
 
Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2008 

 

 

Odpovědný redaktor: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

 

Sazba: Gabriela Tammeová, Dana Panajotidisová 

Vydala: Slezská univerzita, FPF v Opavě 

Vydání: první 

Rok vydání: 2009 

Počet výtisků: 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 



 3 

Obsah           str. 

Úvodem            4 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2008         

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.         5 

            

     

Akademický senát FPF          

PhDr. Jiří Sedláček (do 1. 10. 2008) 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (od 1. 12. 2008)       9 

               

          

Vědecký výzkum a zahraniční styky         

PhDr. Eva Klímová, Ph.D.         11 

          

        

Studijní oblast           

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.        16 

            

       

Oblast informací a rozvoje          

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.         19 

            

Ústav bohemistiky a knihovnictví         

Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. (do 1. 7. 2008) 

Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. (od 1. 7. 2008      

             26 

            

         

Ústav cizích jazyků            

Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.        52 

            

        

Ústav fyziky            

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.        66 

            

         

Ústav historických věd         

Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 11. 2. 2008) 

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. (od 12. 2. 2008)      81 

              

        

Ústav informatiky 

Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.       102 

     

 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 

Ing. Eva Vavrečková (od 1. 9. 2008)       

           117 

 

Institut tvůrčí fotografie         

Prof. PhDr. Vladimír Birgus        119 

          

 

Kabinety FPF SU          

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.       138 



 4 

            

   
           

Úvodem 

 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace 

obsahující Výroční zprávu FPF schválenou Akademickým senátem FPF dne 6. dubna 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

I. FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ V ROCE 2008 

 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

 

 V roce 2008 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

 

- děkan: 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

 

- proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci: 

 doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

- proděkanka pro vědu a zahraniční styky:  

 PhDr. Eva Klímová, Ph.D.  

 

- proděkan pro informace a rozvoj: 

 doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

- tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

 V roce 2008 pokračoval poměrně dynamický vývoj fyzikálně-informatických, 

humanitních i uměleckých součástí fakulty v oblasti vědecké a tvůrčí i v oblasti pedagogické. 

Nelze však přehlédnout skutečnost, že se nadále prohloubily rozdíly mezi jednotlivými na 

fakultě pěstovanými disciplinami, a to především ve sféře vědecké úspěšnosti. Nadále 

pokračovalo řešení fakultního výzkumného záměru relativistická a částicová fyzika a její 

astrofyzikální aplikace, přičemž jeho výsledky byly úspěšně oponovány. Pozitivně lze 

hodnotit i výsledky dosažené při plnění druhého fakultního výzkumného záměru z oblasti 

historických věd, tedy Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy. 

 

 Na fakultě byly v průběhu roku 2008 úspěšně akreditovány tyto obory: Multimediální 

techniky, Historie, Angličtina (dvouoborová), Česká literatura, Český jazyk a literatura 

(dvouoborová), Němčina (dvouoborová), České moderní dějiny (1780-1990), Učitelství 

němčiny pro střední školy, Informatika a výpočetní technika, Učitelství dějepisu pro střední 

školy, Učitelství informatiky pro střední školy, Archeologie. 

Zároveň se uskutečnilo 1 profesorské řízení, které na půdě VR FPF absolvoval jako první doc. 

PhDr. Mečislav Borák, CSc. Rovněž proběhla 2 habilitační řízení, která byla úspěšně 

uzavřena a rektor SU jmenoval tyto docenty: doc. PhDr. Dušana Janáka, Ph.D. a doc. PhDr. 

Jiřího Pernese, Ph.D. 

 

 Všechny uvedené skutečnosti, jakož i řada dalších momentů, které jsou připomenuty 

v následujícím textu, měly nepochybně na chod i perspektivy fakulty výrazný vliv. Za 

nejpodstatnější organizační opatření, a to i v rámci SU, však lze považovat vytvoření Fakulty 

veřejných politik k 1. 10. 2008. V praxi to přineslo přesunutí tří ústavů – Ústavu 

ošetřovatelství, Ústavu pedagogických a psychologických věd a Ústavu veřejné správy a 

regionální politiky na zmíněnou novou fakultu spolu nejen s jejich pracovníky, ale rovněž i se 

studijními programy, které tyto ústavy zabezpečují. 

Předkládaná ročenka zachycuje v relativně detailním výčtu, čím Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta v r. 2008 žila.  

 

 

 

 

 



 6 

Organizační struktura: 

 V roce 2008 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení 

 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historických věd (ÚHV) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT) - od 1. 9. 2008 

 Ústav ošetřovatelství (ÚO) - do 1. 10. 2008 

 Ústav pedagogických a psychologických věd (ÚPPV) – do 1. 10. 2008 

 Ústav veřejné správy a regionální politiky (ÚVSRP) – do 1. 10. 2008 

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 

 
 

ROZVOJ A INFORMAČNÍ SYSTÉM 

 

 V roce 2008 pokračovala konsolidace dat v systému Stag s cílem dosáhnout jeho zcela 

rutinní a spolehlivé fungování, přečíslování řady předmětů, proběhla řada školení věnovaných 

metodice práce se Stagem. Postupně byly naplněny sylaby předmětů, momentálně probíhá 

plnění jejich anglických verzí. Byly aktivovány nové funkce Stagu jako studentské ankety, 

studentské emaily a podobně. Lze konstatovat, že jeho provoz je už téměř bezproblémový a 

jednoznačně přínosný pro celou akademickou obec, a probíhá jeho plná integrace s ostatními 

agendami fakulty. V oblasti informací došlo k obsahové rekonstrukci a zjednodušení struktury 

fakultních webových stránek, zejména věnovaných studiu, a dobře se rozběhla publikace 

aktualit a důležitých informací. Byly přepracovány prezentace na veletrzích Gaudeamus a 

Academia a zavedeny i další formy propagace, jako informační nástěnky na středních školách 

v regionu. 

 

ROZPOČTOVÉ ZÁLEŽITOSTI  

 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2008 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem a 

dosáhla v hlavní činnosti kladného hospodářského výsledku 3.001,37 Kč. Celkové náklady hlavní 

činnosti činily 143.443.000,- Kč a výnosy 143.446.000,- Kč.  

V oblasti KaM činily náklady 17.447.000,- Kč. Doplňková činnost přinesla celkem 815.748,78 Kč. 

Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní činnosti činil 82.357 tis. Kč. Průměrná 

mzda v roce 2008 činila 28.038,- Kč, což představuje nárůst oproti roku 2007 o 5,11 %. 

 

Struktura příspěvků a dotací  FPF v roce 2008 byla následující (v tis. Kč): 

 

Oblast Vysoká škola      110.598 

Vzdělávací činnost (přísp.)     106.237    

Stipendia doktorandů (přísp.)     1.886   

Zahraniční studenti, mezinárodní spolupráce (dot.)  -   

Fond vzdělávací politiky (přísp.)    - 

FR VŠ (dot.)       634   

Transformační a rozvojové projekty (dot.)   1.841  

Mimořádné aktivity (přísp.)     - 

 

Oblast KaM        6.010    

KaM (dot.)       6.010 

Fond účelově určených prostředků (dot.)      - 

 

Specifický výzkum (dot.)     3.305 

 

Výzkumné záměry (dot.)     16.521 



 7 

Relativistická a částicová fyzika     8.288  (+625-spoluúčast FPF) 

Slezsko v dějinách českého státu     8.233  (+367-spoluúčast FPF) 

 

Centra základního výzkumu (dot.)    3.401 

Centrum teoretické astrofyziky     1.981 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky   1.420 

  

GA ČR (dot.)       1.065 

GA ČR (spoluřešitelé)      215 

 

 

 

STUDIUM 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulty Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala  

v  akademickém roce 2007/8 studium v 26 studijních programech, z toho 14 bakalářských, 

5 magisterských a 7 magisterských navazujících na bakalářské. V rámci těchto programů 

bylo nabízeno 42 bakalářských oborů a dvojoborových kombinací, 17 magisterských oborů 

a dvojoborů odborného a učitelského zaměření a 14 navazujících magisterských oborech, 

celkem tedy 73 studijních oborů a dvojoborů. Ze studijní nabídky bylo možno studovat 4 

bakalářské a 3 magisterské obory v kombinované formě.  

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který 

vychází z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). 

Doktorské studium viz bod IV. STUDIJNÍ OBLAST. 
 

 

VĚDA A ZAHRANIČNÍ STYKY 

 

Základní směry rozvoje vědy a výzkumu na FPF jsou obsaženy ve Statutu FPF.  

V r. 2008 se vědecký výzkum úspěšně rozvíjel v oblasti fyziky, historie a informatiky, kde je 

soustředěn do nosných výzkumných směrů. Vysokou úroveň výzkumů i z hlediska 

evropských standardů dokládají vědecké výsledky publikované v českých a renomovaných 

zahraničních časopisech. Významné postavení v oblasti umělecké činnosti má Institut tvůrčí 

fotografie. Vědecko-výzkumné aktivity se úspěšně rozvíjejí také na dalších ústavech, nově v 

oblasti tvůrčí fotografie, archeologie, a filologie v rámci doktorských studií. Dosahované 

výsledky jsou zde diferencovány v závislosti na stabilizaci vědeckých a pedagogických 

kolektivů, na vytváření a upřesňování vědeckých koncepcí souvisejících i s problematikou 

akreditací bakalářských, magisterských a doktorských studií současných i budoucích. 

Dokladem rostoucí kvality vědeckých výsledků je stále širší zapojení pracovišť do projektů 

mezinárodní spolupráce i stále větší úspěšnost získaných projektů pracovníků fakulty 

v grantových soutěžích, jejichž zadavatelem je Grantová agentura ČR, Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo kultury ČR, Akademie věd ČR nebo 

Moravskoslezský kraj. Ke zvýšení kvality vědeckých výsledků přispívá i Interní grantový 

systém SU. 

V roce 2008 pokračovalo řešení dvou výzkumných záměrů, a to MSM4781305903 

„Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ řešeného na Ústavu fyziky a 

MSM4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ řešeného na Ústavu 

historických věd. 

V roce 2008 pokračovalo řešení dvou projektů „LC Centra základního výzkumu“. 

Konkrétně se jednalo o projekt LC06014 „Centrum teoretické astrofyziky“, společný projekt 

Ústavu fyziky FPF SU, Matematicko-fyzikální fakulty UK Praha a Astronomického ústavu 

ČAV v Praze, a o projekt LC07050 „Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné 

fyziky“. Řešitelským pracovištěm obou projektů je Ústav fyziky. 

 Na FPF se klade velký důraz na zapojení pracovišť do řešení projektů v rámci 

mezinárodní spolupráce. Úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce zahrnuje vedle 

společného řešení výzkumných projektů také přednáškovou činnost a organizování 

společných konferencí a workshopů. Převažuje spolupráce s institucemi středoevropských 

zemí, rozvíjí se však spolupráce i s dalšími zeměmi EU, např. Nizozemím, Švédskem, 



 8 

Francií a Slovinskem. 
 

 

ZAMĚSTNANCI A PEDAGOGICKÝ SBOR 

 

     V roce 2008 (od 1. 1. do 31. 12. 2008) pracovalo na FPF SU celkem 244,88 přepočtených 

zaměstnanců. Z toho bylo 106,96 pedagogických pracovníků a 29,86 vědeckých pracovníků 

(celkem 136,82 vědecko-pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor 

následující strukturu: 

 

(stav k 31. 12. 2008) 

 

 fyzických osob přepočtených 

osob 

pedagog. prac. 

přepočtených  

osob 

vědeckých prac. 

 

profesorů          13 7,67           5,43  

docentů          22 13,33           8,32  

odb. as. s věd. hodn.          32 23,25           7,7  

odb.as.bez věd. hodn.          40 31,6           8,3  

asistentů          11 10,6             -  

lektorů            3                               3,-             -  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FPF SU 

 

PhDr. Jiří Sedláček (do 1. 10. 2008) 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (předseda od 1. 12. 2008) 

 

Složení AS FPF SU 
 

Předseda 
PhDr. Jiří Sedláček  

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.  

 

Místopředsedové 
Mgr. Jana Žáčková (do 1. 10. 2008) 

Mgr. Martin Urbanec (místopředseda od 1. 12. 2008) 

 

Zaměstnanecká komora 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Doc. Mgr. Jindřich Štreit (od 9. 10. 2008) 

BcA. Et Bc. Miroslav Zeman (od 9. 10. 2008) 

Mgr. Milan Uhlár, Ph.D. (od 5. 3. 2008) 

 

Studentská komora 
Ondřej Šinderbal 

Josef Pokusa (do 1. 10. 2008) 

Karel Hošek (do 4. 2. 2008) 

Pavlína Fulnečková  

Jakub Čmiel (od 12. 3. 2008) 

Petr Puttner (od 15. 10. 2008) 

Jiří Boháč (od 15. 10. 2008) 

 

         

Jednání: 

 

Leden 

1. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do AS FPF SU (Mgr. L. Sedlářová 

ukončila pracovní poměr na FPF SU, PhDr. J. Sedláčkovi skončil 22. 3. 2008 mandát, K. 

Hošek ukončil studium). 

2. AS FPF SU se zabýval dopisem prof. RNDr. M. Černohorského, CSc. 

 

Únor 

1. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do AS FPF SU, které se budou konat ve 

dnech 4. a 5. 3. 2008. Předsedou volební komise byl zvolen doc. ing. Petr Čermák, Ph.D.   

 

Březen 

1. AS FPF SU schválil Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2008/2009. 

Doplnění oddílu Obecné informace o přijímacím řízení. Bodové hodnocení přijímacích 

zkoušek na FPF SU pro ak. rok 2008/09. 

 

Duben        

1. Nově zvolenými členy AS FPF SU jsou – PhDr. Jiří Sedláček (ÚVSRP), Mgr. Milan Uhlár 

(ÚF), Jakub Čmiel (student ÚVSRP). 

2. Předsedou AS FPF SU byl v tajném hlasování zvolen PhDr. Jiří Sedláček. 

3. AS FPF SU schválil změnu Disciplinárního řádu FPF SU. 

4. AS FPF SU schválil ročenku - Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko – přírodovědecká 



 10 

fakulta v roce 2007. 

5. AS FPF SU schválil Výroční zprávu o hospodaření za rok 2007. 

6. AS FPF SU schválil Žádost o schválení návrhu na člena Vědecké rady FPF SU. 

7. Dne 23. 4. 2009 proběhlo řádné zasedání Akademické obce, kde byla přednesena Zpráva o 

činnosti AS FPF SU za období 26. 4. 2007 do 23. 4. 2008, Zpráva o činnosti studentské 

komory AS FPF, Zpráva děkana o stavu fakulty, tyto zprávy vzala Akademická obec na 

vědomí. Akademická obec FPF SU vzala na vědomí také zprávu rektora Slezské univerzity 

doc. PhDr. Rudolfa Žáčka, Dr.   

 

Květen 

1. AS FPF SU projednal zřízení místa dalšího proděkana zajišťujícího vznik Fakulty 

veřejných politik a vyjádřil souhlas se jmenováním doc. PhDr. Dušana Janáka, Ph.D. do 

funkce proděkana. 

2. AS FPF SU schválil Studijní plány s připomínkami uvedenými v zápise. 

 

Červen 

1. AS FPF SU schválil Návrh rozpočtu FPF SU pro rok 2008. 

2. AS FPF SU schválil Návrh změny II ve statutu FPF SU. 

3. AS FPF SU schválil Návrh změny organizačního schématu FPF SU. 

AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do AS FPF SU (vzhledem k rozdělení 

fakult) a to na říjen 2008. 

 

Říjen 

1. AS FPF SU projednal a schválil Návrh na jmenování nového člena VR FPF SU – doc. 

PhDr. Dušana Janáka, Ph.D. 

2. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do AS FPF SU a AS SU (vzhledem 

k rozdělení fakult), datum bylo stanoveno na 8. 10. 2008 a 9. 10. 2008. 

 

Listopad 

1. Do RVŠ byl navržen Mgr. M. Urbanec. 

 

Prosinec 

1. Novým předsedou AS FPF SU byl zvolen doc. ing. Petr Čermák, Ph.D., místopředsedou 

učitelské komory AS FPF SU byl zvolen M. Urbanec. 

2. AS FPF SU projednal a schválil Návrh na změny ve Vědecké radě FPF SU. 

3. AS FPF SU projednal a schválil Návrh pravidel rozpisu finančních prostředků na FPF SU 

v Opavě pro rok 2009. 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

III. VĚDECKÝ VÝZKUM A ZAHRANIČNÍ STYKY  
  

 PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

 

Výzkumné záměry 

MSM4781305903 Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

MSM4781305905 Česko v dějinách českého státu a střední Evropy 

Řešitel: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 30. 6. 2008) 

Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (od 1. 7. 2008) 

 

Centra základního výzkumu 

LC06014 Centrum teoretické fyziky 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

 

LC07050 Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

Řešitel: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. (spoluřešitel) 

 

 

Mezinárodní projekty: 

 

CZELTA/ALTA 

Sledování vysokoenergetického kosmického záření 

Řešitelé, spoluřešitelé: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc., RNDr. Josef Juráň, Ph.D., Mgr. Petra 

Kovačíková, Mgr. Martin Vojík 

 

MeLLANGE 

Multilingual eLearning in Language Engineering 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

Projekt podporovaný EU  

Erinnerungskultur und regionale Identität 

Účastníci projektu: SRN – Bildungsstätte am Grenzlandmuseum Eichsfeld, Polsko – 

Uniwersytet Ślaski w Katowicach, ČR - Slezská univerzita v Opavě 

Hlavní řešitel za českou stranu: doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

 

PPP Akademie věd ČR a DAAD 

D – 18 Cz Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv 

Řešitel: prof. Dr. Norbert Richard Wolf 

Spoluřešitel: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

 

PRICIT 

M08 0020-4131 Membrane Systems 

Spoluřešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

VEGA 

1/0439/2008/10 Štrukturalistické versus postštrukturalistické interpretačné strategie 

Spoluřešitel: Mgr. Veronika Portešová 

 

VEGA 

1/0692/08 Umelý život vo fuzzy systémech a umelých neurónových sieťách 

Řešitel: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

 

 



 12 

Projekty GA ČR: 

 

Pokračující: 

409/06/0398 Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

201/06/0567 Bioinformatika a biovýpočty: souvislosti, modely a aplikace 

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

404/07/0195 Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska 

Řešitel: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

 

Nové: 

402/08/0022 Nejnovější inteligentní metodologie promodelování a predikci 

ekonomických časových řad 

Řešitel: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem: 

 

404/05/H527 Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

202/06/0041 Současné problémy obecné relativity a gravitace 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Projekty IGS SU: 

 

15/2008 Aplikace neuronových sítí v robotice 

Řešitel: Mgr. Michaela Ačová 

 

19/2008 Prezentace výsledků výzkumu kvaziperiodických oscilací v bránovém modelu 

vesmíru na mezinárodní konferenci 

Řešitel: Ing. Mgr. Andrea Kotrlová 

 

20/2008 Aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci 

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

 

22/2008 Vlastnosti černoděrových prostoročasů s nenulovou kosmologickou konstantou 

Řešitel: Mgr. Martin Petrásek 

 

23/2008 Aktivní účast na konferenci 13th Russian Gravitational Konference – Moskva 

2008 

Řešitel: RNDr. Eva Šrámková 

 

29/2008 Výstavy a přednášky ITF FPF SU na Photokině v Kolíně nad Rýnem 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

30/2008 Podpora zahraniční spolupráce ITF v oblasti umělecké činnosti ITF 

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

 

31/2008 Muž a žena v pohřebním ritu 

Řešitel: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

 

32/2008 Vydání sborníku Acta Historica et Museologica Universitatis 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 



 13 

33/2008 Vydání sborníku Kognice a umělý život VIII 

Řešitel: prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

 

34/2008 Prezentace fotografického projektu „Opava na prahu nového tisíciletí“ 

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

 

35/2008 Vydání sborníku mezinárodní konference DNA 14 

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

36/2008 Památky ve Slezsku – vydání sborníku z konferencí 

Řešitel: PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 

37/2008 Vydání sborníku – Joseph von Eichendorff (17898-1847) – Aspekte seines 

Werks und seiner Rezeption 

Řešitel: Mgr. Marlen Budiová 

 

Projekty Moravskoslezského kraje: 

 

00474/2008/ŠMS Vliv kosmologické konstanty na pohyb částic v okolí kompaktních 

objektů - prezentace výsledků výzkumu na mezinárodní vědecké konferenci v Brazílii 

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

 

Ministerstvo kultury ČR 

DC08P02OUK009 Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní a muzejní 

sbírky s využitím víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu 

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík (spoluřešitel) 

 

 Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků ústavů FPF SU je podrobně 

uveden v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2008 publikovali pracovníci fakulty 23 

monografií, 29 statí v knihách, 86 článků v domácích vědeckých časopisech, 48 

v zahraničních vědeckých časopisech, 28 článků v impaktovaných časopisech. Dále 

publikovali 123 článků ve sbornících z konferencí jak v ČR, tak v zahraničí. Učebních textů 

vytvořili 17, katalogů a fotografických publikací 33. Recenzí, odborných posudků, 

výzkumných zpráv a popularizačních prací je doloženo 751 jak v ČR, tak v zahraničí. Ohlas 

na publikované vědecké výsledky dokumentuje 370 registrovaných domácích a 409 

zahraničních citací. 

 

Ústavy FPF byly v r. 2008 organizátory nebo spoluorganizátory 33 konferencí a 

seminářů, většinou s mezinárodní účastí, a 101 výstav. O tom, že se pracovníci fakulty 

úspěšně prezentují na mezinárodním i domácím vědeckém fóru, svědčí aktivní účast 

pedagogů na konferencích, seminářích, workshopech v ČR a na 196 konferencích, seminářích 

a workshopech v ČR i v zahraničí. Dokladem vysoké aktivity pracovníků Institutu tvůrčí 

fotografie je uspořádání 57 výstav v ČR i v zahraničí, jako spolupořadatelé se podíleli na 44 

výstavách v ČR a 12 výstavách v zahraničí. 

 

Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských 

studijních programů. Vědeckou činnost studentů dokládá účast v celorepublikových 

studentských vědeckých soutěžích a publikování odborných statí v českých i zahraničních 

odborných periodikách. 

 

Doktorské studium je na FPF realizováno ve studijních programech P7105 Historické 

vědy, obor České a československé dějiny a obor Archeologie (Akreditace získána ke dni 14. 

7. 2008), P1701 Fyzika, obor Teoretická fyzika a astrofyzika, P1801 Informatika, obor 

Autonomní systémy, P7310 Filologie, obor Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní 

jazykovou skupinu (angličtina, němčina), P8204 Filmové, televizní a fotografické umění a 

nová média, obor Tvůrčí fotografie. Ke dni 31. 10. 2008 studovalo v doktorských 



 14 

programech celkem 99 studentů (40 v oboru Historické vědy, 10 v oboru Archeologie, 18 

v oboru Fyzika, 17 v oboru Autonomní systémy, 11 v oboru Filologie a 3 v oboru Tvůrčí 

fotografie). Z nich bylo 30 v prezenční formě studia a 69 v kombinované formě studia. 

 

V doktorském studiu v programu Historické vědy absolvovali v r. 2008 a titul 

„doktor“ ve zkratce „Ph.D.“ uváděný za jménem získali Martin Pelc (nar. v Bílovci) a Petr 

Kozák (nar. v Brně). V programu Informatika absolvovali Lucie Ciencialová (nar. 

v Olomouci) a Šárka Vavrečková (nar. v Opavě), v programu Fyzika absolvovali Josef Juráň 

(nar. v Havířově) a Gabriel Török (nar. ve Valašském Meziříčí). 

 

Státní rigorózní zkoušku v oblasti přírodních věd (informatiky a fyziky) složili a titul 

„doktor přírodních věd“ ve zkratce „RNDr.“ uváděné před jménem získali Kamila Olševičová 

(nar. v Jaroměři), Luděk Cienciala (nar. v Karviné), Michal Nemrava (nar. v Olomouci), 

Pavel Bakala (nar. v Opavě), Milan Uhlár (nar. v Bojnicích, Slovenská republika). V oblasti 

humanitních věd a společenských věd (historie a filologie) byl na základě úspěšně vykonané 

státní rigorózní zkoušky přiznán titul „doktor humanitních věd a společenských věd“ ve 

zkratce „PhDr.“ uváděné před jménem Zdeňku Orlitovi (nar. v Bílovci), Pavlu Doušovi (nar. 

v Kolíně), Janu Tomaštíkovi (nar. ve Slavičíně), Miroslavu Černému (nar. v Opavě), Gabrieli 

Rykalové (nar. v Ostravě) a Janu Vomlelovi (nar. v Havířově). 

 

Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. 

 

Doktorské studium ukončilo 7 pracovníků FPF, ve vědecké přípravě bylo v roce 2008 

celkem 41 pracovníků fakulty. Habilitační řízení ukončil 1 pracovník, zahájil 1 pracovník, 

nadále v r. 2008 byli v habilitačním řízení 2 pracovníci fakulty. Profesorské řízení zahájil v r. 

2008 1 pracovník a 1 pracovník byl jmenován profesorem. 

 

 V průběhu roku 2008 rektor SU jmenoval docentem pro obor Historie se zaměřením a 

české a československé dějiny PhDr. Dušana Janáka, Ph.D. a PhDr. Jiřího Pernese, Dr.  

 

 Dále bylo v průběhu roku zahájeno habilitační řízení dvou uchazečů, PhDr. Jiřího 

Friedla, Ph.D. a PhDr. Lukáše Valeše, Ph.D. Řízení ke jmenování profesorem bylo zahájeno u 

tří uchazečů, doc. PhDr. Mečislava Boráka, CSc., doc. PhDr. Ivana Šedivého, CSc. a doc. 

PaedDr. et Mgr. Miroslava Vaňka, Ph.D. 

 

Úspěšně se rozvíjela mezinárodní spolupráce, o čemž mimo jiné svědčí i rostoucí počet 

zahraničních pedagogů, kteří v roce 2008 na fakultě přednášeli:  

 

prof. Dr. Werner Wegstein (Julius-Maximilians Universität Würzburg), prof. Arturo Tosi 

(Royal Holloway, University of London a Università degli Studi di Siena), Dr. Ilka Mindt 

(Julius-Maximilians Universität Würzburg), Dr. Grazyna Balowska, CSc. (Uniwersytet 

Opolski), Dr. Wanda Ciszewska (Uniwersyet Mikołaja Kopernika), Dr. Katarzyna Wodniak 

(Uniwersytet Mikołaja Kopernika), Mgr. Jana Dzuriaková, Ph.D. (Žilinská univerzita v 

Žilině), Dr. Ewa Wólkiewicz (Uniwersytet Opolski), prof. John Miller (SISSA Trieste), 

RNDr. Mikuláš Ginter, Ph.D. (Žilinská univerzita v Žilině), Gyorgy Vaszil, Ph.D. (Maďarská 

akademie věd), Gheorghe Paun, Ph.D. (Rumunská akademie věd), Andrei Paun, Ph.D.  

(Lousiana Tech University), prof. Rudolf Freund (Vienna University of technology), Marion 

Oswald, Ph. D. (Vienna University of Technology). 

 

Rovněž i pedagogové FPF přednášeli na mnoha zahraničních univerzitách nebo institucích: 

- Vysoká škola technická F. Szechenyiho, Gyor, Maďarsko 

- Fakulta elektrotechniky a informatiky STU, Bratislava, Slovensko 

- Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko 

- Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, Itálie 

- Julius-Maxmilians Universität Würzburg, SRN 

- Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 



 15 

- Koordinační centrum pro efekty, Bilthoven, Holandsko 

- Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko                                       

- Çanakkale Onsekiz Mart University, Turecko 

- Uniwersytet Wroclawski, Polsko 

 

FPF je zapojena do mezinárodního programu LLP/Erasmus, a to v mobilitách studentů a 

pedagogů. V akademickém roce 2007/2008 měla fakulta uzavřeno 34 bilaterálních smluv, 

v akademickém roce 2008/2009 pak 42 těchto smluv. Na studijní pobyt v rámci tohoto 

programu vyjelo v roce 2008 70 studentů a 37 pedagogických pracovníků. Zároveň se 

studijního pobytu Erasmus na fakultě zúčastnilo 30 zahraničních studentů a bylo přijato 7 

akademických pracovníků. 

 

Fakulta využívá i stipendijních pobytů MŠMT ČR a Domu zahraničních služeb, programu 

Aktion a pobyty studentů i pedagogů jsou dále realizovány i na základě přímé meziuniverzitní 

spolupráce. V rámci těchto stipendijních pobytů vyjeli v roce 2008 3 akademičtí pracovníci a 

2 studenti a bylo přijato 8 zahraničních pedagogů.  

 

V roce 2009 bude v oblasti vědy pozornost i nadále koncentrována na řešení dvou 

výzkumných záměrů „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ a 

„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“. Bude pokračovat řešení centra 

základního výzkumu „Centrum teoretické astrofyziky“ a „Centra experimentální jaderné 

astrofyziky a jaderné fyziky“. Personální a materiální rozvoj bude ovšem nutné soustředit i na 

další výzkumné směry jednotlivých ústavů, aby byl zajištěn stabilní rozvoj všech fakultních 

pracovišť. Pozornost bude třeba věnovat posilování mezinárodní spolupráce v oblasti vědy, 

rozšiřování mezinárodní spolupráce na institucionálním a individuálním základě, zvyšování 

počtu projektů financovaných z českých a zahraničních grantových agentur a zapojení do 

strukturálních fondů. V oblasti internacionalizace bude třeba podporovat posilování 

zahraničních mobilit studentů a pedagogů, zvyšování počtu zahraničních studentů ze zemí EU 

a dalších evropských i mimoevropských zemí. Rovněž bude kladen důraz větší zapojení 

pracovišť FPF do mezinárodních univerzitních sítí a tvorby společných studijních programů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. STUDIJNÍ OBLAST 

 



 16 

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Bakalářské a magisterské studium 
 

Filozoficko-přírodovědecká fakulty Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala 

v letním semestru akademického roku 2007/8 studium v 26 studijních programech, z toho 

14 bakalářských, 5 magisterských a 7 magisterských navazujících na bakalářské. V rámci 

těchto programů bylo nabízeno 42 bakalářských oborů a dvojoborových kombinací, 17 

magisterských oborů a dvojoborů odborného a učitelského zaměření a 14 navazujících 

magisterských oborech, celkem tedy 73 studijních oborů a dvojoborů. Ze studijní nabídky 

bylo možno studovat 4 bakalářské a 3 magisterské obory v kombinované formě.  

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který 

vychází z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). 

 

K přijímacímu řízení ke studiu na FPF SU se v akademickém roce 2008/9 bylo podáno 

celkem 5613 přihlášek (vč. oborů FVP). Z celkového počtu uchazečů bylo přijato 3520 osob. 

Ke studiu se zapsalo 2109 přijatých uchazečů. 

 

Zájem uchazečů o studium na FPF (vč. oborů FVP) 

 

Skupiny studijních programů 

Počet 

P
o

d
a
n

ý
c
h

 

p
ři

h
lá

š
e
k
 1

) 

P
ři

h
lá

š
e
-

n
ý
c
h

 2
) 

p
ři

je
tí

 3
) 

p
ři

ja
tý

c
h

 4
) 

z
a
p

s
a
n

ý
c
h

 5
) 

Celkem 5613 5520 3564 3520 2109 

přírodní vědy a nauky 430 427 430 427 248 

technické vědy a nauky - - - - - 

zeměděl,-les. a veter. vědy a nauky  - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 284 284 189 189 92 

Společenské vědy, nauky a služby 3382 3301 2344 2307 1402 

Ekonomie - - - - - 

právo, právní a veřejnospr. činnost - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociál. péče 1119 1110 521 517 290 

obory z oblasti psychologie - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 398 398 80 80 77 

 
1) Počet všech přihlášek, které VVŠ obdržela. 

2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení. 

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek. 

4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně přijatí. 

5) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu.  

 

 

 Základní charakteristika přijímacího řízení a jejich srovnání s loňským rokem  

 

Uchazeči 
2007 2008 Podíl v %  

2008/2007 fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem 

Dostavili se1) 2923 83,73 5133 91,45 56,94 

Nedostavili se2) 564 16,15 474 8,44 118,99 

Odstoupili3) 4 0,11 6 0,10 66,66 

Prospěli4) 1627 46,60 4809 85,67 33,83 



 17 

Z toho přijati5) 1463 41,90 3458 61,60 42,30 

Přijati na základě přezkumu6)  74 2,12 107 1,91 69,15 

Nepřijati z kapacitních důvodů7) 116 3,32 1244 22,16 9,32 

Neprospěli8) 947 27,12 324 5,77 292,28 

Celkem 3491 100 5613 100 62,19 

 

1) uchazeči, kteří absolvovali přijímací zkoušky 

2) uchazeči, kteří se k přijímacím zkouškám nedostavili 

3) uchazeči, kteří odstoupili v průběhu přijímacích zkoušek a nedokončili je v předepsaném rozsahu 

4) uchazeči, kteří splnili podmínky pro úspěšné vykonání přijímacích zkoušek 

5) uchazeči, kterým bylo zasláno děkanem rozhodnutí o přijetí 

6) uchazeči přijatí na základě přezkumu děkanem nebo rektorem 

7) uchazeči, kteří splnili podmínky pro přijetí, ale nemohli být přijati z kapacitních důvodů 

8) uchazeči, kteří nesplnili stanovené bodové limity 

 

V roce 2008 úspěšně absolvovalo 572 studentů, z toho 401 v bakalářských, 111 

v magisterských a 60 v magisterských navazujících programech. 

 

 

Přehled počtu absolventů akreditovaných studijních programů Slezské univerzity v období od 

1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 (vč. FVP) 

 

Skupiny studijních programů 

Absolventi ve studijním programu Celkem 

bak. mag 

  

mag. 

navazující 

dokt. absolventů 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 25 10 9 - 10 - - 4 58 

 technické vědy a nauky - - - - - - - - - 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 zdravot., lékař. a farm. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 společenské vědy, nauky a 

služby 

183 114 71 - 21 22 2 - 413 

 ekonomie - - - - - - - - - 

 právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 

- - - - - - - - - 

 pedagogika, učitelství a sociál. 

péče 

38 - 31 - - - - - 69 

 obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

 vědy a nauky o kultuře a umění - 31 - - - 7 - - 38 

 Celkem 246 155 111 - 31 29 2 4 578 

 

 

K 1. 10. 2008 došlo v souladu se souhlasným stanoviskem Akademického senátu 

Slezské univerzity k vytvoření nové Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě, na 

níž byly se souhlasem Akreditační komise ČR převedeny studijní programy B5341 

Ošetřovatelství, B6202 Sociální politika a sociální práce, B6702 Mezinárodní teritoriální 

studia, B7502 Specializace v pedagogice a N6202 Sociální politika a sociální práce, celkem 4 

bakalářské obory (z toho 2 v prezenční i kombinované formě) a 1 navazující magisterský 

obor. Na Filozoficko-přírodovědecké fakultě je nadále realizováno 22 studijních programů, 

z toho 10 bakalářských, 5 magisterských a 7 magisterských navazujících na bakalářské. 

 

K  31. 10. 2008 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě  zapsáno celkem 

2626 studentů bakalářských a magisterských oborů, z toho 1932 v bakalářských, 460 

v pětiletých magisterských a 234 v navazujících magisterských programech.  



 18 

 

Tabulka 2a, 2b. (Počty domácích studentů, Počty zahraničních studentů)  

 

 

V roce 2008 bylo Akreditační komisí vlády ČR schváleno Filozoficko-přírodovědecké 

fakultě udělení rozšíření akreditace bakalářských studijních programů B1702 Aplikovaná 

fyzika o obor Multimediální techniky a  B7310 Filologie o obor Český jazyk a literatura (pro 

dvojkombinaci) 

 

K 31. 10. 2008 měla  Filozoficko-přírodovědecká fakulta akreditovány  tyto studijní programy: 

 

Bakalářské: 

B 1701  Fyzika  

B 1702  Aplikovaná fyzika  

B 1801  Informatika  

B 6107  Humanitní studia 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 

B 7105  Historické vědy  

B 7201  Informační studia a knihovnictví  

B 7310  Filologie  

B 8203  Dramatická umění 

B 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  

 

Magisterské: 

M 1701  Fyzika  

M 1801  Informatika  

M 7105  Historické vědy  

M 7310  Filologie  

M 7504  Učitelství pro střední školy  

 

Navazující magisterské: 

N 1701  Fyzika  

N 1801  Informatika  

N 7105  Historické vědy  

N 7201  Informační studia a knihovnictví 

N 7310  Filologie 

N 7504  Učitelství pro střední školy 

N 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

 

Doktorské studium 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU realizovala v roce 2008 studium doktorského 

typu, a to ve studijním programu P 7105  Historické vědy, oborech České  a československé 

dějiny a dále Archeologie, v nichž studovalo  40/10 studentů,  v programu P 1701  Fyzika, 

oboru Teoretická fyzika, 18 studentů, v programu P1801 Informatika, oboru Autonomní 

systémy, 17 studentů, v programu P7310, oboru Korpusová lingvistika 11 studentů  a 

v programu Filmové, televizní a fotografické umění a nová média, oboru Tvůrčí fotografie 3 

studenti. Celkem studovalo na fakultě k 31. 10. 2008 99 doktorandů.  

 

 

 

 

 

V. OBLAST INFORMACÍ A ROZVOJE 

 



 19 

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.  

 

Informační technologie na fakultě  

1) Informační systém  

a) přes  IS STAG v roce 2008 bylo poprvé zpuštěno: registrace předmětů, elektronická verze 

přihlášky na VŠ.  Zpuštění těchto aplikací proběhlo bez větších obtíží. Dále došlo k tisku 

diplomů a dodatku Diploma Suplement přes IS STAG. V roce 2008 také byly nově zadány 

rozvrhy na akademický rok přes  tento informační systém a studenti se registrovali přímo na 

rozvrhové akce. V průběhu roku proběhla evaluace studijních předmětů studenty přes IS 

STAG. V druhé polovině roku 2008 vzhledem k nově vzniklé fakultě došlo k převodu 

studentů  na  Fakultu Veřejných politik. Vzhledem k termínu splnění se vyskytly menší 

problémy spojené s  tímto úkonem, avšak byly v krátké době vyřešeny.  

b)Ekonomický úsek využívá komerční IS. Magion. V roce 2008 došlo k propojení s IS 

STAGem. Byl zakoupen nový modul tohoto programu  pro Personalistiku a mzdy. 

c) V objektu Bezručovo nám. 14 byla instalována nová telefonní ústředna Siemens a 

propojena se stávajícími telefonními ústřednami. Tím jsou všechny hlavní objekty FPF 

připojeny k telefonní síti. 

d) V objektech Bezručovo nám. 13 a Masarykova tř. 47 byly starší poruchové aktivní prvky 

sítě nahrazeny moderními výkonnými routery Cisco Catalyst 4000 series. 

 

2) Počítačové učebny   

Byl realizován projekt FRVŠ a souhrnným nákladem 1731 tis. Kč byly kompletně 

rekonstruovány nejstarší počítačové učebny B3 a M11. Souhrnná kapacita těchto učeben byla 

navýšena z cca. 35 míst na 47, učebny jsou nyní vybaveny moderními a výkonnými 

značkovými počítači, propojenými rychlou 

gigabitovou sítí. V každé z nových učeben je nainstalován dataprojektor, který umožní 

názornou výuku. Z každé učebny je zajištěno vysokorychlostní připojení na kvalitní a 

výkonný server Dell a také na výkonnou velkoformátovou multifunkční tiskárnu, umožňující 

skenování, kopírování a 

rychlý tisk dokumentů až do formátu A3. 

 

 

Projekty FRVŠ  

 

552  A/ b Rozvoj jazykové laboratoře  

řešitel: Mgr. Jan  Vomlela 

 

1689 A/ a Rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů 

ošetřovatelství  

řešitel: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, Ph.D., RN, RM 

 

1998 A/b SU FPF Sosík Modernizace počítačových laboratoří pro multioborovou výuku  

řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

2086 F5/a SU FPF Šimčík Inovace výuky muzejní konzervace  

řešitel:  Mgr. Antonín Šimčík 

 

2121 F2/a SU FPF Kuneš Inovace výuky tvůrčí digitální fotografie a intermediální 

tvorby  
řešitel: doc. Mgr. Aleš Kuneš  

 

 2619 F2/a SU FPF Štreit Inovace výuky kurátorské činnosti v oblasti fotografických 

výstav  

řešitel: doc. Mgr. Jindřich Štreit  

 

 

http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=20833
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=21142
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=21230
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=21265
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=21763


 20 

PROJEKTY RP MŠMT 

 

Dílčí projekty za FPF  

 

č. 97/2008 1/a Mezinárodní spolupráce univerzit v rámci EMCC a přednášky hostujících 

pedagogů 

řešitel: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

č. 100/2008 2/a Podpora přípravy akademických pracovníků FPF pro zahájení 

habilitačního řízení v roce 2008  
řešitel: PhDr. Libor Martínek, Ph.D.  

 

č. 95/2008 3/a Rozvoj specializovaných laboratoří k výuce medicínsky zaměřených 

předmětů ve studijním programu ošetřovatelství 

řešitel: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, Ph.D., RN, RM 

 

č. 95/2008 3/a  Specializovaná fyzikální laboratoř zaměřená jak na monitorování stavu a 

predikci vývoje životního prostředí, tak na dokumentaci a demonstraci tohoto vývoje 

řešitel: Ing. Miroslav Vala, CSc. 

 

94/2008 3/c Rozvoj kombinovaného studia formou eLearningu  

řešitel: RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. (ÚF ), Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP) 

 

 

Evropský sociální fond (ESF)  

 

Operační program „Rozvoj lidských zdrojů“ 

Opatření 3.2 Podpora terciárního vzdělávání, výzkumu a vývoje 

 

CZ.04.1.03/3.2.15.2./0295 Modernizace studijních příležitostí a zkvalitňování vzdělávání 

na Slezské univerzitě v Opavě 

řešitel: doc. Ing. Petr Sosík(FPF SU), Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. ( OPF SU) 

 

CZ.04.01.03/3.2.15.2./0293 Další vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené navyšování 

jejich jazykové a metodické kompetence  

řešitel: Mgr. Eva Lorencovičová, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

 

Opatření 3.3. Rozvoj dalšího profesního vzdělávání 

 

 

CZ.04.1.03/3.3..14.4./0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství  

na Slezské univerzitě v Opavě  

řešitel: doc. PhDr. Dagmar Matiliaková, Ph.D., RN, RM 

 

 

Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7. 1.3. Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

 

CZ.1.07/1.3.05/11.0006 Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou 

řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

 

 

Úsek Ústřední knihovny FPF 

 

              1. Systém knihoven na FPF  Slezské univerzity 

              2. Personální obsazení 

 



 21 

              3. Statistické údaje 

              4. Financování knihovních fondů 

              5. Služby 

              6. Technické a programové vybavení 

              7. Prostorové vybavení 

              8. Další aktivity 

              9. Projekty 

              

 

 

1. Systém knihoven na FPF Slezské univerzity 

Počet knihoven se změnil, nově vznikla Ruská knihovna a knihovna Ústavu Lázeňství, 

gastronomie a turismu. 

 

Fakultní knihovna 

 Ústřední knihovna FPF Slezské univerzity tvořená studovnou, Rakouskou knihovnou,  

Německou knihovnou 

 

Dílčí knihovny 

 Knihovny Ústavu cizích jazyků, Masarykova 37                          

 Anglická knihovna 

Knihovna germanistiky 

Italská knihovna 

 Knihovny Ústavu historie a muzeologie, Masarykova 37 

Knihovna historie 

Knihovna archeologie 

Knihovna muzeologie                         

 Knihovna Ústavu fyziky, Bezručovo nám. 13 

 Knihovna Institutu tvůrčí fotografie, Bezručovo nám. 13 

 Knihovna Ústavu veřejné správy a regionální politiky, Hradecká 17 

 Knihovna Ústavu ošetřovatelství, Hauerova 4 

 Knihovna Ústavu lázeňství, gastronomie  a turismu, Bezručovo nám. 14 

 Ruská knihovna, Olbrichova ul. 

 
2. Personální obsazení 

 

Ústřední knihovna  

Mgr. Jitka Štěrbová vedoucí knihovny 

Bc. Jiřina Kudelová zástupkyně 

Hana Víchová služby, katalog 

Mgr. David Piňos, od 1.9. Mgr. Štěpánka 

Tůmová 

služby, MVS 

Kristina Kotlářová služby, seriály 

Zlatuše Vlhová Rakouská knihovna, Německá knihovna 

Věra Papežíková                                                      pomocné práce, úvazek 0.6, od března 1 

Karla Vlašánková do 31. 3., od 1. 9. do 31. 12. 

Dagmar Heiderová, od 15. 12. Bc Lenka 

Bittnerová 

 

pomocné práce, úvazek 0.5 

 

 
3. Statistické údaje 

Počet knihovních jednotek celkem Celkem k 31. 12. 2008 Přírůstky za rok 2008 

      84 674 5 906 

v tom knihy a periodika      80 008 5 256 

            dary          144 



 22 

            výměna            90 

            ostatní dokumenty        4 666    650 

Úbytky knihovních jednotek za rok                   897 

Počet titulů odebíraných periodik              215 

Počet exemplářů odebíraných periodik              242 

 

 

Zaregistrovaní uživatelé k 31. 12. 2008   3  755 

Počet registrovaných výpůjček 33 445 

Meziknihovní výpůjční služba    1 676 

v tom jiné knihovně       117 

       z jiné knihovny    1 559 

Mezinárodní výpůjční služba         159 

  

 

 

Počet databází v knihovně vytvářených    1 

Počet titulů zpřístupňovaných bází dat   15 

z toho na CD ROM    0 

zpřístupněno počítačovou sítí   15 

 

 

4. Financování knihovních fondů 

     V roce 2008 byla v rámci FPF SU částka vynaložená na nákup knih a seriálů celkem:  

1 251 000 Kč.  

 

5. Služby 

Ústřední knihovna FPF SU působí jako fakultní knihovna, která 

 spravuje Německou a Rakouskou knihovnu SU,  

 metodicky řídí dílčí knihovny, 

 vytváří a spravuje souborný katalog, 

 centrálně zajišťuje akvizici, 

 katalogizaci,  

 poskytuje pro studenty výpůjční, meziknihovní a mezinárodní meziknihovní službu,  

 zprostředkovává rešerše, 

 poskytuje bibliograficko-informační, referenční služby, 

 zajišťuje pro studenty vazbu dokumentů, kopírovací služby, 

 zabezpečuje přístup k zahraničním on-line zdrojům. 

 

6. Technické a programové vybavení 

     V Ústřední knihovně FPF SU, Německé a v Rakouské knihovně se používá knihovnický 

systém T-Series s celkem jedenácti editačními přístupy a systém TinWeb, který umožňuje 

přístup k soubornému katalogu knihovny přes Internet.  

    Studovna Ústřední knihovny FPF SU na Masarykově ul. je vybavena dvanácti počítači PC 

s LCD obrazovkami. PC jsou síťově propojeny a všechna pracovní místa umožňují rovněž 

připojení vlastních notebooků. Uživatelé knihovny mají usnadněn přístup k elektronickému 

katalogu knihovny, všem elektronickým informačním zdrojům, multimediálním titulům a 

využívají možnosti pracovat na počítačích na svých studijních programech. Studovna ústřední 

knihovny je vybavena samoobslužnou kopírkou RICOH AFICIO 1022, která zároveň slouží 

jako síťová tiskárna pro studovnu. 

Německá knihovna dostala v září od nadace Hermanna Niermanna novou kopírku RICOH 

AFICIO MP 2000SP. 

 



 23 

7. Prostorové vybavení  

 

    Prostorové vybavení Ústřední knihovny FPF SU je nedostatečné. ÚK FPF SU sídlí na 

Masarykově ul., kde není možné umístit veškerý fond určený k volnému přístupu. Také 

pracovní prostor zaměstnanců knihovny je naprosto nevyhovující, jeho nedostatek nutí 

k vytváření pracovních míst v prostorách výpůjčního pultu, studovny a skladu.  

    Sklad knihovny je na ul. Hauerova, knihy jsou podle požadavků studentů dováženy 2x 

týdně. 

 
8. Další aktivity 

 Paní Karla Vlašánková, která provedla soupis knih Neuwirthovy knihovny, se 

zúčastnila školení pro katalogizaci v systému T-series, byla proškolena pracovnicemi 

knihovny a od března převedena do Krnova, kde se nyní nachází knihy Neuwirthovy 

knihovny. Její další činnost byla řízena  vedením fakulty.. 

 Vedoucí knihovny se  účastnila profesních odborných akcí: Bibliotheca academica – 

Cíle a perspektivy vysokoškolských knihoven v Plzni, Buchwoche Wien,  semináře 

Akvizice ve vysokoškolských knihovnách, setkání uživatelů systému DSpace, 

knižního veletrhu Svět knihy v Praze. 

 Ve spolupráci s Národní knihovnou a EBSCO publishing zorganizovala Ústřední 

knihovna „EBSCOhost research databases training session“ pro studenty Slezské 

univerzity a knihovníky Moravskoslezského kraje. 

 U příležitosti 15. výročí Rakouské knihovny se uskutečnilo slavnostní setkání 

v univerzitní aule, kde byla oceněna iniciátorka jejího vzniku Christiane Dollinger a 

Rakouský kulturní institut zastoupený Elizabeth Marinkovic. Proběhlo zde autorské 

čtení z románu rakouského spisovatele R. K. Mühleckera. 

 Další akce v 15. výročí Rakouské knihovny: Výstava na téma „Psychoanalysa 

Sigmunda Freuda“ v prostorách ÚCJ, Workshop k Dolnorakouské zemské výstavě 

2009, projekce 6 filmů z rakouské a německé produkce v rámci univerzitního 

Filmového klubu. 

 

 

9. Projekty 

  Knihovna se zapojila do projektu „Česká knihovna“ v rámci kterého obdržela 32 

knih.  

 Byl zpracován projekt v rámci Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká 

republika-Polská republika „Připojení Slezské univerzity ke Slezské digitální 

knihovně“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ediční středisko FPF SU 

 

 Stěžejní náplní edičního střediska je zejména vydávání vysokoškolské literatury 

určené převážně pro studijní potřeby. Zabývá se ale rovněž vydáváním odborných publikací, 

které reprezentují Slezskou univerzitu ve vědeckovýzkumné oblasti doma i v zahraničí. 

Ediční středisko FPF SU je v současnosti vybaveno tiskařským strojem PRIPORT VT 

3500, digitální kopírkou CANON iR 5000, elektrickou řezačkou, snášecím strojem a  vázacím 

zařízením.  



 24 

 V roce 2008 bylo vytištěno: 6 ks monografií, 13 ks skript, 10 ks sborníků, 1 ks 

časopis, 2 ks katalogů výstav, 1 ks materiálu informativní povahy a drobný tisk propagačního 

charakteru. 

 

Monografie 

[1] KELEMEN, Josef. O cestách a hostech. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 90 s. ISBN 978-80-7248-461-4. Náklad 150 ks. 

[2] KOZÁK, Petr. Zrod stavovského Hlohovska. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 394 s. ISBN 978-80-7248-501-7. Náklad 200 ks. 

[3] HECZKO, Jan, MARTINEK, Libor. Česká a polská poezie po roce 1989. 1. vyd.  

Katowice: Wydawnictwo Naukowe Śląsk Sp. Z o.o.,2008. 350 s. ISBN 978-80-7248-

502-4. Náklad 120 ks. 

[4] SIOSTRZONEK, Jiří. Animace kultury. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 106 s. ISBN 978-80-7248-492-8.  Náklad 150 ks. 

[5] ŠOPÁK, Pavel. Edmund Wilhelm Braun. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 196 s. ISBN 978-80-7248-499-7. Náklad 300 ks. 

[6] WERNER, Klaus. Joseph von  Eichendorff. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 136 s. ISBN 978-80-7248-500-0. Náklad 50 ks. 

 

Skripta 

[1] ARCHALOUSOVÁ, Alexandra aj. Záznamník ošetřovatelských výkonů. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 106 s. ISBN 978-80-7248-453-9. Náklad 300 ks. 

[2] DOLANSKÝ, Hynek. Ekonomika zdravotnických a sociálních služeb. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 140 s. ISBN 978-80-7248-482-9. Náklad 300 ks. 

[3] DOLANSKÝ, Hynek. Veřejné zdravotnictví. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 224 s. ISBN 978-80-7248-494-2. Náklad 300 ks. 

[4] GAWRECKI, Dan aj. Historie – Muzeologie. Část historie. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2008. 272 s. ISBN 978-80-7248-486-7. Náklad 100 ks. 

[5] GAWRECKI, Dan aj. Historie – Muzeologie. Část muzeologie. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 222 s. ISBN 978-80-7248-488-1. Náklad 100 ks. 

[6] HLADÍK, Michal.  Dětské lékařství pro studenty ošetřovatelství. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 224 s. ISBN 978-80-7248-472-0. Náklad 300 ks. 

[7] KRATOCHVÍLOVÁ, Iva., NÁLEPOVÁ, Jana. Sprache: Deutsch. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 222 s. ISBN 978-80-7248-463-8. Náklad 60 ks. 

[8] MARČEK, Milan. Technologie zpracování dat – databázové zpracování. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 224 s. ISBN 978-80-7248-480-5. Náklad 200 ks. 

[9] MARTINEK, Libor. Současná česká literatura I/1. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2008. 48 s. ISBN 978-80-7248-505-5. Náklad 200 ks. 

[10] MICHALSKÝ, Rudolf. Chirurgie břišní stěny, trávicí trubice a nitrobřišních orgánů 

pro studující ošetřovatelství. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 94 s. 

ISBN 978-80-7248-465-2. Náklad 300 ks. 

[11] MICHALSKÝ, Rudolf., VOLFOVÁ, Ivana. Kapitoly z obecné chirurgie pro studující 

ošetřovatelství. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 84 s. ISBN 978-80-

7248-464-5. Náklad 300 ks. 

[12] UNGER, Josef. Archeologie církevních památek na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 150 s. ISBN 978-80-7248-495-9. Náklad 300 ks. 

[13] VAVREČKOVÁ, Šárka. Programování překladačů 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2008. 218 s. ISBN 978-80-7248-493-5. Náklad 200 ks. 

 

Sborníky 

[1] ARCHALOUSOVÁ, Alexandra. aj. Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. 1. vyd. 

Opava:Slezská univerzita v Opavě, 2008. 130 s. ISBN 978-80-7248-470-6. Náklad 300 ks. 

[2] ČÍŽKOVÁ, Šárka, ONDŘEJOVÁ, Edita /eds./ Sborník příspěvků z konference Rodina 

očima naší doby. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 86 s. ISBN 978-80-

7248-491-1. ISSN 1803-6163. Náklad 100 ks. 

[3] FOBEROVÁ, Libuše. Klasická kniha vedle jiných informačních zdrojů 1. vyd. 



 25 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 136 s. ISBN 978-80-7248-454-6. Náklad 60 

ks. 

[4] GAWRECKI, Dan a kol. autorů.  K periodizaci dějin Slezska. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2008. 266 s.  ISBN 978-80-7248-496-6. Náklad 150 ks. 

[5] KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., PSTRUŽINA, K. Kognice a umělý život VIII.       

1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 400 s. ISBN 978-80-7248-462-1. 

Náklad 115 ks. 

[6] MASTILIAKOVÁ, Dagmar aj. Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 74 s. ISBN 978-80-7248-467-6. Náklad 300 ks. 

[7] PÍSKOVÁ, Milada aj. Kniha v 21. století. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 170 s. ISBN 978-80-7248-481-2. Náklad 100 ks. 

[8] SOSÍK, Petr, O. H. Ibarra.  Prague International Workshop on DNA Computing. 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 66 s. ISBN 978-80-7248-468-3. Náklad 30 ks. 

[9] SOSÍK, Petr, GOEL, A. SIMMEL, F. C. The 14th International Meeting on DNA 

Computing. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 216 s. ISBN 978-80-

7248-469-0. Náklad 100 ks. 

[10] STUCHLÍK, Stanislav aj. Acta archaeologica Opaviensia 3. Konference o pohřebním 

ritu. Muž a žena v pohřebním ritu. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 

178 s. ISBN 978-80-7248-507-9. Náklad 300 ks. 

  

Časopisy 
[1] ČAPSKÝ, Martin, ČAPSKÁ, Veronika aj. Acta historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 564 s. ISSN 1803-

411X. 

 

 

Katalogy výstav 

[1] BIRGUS, V. POSPĚCH, T. Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 88 s. ISBN 80-7248-483-6. Náklad 1000 ks. 

[2] VELKOBORSKY, P. Fotografie 1986-2007. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2008. 60 s. ISBN 80-7248-475-1. Náklad 200 ks.  

 

Materiály informační povahy 

[1] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. autorů. Studijní plány FPF SU 2008/2009. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2008. 190 s. Náklad 2200 ks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. ÚSTAV BOHEMISTIKY A KNIHOVNICTVÍ 
 

 doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.  (do 1. 7. 2008) 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. (od 1. 7. 2008) 

 

 

Stav pedagogických pracovníků   

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 



 26 

     doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.  

 

Tajemník ústavu:   Mgr. Libuše Foberová  

 

 Vedoucí oddělení lingvistiky: Mgr. Ilona Adámková, Ph.D. (mateřská   

     dovolená) 

     Mgr. Ing. Roman Sukač   

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.  

     doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

     PhDr. Ladislav Binar, Dr. do 1. 8. 2008 

     PhDr. Vladimír Pfeffer 

     Mgr. Dita Ondrejčeková 

    Mgr. Ing. Roman Sukač  

Externí spolupracovníci:   PhDr. Ditta Pfefferová, Ph.D. 

PhDr. Věra Křenovská 

Mgr. Alena Říčná 

 

    

Vedoucí oddělení literární vědy: Mgr. Jan Heczko  

 

Pedagogičtí pracovníci:   doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc 

doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

    PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 

    Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.  

    Mgr. Blanka Fišerová 

Mgr. Jan Heczko  

    Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

Externí spolupracovníci:   PhDr. Marie Schenková, CSc. 

PhDr. Lýdie Romanská-Lidmilová  

Mgr. Miroslav Hruška    

MgA. Emanuel Křenek  

      Mgr. Milena Rosová  

 

Vedoucí oddělení knihovnictví:  doc. PhDr. Milada Písková, CSc. – do 30. 6. 2008 

     Prof. Ing. Milan Konvit, PhD. – od 1. 9. 2008 

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. Ing. Milan Konvit, PhD. 

doc. PhDr. Milada Písková, CSc.   

Mgr. Jana Onderková, Ph.D.  

     PhDr. Aleš Hrazdil 

    Mgr. Zuzana Bornová 

Mgr. Libuše Foberová 

Mgr. Barbora Koneszová (mateřská dovolená) 

Mgr. Jan Matula  

Mgr. David Piňos od 1. 9. 2008 

Externí spolupracovníci:   Mgr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

     PhDr. Eva Křivá 

     PhDr. Halina Molinová 

     Mgr. Anna Němcová 

Mgr. Tomáš Pavela 

Mgr. Marek Timko 

 

 

Vedoucí oddělení kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo: Mgr. Pavla 



 27 

Bergmannová  

 

Pedagogičtí pracovníci:  doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc. 

Mgr. Pavla Bergmannová  

Mgr. Blanka Fišerová  

MgA. Hana Galetková (od 1. 9. 2008) 

Externí pracovníci:   doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.  

doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 

PhDr. Jaromír Blažejovský, Ph.D. 

PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

MgA. Jana Andělová-Pletichová 

Mgr. Jana Cindlerová 

MgA. Vladimír Fekar 

Mgr. Martin Jiroušek 

Mgr. Miroslav Hruška 

MgA. Emanuel Křenek 

Mgr. Petr Rotrekl 

Mgr. Tomáš Suchánek 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Mgr. et BcA. Irena Vodáková 

 

 

Pedagogická činnost 

 

Akreditované obory 

Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 4342/2006-30/1 – platnost do r. 2010. 

 

Kód programu M7504 Učitelství pro střední školy – kód oboru: 7504T270 Učitelství 

všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy – Čeština – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

6546/2007-30/1 – platnost do r. 2012. 

 

Kód programu B 8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie se 

zaměřením na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 17311/2006-30/1 – platnost do r. 2010. 

 

Kód programu B 6107 Humanitní studia – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví v kombinaci 

s jiným oborem – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 17687/2007-30/1 – platnost do r. 2013. 

 

Kód programu B 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

- Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 3389/2006-30/1 – platnost do r. 2011. 

 

Kód programu N 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví 

se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

24328/2007-30/1 – platnost do r. 2013. 

 

 

Názvy přednášek a seminářů, jež měli interní pracovníci: 

 

Bergmannová - Dějiny české kinematografie I/1, Dějiny světové kinematografie I/1, Dějiny 

světového divadla I/2, Dějiny světového divadla II/2, Dějiny světového divadla 

II/1, Dějiny světového divadla III/1, Rozborový seminář - antické drama, 

Dramatická tvorba v zrcadle světové literatury, Divadelní teorie, Divadlo ve 

filmu, Literatura a film 2, Praxe I, Divadelní festival, Diplomový seminář 

 

Binar –  Stylistika 1,2, Textová lingvistika, Dějiny jazykovědy, Rétorika,   

  Teorie a praxe publicistiky 



 28 

 

Bornová -  Typologie dokumentů, Identifikace dokumentů, Knihovnická praxe 2  

 

Fischerová –  Scenáristická a režijní příprava 2, Alternativní divadlo, Česká divadelní režie, 

Česká klasika očima současných režisérů, Divadelní adaptace 

 

Foberová –  Akvizice a organizace knihovního fondu, Dokumentografické   

 systémy, Management knihoven, Projektovaní automatizace knihoven, 

Studijně rozborová činnost, Personální management a marketing knihoven, 

Služby knihoven a informační služby, Organizace veřejných knihoven 

komunitního typu 1 

 

Galetková -  Dramaturgický workshop II, Dramaturgický workshop III, Psychologie 

herectví a dramaterapie I/1, Rozborový seminář – čechovovský, Workshop 

divadelní inscenace III, Workshop divadelní inscenace II 

 

Heczko – Dějiny české literatury I, Teorie literatury I, Světová literární věda, Interpretace 

bible, Jacques Derrida a literatura, Filozofové a divadlo, Dramatická tvorba v 

zrcadle starší české literatury, Teorie literatury pro KD I/1 

 

Höflerová –  Kapitoly z morfologie, Stylistika 1, Teorie komunikace, Výběrová přednáška 

  z lingvistiky, Výběrový seminář z lingvistiky  

 

Hrazdil – Teoretické základy selekčních jazyků, Věcné pořádání  

 

Chrobák – Teorie literatury 1, Úvod do studia literatury, Dějiny české literatury 1,2, 

Seminář editorské praxe, Úvod do světové literatury, Literárněkritické 

praktikum, Kapitoly ze současné literatury, Kapitoly z poetiky Bohumila 

Hrabala, Seminář české literatury I/1 

 

Koneszová –  Informační etika 1,2, Teoretické základy informačních systémů, Knihovnické 

systémy, Komunikační dovednosti, Sociální komunikace, Knihovnická praxe 1, 

Výzkumné metody v knihovnictví, Literatura pro děti a mládež (knihovníci) 

 

Konvit -  Informační politika 1,2, Informační průmysl, Elektronická komunikace a 

multimediální systémy 1 

 

Martinek – Teorie literatury 1, Seminář z dějin české literatury 4, Úvod do   

  komparatistiky, Teorie a praxe překladu, Seminář ze současné české literatury, 

  Literatura a hudba, Regionální literatura, Současná česká próza, Česká 

  literatura po roce 1945, Překladatelská dílna I/1 

 

Matula -  Výpočetní technika, Informační technika, Knihovnické služby v elektronickém 

 prostředí 1,2, Organizace databází 1,2, Internet a jeho využití, Základy 

znalostní ekonomiky 

 

Onderková –  Úvod do studia a perspektivy oboru 1,2, Dějiny knihoven a knihovnictví, 

Informační věda 1,2, Základy semiotiky, Informační analýza dokumentu, 

Bibliografie umělecké literatury, Němčina – odborné texty 1 

 

Ondrejčeková – Úvod do studia českého jazyka, Vývoj češtiny 1  

 

Pfeffer – Spisovná výslovnost a pravopis, Fonetika a fonologie, Scenáristika  literárních 

výstav, Seminář z novočeské mluvnice 1, Úvod do žurnalistiky, Základy 

lexikologie, Lexikologický seminář, Diplomový seminář 1, 2, 3, Další 

slovanský jazyk – ruština, Další slovanský jazyk – ruština pro pokročilé 



 29 

 

Piňos -  Teoretické základy inforamačních systémů, Informační etika 1, Knihovnická 

praxe 1, Sociální komunikace  

 

Písková –  Slovenská literatura 1,2, Úvod do světové literatury 1,2, Světová literatura 20. 

století, Kapitoly z dějin knižní kultury 1,2, Kapitoly z dějin židovské literatury 

a kultury, Vývoj a současnot knižní kultury, Vybrané kapitoly ze současné 

světové literatury, Slovenská literární tvorba 

 

Soldán –  Dějiny české literatury 3, Česká literatura po roce 1945, Seminář teorie  

 literatury, Česká Katolická moderna, Židovský fenomén a antisemitismus 

 v české literatuře 19. a 20. stol., Dějiny české literární kritiky, Dějiny 

světového divadla 1,2  

 

Sukač – Staroslověnština a slavistika 2, Historická mluvnice 2 , Angličtina – odborné 

texty 1 

 

Svobodová – Základy syntaxe, Syntaktický seminář, Výběrová přednáška a seminář 

z lingvistiky   

 

Tichý – Dějiny české literatury 3, Teorie literatury 2, Úvod do studia literatury, 

Seminář teorie literatury, Dějiny české literární kritiky, Předválečná moderna 

(1910-1914) 

 

Urbanec –  Teorie literatury 2, Dramatická tvorba na pozadí starší české literatury, Česká 

poezie 60. let, Interpretace poezie, Bezručovské marginálie, Současná česká 

poezie 

 

Vlašínová – Dějiny české literatury 2, Literárně-kritické praktikum, Ženská otázka v dílech 

spisovatelek v 19. stol., Ženská otázka v dílech spisovatelek ve 20. stol., Zrod a 

vývoj psychologického románu, Tektonika literárního textu, Dramatická tvorba 

v zrcadle literatury 19. století  
 

 

 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací: 

Knihovnictví   70  (bakalářské) 

Bohemistika  51  (bakalářské 33, magisterské 18) 

 

Vědeckovýzkumná činnost  

 

 Národní programy 

 

MARTINEK, L. (spoluřešitel): MŠMT, Rozvojový projekt Česká a polská literatura Těšínska 

20. století, č. 100/2008 – Podpora akademických pracovníků FPF pro zahájení habilitačního 

řízení v roce 2008. 

URBANEC, J. (spoluřešitel): Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy. 

MSM4781305905 (2007-2011). Urbanec zpracoval monografii Literární Slezsko a český stát 

do nástupu baroka (50 stran). 

 

Publikační činnost 

 

Knihy, odborné monografie publikované (recenzované)  

 

- publikované v zahraničí  

KONVIT, M.: Dictionary of mediamatics. [CD-ROM]. 1. vyd. Žilina: Žilinská univerzita 

EDIS, 2008. 1 CD-ROM. 



 30 

KONVIT, M.: Mediamatics 1, 2. [CD-ROM]. 1. vyd. Žilina: Žilinská univerzita EDIS, 2008. 

1 CD-ROM. 

KONVIT, M.: Mediamatics – New Medium. [CD-ROM]. 1. vyd. Žilina: Žilinská univerzita 

EDIS, 2008. 1 CD-ROM. 

KONVIT, M.: Legislative aspects of mediamatics. [CD-ROM]. 1. vyd. Žilina: Žilinská 

univerzita EDIS, 2008. 1 CD-ROM. 

MARTINEK, L.: Życie literackie na Zaolziu 1920-1945. Kielce: Oficyna wydawnicza 

„STON2“, 2008. 178 s. ISBN 978-83-7273-265-1. 

SUKAČ, R.: Old Czech Rhytmic Law:  Schriften über Sprachen und Texte. Frankfurt am 

Main: Verlag Peter Lang, 2008. (v tisku) 

 

- publikované v ČR  

JURKOVIČ, L.: (= Soldán, L.) A do třetice pleskot vět: básně 2005–2007. Brno: L. Marek, 

2008, 36 s. ISBN 978-80-87127-09-4.  

PÍSKOVÁ, M.: Město Napajedla. Napajedla: Městský úřad Napajedla ve spolupráci s Atelier 

IM Luhačovice, 2008. 35 s. ISBN 978-80-85948-69-1. 

PÍSKOVÁ, M.: Slovenské etudy. Opava: Slezská univerzita, 2007. 137 s. ISBN 978-80-7248-

452-2. [Vyšlo v r. 2008]. 

VLAŠÍNOVÁ, D.: Ludmila Hořká. Opava: Matice Slezská, 2008. 93 s. ISBN 978-80-86887-

09-8. 

 

 

Stati v recenzovaných knihách (podíl na knižních publikacích) 

 

- publikované v ČR 

HÖFLEROVÁ, E.: Verbální komunikace. In: POLÁKOVÁ, E., SPÁLOVÁ, L., 

HÖFLEROVÁ, E.: Efektivní sociálně-mediální komunikace. Ostrava: Ostravská univerzita, 

2008, s. 63–79. ISBN  978-80-7368-567-8. 

CHROBÁK, J.: Doslov In: Z dopisů Stanislava Vodičky Petru Holmanovi 1973-1982. Vsetín, 

2008, s. 71-73. ISBN 978-80-903890-2-1. 

ŘEŘICHOVÁ, V., SLADOVÁ, J., VÁŇOVÁ, K., HOMOLOVÁ, K.: Literatura pro děti a 

mládež anglicky mluvících zemí. Olomouc: Hanex, 2008. 492s. ISBN 978-80-7409-019-6. 

SOLDÁN, L.: [Autor hesel Baby, J. K.; Černý, R. (spoluautorka Vojtková, M.); Sedlák, J. V.; 

Sedlák, J. M.; Signál; (spol. Taxová E.); Skalák, J. (spol. Forst, V.); Socialistický realismus; 

Soldan, F.; Straka, J.; Strakoš, J. (spol. Taxová, E.); Stříž, A. L.; Svatopluk, T.; Svoboda, K.; 

Svoboda, L.; Svobodová, N.; Šajner, D.; Šilhavý, F.; Šimek, R. F.; Šimková, B.; Šimon, J.; 

Šmejkal, J. V.; Štorch-Marie, O. (spol. Pešat, Z.); Tak; Taussig, E.; Téver, F. (spol. 

Pelikánová, J.) Truhlář, J. (spol. Petbok, V.); Tumpach, J.; Tvar (spol. Taxová, E.) Tváří 

k vesnici (spol. Taxová, E.); Vitásek, J. E.; Vochoč, M. J.; Vonka, R. J.; Vopařil, J.; 

Votočková-Lauermannová, O.; Vychodil, P. J.; Uboj; Vašica, J. (spol. Lehár, J.); Vejrychová, 

J.; Veselský, J. M.; Veselský, P.M.; Věstník Matice opavské (spol. Taxová, E.); Zatloukal, J.; 

Zýbal, F.; Žižka, O.; Žižková, R.] In MERHAUT, L. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, 

instituce. 4/ I. S – T, 4/ II. U – Ž + Dodatky A – Ř. Praha : Academia, 2008. Sv. I, II. 2118 s. 

ISBN 978-80-200-1572-3. 

(ls) = SOLDÁN, L. Ediční poznámka. In:  KONEČNÝ, R.: Jeden z vás. Praha: Academia, 

2008, s. 219 – 220. ISBN 978-80-200-1616-4.  

SOLDÁN, L.: „…Zpřísnělý tím, co jsem prožil…“ : vzpomínky na věznění za protinacistický 

odboj. In:  KONEČNÝ, R.: Jeden z vás. Praha: Academia, 2008, s. 204 – 212. ISBN 978-80-

200-1616-4.  

 

 

Články ve vědeckých časopisech (recenzovaných, neimpaktových časopisech) 

 

- publikované v zahraničí  

HOMOLOVÁ, K.: Reading and school literary education : research-based classroom practice. 

Сoвpeмeнньй научый вестник. Серuя: Педагогика, фипология, 2008, roč. 52, č. 26, s. 



 31 

48–53. ISSN 1561-6886.  

MARTINEK, L.: K pojetí estetické hodnoty v díle Jana Mukařovského a jeho následovníků : 

se zvláštním zřetelem k axiologické problematice mezitextovosti. Bohemistyka, 2008, roč. 8, 

č. 1-4, s. 16-29. ISSN 1642-9893. 

MARTINEK, L.: Kwestia czesko-niemiecka w dziełach Vladimíra Körnera. Tygiel Kultury, 

2008, seš. 4-6, s. 177-183. ISSN 1425-8587. 

 

 

- publikované v ČR 

BORNOVÁ, Z.: Bretaň trochu literární. OKKO [online]. 2008, roč. 3, č. 2, [cit. 15. ledna 

2009]. Dostupné na WWW: < http://www.okpb.cz/okoo/index.php?vyd=okoo_09_2008 >. 

ISSN 1801-7029. 

BORNOVÁ, Z.: Knihovna Petra Bezruče v Opavě navazuje na tradice Matice opavské. 

Senior Tip, 2008, č. 6, s. 10-11. 

BORNOVÁ, Z.: Změny ve statistice za rok 2009.. OKKO [online]. 2008, roč. 3, č. 3, [cit. 15. 

ledna 2009]. Dostupné na www: 

http://www.okpb.cz/okoo/index.php?doc=/okoo_12_2008/02_01_statistika.htm>. ISSN 1801-

7029. 

FOBEROVÁ, L.: Management knihoven - 1. část. Knihovnický Zpravodaj Vysočiny [online]. 

2008, roč. 8, č. 1 [cit. 23. ledna 2009]. Dostupné na www:  

< http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1000>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Manažerské dovednosti - 2. část. Knihovnický Zpravodaj Vysočiny [online]. 

2008, roč. 8, č. 2 [cit. 23. ledna 2009]. Dostupné na www:  

<http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1038&idr=8&idci=21>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Public relations (PR) v knihovnách neznamená jen novinový článek.  

Knihovnický Zpravodaj Vysočiny [online]. 2008, roč. 8, č. 2 [cit. 23. ledna 2009]. Dostupné na 

www:  

<http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1036&idr=8&idci=21>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Specifika managementu knihoven. Knihovnický Zpravodaj Vysočiny 

[online]. 2008, roč. 8, č. 3 [cit. 23. ledna 2009]. Dostupné na www:  

< http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1089>. ISSN 1213-8231. 

GALETKOVÁ, H.: Mezinárodní akce Dokud nás smrt nespojí nejen na půdě vysoké 

školy/rubrika: Fakulty a vysoké školy.  Listy Ostravské univerzity, 2008, roč. 16, č. 1/2008, s. 

10. ISSN neuvedeno.  

GALETKOVÁ, H.: Mnoho důvodů radovat se z přehlídky Dětská scéna 2008/Dramatika – 

umění - divadlo. Tvořivá dramatika, 2008, č. 2, s. 7-14. ISSN 1211-8001. 

HOMOLOVÁ, K.: Kniha a pubescentní čtenáři. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 

2008, roč. 8, č. 1. Dostupné na www: 

http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=959&idr=8&idci=20. ISSN 1213-8231. 

HOMOLOVÁ, K.:  Zvířátka pro knihu a čtenářova cesta k nim. Knihovnický zpravodaj 

Vysočina [online]. 2008, roč. 8, č. 3. Dostupné na www: 

http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1073. ISSN 1213-8231. 

HRAZDIL, A.: Věčně se učící věcný katalogizátor. Čtenář, 2008, roč. 60, č. 4, s. 124-127. 

ISSN 0011-2321. 

CHROBÁK, J. I.: Přízračné! příznačné! Aluze, 2008, roč. 11,  č. 2, str. 91-93. ISSN 1803-

3784. 

MARTINEK, L.: Generace almanachu „Światłocienie“. Poslední manifestace názorové a 

umělecké jednoty spisovatelů polské národnostní menšiny českého Těšínska. Těšínsko, 2008, 

roč. 51, č. 1, s. 2-11. ISSN 0139-7605. 

MARTINEK, L.: K recepci osobnosti a díla Óndry Łysohorského na Těšínsku a Horním 

Slezsku. Práce a studie Muzea Beskyd – společenské vědy, 2007, č. 18, s. 79-91. [Vyšlo v r. 

2008]. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Ladislav Soldán sedmdesátiletý. Host, 2008, č. 9, s. 15. ISSN 1211-9938. 

MARTINEK, L.: Literatura se vztahem k regionu. Ladění, 2008, č. 2, s. 2-9. ISSN 1211-

3484. 

http://www.okpb.cz/okoo/index.php?vyd=okoo_09_2008
http://www.okpb.cz/okoo/index.php?doc=/okoo_12_2008/02_01_statistika.htm
http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1000
http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=959&idr=8&idci=20
http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1073


 32 

MARTINEK, L.: Poeta z Potoków. Zwrot, 2008, č. 10, s. 40-41. ISSN 0139-6277. 

MATULA, Jan.: Nové a netradiční možnosti výuky studentů Ústavu bohemistiky a 

knihovnictví Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Knihovnický 

zpravodaj Vysočina [online]. 2008, roč. 8, č. 3. Dostupné na www: 

http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=953&idr=8&idci=20. ISSN 1213-8231. 

TICHÝ, M.: Šaldův střet s předválečnou modernou. In Sborník prací Filozofické fakulty 

brněnské univerzity – řada literárněvědná bohemistická, 2007, V10. Brno: MU, 2008, s. 159-

166. ISSN 1213-2144. ISBN 978-80-210-4686-3. 

URBANEC, J.: Apokalypsa moci: Jan Zahradníček a Ivan Diviš. Literární noviny, 2008, roč. 

19, č. 45, 3. 11. 2008, s. 11. ISSN 1210-0021. 

 

 

Články v recenzovaných sbornících  

 

- publikované v zahraničí  

HOMOLOVÁ, K.: Malé ženy postmoderny a jejich svět. In: Slovo–obraz–zvuk I. 

Literárnovedné štúdie. Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Nitra: FF UKF, 2008, s. 

40–42. ISBN 978-80-8094-330-1.  

HOMOLOVÁ, K.: Outsider pro maloměsto v české meziválečné společenské próze. In:  

Podoby outsiderstva v umeleckej literatúre. Sborník příspěvků z mezinárodní konference 

konané 10. – 11. 10. 2007. Banská Bystrica: FHV UMB, 2008, s. 91–93. ISBN 978-80-8083-

578-1.  

HOMOLOVÁ, K.: Struktura dětského pubescentního čtenářství a cíle současné literární 

výchovy. In: Inovácie vo vyučovaní jazyka a literatúry (Zborník abstraktov). Prešov: PdF PU, 

2008, s. 16–17. ISBN 978-80-8068-800-4.  

HOMOLOVÁ, K.: Struktura dětského pubescentního čtenářství a cíle současné literární 

výchovy. In: Inovácie vo vyučovaní jazyka a literatúry (Zborník príspevkov). Prešov: PdF 

PU, 2008, s. 145–161. ISBN 978-80-8068-795-3.  

HÖFLEROVÁ, E.: K tvorbě výukového elektronického hypertextu. In: Jazyk a literatúra 

v škole – zážitok a poznanie. Ed. Kesselová, J. Prešov: Prešovská unverzita, 2008, s. 32-36. 

ISBN 978-80-8068-788-5. 

KULDANOVÁ, P.: „"Mějte krásný podzimní den"“. In: Hovorená podoba jazyka v médiách. 

Nitra: UKF, 2008, s. 171–176. ISBN 978-80-8094-293-9. 

KULDANOVÁ, P.: Slovo o mluveném slově v českých médiích. (spoluautorka J. 

Svobodová) In: Slovo o slove. Zborník Katedry komunikačnej a literárnej výchovy 

Pedagogickej fakulty Prešovskej univerzity, ročník 14.  Prešov: Pedagogická fakulta 

Prešovskej univerzity, 2008, s. 10–16. ISBN 978-80-8068-752-6. 

MARTINEK, L.: Kwestia czesko-niemiecka w adaptacjach filmowych dzieł literackich 

Vladimíra Körnera. In: Przeszłość w kinie Europy Środkowej i Wschodniej po roku 1989. 

Red. Bogusław Bakuła, Monika Talarczyk-Gubała. Poznań : UAM, 2008, s. 157-171. ISBN 

neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Óndra Łysohorsky – outsider? In: Podoby outsiderstva u umeleckej 

literatúre. Zuzana Bariaková, Martina Kubealaková (eds.). Banská Bystrica: Fakulta 

humanitných vied Univerzity Mateja Bela, 2008, s. 34-46. CD-ROM. ISBN 978-80-8083-

578-1. 

MARTINEK, L.: Regionalism and Czech literary science to 1945. In: National Literatures in 

the Globalised World. Department of English and American Studies Faculty of Arts 

Constantine the Philosopher University in Nitra. Anton Pokrivčák, Simona Hevešiová, Lucia 

Horňáková (eds.). 2008, s. 197-210. CD-ROM. ISBN 978-80-8094-308-0. 

MARTINEK, L.: Władysław Sikora – kontynuator cieszyńskiej awangardy. In: Studia 

słowianoznawcze. Red. Bogusław Mucha. Sv. 7. Piotrków Trybunalski: Naukowe 

Wydawnictwo Piotrkowskie przy Filii Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana 

Kochanowskiego, 2008, s. 61-81. ISBN neuvedeno.  

SUKAČ, R.: A note on Winter's law. In: Proceedings of the “Early European Languages in 

the Eyes of Modern Linguistics” conference, Brno, 28.9. - 1. 10. 2008. Lincom : München, 

2008. (v tisku) 

http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=953&idr=8&idci=20


 33 

SUKAČ, R.: Campaign against structuralism in 1950's Czechoslovakia. In Proceedings from 

the Eleventh International Conference on the History of the Language Sciences, John 

Benjamins Company. 2008. (v tisku) 

SVOBODOVÁ, J.: Česká média a slovenština. In: Hovorená podoba jazyka v médiách. 

Zborník príspevkov z  medzinárodnej konferencie, Nitra 11.–12. 9. 2007. Nitra: Filozofická 

fakulta UKF 2008, s. 36-42. ISBN 978-80-8094-293-9. 

SVOBODOVÁ, J.: Modernizace výuky mateřštiny a nová média. In: Inovácie vo vyučovaní  

jazyka a literatúry. Zborník z konference Katedry komunikačnej a literárnej výchovy PdF PU. 

Prešov: PdF PU, 2008, s. 471–481. ISBN 978-80-8068-795-3. 

SVOBODOVÁ, J. – KULDANOVÁ, P.: Slovo o mluveném slově v českých médiích. In: 

Slovo o slove. Zborník Katedry komunikačnej a literárnej výchovy Pedagogickej fakulty 

Prešovskej univerzity, roč. 14.  Prešov: Pedagogická fakulta Prešovskej univerzity, 2008, s. 

10–16. ISBN 978-80-8068-752-6. 

 

- publikované v ČR 

 

HOMOLOVÁ, K.: Dobrodružství otevřené knihou pohádek. In: Současnost literatury pro děti 

a mládež. Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference o dětské literatuře konané 29. 

– 30. 3. 2007.  Liberec: TU, 2008, s. 7–12. ISBN 978-80-7372-309-5. 

HOMOLOVÁ, K.: Pedagogický výzkum pro školu a veřejnost. In: Pedagogický výzkum jako 

podpora proměny současné školy. Sborník anotací XVI. konference ČAPV. Hradec Králové : 

Gaudeamus UHK, 2008, s. 5. ISBN 978-80-7041-958-8.  

HOMOLOVÁ, K.: Pedagogický výzkum pro školu a veřejnost. In: Pedagogický výzkum jako 

podpora proměny současné školy. Sborník sdělení XVI. konference ČAPV. Hradec Králové: 

Gaudeamus UHK, 2008, s. 78–89. ISBN 978-80-7041-278-9.  

HOMOLOVÁ, K.: Pubescentní čtenářství a perspektivy jeho rozvoje ve školní literární 

výchově. In: Literární výchova jako cesta k četbě. Sborník z mezinárodního semináře 

konaného 4. 9. 2007. Ústí nad Labem: UJEP, 2008. s. 112–119. ISBN 978-80-7414-009-9.  

HOMOLOVÁ, K.: Pubescentní mládež a hodnota čtenářství. In: Mládež a hodnoty 2007. 

Sborník z mezinárodní konference konané ve dnech 18. a 19. října 2007 v Olomouci. 

Olomouc : CMTF UP, 2008. s. 57–64. ISBN 978-80-244-2124-1.  

HÖFLEROVÁ, E.: Čeština v komunikačním kurzu. In: Soft kompetence v informační 

společnosti. J. Kapounová (Ed.). Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2008, s. 35–39. 

ISBN 978-80-7368-513-3. 

HÖFLEROVÁ, E.: Proč tak mluví? K současnému poznání řeči dětí a mládeže. In: Slovo a 

obraz v komunikaci s dětmi. Komunikace jako klíč k dětem a mládeži. Ostrava: Pedagogická 

fakulta Ostravské univerzity, 2008, s. 139-144. ISBN 978-80-7368-4912-1. 

KULDANOVÁ, P.: Je spisovná mluvená čeština v médiích nepotřebný přežitek? Příspěvek 

na mezinárodní konferenci Ty, já a oni v jazyce a literatuře, pořádané katedrou bohemistiky 

PF UJEP v Ústí nad Labem 2.–4. 9. 2008. (V tisku) 

KULDANOVÁ, P.: Není důležité pouze CO, ale také JAK aneb Role mluvních vzorů. 

Příspěvek na semináři Osobnostní herectví a osobnostní učitelství, pořádaném Ústavem pro 

výzkum a studium autorského herectví DAMU v Praze a Ústavem pedagogických věd UTB 

ve Zlíně dne 7. 11. 2008 v Divadle Na zábradlí. (V tisku) 

MARTINEK, L.: Adam Mickiewicz na stránkách Szyndziołów. In: Adam Mickiewicz a 

Slované. Materiály z mezinárodní vědecké konference uskutečněné v Ostravě ve dnech 20.-

30. listopadu 2005 u příležitosti 15. výročí úmrtí Adama Mickiewicze. Red. Mieczysław 

Balowski. Ostrava – Poznań – Vilnius: Filozofická fakulta OU; Uniwerstytet Adama 

Mickiewicza w Poznaniu; Uniwersytet Pedagogiczny w Wilnie, 2008, s. 165-175. ISBN 978-

80-7368-529-4. 

MARTINEK, L.: Reflexe vztahu literatury a hudby se zaměřením na polskou literární vědu. 

In: Intermedialita : slovo – obraz – zvuk. Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia 

konaného 7.-8. 11. 2007 v Olomouci. Jan Schneider, Lenka Krausová (eds.). Olomouc: 

Univerzita Palackého, 2008, s. 127-137. ISBN 978-80-244-2054-7. 

MARTINEK, L.: Přítomnost polské beletrie v české literatuře a kultuře 20. století. In: Kniha v 

21. století. Sborník příspěvků z mezinárodní konference Kniha v 21. století konané v Opavě 



 34 

v únoru roku 2004. Red. Milada Písková. Opava: Slezská univerzita, 2008, s. 155-160. 

ISBN978-80-7248-481-2. 

PFEFFER, V.: K některým sémantickým a syntaktickým charakteristikám finitivnosti. 

Sborník prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, řada 

jazykovědná, D 4, roč. IV.  Opava: FPF Slezská univerzita v Opavě, s. 68-82. (v tisku) 

SOLDÁN, L.: „…Válka, která zrodila krásu…“: Rudolf Medek – spisovatel a československý 

legionář. In Legie a múzy. K historii československých zahraničních vojsk v letech 1914 – 

1920. Praha : Památník národního písemnictví Praha; sb. Literární archiv 40/2008, s. 63 – 82. 

ISBN 978-80-85085-85-3. 

SOLDÁN, L.: Nad problematikou antisemitismu v díle Rudolfa Medka. In: Židé a Morava. 

Sborník z konference konané v Muzeu Kroměřížska 14. listopadu 2007. Kroměříž: Muzeum 

Kroměřížska, 2008, s. 164 – 174. ISBN 978-80-85945-49-2.  

SUKAČ, R.: Cz dým: Skt.  dhūmá-., Sborník prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 

v Opavě, řada jazykovědná D4. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. (v tisku) 

SVOBODOVÁ, J.: Kdy se formuje vztah školní mládeže ke spisovné češtině? In: Didaktika 

řečové a neřečové výchovy v mateřské škole a na 1. stupni ZŠ. Ústí nad Labem: Pedagogická 

fakulta UJEP, 2008, s. 15–21. ISBN 978-80-7414-088-4. 

SVOBODOVÁ, J.: Poznámky o postoji ke spisovné češtině. In: Člověk – jazyk – text. České 

Budějovice: Jihočeská univerzita, 2008, s. 71–74. ISBN 978-80-7394-075-1. 

TICHÝ, M. „Tvůrčí čin“ a polemika s 90. léty v předválečné moderně. In: Eurolitteraria & 

Eurolingua 2007. Uličný, O. (Ed.). Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2008, s. 38-42. 

ISBN 978-80-7372-292-0. 

URBANEC, J.: Slezská literatura nebo literatura ve Slezsku? In: K periodizaci dějin Slezska - 

Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11. – 12. prosince 2007. Opava: Slezská univerzita, 

2008, s. 251-255. ISBN 978-80-7248-496-6. 

 

 

Učební texty (skripta) 

 

MARTINEK, L.: Současná česká literatura I/1. Opava : Slezská univerzita 2008, 48 s. ISBN 

978-80-7248-505-5. 

 

 

Jiné  

 

a) recenzní  a posuzovatelská činnost 

BERGMANNOVÁ, P.: Odborný recenzent publikace Jiří Siostrzonek: Animace kultury: 

polské inspirace. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita, 2008. ISBN 978-80-7248-492-8. 

BERGMANNOVÁ, P.: Odborný oponentský posudek návrhu standardního grantového 

projektu GAČR - projekt 408/09/0402, září 2008. 

BERGMANNOVÁ, P.: Život jako smrtelná choroba přenášená pohlavní cestou. (Rec. filmu 

Krzysztofa Zanussiho). In: Levné knihy  DVD, 2008. EAN: 8594046749877. 

BERGMANNOVÁ, P.: Křižník Potěmkin. (Rec. filmu Sergeje Ejzenštejna). In: Levné knihy, 

DVD, 2008. EAN: 8594046749792. 

BERGMANNOVÁ, P.: Dodatek. (Rec. filmu Krzysztofa Zanussiho). In: Levné knihy, DVD, 

2008. EAN: 8594046749860. 

BERGMANNOVÁ, P.: Am Rande. Sechs Kapitel über AIDS in der Ukraine. (Analýza 

filmu). In: One World 08  – katalog festivalu, 2008, s. 60.  

BERGMANNOVÁ, P.: Elle s'appelle Sabine. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 125.  

BERGMANNOVÁ, P.: From Russia With Hate. (Analýza filmu). In: One World 08  – 

katalog festivalu, 2008, s. 104.  

BERGMANNOVÁ, P.: Ima hozeret habayta. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 133.  

BERGMANNOVÁ, P.: Iron Ladies of Liberia. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 110.  



 35 

BERGMANNOVÁ, P.: Lake of Fire. (Analýza filmu). In One World 08  – katalog festivalu, 

2008, s. 49.  

BERGMANNOVÁ, P.: Nazi Pop Twins. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 143.  

BERGMANNOVÁ, P.: Oni, my a Skitskoj (Dialog ve střižně). (Analýza filmu). In: One 

World 08  – katalog festivalu, 2008, s. 53.  

BERGMANNOVÁ, P.: Poustevna, das ist Paradies. (Analýza filmu). In: One World 08  – 

katalog festivalu, 2008, s. 175.  

BERGMANNOVÁ, P.: Půl čtvrté. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog festivalu, 

2008, s. 176.  

BERGMANNOVÁ, P.:  Senkyo. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog festivalu, 

2008, s. 111.  

BERGMANNOVÁ, P.: To See If I’m Smiling. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 68.  

BERGMANNOVÁ, P.: Vergeten Dwazen. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 149.  

BERGMANNOVÁ, P.: Vládneme, nerušit. (Analýza filmu). In: One World 08  – katalog 

festivalu, 2008, s. 177.  

BERGMANNOVÁ, P.: Weil der Mensch ein Mensch ist. (Analýza filmu). In: One World 08  

– katalog festivalu, 2008, s. 132.  

HECZKO, J.: Desatero a majestát zákona. Lidové noviny, 2008, roč. 21, č. 298 (20081220), s. 

21. ISSN 0862-5921. 

CHROBÁK, J. Být tam a hlídat kasičku. Rec. na Hájek, J.: Suť. Weles, č. 34, s. 155-157. 

ISSN 1214-2948. 

CHROBÁK, J.: Jestliže lidé spolu mluví... Rec. na sb. Božena Němcová a její Babička. Tvar, 

roč. 19, č. 5 (20080306), s. 21. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Ještě trochu práce a byly by to všechno básně. Rec. na Brabec, J. Kirckaldy. 

Tvar, roč. 19, č. 2 (20080124), s. 21. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Nejněžnější moje básni! Tiše potom za mnou zhasni! Rec. na Slíva, V. 

Suvrať. Weles, š. 32-33, s. 198-200. ISSN 1214-2948. 

CHROBÁK, J.: Ovocem, lojem a pivními splašky páchne ti nová přisouzená země. Rec. na 

Brouk, B. Zde trapno existovat. Tvar, roč. 19, č. 11 (20080529), s. 20. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Rozprava nad jiné potřebná. Rec. na Novotný, V. (Ed.) Rozprava o současné 

poezii. Tvar, 2008, roč. 19, č. 13 (20080626), s. 23. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Slavnost rozřezávání knihy. Rec. na Topinka, M. Hadí kámen. Tvar, roč. 19, 

č. 7 (20080403), s. 2. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Vlastně já a ty. Rec. na Kasal, L. Orangutan v továrně. Tvar, 2008, roč. 19, č. 

18 (20081030), s. 23. ISSN 0862-657X. 

GALETKOVÁ, H.: Dar ohnivého ptáka – Rec. na divadelní představení ZUŠ z Ostrova 

[celostátní přehlídka Dětská scéna 2008, spoluautor Tomáš Volkmer], Deník dětské 

scény/Recenze lektorského sboru na nedělní představení, 2008, č. 3, 16. 6. 2008, s. 56. 

GALETKOVÁ, H.: Jaké štěstí býti na Dětské scéně 2008 — Rec. na Celostátní přehlídku 

dětského divadla Dětská scéna 2008 v Trutnově. Amatérská scéna, 2008, roč. 45, č. 4/2008, 

ISSN 0002 - 6786. 

GALETKOVÁ, H.: Nesmysly, BUBU – klub dětské kultury Vsetín – Rec. na divadelní 

představení KDK Vsetín [celostátní přehlídka Dětská scéna 2008, spoluautor Tomáš 

Volkmer], In: Deník dětské scény/Recenze lektorského sboru na sobotní představení, 2008, č. 

2, 15. 6. 2008, s. 42. 

GALETKOVÁ, H.: V Opavě jen Opava, Rec. na Regionální přehlídku amatérských 

loutkářských souborů v Opavě, 29.- 30. 3. 2008, Loutkář, 2008, č. 3/2008, r. LVIII, s. 131. 

ISSN 1211- 4065. 

GALETKOVÁ, H.: Ve dvě na hruškách – Rec. na divadelní představení ZUŠ Jaroměř 

[celostátní přehlídka Dětská scéna 2008, spoluautor Tomáš Volkmer], Deník dětské 

scény/Recenze lektorského sboru na nedělní představení, 2008, č. 5, 18. 6. 2008, s. 86.  

GALETKOVÁ, H.: Žít, nebo žít..? – Rec. na divadelní představení DS Lannovka II. z 

Českých Budějovic [celostátní přehlídka Dětská scéna 2008], Deník dětské scény/Recenze 



 36 

lektorského sboru na nedělní představení, 2008, č. 4, 17. 6. 2008, s. 70.  

HÖFLEROVÁ, E.: Slovo a slovesnost, ročník 68. Český jazyk a literatura, 2007/8, roč. 58, č. 

5, s. 246–248. ISSN 0009-0786. 

MARTINEK, L.: Lexikon české literatury pro nové tisíciletí. GAČR č. 405/09/1106. (Merhaut 

L., řešitel). ÚČL AV ČR, Praha. 

PÍSKOVA, M.: Posudek doktorské disertace. Jakubík, L. My a oni: fenomén židovstva 

v slovenskej literatúre 19. a 20. storočia. Disertačná práca. Unoverzita Mateja Bela Banská 

Bystrica, 2008, 128 s. 

PÍSKOVÁ, M.: Posudek doktorské disertace. Homolová, K.: Dětské čtenářství. Olomouc: 

Univerzita Palackého, 2008. 130 s. 

SOLDÁN, L.: Posudek doktorské disertace: Martin Tichý: Kritikové tzv. pragmatické 

generace. Práce doporučena k obhajobě. Účast v komisi při obhajobě. Filozofická fakultu MU 

Brno. 10. 11. 2008. 

SVOBODOVÁ, J.: Odborný posudek habilitační práce Eva Jandová: Konverzace na www 

chatu. 12. 5. 2008, 170 s. textu práce; 3 str. textu posudku. FF UP v Olomouci.  

SVOBODOVÁ, J.: Odborný posudek sborníku Novák, R. (ed.): Komunikace jako klíč 

k dětem a mládeži. Sborník příspěvků z odborné konference KCD PdF OU 15. a 16. 11. 2007, 

2 str. posudku.  PdF OU: Ostrava, 2008, ISBN 978-80-7368-4912-1. 

SVOBODOVÁ, J.: Odborný posudek Sborníku prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 

v Opavě. Řada jazykovědná D4. Opava: Slezská univerzity, 2008. Editor Sukač, R. 2 str. 

posudku. 25. 11. 2008. 

URBANEC, J.: Dagmar Telingerová : tváří v hřívě. Opavský a hlučínský deník, 2008, č. 80, 4. 

4. 2008, s. 40. ISSN 1801-0156. 

URBANEC, J.: Nevzrušivý Šustot smrti (Věroslav Mertl, Šustot smrti). Literární noviny,  

2008, ročník 19, č. 20, 12. 5. 2008, s. 10. ISSN 1210-0021. 

URBANEC, J.: Procházka třináctou literární komnatou (Oldřich Šuleř, Třináctá komnata). 

Literární noviny, 2008, ročník 19, č. 13,  25. 3. 2008, s. 13. ISSN 1210-0021. 

URBANEC, J.:  Předseda poroty celostátní soutěže prózy do třiceti let  Hlavnice A. C. Nora, 

květen 2008.  

 

b) popularizace  

 

Přednášky pro veřejnost 

HECZKO, Jan: název příspěvku „Aj, panna počne a porodí syna: Izajášovo protoctví a 

vánoční příběh.“ Studentský biblický klub Opava, 18. 12. 2008. 

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Opavské knihovnictví v minulosti i současnosti.“ 

Diskusní večer v Matici opavské, Matiční dům, 12. 11. 2008. 

BERGMANNOVÁ, Pavla: název příspěvku „Jahodové víno – filmová adaptace Haličských 

povídek Andrzeje Stasiuka.“ Mezinárodní přehlídka Centropa - (V4+) Přehlídka a seminář 

středoevropského filmu, Asociace českých filmových klubů Uherské Hradiště, Olomouc 4.-9. 

11. 2008. 

BERGMANNOVÁ, Pavla: název příspěvku „Umění překladu – Olga Tokarczuk v českých 

překladech.“ Mezinárodní přehlídka Centropa - (V4+). Přehlídka a seminář středoevropského 

filmu, Asociace českých filmových klubů Uherské Hradiště, Olomouc 4.-9. 11. 2008. 

FOBEROVÁ, Libuše: cyklus přednášek v rámci kurzu „Manažerské dovednosti - 1. díl.“ 

Celoživotní vzdělávání knihovníků Moravskoslezského kraje, Moravskoslezská vědecká 

knihovna v Ostravě – výukové centrum, Ostrava 2. dubna 2008.   

FOBEROVÁ, Libuše: cyklus přednášek v rámci kurzu „Manažerské dovednosti - 2. díl.“ 

Celoživotní vzdělávání knihovníků Moravskoslezského kraje, Moravskoslezská vědecká 

knihovna v Ostravě – výukové centrum, Ostrava 23. května 2008.   

GALETKOVÁ, Hana: název příspěvku: „Loutka a herec.” Odborné vedení dílny s 

přednáškou, XIII. Otevřeno, Celostátní přehlídka pantomimického divadla, pořadatel ECPN, 

NIPOS ARTAMA, Městské divadlo Kolín, Kolín, 25. 4. – 26. 4. 2008. 

GALETKOVÁ, Hana: název příspěvku „Hra s předmětem a loutkou.“ Regionální vzdělávací 

seminář pro pedagogy MŠ, ZŠ, ZUŠ a STŘ škol, Uh. Hradiště - Kunovice, 9.-10. 5. 2008. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „Z úsměvem přes všechny hranice“. Workshop 



 37 

dětských knihovníků Moravskoslezského kraje, Městská knihovna Lipník n. Bečvou, Lipník 

n. B. 2. 4. 2008. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „Biblioterapie.“ Workshop dětských knihovníků 

Moravskoslezského kraje, Městská knihovna Orlová, Orlová 22. 10. 2008. 

KULDANOVÁ, Pavlína: cyklus odborných přednášek a semináře „Současná psaná a 

mluvená čeština pro pracovníky státní správy.“, Institut vzdělávání Havířov, 2008. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Polská regionální literatura jako literatura regionální a 

její pozice na styku kultur.“ Odborné sympozium Obce spisovatelů Národní literatury 

v současné sjednocené Evropě v rámci programu Mezinárodního setkání spisovatelů,  Český 

Těšín 31. 5. 2008. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Vztah literatury a hudby“ Letní knihovnická škola,  

Opava 4. 7. 2008. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Paměti posledního bruntálského hejtmana Jana 

Brothánka jako pramen poznání minulosti regionu.“ Konference Téma a motivy „násilí“ 

v české a slovenské literatuře. Opava, Ústav bohemistiky a knihovnictví SU v Opavě 21. 10. 

2008. 

MATULA, Jan: název příspěvku „Seminář Elektronické služby knihoven.” Moravskoslezská 

vědecká knihovna v Ostravě, Ostrava 17. 10. 2008. 

PÍSKOVÁ, Milada: název přednášky pro veřejnost „Regionální literatura Opavska.“ Opava, 

STOPA, 8. 9. 2008. 

PÍSKOVÁ, Milada: dvě autorské besedy nad knihou Písková, M. Napajedla. Pamětihodnosti 

a zajímavosti města. Napajedla, listopad 2008.   

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Úvodní slovo k uvedení knihy M. Dvořáka: o Jakubu 

Demlovi.” (ed. L. Soldán). Spojeno s pásmem četby z knihy v podání pražských 

profesionálních recitátorů a hudebníků. Společnost O. Březiny, Třebíč 21. 2. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Úvodní slovo a beseda k uvedení knihy M. Dvořák: o 

Otokaru Březinovi.” (ed. L. Soldán). Památník J. Mahena, Knihovna Jiřího Mahena v Brně, 

Brno 28. 2. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Úvodní slovo k představení studentů oboru Divadelní 

dramaturgie FPF Slezské univerzity v Opavě a jejich spolupracovníků odjinud.” (koláž 

s recitací, hudbou a pohybem s názvem PEČENĚ Z JEDNOROŽCE – podkladem básn. sbír. 

L. Soldána A DO TŘETICE PLESKOT VĚT). Divadlo pro děti a mládež Opava, Opava 19. 

3. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Úvodní slovo – křest časopisů ostravských, opavských 

i dalších mladých autorů.” (název čas. NOVÉ BŘEHY). Dům umění, Opava 9. 4. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Slovo editora k pásmu pražských profesionálních 

recitátorů a hudebníků připraveného z publikace M. Dvořák: o Otokaru Březinovi pro 

účastníky mezinárodní konference a veřejnost.”Jaroměřice nad Rokytnou 24. 5. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název přednášky pro veřejnost „Rodák – Kaplan T. Procházka a národní 

obrození na Moravě.” KDU-ČSL a veřejnost. Ivančice 8. 6. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Přednáška k uvedení knihy do prodeje.” ( R. Konečný: 

Jeden z vás, ed. L. Soldán). Knihkupectví Academia, Brno 22. 9. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Proč se zabývám dílem a osobností O. Březiny.” 

Předneseno pro Společnost Anny Pammrové, Tišnov 4. 10. 2008. 

SVOBODOVÁ, Jana: název příspěvku „Jazyková kultura a výchova v současné české 

společnosti.” Potřebujeme češtinu? A jakou? Kolokvium České komise UNESCO, Univerzity 

Karlovy a AV ČR k Mezinárodnímu dni mateřského jazyka, Praha 21. 2. 2008. 

SVOBODOVÁ, Jana: název příspěvku „Spisovnost v nás a kolem nás.” Přednáška pro Kruh 

přátel českého jazyka při Filozofické fakultě Karlovy univerzity v Praze, Praha 3. 12. 2008. 

URBANEC, Jiří: dvě přednášky o teorii literatury v rámci Univerzity 3. věku, Vrbno pod 

Pradědem únor 2008.  

URBANEC, Jiří: slavnostní projev při odhalení pamětní desky na rodném domě Vladislava 

Vančury, Háj ve Slezsku 25. 4. 2008. 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem  

SOLDÁN, L. Rozhovor s redaktorkou Alenou Blažejovskou v rámci sedmdesátin (vysíláno 



 38 

jako součást pořadu Zelený rynk 18. 10. 2008, znovu vysíláno v rámci jiných pořadů). 

URBANEC, J. Vystoupení k 50. výročí úmrtí Petra Bezruče v televizním programu Dobré 

ráno z Ostravy,  21. 2. 2008. 

 

Překlady textů  

KONESZOVÁ, B.: Aleksandra Dorywala. Putující knihovna. Knihovnický zpravodaj 

Vysočiny [online]. 2008, ročník 8, číslo 1, [cit. 17. ledna 2009]. Dostupné na www:  

< http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=989&idr=8&idci=20>. ISSN 1213-8231. 

KONESZOVÁ, B.: Tomasz Kruszewski. Biblioterapie – léčba četbou. Čtenář, 2008, 60, č. 7-

8, s., ISSN 0011-2321. 

MARTINEK L. - ROMANSKÁ, L.: Karolina Kuseková: S babičkou za ruku – Z babcią za 

rękę. Opava – Łódź: Literature & Sciences – Astra, 2008. 74 s. ISBN 978-83-89727-48-0. 

MARTINEK, L.: Andrzej Bątkiewicz, Pronásledovaný Roman Polański. Praha: Volvox 

Globator, 2008. 224 s. ISBN 978-80-7207-694-9. 

MARTINEK, L.: Bohdan Urbanowski, Erotikon pro toho, jenž přijde po mně. Znaj, 2008, č. 

1, s. 21-22. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Danuta Mucha, * * * (ať jsou tyhle vrcholy pokorou), * * * (o trochu 

vzpomínek). Horyzonty, 2008, č. 19, s. 90-91. ISSN 1802-1093. 

MARTINEK, L.: Danuta Muchová, *** (Vlnami naplněnými soumrakem), *** (Za chvíli 

přijdu). Řád, 2008, č. 1, s. 69-70. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Ewa Żak, Jemu. Bratrstvo, 2008, č. 5, s. 3. ISSN 1213-9351. 

MARTINEK, L.: Ewa Żak, Jemu, Žebříček úmyslů, Děkuji. Průhledy, 2008, č. 2, s. 79-80. 

ISSN 1802-3932. 

MARTINEK, L.: Ewa Żak, Uslyšet se. Horyzonty, 2008, č. 19, s. 109. ISSN 1802-1093. 

MARTINEK, L.: Jacek Sikora, Dolní Lomná, Zhasínají básně, Pastorála. Nové břehy, 2008, 

č. 1, s. 13. ISSN 1803-5434. 

MARTINEK, L.: Jan Strządała, Matka krájí chléb, Prázdné věci, Celou noc, Březový sen, 

Sestra, Stěna nepřítomnosti, Mlčící zahrady, Anděl, Hladová rozkoš, V rudé mlze. Akord, 

2008, č. 6, s. 281-289. ISSN 0862-6715. 

MARTINEK, L.: Jerzy Cwaliński, Podzimní beseda. Řád, 2008, č. 3, s. 78. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Jerzy Oszelda, *** (velký strome), Píseň smrti, která milovala život. Řád, 

2008, č. 2, s. 78-80. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Karolina Kusek, Rozcestníky. Horyzonty, 2008, č. 19, s. 83. ISSN 1802-

1093. 

MARTINEK, L.: Kazimierz Nowosielski, Číst, Stopy, Láska, Citlivost, A co?, Obřady, 

Jméno, Svoboda, V úžasu. Akord, 2008, č. 5, s. 225-231. ISSN 0862-6715. 

MARTINEK, L.: Krzysztof Śliwka, Dublin-Belfast, Aillte an Mhothair (Cliffs of Moher), 

Dúlainn (Doolin). Zpravodaj Bratrstva Keltů, 2008, č. 54, s. 7. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L.: Marek Barański, Vynález kina, Malá huť, Báseň o červeni, V supermaketu, 

Noční program, Poezie na veřejných místech. Psí víno, 2008, č. 43, s. 41-42. ISSN 1801-

0202. 

MARTINEK, L.: Maria Magdalena Pocgaj, Na půdě, Trojkolka. Horyzonty, 2008, č. 19, s. 96. 

ISSN 1802-1093. 

MARTINEK, L.: Robert Czop, Fátum, Vysídlené vesnice, Noční vycházka. Horyzonty, 2008, 

č. 19, s. 64. ISSN 1802-1093. 

MARTINEK, L.: Tadeusz Kijonka, Bílá Hora, Báseň s otazníky. Průhledy, 2008, č. 1, s. 79-

80. ISSN 1802-3932. 

MARTINEK, L.: Tłumaczenia utworów literackich Karola Wojtyły na język czeski. Akcent, 

2008, č. 3, s. 206. ISSN 0208-6220 

MARTINEK, L.: Władysław Sikora, Dřevěná torza, Možná jsem..., Básníci, Poezie, 

Zastřelený Ježíš Kristus Uslyšet se. Tvorba – příloha zpravodaje Průhledy, 2008, č. 2, s. 4-7. 

ISSN 1802-3932. 

MARTINEK, L.: Wojciech Łęcki, Epitaf na počest břízy, Můj majetek. Přízrak, Velikonoce 

1999, Plnost II, *** (Jejím jménem). Psí víno, 2008, č. 45, s. 40-41. ISSN 1801-0202. 

 

Divadelní inscenace: 



 39 

FIŠEROVÁ, B. - F. Knott – Čekej do tmy. Režie: Rudolf Tesáček j. h. Slezské divadlo Opava. 

(Dramaturgie; asistentka režie.) 

FIŠEROVÁ, B. - J. Kratochvil – Černá skříňka aneb Hry a sny. Režie: Zdeněk Kaloč j. h. 

Slezské divadlo Opava, česká premiéra. (Dramaturgie; asistentka režie.) 

FIŠEROVÁ, B. - W. Shakespeare – Jak se vám líbí. Režie: Zdeněk Černín. Slezské divadlo 

Opava. (Dramaturgie.) 

FIŠEROVÁ, B. Poetické matiné s poezií Blanky Fišerové. Slezské divadlo Opava. 

FIŠEROVÁ, B. www.poetriablanca.cz. Publikace poetické, prozaické a dramatické tvorby. 

FIŠEROVÁ, B. - W. Shakespeare – Romeo a Julie. Režie: Zdeněk Kaloč j. h. Slezské divadlo 

Opava. (Dramaturgie.) 

FIŠEROVÁ, B. - J. K. Tyl - Strakonický dudák. Režie: Zdeněk Černín. Slezské divadlo 

Opava. (Dramaturgie.) 

FIŠEROVÁ, B.-  Miro Gavran – Vše o mužích. Režie: Jana Janěková j. h. Studio DVA Praha, 

česká premiéra. (Dramaturgie; spolupráce na překladu.) 

FIŠEROVÁ, B. Zatím si nejsem jistá názvem. Původní česká hra, nominovaná na Cenu 

Alfréda Radoka za nejlepší novou českou divadelní hru. 

 

 

Redakční práce  

- mezinárodní  

- v ČR  

FOBEROVÁ, L. – šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihovnický zpravodaj Vysočiny. 

ISSN 1213-8231.  

FOBEROVÁ, L. – členka ediční komise časopisu Bulletinu SKIP. ISSN 1210-0927. 

CHROBÁK, J.  (Ed.). Z dopisů Stanislava Vodičky Petru Holmanovi 1973-1982. Vsetín, 

2008. 78 s. ISBN 978-80-903890-2-1. 

CHROBÁK, J. - redaktor literárního časopisu Texty. ISSN neuvedeno.  

KONESZOVÁ, B. – redaktorka (rubrika dětské čtenářství) knihovnického časopisu 

Knihovnický zpravodaj Vysočiny. ISSN 1213-8231. 

MARTINEK, L. - stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Listy: časopis pro 

občanskou kulturu a politický dialog. ISSN neuvedeno.  

MARTINEK, L. - stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Zwrot. ISSN 0139-

6277. 

MARTINEK, L. - stálý spolupracovník básnické revue Psí víno. ISSN 1801-0202. 

PÍSKOVÁ, M. aj. (ed) Kniha v 21. století. Opava: Slezská univerzita, 2008. 140 s. ISBN 978-

80-7248-481-2. 

SOLDÁN, L. (ed.): KONEČNÝ, R. Jeden z vás. Praha: Academia, 2008, 222 s. ISBN 978-

80-200-1616-4. 

SOLDÁN, L. - spolupráce s časopisem Akord. ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L. - KAM - Literární příloha zpravodaje KAM v Brně, Brno. ISSN 1211-5304. 

SUKAČ, R. - sborník prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU v Opavě. Řada 

jazykovědná D4, 2008. ISBN neuvedeno.  

SVOBODOVÁ, J. – členka radakční rady časopisu Paidagogos – časopis pro pedagogiku a 

s ní související vědy. ISSN 1213-3809. 

SVOBODOVÁ, J. - vedení popularizační jazykové rubriky Čeština na talířku 

v Moravskoslezském Deníku. ISSN 1213-5577. 

 

Ocenění 

URBANEC, J.:  obdržel  Cenu Vladislava Vančury,  Háj ve Slezsku 24. 5. 2008. 

 

Ohlasy publikací (citace) – celkový počet formou tabulky  

 

- není sledováno u všech zaměstnanců ústavu 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 5 9 

http://www.poetriablanca.cz/


 40 

Docent  2 (nalezené v roce 2008) 0 

Odb. as. s věd. hodností  9 1 

Odb. as. bez věd. hodnosti  0 2 

 

 

Konference, semináře, sympozia, výstavy 

 

- Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 13.-14.2.2008, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. Spolupracující instituce SKIP 10 – Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského a Olomouckého kraje.  

- Letní knihovnická škola (workshop), 30.6. – 4.7.2008, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. Spolupracující instituce SKIP 10 – Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského a Olomouckého kraje.  

- Mezinárodní literárněvědná konference Téma a motivy "násilí" v české a slovenské 

literatuře, Opava 21.-22.10.2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF SU v Opavě ve 

spolupráci s Katedrou slovenského jazyka a literatúry Fakulty humanitních vied Univerzity 

Mateja Bela v Banskej Bystrici. 

 

Vystoupení pracovníků na  

- konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích:  

- v zahraničí 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Struktura dětského pubescentního čtenářství a cíle 

současné literární výchovy“ předneseno na konferenci Inovácia v obsahu a procese 

vyučovania jazyka a literatúry, Prešovská univerzita (Slovensko), Prešov 25. – 26. 9. 2008. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Reading and school literary education – research-

based classroom practice“ předneseno na konferenci Nastolení moderní vědy – pedagogika, 

Dněpropetrovská státní univerzita, Dněpropetrovsk, UA, 4.– 6. 10. 2008. 

HÖFLEROVÁ, Eva: název příspěvku “Ke kompozičním vlastnostem hypertextu“ předneseno 

pro Slovenskou jazykovědnou společnost, pobočku při FF UKF v Nitře (Slovensko), Nitra 14. 

10. 2008. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „K recepci básnického díla Zbigniewa Herberta w 

Československu a České republice“ na mezinárodním semináři v rámci programu VIII. 

Světového dne poezie ve Varšavě, Dům literatury ve Varšavě, 11. 4. 2008. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „K recepci díla Macieje Kazimierza Sarbiewského v 

českých zemích a na Slovensku“ na semináři „Maciej Kazimierz Sarbiewski – poeta 

laureatus“ v Muzeu Mazovska v Płocku 6. 6. 2008. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Literatura polska na łamach czasopismów czeskich“ v 

Zakładzie Teorii Literatury i Wiedzy o Sztuce Uniwersytetu im. Kazimierza Wielkiego w 

Bydgoszczy 13. 6. 2008. 

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Z česko-slovenských vztahů 20. století“ předneseno na 

konferenci Kulturní mapa nové Evropy: města, cesty, poznávání. Poznaň (Polsko),Univerzita 

A. Mickiewicze, 7.-9. 10. 2008.  

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Literatura a knižní kultura v době Karta IV.“ Týden 

vědy. Katolická univerzita v Ružomberku (SR), 25.-26. 11.2008. 

SUKAČ, Roman: název příspěvku „Old Czech Rhytmica Law“, předneseno na 4th, IWoBA 4, 

Scheibbs  2.-4. 7. 2007. 

SUKAČ, Roman: název příspěvku „Campaign against structuralism in 1950's 

Czechoslovakia“, předneseno na International Conference on the History of the Language 

Sciences, ICHoLS XI, Postdam, 28. 8.-2. 9.2008. 

 

- v ČR  

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Jak účelně využívat AKIS.“ Mezinárodní konference 

Kniha ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Knihovna v informační společnosti.“ Letní 

knihovnická škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 



 41 

univerzita v Opavě.  

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „ Proč se nebát posílat data do Souborného katalogu  

ČR“. Porada pověřených knihoven výkonem regionálních funkcí, Moravskoslezská vědecká 

knihovna v Ostravě,  24. 10. 2008. 

GALETKOVÁ, Hana: odborné vedení „Dramatického workshopu.” II. ročník festivalu  

studentského divadla Na cestě, spolupořadatel LD SVČ Opava, LD Opava, 5.– 8.11.2008. 

HECZKO, Jan: název příspěvku „Násilnost rozumění a interpretace”. Mezinárodní 

konference Téma a motivy násilí v české a slovenské literatuře. ÚBK FPF SU v Opavě, 21.-

22. 10. 2008.  

CHROBÁK, Jakub: název příspěvku „Specifická gramatika vnímání aneb vybraná díla 

regionálních autorů.” Mezinárodní konference Kontakty a konflikty kultur. Katedra 

bohemistiky FF UP v Olomouci, 14.-15. 3.2008 

CHROBÁK, Jakub: název příspěvku „Malířská monografie jako román.” 9. malířské cesty 

kolem Soláně. Velké Karlovice – Soláň, 28. 6. 2008. 

CHROBÁK, Jakub: název příspěvku „Násilí na jazyce a čtenářích”. Mezinárodní konference 

Téma a motivy“ násilí“ v české a slovenské literatuře. ÚBK FPF SU v Opavě, 21.-22. 10. 

2008. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Učitel literární výchovy a jeho žák-čtenář.“ 

Konference ČPdS Učitel a žák v současné škole, 12. února 2008, PdF MU v Brně.  

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Knihovna učící se z výzkumu čtenářství.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezská univerzita v Opavě. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název přednášky „Zvířátka pro knihu a jejich cesta k nim.“ 

Konference Současnost literatury pro děti a mládež, 26. – 28. března 2008, PdF TU Liberec. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Pedagogický výzkum pro školu a veřejnost.“ 

Konference  XVI. konference ČAPV, 2. – 4. září 2008, PdF Univerzity Hradec Králové. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Pubescentní čtenář – jeho výzkum a modelování.“ 

Sympozium Čtenáři a čtenářství v české kultuře 19. a 20. století, 15. – 16. října 2008, ÚČL 

AV ČR Praha. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Žahavé násilí v rodině: týrání a zneužívání 

v próze Věry Fojtové Tanec v kopřivách.“ Mezinárodní konference Téma a motivy „násilí“ 

v české a slovenské literatuře, ÚBK FPF SU v Opavě, 21. – 22. října 2008. 

HOMOLOVÁ, Kateřina: název příspěvku „Předávání kulturních hodnot příběhem.“ 

Konference Mládež a hodnoty 2008, CMTF UP v Olomouci 23. – 24. října 2008.  

HÖFLEROVÁ, Eva: název příspěvku „Čeština v komunikačním kurzu.“ Vystoupení na 

konferenci Soft kompetence v informační společnosti pořádané katedrou komunikačních a 

informačních technologií PdF dne 13. 3. 2008 v Ostravě v rámci řešení projektu KIMKA, 

součásti OP Rozvoj lidských zdrojů. 

HÖFLEROVÁ, Eva: název příspěvku „Soudržnost nelineárního elektronického textu.“ 

Vystoupení na mezinárodní  konferenci  Ty, já a oni v jazyce a v literatuře, katedra 

bohemistiky Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem, 2.– 4. 9. 2008. 

HRAZDIL, Aleš: název příspěvku „Věčně se učící věcný katalogizátor.” Mezinárodní 

konference Kniha ve 21. století, 14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „Nové trendy v práci s mladými čtenáři.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „Nové podoby biblioterapie.“ Letní knihovnická 

škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

KONESZOVÁ, Barbora, JANDA, Martin: název příspěvku „Hledání ideální knihovny aneb 

vývoj vztahu mezi zadavatelem a uživatelem.” Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 

13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

KONVIT, Milan: název příspěvku „Knihovna a nová média.“ Mezinárodní konference Kniha 

ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita 

v Opavě. 

KONVIT, Milan: název příspěvku „Remediácia knižníc novým médiom.“ Letní 



 42 

knihovnická škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě.  

KŘIVÁ, Eva: název příspěvku „Univerzální knihovna versus internet v procesu vzdělávání.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 13.-14.2.2008, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

KŘIVÁ, Eva: název příspěvku „Kam směřují kulturní trendy ve 21. století.“ Letní 

knihovnická škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě.  

KULDANOVÁ,Pavlína: název příspěvku „Je spisovná mluvená čeština v médiích nepotřebný 

přežitek?“ Příspěvek na mezinárodní konferenci Ty, já a oni v jazyce a literatuře, katedra 

bohemistiky Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem, 2.– 4. 9. 2008. 

KULDANOVÁ, Pavlína: název příspěvku „Není důležité pouze CO, ale také JAK aneb Role 

mluvních vzorů.“ Příspěvek na semináři Osobnostní herectví a osobnostní učitelství, 

pořádaném Ústavem pro výzkum a studium autorského herectví DAMU v Praze a Ústavem 

pedagogických věd UTB ve Zlíně dne 7. 11. 2008 v Divadle Na zábradlí.  

MARTINEK, Libor: název příspěvku „K slovanské fantastice a fantasy ve střední Evropě.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Vztah literatury a hudby.“ Letní knihovnická škola, 30. 

6. a 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Paměti posledního bruntálského hejtmana Jana 

Brothánka jako pramen poznání minulosti regionu.“ Konference Téma a motivy „násilí“ 

v české a slovenské literatuře, Opava, Ústav bohemistiky a knihovnictví SU v Opavě 21. 10. 

2008. 

MATULA, Jan: název příspěvku „Nové a netradiční možnosti výuky studentů: implementace 

prožitkové pedagogiky do kurikula oboru knihovnictví ÚBK FPF SU v Opavě.“ Mezinárodní 

konference Kniha ve 21. století, 14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Školní knihovny – a co dál?“ Mezinárodní konference 

Kniha ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Slovenské knihovny z pohledu českých studentů.“ 

Letní knihovnická škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě.  

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Vincenc Prasek a jeho místo v Moravské historiografii“ 

Moravská historiografie, Brno, Rajhrad, MZA a Muzeum Brněnska, 1.-3. 10. 2008.                  

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Motivy násilí v próze slovenského naturismu“ Téma a 

motivy „ násilí“ v české a slovenské literatuře, Opava, Ústav bohemistiky a knihovnictví SU 

v Opavě 21.-22. 10. 2008. 

PFEFFER, Vladimír: účast v diskusi na seminářích, odborná spolupráce. 52. Šrámkova 

Sobotka, festival českého jazyka a literatury, uměleckého přednesu studentů ČJ filozofických 

a pedagogických fakult ČR, 28. 6 – 5. 7. 2008. 

PFEFFER, Vladimír: název příspěvku „K vybraným sémantickým problémům finitivnosti.“ 

Týden vědy na MU, Brno, 18. 11. 2008. 

PFEFFER, Vladimír: odborná spolupráce, čestný host festivalu. 44. Moravský festival poezie, 

mezinárodní festival uměleckého přednesu, 21. 11. - 23. 11. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Sarajevský rukopis Stevana Tontiće.“ Mezinárodní 

seminář historiků Bosna 1878 – 2008, Filozofická fakulta UJEP Ústí nad Labem, 31. 5. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Svému básníkovi – Rudolf Medek o Otokaru 

Březinovi.“ Mezinárodní vědecká konference věnovaná dílu a osobnosti Otokara Březiny. 

Jaroměřice nad Rokytnou, 25.- 26. 9. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Miloš Dvořák o Otokaru Březinovi a Ladislavu 

Klímovi.“ Ladislav Klíma 1878 – 2008, Katedra bohemistiky Filozofické fakulty UP 

Olomouc, 22. 10. 2008. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Jan Strakoš na téma antisemitismus.“ Židé a Morava 

(XIV), Muzeum Kroměřížska. Kroměříž 5. 11. 2008. 



 43 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Nad začátky a koncem kritického působení Jana 

Strakoše.“ Literatura určená k likvidaci, hlavní pořadatel Obec Spisovatelů, Brno 28.11. 

2008. 

SUKAČ, Roman: název příspěvku „Winter's Law an OT solution.“ Předneseno na Early 

European Languages in the Eyes of Modern Linguistics, Brno, 28.9.-1. 11. 2008. 

TIMKO, Marek: název příspěvku „Úloha knihovny v situaci globální ekonomické krize.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Čeští literáti o knihovnách.“ Mezinárodní konference 

Kniha ve 21. století, 13.-14. 2. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Je  poezie potřebná?” a „Nové směry literární teorie.” 

Letní knihovnická škola, 30. 6. a 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Kam se vyvíjí současná teorie literatury?“ Letní 

knihovnická škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě.  

URBANEC, Jiří:  název příspěvku „Apokalypsa moci u Jana Zahradníčka a Ivana Diviše: 

Znamení moci a moje oči musely vidět.” Mezinárodní konference Téma a motivy násilí v 

české a slovenské literatuře,  21.- 22. 10. 2008, Slezská univerzita Opava (zároveň 

organizování této konference ve spolupráci s Katedrou slovenského jazyka a literatúry 

Fakulty humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici). 

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Prozaická hra se čtenářem.“ Letní knihovnická 

škola, 30.6 – 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Svět mýtů a snů.“ Letní knihovnická škola, 30.6 

– 4. 7. 2008, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, popř. org. činnost v rámci SU (členství ve 

vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.)  

 

Bornová -   

Členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj) - 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků. 

Členka redakční komise časopisu OKKO  (ISSN 1801-7029, vydavatel 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě). 

Členka Pracovní skupiny Benchmarking - měření kvality knihoven při Národní 

knihovna ČR. 

Členka  Pracovní skupiny pro souborný katalog ČR při Národní knihovně ČR. 

 

Foberová – 

Členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj)  - 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků. 

   Členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP (ISSN 1210-0927, vydavatel 

  SKIP Praha). 

Šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihovnický zpravodaj Vysočiny  

 (ISSN 1213-82311, vydavatel Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově 

Brodě). 

Členka Společnosti Jiřího Mahena, Mahenův památník při Knihovně Jiřího 

Mahena v Brně.  

 

Höflerová -  

Členka komise pro státní rigorózní zkoušky v programu Učitelství pro základní 

školy (PdF UP v Olomouci). 

Členka oborové rady doktorského studijního programu Informační a 

komunikační technologie ve vzdělávání realizovaném na Ostravské univerzitě 

v Ostravě. 



 44 

Členka Rady vysokých škol. 

Členka Jazykovědného sdružení ČR.  

 

Hrazdil –  

  Člen Rady pro katalogizační politiku při Národní knihovně ČR. 

Člen Pracovní skupiny pro věcné zpracování při Národní knihovně ČR. 

Člen Pracovní skupiny pro souborný katalog ČR při Národní knihovně ČR. 

Člen komise Programu Veřejné informační služby knihoven (VISK) 9 při 

Ministerstvu  kultury ČR. 

 

Koneszová –   

  Členství SKIP (Svaz knihovníků a informačních pracovníků). 

  Nezávislý konzultant projektu Celé Česko čte dětem. 

 Redaktorka (rubrika dětské čtenářství) Knihovnického zpravodaje Vysočiny. 

(ISSN 1213-82311, vydavatel Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově 

Brodě).  

  Spolupráce s Klubem dětských knihoven SKIP. 

 

Martinek –  

Člen Obce spisovatelů. 

Člen obce překladatelů. 

Člen Polsko-české vědecké společnosti se sídlem ve Vratislavi 

Člen Matice slezské, odbor v Opavě. 

Stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Listy.  

Stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Zwrot. 

Stálý spolupracovník básnické revue Psí víno. 

Spolupráce s Euroregion Silesia (Opava). 

Spolupráce s Euroregion Praděd (Bruntál).  

Spolupráce s Občanskými sdruženími: Krnovská synagoga (Krnov). 

Vlastenecký poutník (Moravský Beroun – Budišov nad Budišovkou). 

Matula -   

Spolupráce s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity v Brně – 

zajišťování a realizace Terénních projektů pro studenty knihovnictví SU 

v Opavě a MU v Brně (alternativní výukové metody, prožitková pedagogika, 

projektový management, kreativní workshop, teambuilding). 

 

Pfeffer -   

Ústav pro český jazyk AV ČR. 

Filozofická fakulta MU Brno. 

Filozofická fakulta UK Praha. 

Ústav teoretické a aplikované lingvistiky MFF  UK Praha. 

Jazykovědné sdružení ČR. 

Předseda opavské pobočky Jazykovědného sdružení ČR. 

 

 

Soldán -  

Spolupráce s časopisem Akord. 

Literární příloha zpravodaje KAM (měsíčník: Brno). 

 

Svobodová - 

Vedení popularizační jazykové rubriky Čeština na talířku v Moravskoslezském 

Deníku. ISSN 1213-5577. 

Členka oborové komise 4 Společenské vědy při GA ČR (od 1. 4. 2007 do 31. 

3. 2009) 



 45 

Členka podoborové komise 405 Filologie GA ČR (od 1. 4. 2007) a 

předsedkyně této komise od 21. 2. 2008 do 31. 3. 2009. 

Od 20. července 2005 dosud členka oborové rady doktorského studijního 

programu P7310 Filologie, studijního oboru Německý jazyk na Filozofické 

fakultě Ostravské univerzity v Ostravě. 

Členka Vědecké rady Ostravské univerzity v Ostravě. 

Členka Vědecké rady Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. 

Členka Vědecké rady Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. 

Od 18. února 2008 členství v redakční radě odborného časopisu Paidagogos. 

Časopis pro pedagogiku a s ní související vědy. Online. ISSN 1213-3809. 

Dostupné na internetu: www.paidagogos.net 

 

Urbanec – 

  Člen Rady Obce spisovatelů v Praze. 

  Předseda ostravského střediska Obce spisovatelů. 

  Předseda poroty literární soutěže Ostrava – město v pohybu. 

  Člen vědecké rady Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU. 

  Čestný člen Matice slezské. 

Člen redakční rady Vlastivědných listů Slezska a severní Moravy. ISSN 1213-

3140. 

  Člen Literárněvědné společnosti. 

 Člen Společnosti F. X. Šaldy. 

  Člen Masarykovy společnosti. 

 

 Vlašínová –  

  Členka Komise slovanské poetiky a stylistiky při Mezinárodním komitétu 

  slavistů (za ČR). 

 Členka Společnosti Franka Wollmana (Brno). 

 Spolupráce se Středoevropským centrem slovanských studií se sídlem v Brně. 

  Členka Obce spisovatelů. 

 

Organizační činnost v rámci Slezské univerzity: 
MARTINEK, L. Člen redakční rady Novin Slezské univerzity. ISSN 1801-1071. 

 

Mezinárodní spolupráce  

MARTINEK, L. Gazeta Kulturalna (Zelów, Polsko) – člen redakční rady. ISSN 1734 3240. 

MARTINEK, L. Plama (Rybnik, Polsko) – člen redakční rady. ISSN 1428-8931. 

MARTINEK, L. Temat (Bydgoszcz, Polsko) – člen redakční rady. ISSN 0238-9045. 

 

SOKRATES/ERASMUS -2008 

Zahraniční mobility akademických pracovníků ÚBK FPF SU za rok 2008 

HECZKO, J. – květen 2008 - Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko  

ONDERKOVÁ, J.- listopad  2008 - Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

PÍSKOVÁ, M. – listopad 2008 – Prešovská univerzita v Prešově, Slovensko  

SOLDÁN, L.- listopad 2008 – Univerza v Ljublani, Slovinsko 

SUKAČ, R. – říjen 2008 – Universiteit Leiden, Nizozemsko 

VLAŠÍNOVÁ, D. květen 2008 – Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko. 

 

Přijíždějící pedagogové v rámci pedagogické mobility programu ERASMUS:  

Balowska Grazyna – duben 2008 - Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 

Ciszewska Wanda – květen 2008 – Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

Wodniak Katarzyna – květen 2008 – Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

Dzuriaková Jana – říjen 2008 – Žilinská univerzita v Žilině, Slovensko 

 

Zahraniční mobility  studentů ÚBK FPF SU za rok 2008 

Babuláková, Petra– 5 měsíců - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 



 46 

Karabášová, Lenka - 5 měsíců – Prešovská univerzita v Prešově, Slovensko  

Kettnerová, Eva - 5 měsíců – Prešovská univerzita v Prešově, Slovensko  

Přibylová, Ivana - 5 měsíců – Prešovská univerzita v Prešově, Slovensko  

Strýčková, Sylvie – 5 měsíců -  Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

Vavrošová, Nikola– 5 měsíců - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 

 

LS 2007/2008 

Baďurová Aneta – 5 měsíců – Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

Pisková Jitka – 5 měsíců – Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

Přikrylová Jana – 5 měsíců – Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

 

ZS 2008/2009 

Jaško Adam – 1,5 měsíc - Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

Kurková Michaela – 1 měsíc -  Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

Marzyová Nikola – 1 měsíc - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 

Matysková Alena – 1 měsíc – Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 

Novotná Romana – 1 měsíc – Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 

Zobalová Regina – 1 měsíc, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

 

Kvalifikační postupy  
Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2008 mimo SU. 

 

Fišerová 

Doktorské studium na JAMU v Brně – obor Dramaturgie a autorská tvorba. 

Foberová 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Komenského univerzity v Bratislavě – obor 

Knižnično-informačné štúdia.  

Heczko 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě – obor 

Teorie a dějiny české literatury.  

Koneszová 

Doktorské studium na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci – obor 

Pedagogika.  

Pfeffer 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor Český 

jazyk.  

Sukač 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor 

Srovnávací indoevropská jazykověda.  

 

 

Pracovníci ústavu, kteří dokončili doktorské studium v r. 2008 mimo SU.  

 

Tichý 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor Česká 

literatura, titul Ph.D. 

 

 

Soupis diplomových prací: 

 

Bakalářské práce: 

 

ČESKÁ LITERATURA 

 



 47 

 

BECKOVÁ, Štěpánka Jazyk sportovní žurnalistiky. (PhDr. Vladimír Pfeffer) 

BUGLOVÁ, Karin Jack London jako předchůdce existencionalismu. (doc. PhDr. 

Jiří  Urbanec, CSc.) 

BUKSOVÁ, Tereza K vybraným problémům uživatelů českého pravopisu v současné 

školní praxi. ( PhDr. Vladimír Pfeffer) 

FRIEDRICHOVÁ, Helena Nekontrolovatelná hra obrazů: Role metafory v díle Ladislava 

Klímy. (Mgr. Jan Heczko) 

HAVLÍNOVÁ, Simona Vztah základních mužských a ženských postav v prózách Milana 

Kundery Žert, Nesnesitelná lehkost bytí a Nesmrtelnost. (doc. 

PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

HOPPOVÁ, Barbora Obraz rodinných vztahů v díle Karla Václava Raise a Terézy 

Novákové.( doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

HOUŽVA, Milan  Jan Antonín Pitínský – autor různých druhů textů. (doc. PhDr. 

Ladislav Soldán, CSc.) 

CHYTIL, Lukáš   Obouvidová slovesa v ČNK. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D) 

JACKELOVÁ, Monika  Básník Luděk Marks. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

JANÁČKOVÁ, Kateřina  Mezi dvěma dívčími světy. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, 

CSc.)  

KUDĚLKOVÁ, Veronika  Libor Knězek – život a dílo. (PhDr. Libor Martinek, Ph.D.) 

KURKOVÁ, Michaela Nerudova poezie inspirovaná ženami. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

KOSTKOVÁ, Magda Prozaička a básnířka Milena Fucimanová. (doc. PhDr. Ladislav 

Soldán, CSc.)  

KOVÁČOVÁ, Hana Tajemné město v díle Gustava Meyrinka a Franze Kafky. (doc. 

PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

KOVAŘÍKOVÁ, Kristýna Portrét ženy v dramatech Henrika Ibsena. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

LEŠIKAROVÁ, Linda Bůh v Ostravě – nad vybranými díly Jana Balabána. ( Mgr. 

Jakub Chrobák, PhD. ) 

LINDOVSKÁ, Barbora Jména tajemství zbavená – vznik, vývoj a regionální vymezenost 

osobních jmen mužských. (PhDr. Vladimír Pfeffer) 

LUKÁŠKOVÁ,  Lenka Textové varianty sdělení v médiích. (doc. PhDr. Eva Höflerová, 

Ph.D.) 

MACÁKOVÁ, Martina Postavy v románech Miloše Urbana. (Mgr. Jakub 

Chrobák,Ph.D.) 

MARZYOVÁ, Nikola Vývoj titulů české románové tvorby ve 20. století. (doc. PhDr. 

Jiří Urbanec, CSc.) 

MIŠUROVÁ, Hana Jen o rodinných věcech. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, 

CSc.) 

MRÁZKOVÁ, Alexandra   Jména tajemství zbavená – vznik, vývoj a regionální vymezenost 

osobních jmen ženských.(PhDr. Vladimír Pfeffer.) 

NOPOVÁ, Kamila Prozaické dílo Miloše Urbana. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

NOVÁKOVÁ, Eva Ludvík Vaculík – Fejetonista Lidových novin 2005 – 2007. (doc. 

PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

PECH, Pavel   Jaroslav Rudiš jako prozaik.(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

SOCHOVÁ, Petra Próza Vlasty Pittnerové jako dokument doby. (doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

SOVIČOVÁ, Lenka  Dětství v prózách Ivy Procházkové. (Mgr. Rosová Milena) 

TICHÁ, Kateřina  Básník a kněz Jan Dokulil. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

UVIROVÁ, Petra Surrealistická dramata Vítězslava Nezvala na pozadí 

Freudových názorů na umění. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

VALIČKOVÁ, Kateřina Vojtěch Martínek jako prozaik. (PhDr. Libor Martinek, Ph.D.) 

VAŠUTOVÁ, Lucie Obraz Valašska v díle Marie Podešvové. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 



 48 

ZAPLETALOVÁ, Hana Osudy lidí 50. let 20. století v prózách Zeno Dostála. (doc. 

PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

ZOBALOVÁ, Regina K vybraným rozdílům mezi českým a polským jazykem. (PhDr. 

Vladimír Pfeffer) 

 

 

KNIHOVNICTVÍ 

 

ADÁMKOVÁ, Veronika Integrace knihovnicko-informačních lekcí do výuky na Střední 

pedagogické škole a Střední zdravotnické škole Krnov. (Mgr. 

Jana Nejezchlebová) 

BADUROVÁ, Michaela Literatura a kultura romské menšiny (práce s romskou menšinou 

v knihovnách). (Mgr. Barbora Koneszová) 

BARABÁŠOVÁ, Michaela Soutěživost veřejných knihoven v Moravskoslezském a 

Olomouckém kraji. (Mgr. Libuše Foberová) 

BARTOŠEK, Tomáš Vývoj textového dokumentu k dokumentům auditivním, 

audiovizuálním a masmédiím. (doc. PhDr. Milada Písková, 

CSc.) 

BIEN, Tomáš Informace – mocenský prostředek současnosti.(Mgr. Jana 

Onderková, Ph.D.) 

BOHÁČOVÁ, Blanka Stav digitalizace v paměťových institucích v České republice 

v porovnání s vybranými zeměmi EU. (Mgr. Libuše Foberová) 

BITTNEROVÁ, Lenka Památník písemnictví na Moravě v Rajhradě. (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 

BRHLÁČOVÁ,  Klára Současná slovenská literatura pro děti a mládež a její 

dostupnost v knihovnách. (Mgr. Barbora Koneszová) 

BURŠOVÁ, Linda Dokonalé služby, které chtějí uživatelé veřejných knihoven.(Mgr. 

Libuše Foberová) 

ČADRA, Martin Průzkum nabídky archivů v oblasti prezentace kulturního 

dědictví prostřednictvím digitální knihovny. (Mgr. Libuše 

Foberová) 

DAVIDOVÁ, Lucie Dětská japonská literatura: se zaměřením na japonskou 

pohádku. (Mgr. Barbora Koneszová) 

DĚCKÁ, Božena Implementace marketingu do řízení veřejných knihoven. (Mgr. 

Libuše Foberová) 

DOLÁKOVÁ, Alena Dějiny a knihovní fond Knihovny vojenského historického 

ústavu, Praha. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

DOSTÁLOVÁ, Zuzana Implementace marketingu do prezentace kulturního dědictví: 

písemné kulturní dědictví knihoven. (Mgr. Libuše Foberová) 

DVOŘÁKOVÁ, Hana Literární aktivity – specifická služba Městské knihovny 

v Havířově. (Mgr. Libuše Foberová) 

DŽAMBOVÁ, Martina Vznik a vývoj knihovny Ostravského muzea. (Mgr. Jana 

Onderková, Ph.D.) 

FOLTÝN, Michael Integrovaný knihovní systém ALEPH a jeho využití v českých 

knihovnách. (Mgr. Barbora Koneszová) 

FRAŇOVÁ, Elvíra Historie a současnost Parlamentní knihovny v České republice. 

(Mgr. Jana Onderková, PhDr.) 

GAJDOŠOVÁ, Erika Dějiny veřejného knihovnictví v Krnově. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

HAGENOVÁ, Veronika Formy elektronické komunikace – psychologické a sociální 

aspekty.(Mgr. Barbora Koneszová) 

HANIKOVÁ, Taťána Historie, současnost a perspektivy knihovny v Moravském 

Berouně. (Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

HALTMAROVÁ, Hana Komunikační nástroje ve veřejných knihovnách. (Mgr. Libuše 

Foberová) 

HESOUNOVÁ, Tereza Poslání Alexandrijské knihovny – vize kontra skutečnost. 



 49 

(PhDr. Eva Křivá) 

HLUŠTÍKOVÁ, Pavla Imaginace a identita v kyberprostoru. (Mgr. Jan Matula) 

HONZKOVÁ, Světlana Kulturní tradice ve městě Hlučíně po roce 1938. (Mgr. Zuzana 

Bornová) 

HOŠÁKOVÁ, Jana Knihovna Karla Dvořáčka ve Vyškově. (PaedDr. Vladislav 

Raška) 

HRUBÁ, Lenka Preventivní péče o historické knižní fondy na příkladu vědecké 

knihovny v Olomouci.(PhDr. Aleš Hrazdil) 

CHROMCOVÁ, Jana Britská rada a její Britské centrum Knihovny Univerzity 

Palackého v Olomouci. (Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

JANATOVÁ, Zdeňka  Vývoj knihtisku v Litomyšli. (Mgr. Jana Onderková, PhD.) 

KAŠÍK, Robin České a zahraniční organizace na podporu dětského čtenářství a 

dětské literatury. (Mgr. Barbora Koneszová) 

KAVANOVÁ, Olga Historie knihovnického vzdělávání na Moravě a ve Slezsku. 

(doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

KLEČKOVÁ, Barbora Knižní ilustrace Josefa Lady.(doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

KNOPOVÁ, Martina Informace v kybernetice a evoluční ontologii. (Mgr. Marek 

Timko) 

KOCURKOVÁ, Zuzana Fantastika jako životní styl (diagnóza čtenáře: fan). (PhDr. 

Františka Vrbenská) 

KOLATKOVÁ, Barbora Popularizace čtenářství současné polské literatury pro děti a 

mládež na Těšínském Slezsku.(Mgr. Barbora Koneszová) 

KOVALOVÁ, Edita  Vliv četby na utváření osobnosti čtenáře. (PhDr. Eva Křivá) 

KREJČÍ, Markéta Dějiny židovské muzejní knihovny v Praze. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.)  

KROUPOVÁ, Michaela Karl May: Jeho život a dílo.(Mgr. Barbora Koneszová) 

KUDĚLOVÁ, Silvie Ladislav Kofnovec a věcné pořádání v bývalém Československu. 

(PhDr. Aleš Hrazdil) 

KUKRECHTOVÁ, Markéta Přidaná hodnota v produktech Regionální knihovny Karviná. 

(Mgr. Barbora Koneszová) 

LASSKOVÁ, Alexandra  Kulturní a umělecká činnost Městské knihovny ve Frýdku Místku 

po roce 1989.(Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

MATĚJKOVÁ, Eva Dějiny předmětových hesel v českých zemích do roku 1950. 

(PhDr. Aleš Hrazdil) 

MATÝSKOVÁ, Alena Dějiny vědecké knihovny v Banské Bystrici.(Doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

MODROVÁ, Simona  Projekt internetizace knihoven. (Mgr. Jan Matula) 

MORNŠTAJNOVÁ, Jitka Osobnosti českého knihovnictví na Moravě a ve Slezsku. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) 

NOVOTNÁ, Romana Dějiny městské knihovny v Banské Bystrici. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

PAVLÍKOVÁ, Jana Křesťanská literatura pro děti a mládež. (Mgr. Barbora 

Koneszová) 

PINDOVÁ, Ludmila Zámecká knihovna ve Strážnici.(doc. PhDr. Milada Písková, 

CSc.) 

PLÁŠILOVÁ, Beáta Historie zámecké knihovny v Kuníně. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

ROHÁČEK, Jan  WEB 2.0.( Mgr. Jan Matula) 

RUSZOVÁ, Dagmar Vývoj, směry a tendence biblioterapie v Polsku. (PhDr. Eva 

Křivá) 

SEDLÁČKOVÁ, Alena Elektronická kniha jako nové médium v knihovnách: současný 

stav a perspektivy vývoje. (Mgr. Tomáš Pavela) 

SEBEROVÁ, Radmila Dějiny městské knihovny v Bohumíně. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

SCHUSTER, Břetislav Jmenná katalogizace v automatizovaných knihovnických 

systémech CDS/ISIS a ALEPH s použitím současných 

katalogizačních pravidel ve Vědecké knihovně v Olomouci. 



 50 

(Mgr. Zuzana Bornová) 

SIEGLOVÁ, Olga Nakladatelství dětských knih a jejich proměny v horizontu času. 

(PhDr. Eva Křivá) 

SIKOROVÁ,  Andrea            Státní informační politika ve vzdělávání. (Mgr. Jan Matula) 

SKOTNICOVÁ, Silvie Jak se mění role profese knihovníka v čase. (Mgr. Libuše 

Foberová) 

SLIVKOVÁ, Markéta Nakladatelství křesťanské literatury v České republice. (Mgr. 

Jana Onderková, Ph.D.) 

STRNADEL, Mikuláš E-government v České republice – sumarizace vývoje a 

současný stav. (Mgr. Jan Matula) 

STUDIHRADOVÁ, Hana Digitalizace jako rozšíření služeb veřejných knihoven. (Mgr. 

Tomáš Gec) 

ŠAFRÁNEK, Pavel  Bibliofilie v českých zemích. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

ŠTUPALSKÝ, Václav Kniha, televize a počítač – média a jejich uživatelé. (PhDr. Eva 

Křivá) 

TOMANOVÁ, Lucie Profesní etika v knihovnictví. Opava 2008, 83 stran. (Mgr. 

Barbora Koneszová) 

VACULÍKOVÁ, Martina Učící se veřejná knihovna: Koncept učící se organizace. (Mgr. 

Libuše Foberová) 

VERLÍKOVÁ, Veronika Nakladatelé a vydavatelé na Moravě a ve Slezsku v 19. století. 

(doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

VOLNÁ, Nikola Muzejní knihovna ve Frýdku Místku. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

VOSTALOVÁ, Lenka Autorský zákon. (Mgr. Barbora Koneszová) 

ZAJÍČKOVÁ, FIKÁČKOVÁ,  

Veronika Dějiny knihovny Slezského ústavu. (Mgr. Jana Onderková, 

Ph.D.) 

ZAPLETALOVÁ, Růžena Blahoslav Kovář a jeho přínos k teorii selekčních jazyků. (PhDr. 

Aleš Hrazdil) 

ŽALUDOVÁ, Eva Sloučení instituce Městské knihovny s Kulturním centre:  Dějiny 

veřejné knihovny v Rýmařově.(doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

 

 

Magisterské práce 

 

UČITELSKÁ ČEŠTINA  
 

BADEJOVÁ, Monika Autobiografičnost v díle Věroslava Mertla. (doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.) 

HRONOVÁ, Karin Zpodobení židovských osudů v prózách Josefa Bora. (doc. PhDr. 

Ladislav Soldán, CSc.) 

JALŮVKA, Filip Expresní slova a jejich sociální využití. (PhDr. Vladimír Pfeffer)  

KAŠNÁ, Zuzana Tvůrce detektivního žánru – E. A. Poe.  (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

KITTLOVÁ, Alena Idiot optikou současných režisérů (Morávek versus Fedotov). 

(Mgr. Blanka Fišerová) 

KRAJČOVÁ, Eva Rozdílné pojetí tématu práce v české literatuře do 2. světové 

války a v padesátých letech. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

KUNICKÝ, Michal Československý legionář Rudolf Medek – autor cestopisů, 

prozaik a básník.  (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

MARKOVÁ, Monika Motiv technického pokroku v díle S. K. Neumanna a Karla 

Čapka. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

PAVEROVÁ, Ivana August Scholtis mezi českou a německou kulturou. (doc. PhDr. 

Jiří Urbanec, CSc.) 

PAZDZIOROVÁ, Lucie Evropský naturalismus a česká literatura. (doc. PhDr. Jiří 

Urbanec) 



 51 

PEKAŘOVÁ, Jitka Ženské postavy ve vrcholných a pozdních prózách Arnošta 

Lustiga. (Mgr. Martin Tichý) 

PODEŠVOVÁ, Barbora Současná mluva ve Valašském Meziříčí (se zaměřením na jevy 

morfologické). (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

ROŠÍKOVÁ, Pavla  Drobná próza Viktora Dyka. (Mgr. Martin Tichý) 

SLINTÁK, Michal Současný stav hláskosloví v obci Vlčnov.(PhDr. Ladislav Binar, 

Dr.) 

STIVAROVÁ, Magda Vězeňské reflexe v české próze. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) 

VELÍSKOVÁ, Tereza Osudovost životního údělu u naturalistů J. K. Šlejhara a K. M. 

Čapka-Choda. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

ZBYTKOVÁ, Sylva Hrdinové psychologických románů Jaroslava Havlíčka. (Mgr. 

Martin Tichý) 

ZEZULKOVÁ, Marcela Problémy současných uživatelů pravidel českého pravopisu. 

(PhDr. Vladimír Pfeffer) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII. ÚSTAV CIZÍCH JAZYKŮ 

 

 doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků 



 52 

 

Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.  

     

Oddělení anglistiky  Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D. – vedoucí oddělení 

a amerikanistiky:  

prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. (do 31. 3. 2008) 

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (úvazek 0,7) 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc. (od 5. 3. 2008)  

PhDr. Jan Vomlela 

Mgr. Diana Adamová (od 21. 1. 2008) 

    Mgr. Gabriela Entlová  

    Mgr. Radek Glabazňa (od 1. 9. 2008) 

Mgr. Markéta Johnová 

Mgr. Lucie Košnovská (od 15. 9. 2008) 

Mgr. Petra Křesťanová (od 15. 9. 2008) 

Mgr. Eva Lorencovičová (do 30. 6. 2008) 

Mgr. Veronika Portešová   

Gary Rostock MSc.  

Mgr. Lucie Vopravilová  

 

Oddělení germanistiky: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

 

prof. Dr. Dr. h. c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující 

profesor) 

prof. Dr. Werner Wegstein (hostující profesor) 

prof. PhDr. Zdeněk Masařík, DrSc. (do 30. 6. 2008) 

 prof. Dr. phil. habil. Klaus Werner  

 Priv. -Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

doc. et Priv.-Doz. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. (do 31. 1. 2008) 

PhDr. Jaroslav Kovář, CSc. (úvazek 0,75) 

Dr. phil. Veronika Kotůlková  

Dr. phil. Thomas Schneider (od 15. 9. 2008) 

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Mgr. Marlen Budiová  

Mag. Angelika Enne  

 

Oddělení italistiky a latiny: PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

 

prof. Arturo Tosi (hostující profesor) 

Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D.  

PhDr. Artur Sommer (úvazek 0,7) 

Mgr. Táňa Alešová  

 

 
 

 

 

Pedagogická činnost 

 

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v oboru 

angličtina a němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, 

angličtina-dějepis, němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, němčina-

matematika a angličtina-informatika. Dále zajišťuje magisterský studijní program   M 7310 

Filologie v oboru angličtina a v oboru němčina (dobíhající studium), bakalářský tříletý 



 53 

studijní program B 7310 Filologie v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-italština, 

němčina-italština a B6107 Humanitní studia v oborech angličtina-archeologie, angličtina-

historie, angličtina-muzeologie, němčina-archeologie, němčina-historie, němčina-muzeologie, 

italština-historie, italština- muzeologie, italština-archeologie. Navazující studium v programu 

N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová.  Ústav dále nabízí 

kombinovanou formu studia v bakalářském programu B7310 v oborech Angličtina pro 

školskou praxi a Němčina pro školskou praxi a v navazujícím studiu programu N7310 

v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. Od akademického roku 

2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků studovat v doktorském programu P7310 

Filologie, obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. německý jazyk. 

 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

 

Adamová - Remediální cvičení, Americké lingvoreálie, Anglická obchodní 

korespondence, Angličtina pro germanisty, Anglo-irská poezie, 

Praktická cvičení z angličtiny, Study skills, Slovo a slovní zásoba 

v angličtině, Academic writing, Překlady anglické poezie u nás, 

Pražská škola jazykovědná, Anglicky psaná literatura pro děti a 

mládež 

Alešová - Praktická cvičení z italštiny,  Italská lexikologie a lexikografie, 

Italština v písni, Současný italský román, Italská literatura ve filmu, 

Italská literatura 

Budiová - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá 

překladová cvičení, Textproduktion, Deutsch-tschechische 

Beziehungen 

Cadorini - Nácvik písemného projevu, Italská konverzace, Italská literatura, 

Současné italské reálie, Využití počítače při osvojování italštiny, 

Teorie literatury, Italština pro filology 

Enne - Praktická cvičení, Německé jazykové cvičení, Textproduktion, 

Rakouské lingvoreálie 

Entlová - Počítačové technologie ve výuce cizích jazyků, Anglická 

lexikologie, Funkční strukturalismus, Komunikační cvičení, 

Anglická úřední korespondence, Praktická cvičení 

Glabazňa - Fonetický seminář, Úvod do studia anglické literatury, 

Systematické osvojování cizího jazyka 

Johnová - Anglická jazyková cvičení, Praktická cvičení z angličtiny, 

Anglický překlad v teorii a praxi, Anglická překladová cvičení 

Klímová  - Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie italštiny, Fonetická 

cvičení, Italská morfologie, Italská syntax, Praktická cvičení 

z italštiny, Současný Řím, Překladové cvičení z italštiny 

Kolář  - Základy anglické srovnávací fonologie, Anglická lexikologie, 

Anglický diplomový seminář, Anglické konsekutivní tlumočení, 

Fonetika a fonologie angličtiny 

Košnovská - Angličtina pro germanisty, Překladové cvičení z angličtiny, 

gramatika, Cvičení z anglické gramatiky, Angličtina v médiích, 

Praktická cvičení 

Kotůlková - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá 

syntax, Lingvistická propedeutika, Tvoření slov v němčině 

Kovář - Úvod do studia literatury, Kapitoly z dějin současné německé 

literatury, Německý překlad v teorii a praxi  

Kratochvílová - Fonetika a fonologie němčiny, Fonetický seminář, Německá 

lexikologie, Kapitoly z německé lexikologie, Speciální přednáška 

z německé lexikologie, Tendenzen in der deutsche Sprache, 

Německé konsekutivní tlumočení, Německé simultánní tlumočení, 

Externí germanistický seminář, Slovo a slovní zásoba 



 54 

Křesťanová - Praktická cvičení z angličtiny, Analýza cizojazyčné učebnice, 

Tvorba učebních plánů, Didaktika angličtiny, Anglická morfologie 

Lorencovičová - Úvod do studia anglické literatury, Americká literatura, Dějiny 

americké literatury, Speciální seminář z americké literatury, 

Kapitoly z reálií anglicky mluvících zemí, Kapitoly z dějin USA, 

American literature in film, Remediální cvičení z anglické 

gramatiky, Didaktika angličtiny, Speciální seminář z anglické 

metodiky, Anglický diplomový seminář 

Mánek  - Anglická literatura, Anglická literatura do konce 18. století, 

Překlady angl. poezie u nás 

Masařík - Vývoj německého jazyka, Úvod do studia němčiny, Speciální 

germanistický seminář 

Náhliková - Americká literatura, Anglická literatura, Anglický diplomový 

seminář, Spe. seminář z anglické literatury 

Nálepová  - Didaktika němčiny, Práce s moderní učebnicí, Nové směry 

v metodice výuky, Speciální seminář německé metodiky, Využití 

internetu ve výuce němčiny, Dramatizace ve výuce němčiny, 

Analýza cizojazyčné učebnice, Systematisches Sprachenlernen 

Portešová - Anglická literatura, Úvod do studia literatury, Praktický jazyk, 

Spec. seminář z americké literatury, Spec. seminář z britské 

literatury, Literatura anglické renesance, Study skills, Prezentační 

dovednosti, Americká povídka, Britský romatismus 

Rostock - Praktická cvičení, Academic writing 

Rykalová - Německá morfologie, Praktická cvičení z němčiny, Německá 

obchodní korespondence, Textsorten in printmedien, Spec. seminář 

z německé gramatiky, Německé jazykové cvičení, Textlinguistik, 

Die Zeitung – ein Miltimedium 

Schneider - Praktická cviční z němčiny, Textproduktion, Německá literatura, 

Německy psaná lit. 20. Století,  

Sommer  - Dějiny a reálie Itálie, Latina pro italisty, Italská kultury v evr. 

kontextu,  

Svoboda   - Kapitoly z anglické syntaxe, Anglická morfologie, Kapitoly 

z anglické morfologie, Lingvistická charakteristika angličtiny, 

Indoevropská jazykověda,  Pragmalingvistika, Lingvistická 

propedeutika, English Fairy Tales, Speciální anglistický seminář, 

Základy gótštiny 

Tosi - Italská literatura  

Vaňková - Německá morfologie, Kapitoly z německé morfologie  

Vomlela - Gramatika, Lingvistická propedeutika, Praktická cvičení 

z angličtiny, Indoevropská jazykověda, Vývoj anglického jazyka 

Vopravilová - Fonetický seminář, Nácvik anglické výslovnosti 

Werner - Německá jazyková cvičení, Německá literatura, Současná německá 

literatura, Dějiny německé literatury, Dějiny německé literatury od 

baroka ke klasice, Kapitoly z dějin německé literatury od baroka ke 

klasice, Kapitoly z dějin německé literatury, Speciální seminář 

z německé literatury, Akademisches Schreiben 

Wegstein - Výstavba jazykového korpusu 

Wolf - Speciální přednáška z německé syntaxe, Analýza dat jazykového 

korpusu 

 

Počty obhájených závěrečných bakalářských a diplomových (magisterských) prací: 

Angličtina - 7 bakalářských, 42 magisterských 

Němčina - 3 bakalářské, 26 magisterských 

Italština - 3 bakalářské 



 55 

 

 

Akreditované studijní obory v roce 2008 

N7504 Učitelství němčiny pro střední školy (prezenční studium) 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  
FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

PPP Akademie věd ČR a DAAD, Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv, D-18  

Cz, Řešitel: Prof. Dr. Norbert Richard Wolf, Spoluřešitel: Priv.-Doz. PhDr. Iva 

Kratochvílová, Ph.D. 

Slovenská VEGA, Štrukturalistické versus postštrukturalistické interpretačné strategie, 

1/0439/2008/10, Řešitel: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě, Spoluřešitel: Mgr. 

Veronika Portešová 

MeLLANGE, Multilingual eLearning in Language Engineering, Univerzita Denis Diderot, 

Paris – diseminace projektu: Spoluřešitel: Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Projekt v rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů Opatření 3.2., financovaného z 

Evropského sociálního fondu a ze státního rozpočtu ČR r. č. CZ04.1.03/3.2.15.2/0293 Další 

vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené na zvýšení jejich jazykové a metodické kompetence.  

(2006-2008). Řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Projekt v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost financovaného 

z Evropského sociálního fondu a ze státního rozpočtu ČR „Rozvoj kompetencí učitelů 

související s reformou“  r.č. CZ.1.07/1.3.05/11.0006 (2008-2011). Řešitel: Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D. 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

MSM, Český národní korpus a korpusy dalších jazyků, MSM 0021620, Řešitel: Prof. PhDr. 

František Čermák, DrSc., Spoluřešitel: Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D. 

GA ČR, Kontakty a konflikty: jejich kořeny v kontinuitě a diskontinuitě komunikace, GAČR 

405/07/0277, Řešitel: Doc. PhDr. Petr Zima, CSc., Spoluřešitel: Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D 

 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie 

publikované v ČR 

KRATOCHVÍLOVÁ, I., NÁLEPOVÁ, J. (Hg.).: "Sprache: Deutsch“ Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2008. 219 s. ISBN 978-80-7248-463-8. 

WERNER, K. (Hg.): Joseph von Eichendorff – Aspekte seines Werks und seiner Rezeption. 

Beiträge einer wissenschaftlichen Tagung. Opava, 2008, s. 136, ISBN 978-80-7248. 

 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

publikované v zahraniční 

KOTŮLKOVÁ, V. (2008): Textverflechtung aus kontrastiver Sicht. Würzburger 

elektronische sprachwissenschaftliche Arbeiten. Bd. 4.  ISBN: 978-3-923959-39-6 

KLÍMOVÁ, E.: Modo e modalità della frase dipendente in italiano: dalla morfosintassi alla 

pragmatica. In: Rivista di Psicolinguistica Applicata VIII/1-2, 2008, [KB 1787], s. 131-149. 

ISSN 1592-1328. 

KOVÁŘ, J.: Laudatio na Jiřího Stromšíka. 2008. 2 s. Zprávy. Zpravodaj obce překladatelů 

5/2008 

 

publikované v ČR 



 56 

KOTŮLKOVÁ, V.: Syntaktisch-semantische Analyse deutscher Komposita mit verbalem 

Erstglied aus kontrastiver Sicht. In: Spáčilová, L./Gunsenheimer, B. (Hg.): Deutsche Sprache 

im Wandel der Jahrhunderte. Olmützer Schriften zur Deutschen Sprach- und 

Literaturgeschichte. Bd. 3. Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc 2008, 

S. 89-98. ISBN 978-80-244-2021-9 

MÁNEK, B.: Ian Fleming (1908-1964). Cizí jazyky. Plzeň: Fraus, roč. 51, 2007-2008, No. 5, 

S. 155-157. ISSN 1210-0811. 

 

Články ve sbornících 

publikované v ČR 

CADORINI, G.: Šabršulův episémion a spontánní mluvené texty. In: BARTOŠ, Lubomír aj. 

Studia romanistica 8. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008, s. 201-206. 
JOHNOVÁ, M.: Gendered Talk: Conversation Topics in Chatroom. Sborník prací 

filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Řada jazykovědná D4. 2008. 
KOTŮLKOVÁ, V.: Infinitivkonstruktionen im Deutschen und im Tschechischen. Zum 

aktuellen Stand der Forschung. In: Kratochvílová, I./Nálepová, J. (Hg): „Sprache: Deutsch“ 

Beiträge des internationalen germanistischen Symposiums Opava/Sambachshof, Opava 2008, 

S. 101-107. ISBN 978-80-7248-463-8 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Diskursive Mehrwortstrukturen: Lexikalische Aspekte der 

Kollokationsanalyse im deutsch-tschechischen Kontrastkorpus. In: Kratochvílová, 

I./Nálepová, J. (Hg): „Sprache: Deutsch“ Beiträge des internationalen germanistischen 

Symposiums Opava/Sambachshof, Opava 2008, S. 62-70. ISBN 978-80-7248-463-8 

MÁNEK, B.: Anglo-Irish Literature in the Czech National Revival. In: Plurality and Diversity 

in English Studies. Proceedings from the Third Prague Conference on Linguistics and 

Literary Studies. Praha: Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2008, pp. 105-

113, ISBN 978-80-7290-347-4 

MÁNEK, B.: The First Czech Translations of Shakespeare’s Sonnets in the Early to Mid-

Nineteenth Century. In: Shakespeare between the Middle Ages and Modernism. From 

Translator’s Art to Academic Discourse. A Tribute to Professor Martin Hilský, MBE. 

Praha: Charles University, Faculty of Arts, 2008, pp. 132-141, ISBN 978-80-7308-244-4. 

NÁLEPOVÁ, J.: Fremdsprachenlehrer. In: KRATOCHVÍLOVÁ, I., NÁLEPOVÁ, J. (Hg): 

Sborník příspěvků z mezinárodní konference "Sprache: Deutsch“. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě 2008. ISBN 978-80-7248-463-8. S. 191-196.  

LORENCOVIČOVÁ, E., NÁLEPOVÁ, J.: Další vzdělávání učitelů cizích jazyků. In: 

ČAPEK, R., LORENCOVIČ, J., ŠEVČÍKOVÁ, V.: (eds.) (2008): Od Rámcového 

vzdělávacího programu ke školnímu vzdělávacímu programu, idea a realita. Ostrava: OU, 

2008. (100-105) ISBN: 978-80-7368-563-8. 

RYKALOVÁ, G.: Die heutige Tagespresse und ihre Textsorten. Teil II. In: Studia 

germanistica, 2008, č. 3, s. 107-116. 

RYKALOVÁ, G.: Partizipien im deutsch-tschechischen Korpus. Erste Vorüberlegungen. In: 

Sprache: Deutsch, 2008, s. 108-112. 

VOMLELA, J.: On articles and determiners in English and Czech qualifying noun phrases. 

Sborník prací filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Řada 

jazykovědná D4. 2008.  

WERNER, K.: Vom Ideologem zu Text. Zur ostdeutschen Romantik-inklusive Eichendorff-

Rezeption. In: Joseph von Eichendorff – Aspekte seines Werks und seiner Rezeption, 2008, s. 

29-71. 

 

Jiné: 

- recenzní a posuzovatelská činnost 

NÁLEPOVÁ, J.: učebnice FUNK, H., KUHN, Ch., DEMME, S., WINTER, R., 

CHRISTIANY, C., JIN, Fr.: Studio d B1. Plzeň: Fraus, 2007. 

KOLÁŘ, P.: Lančarič, D. ed. LINGUISTICS AND DIDACTICS IN the 21st CENTURY, 

VOL. 1,2, Praha (tisk 2009) 

KOLÁŘ, P.: Kratochvílová, I., Nálepová, J. (Hg): Sborník příspěvků z mezinárodní 

konference "Sprache: Deutsch“. Opava: Slezská univerzita v Opavě 2008. ISBN 978-80-



 57 

7248-463-8 

 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

JOHNOVÁ, M.: (2008) Sociolinguistic and Pragmatic Aspects of Doctor-Patient 

Communication (Book Review), philologica.net [online], 2008-09-16  Dostupné na WWW: 

<http://philologica.net/studia/20080916173000.htm>. ISSN 1214-5505. 

WERNER, K.: recenze k Eszter Probszt: Zur interdiskursiven Konstruktion ungarndeutscher 

Identität in der ungarndeutschen Gegenwartsliteratur. Würzburg 2007. In: Spiegelungen. 

Zeitschrift für deutsche Kultur und Geschichte Südeuropas, 2008, č. 3, sešit 2, s. 204-205. 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

KOLÁŘ, P.: 5 posudků GA ČR  

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: 2 posudky GA ČR 

 

-   oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

KLÍMOVÁ, E.: Oponentský posudek disertační práce „Translating norms for the EU”, Anna 

Rity Felici, King’s College, Royal Holloway, University of London, červenec 2008. 

KOLÁŘ, P.: Oponentský posudek disertační práce Thematic Dictionaries – Lexical Items 

Shown in Relations PhDr. M. Jaroščák. FF UP Olomouc. 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Oponentský posudek disertační práce „ Die deutsche Banksprache“ 

Mgr. J. Vodrážková, FF MU Brno 

 

- přednášky pro veřejnost 

Přednáška pro Vlastivědnou společnost Stará Opava: L. van Beethoven ve Slezsku, 24. 11. 

2008, PhDr. Artur Sommer 

 

-  výstavy 

Výstava karikatur „Auf der Couch – Cartoons über Psychoanalyse“ u příležitosti 15. výročí 

založení Rakouské knihovny v Opavě. Karikatury zapůjčilo rakouské ministerstvo 

Bundesministerium für europäische und internationale Angelegenheiten. 3. 11. – 31. 12. 

2008. 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Pořádané ústavem v ČR  

Semináře pořádané v rámci projektu Další vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené na  

zvýšení jejich jazykové a metodické kompetence: 

●Hodnocení a autoevaluace (německý jazyk), Práce s jazykovým portfoliem ve výuce cizích 

jazyků (anglický jazyk), 14. 2. 2008, Opava Slezská univerzita v Opavě 

●Hodnocení a autoevaluace (anglický jazyk), Práce s jazykovým portfoliem ve výuce cizích 

jazyků, 15. 2. 2008  (německý jazyk), Opava Slezská univerzita v Opavě 

●Rámcové vzdělávací programy: kurikulární dokumenty, klíčové kompetence, horizontální 

témata, 2. 3. 2008, Opava Slezská univerzita v Opavě 

●Začleňování horizontálních témat do ŠVP, zpracování konkrétního příkladu, 3. 3. 2008, 

Opava Slezská univerzita v Opavě 

●Klíčové kompetence očima psychologa (anglický jazyk), Očekávané výstupy Školních 

vzdělávacích programů (německý jazyk), 28. 3. 2008, Opava Slezská univerzita v Opavě 

●Klíčové kompetence očima psychologa (německý jazyk), Očekávané výstupy Školních 

vzdělávacích programů (anglický jazyk), 29. 3. 2008, Opava Slezská univerzita v Opavě 

●Tvorba ŠVP pro žáky se speciálními potřebami, 4. 4. 2008, Opava Slezská univerzita  

v  Opavě 

●Víkendový intenzivní kurz, 22. – 24. 2. 2008 Vzdělávací centrum Krnov 

●Víkendový intenzivní kurz, 11.- 13. 4. 2008  Vzdělávací centrum Krnov 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích: 

http://philologica.net/studia/20080916173000.htm


 58 

V zahraniční 

●Deutsch als fachbezogene Fremdsprache in Grenzregionen. WU Bratislava 7. – 8. 2. 2008, 

PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.: Börsenberichte in der deutschsprachigen Tagespresse. 

Sprachliche Besonderheiten dieser Textsortenvariante und Folgerungen für die 

Fachsprachendidaktik an tschechischen Hochschulen., S. 9. 

●Deutsch als fachbezogene Fremdsprache in Grenzregionen. WU Bratislava 7. – 8. 2. 2008, 

Dr. phil. Veronika Kotůlková, Das deutsch-tschechische Sprachprojekt als Ausgangspunkt für 

eine kontrastive Korpusanalyse im DaF-Bereich unter fachsprachendidaktischem Aspekt. S. 

10. 

●18. konference AIPI  Associazione Internazionale professori di italiano, Oviedo, 

Španělsko, 2. 9 – 6. 9. 2008, PhDr. Eva Klímová, Ph.D., Osservazioni sull’espressione della 

modalità nell’italiano (e nello spagnolo), S 6 . 

● Konferenz in Wien. Zur Rolle der Poesie-Übersetzungen in deutsch-tschechischen 

Beziehungen. Referat an der KCTOS-Konferenz in Wien, Sektion Literatur/Künste in der 

Globalisierung: Kultur ohne Grenzen. PhDr. Jaroslav Kovář, CSc. TRANS, 17.Nr. 2008 

 

V ČR 

●Konference Germanistik und die neuen Herausforderungen in Forschung und Lehre. Svaz 

germanistů ČR, Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky FFMU, Katedra německého 

jazyka a literatury PdR MU, Telč 22. - 23. 5. 2008, PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.: Das 

Interview – eine attraktive Darstellungsform, s. 11. 

●Seminář Hueber. Nový Jičín, 9. 10. 2008, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.,. Nový Jičín seminář 

(Rozvoj ústního projevu) 9. 10. 2008, „Sprechen, sprechen, sprechen - aber wie?“ 

● Seminář. Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Královéhradeckého kraje, Hradec Králové, 20. 11. 2008 Mgr. Jana Nálepová, Ph.D., 

„Projektová metoda ve výuce cizích jazyků!  

●Seminář Hueber. Olomouc, 27. 11. 2008, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.,  “Psaní a jeho rozvoj - 

příprava na písemnou část státní maturity”  

●Konference Germanistik und die neuen Herausforderungen in Forschung und Lehre. Svaz 

germanistů ČR, Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky FFMU, Katedra německého 

jazyka a literatury PdR MU, Telč 22.-23. 5. 2008, Dr. phil. Veronika Kotůlková, Was uns 

eine kontrastive Korpusanalyse auch zeigen kann Oder Anmerkungen zu Fleischers Konzept 

des Nominationsbegriffs. S. 11. 

●Konference Königgrätzer Linguistik- und Literaturtage, Hradec Králové 29. 10.-30. 10. 

2008, Dr. phil. Veronika Kotůlková. Wortbildung und Text. Eine textlinguistische Analyse 

aus sprachvergleichender Sicht. S. 9. 

●Konference Germanistik und die neuen Herausforderungen in Forschung und Lehre. Svaz 

germanistů ČR, Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky FFMU, Katedra německého 

jazyka a literatury PdR MU, Telč 22. - 23. 5. 2008, Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, 

Ph.D.: „Zwischen Potentialität und Aktualität: :  Eine korpusbasierte Analyse der 

semantischen Prosodie von Mehrwortverbindungen aus diskursiver Sicht, s. 10. 

●Seminář České školní inspekce, Slezská univerzita v Opavě, 16., 17. 2. 2008, Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D. „Další vzdělávání pedagogických pracovníků“ 

●Workshop prezentace projektů operačního programu Rozvoj lidských zdrojů řešených nebo 

spoluřešených na Slezské univerzitě v Opavě. Opava, 14. 2. 2008, Mgr. Jana Nálepová, 

Ph.D., „Další vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené na zvýšení jejich jazykové a 

metodické kompetence“  

● Mezinárodní konference „Neue Herausforderungen in Forschung und Lehre“, Telč, Svaz 

germanistů České republiky, a Masarykova univerzita v Brně, 22.–23. 5. 2008, Mgr. Jana 

Nálepová, Ph,D., „Neue Medien im Fremdsprachendidaktik – eine Herausforderung oder eine 

Unterstützung – Bericht übber eine Studie“  

●Přednáška na zasedání Pražského lingvistického kroužku, Praha, 10. 1. 2008, PhDr. Eva 

Klímová, Ph.D., Otázky vztahu modu a modality v italštině, 9 s. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 



 59 

KOLÁŘ, P.: Oborová rada doktorského studia – Anglický jazyk na Filozofické fakultě UP 

v Olomouci (předseda Prof. J. Macháček) 

KOLÁŘ, P.: Oborová rada doktorského studia – Korpusová lingvistika – anglický jazyk 

Filozoficko-přírodovědecké fakultě SU v Opavě (předseda prof. N. R. Wolf) 

KOLÁŘ, P.: Pracovní skupina pro Filologii a lingvistiku, GAČR 

KOLÁŘ, P.: Česká asociace anglistů – Czech Association for the Study of English). CZASE 

je součástí European Society for the Study of English (Evropská společnost anglistů). 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Oborová rada doktorského studia – Korpusová lingvistika – 

německý jazyk Filozoficko-přírodovědecké fakultě SU v Opavě (předseda prof. N. R. Wolf) 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Oborová komise doktorského studia – Německá jazykověda – FF 

MU Brno 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Vědecká rada Philosophische Fakultät I Bayerische Julius-

Maxmilians-Universität Würzburg  

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Oborová rada doktorského studia – Německá jazykověda –FF OU 

Ostrava 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Vědecká rada Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 

univerzity v Opavě 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Vědecká rada Slezské univerzity v Opavě 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Členka předsednictva Svazu germanistů ČR 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Členka pracovní skupiny pro filologii Akreditační komise MŠMT 

ČR (předseda PS prof. Petr Kyloušek), od 2006 dosud. 

MÁNEK, B.: Vědecká rada Pedagogické fakulty Vysoké školy pedagogické v Hradci Králové 

1993-1996 a opět od 2008 dosud.  

MÁNEK, B.: Vědecká rada Univerzity Hradec Králové, od 1994 dosud. 

MÁNEK, B.: Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Pardubice, od 2002 dosud. 

MÁNEK, B.: Anglistika a amerikanistika (předseda prof. Josef Jařab), Filozofická fakulta UP 

v Olomouci, od 2000. 

MÁNEK, B.: Translatologie (předsedkyně prof. Jana Králová), Filozofická fakulta UK v 

Praze, od 2002. 

MÁNEK, B.: Anglistika a amerikanistika (předseda prof. Martin Procházka), Filozofická 

fakulta UK v Praze, od 2004, tč. školitel 1 PGS. Disertace: L.Vít: The Idea of Space and the 

Sense of Place: An Approach to the Poetry of W.H. Auden. 

MÁNEK, B.: Didaktika anglického jazyka (předseda doc. Karel Šebesta), Filozofická fakulta 

UK v Praze, od 2006, tč. školitel 1 PGS. Disertace: O. Vraštilová: Using English Children’s 

Literature in Teaching English to Children. 

MÁNEK, B.: Člen Stálého výboru ESFH – Standing Committee for the Humanities, 

European Science Foundation – COST, Strasbourg-Brussels, zástupce za Českou republiku 

zvolený společným výborem Akademie věd ČR a Grantové agentury ČR, od 2004 dosud. 

MÁNEK, B.: Člen Komise G5 FRVŠ, od 2001, rovněž oponent. 

MÁNEK, B.: Člen Rady Koordinačního centra translatologických studií při FF UK v Praze, 

od 2004 dosud. 

MÁNEK, B.: Člen ediční rady Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, od 1997 

dosud. 

MÁNEK, B.: Člen vědeckého výboru a recenzent časopisu Linka vita (Jihočeská univerzita v 

Českých Budějovicích), od 2005 dosud. 

MÁNEK, B.: Člen pracovní skupiny pro filologii Akreditační komise MŠMT ČR (předseda 

PS prof. Petr Kyloušek), od 2006 dosud. 

MÁNEK, B.: Člen redakční rady časopisu Cizí jazyky (nakladatelství Fraus, Plzeň) od 2007. 

MÁNEK, B.: Člen redakční rady časopisu Prague Studies in English (FF UK v Praze) od 

2008. 

MÁNEK, B.: Kruh moderních filologů, člen od 1970, člen hlavního výboru od 1990, 

hospodář 1999-2002, předseda od 2002-2008, od 2008 místopředseda). KMF je členem 

světové organizace Fédération internationale des professeurs de langues vivantes 

(Mezinárodní federace učitelů živých jazyků). 

MÁNEK, B.: Literárněvědná společnost (od 1992). 

MÁNEK, B.: Česká a slovenská asociace amerikanistů – Czech and Slovak Association for 



 60 

American Studies, člen od 1994. CSAA je součástí European Association for American 

Studies. 

MÁNEK, B.: Obec překladatelů (od 1995). 

MÁNEK, B.: Česká asociace anglistů – Czech Association for the Study of English, člen od 

1999, místopředseda od 2005). CZASE je součástí European Society for the Study of English 

(Evropská společnost anglistů). 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

●Eva Klímová, Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, 

ERASMUS, květen 2008. 

●Eva Klímová, Università degli studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, přednáškový cyklus, 

ERASMUS, říjen 2008. 

●Iva Kratochvílová: Univerzita Würzburg, přednáškový cyklus “Fremdes und Eigenes im 

Deutschen” duben, květen 2008 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

●Prof. Dr. Werner Wegstein, Univerzita Würzburg, „Vom Nutzen kleiner 

Übersetzungskorpora: Tschechisch und Deutsch“, 18. 11. 2008. 

●Prof. Arturo Tosi, Royal Holloway, University of London a Università degli Studi di Siena, 

blok přednášek Commedie di Carlo Goldoni, 23. 4. – 29. 4. 2008. 

●PD Dr. Ilka Mindt, Bayerische Julius-Maxmilians-Universität Würzburg, Metodika 

korpusové lingvistiky, 17. 3.–21. 3. 2008 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

●Autorské čtení z románu rakouského spisovatele R. K. Mühleckera „Der lange Gang über 

die Stationen“ jako součást slavnostního aktu u příležitosti 15. výročí založení Rakouské 

knihovny v Opavě, 22. 10. 2008. 

●Workshop k dolnorakouské výstavě „Österreich – Tschechien – Geteilt. Getrennt. Vereint.“ 

Mag. Angelika Enne a Helga Steinacher. 2. 12. 2008 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

●Mgr. Jana Nálepová, PhD. - stipendijní pobyt Univerzita Würzburg, 1. 7.–31. 7. 2008, 

Hermann-Niermann-Stiftung 

●Mgr. Jana Nálepová, PhD. - učitelská mobilita Univerzita Jana Keplera v Linci, 5. 6 –14. 6. 

2008, Erasmus 

●Prof. Dr. phil. habil. Klaus Werner – učitelská mobilita, Univerzita Wroclaw, 28. 4.–30. 4. 

2008, Erasmus 

●Mgr. Táňa Alešová, Università Ca‘ Foscari di Venezia – Benátky, Itálie, únor až duben 

2008, dlouhodobý studijní a výzkumný pobyt italského Ministerstva zahraničních věcí Itálie, 

prostřednictvím AIA, 3 měsíce 

●Mgr. Marlen Budiová, Bayerische Julius-Maxmilians-Universität Würzburg, ZS 2008, 

Hermann-Niermann-Stiftung 

●PhDr. Jaroslav Kovář, CSc., Hochschule Zittau,  1.-5. 12. 2008 Erasmus 

●PhDr. Jan Vomlela, Univerzita Limerick, 13. 5.–23. 5 . 2008 Erasmus 

 

Mezinárodní mobility studentů  

1 student Università degli Studi di Roma La Sapienza, Řím, Itálie, Erasmus 

4 studenti Università degli Studi „Roma 3“, Řím, Itálie, Erasmus 

1 student Università degli Studi di Torino, Turín, Erasmus 

1 student Università degli Studi della Tusca-Viterbo, Erasmus 

1 studenti Karl-Franzens-Universität Graz, Erasmus 

9 studenti Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Erasmus 

2 studenti Kristianstad university 



 61 

3 studenti University of Limerick 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2008 mimo SU 

ALEŠOVÁ, T.: Masarykova univerzita v Brně 

BUDIOVÁ, M.: Univerzita Palackého v Olomouci 

ENTLOVÁ, G.: Ostravská univerzita v Ostravě 

GLABAZŇA, R.: Univerzita Palackého v Olomouci 

PORTEŠOVÁ, V.: Univerzita Palackého v Olomouci 

 

 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem 

MÁNEK, B.: jmenován profesorem 20. 5. 2008. Obor: dějiny anglické a americké 

literatury. 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2008 

KLÍMOVÁ, E.:  habilitační řízení v oboru Lingvistika konkrétních jazyků − románské 

jazyky, FF UP Olomouc. 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

KOLÁŘ, P.:  Anglický jazyk, Katedra anglistiky a amerikanistika FF UP 

 

Další kvalifikace  

RYKALOVÁ, G.: 27. 6. 2008 obhajoba rigorózní práce na SU v Opavě (titul PhDr.) 

VOMLELA, J.: 27. 6. 2008 obhajoba rigorózní práce na SU v Opavě (titul PhDr.) 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Magisterské práce 

 

ANGLIČTINA 

 

ANDREEOVÁ, Petra    Intraction Patterns and Language Skills (Mgr. Eva  

Lorencovičová) 

BARABÁSOVÁ, Martina  1984: Political Dystopia in the Work of Goerge Orwell  

(prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.) 

BINKOVÁ, Lenka   Lexik in BBC's and CNN's online coverage (doc. PhDr.  

Pavel Kolář, CSc.) 

BRÁZDOVÁ, Lenka   Black Characters in Shakespeare´s Plays Titus  

Andronicus; Othello, the Moor of Venice and The 

Merchant of Venice (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 

CEGIELKOVÁ, Lucie  Teaching pronunciation (Mgr. Eva Lorencovičová) 

DLOUHÁ, Renáta   Functional sentence perspective and translation:  

Thematic and Rhematic Layers in Woody Allen´s "The 

Curse of the Jade Scorpion" and its Czech subtitles (prof. 

PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

DOSTÁLOVÁ, Iveta   Sin Versus Inocence in the Nathaniel Hawthorne´s  

Works (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 

HEISIG, Pavel   Producing Glossary of Sports Terminology Based on  

Corpus Specific to Rosiny (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

HOLÍNKOVÁ, Michaela  Stephen King´s Prison Tales (Mgr. Michaela          

Náhliková,  



 62 

Ph.D.) 

HORÁK, Pavel   Functional sentence perspective and translation:  

Thematic and rhematic layers in Woody Allen's "Bullets  

Over Broadway" and its Czech subtitles (prof. PhDr. 

Aleš Svoboda, DrSc.) 

HORÁKOVÁ, Michaela  The Early English Novel: Samuel Richardson, Henry  

Fielding and Charlotte Lennox (prof. PhDr. Bohuslav 

Mánek, CSc.) 

JANDOVÁ, Linda   King Arthur in Children´s Literature (prof. PhDr.  

Bohuslav Mánek, CSc.) 

JUŘIČKOVÁ, Eva   Zero Equivalents in Translation (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.) 

KOŠNOVSKÁ, Lucie  Protagonists in American detective fiction (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.) 

KOŤÁTKOVÁ, Šárka  Metaphors in political speeches (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.) 

KUČERA, Vít    Contemporary horror fiction (Mgr. Michaela Náhliková,  

Ph.D.) 

LATOŇOVÁ, Ingrid   Colour and Meaning (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

MIKÓCZIOVÁ, Lenka  The changes of context due to speaker´s bodily  

movements (based on a TV programme or a film) (prof.  

PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

MIKULENKOVÁ, Pavlína  Functional Sentence Perspective and Translation:  

Thematic, Transitional and Rhematic Layers in Woody 

Allen´s Mighty Aphrodite and its Czech Subtitles (prof. 

PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

MORAVCOVÁ, Lucie  Disjuncts in Translation (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

NUCOVÁ, Olga   Coursebook and Lesson Plan (Mgr. Eva Lorencovičová) 

PAPAJOVÁ, Ivona   Effective Classroom Interaction Patterns for Developing  

Strong Speaking Skills (Mgr. Eva Lorencovičová) 

PEKOVÁ, Petra   Teaching Vocabulary to Children (Mgr. Eva  

Lorencovičová) 

PTÁČKOVÁ, Martina American Dream in American Jawish Drama (Mgr. 

Michaela Náhliková, Ph.D.) 

ŘEZNÍČKOVÁ, Lenka  Partial Equivalents in Translation (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.) 

ŘÍČNÁ, Michaela   Functional Usage of "That" (doc. PhDr. Pavel Kolář,  

CSc.) 

SLANÁ, Barbora   Zero equivalents in translation (doc. PhDr. Pavel Kolář,  

CSc.) 

ŠEBESTOVÁ, Renáta  Thematic Progressions in Joseph Jacobs´s Fairy Tales  

(prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

ŠIMEK, Jan    Reality and humanity in the work of Philip K. Dick  

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 

ŠTENCKOVÁ, Lenka  Human tragedy in Bernard Malamud´s short stories  

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 

ŠTURSA, Jiří    Stein and Toklas, Fancy and Reality (Mgr. Eva  

Lorencovičová) 

ŠVECOVÁ, Tereza   Beat Generation versus American Society (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.) 

TLÁSKALOVÁ, Alice  The Suffering and Isolation in the works by Jewish  

American Woman Writers (Mgr. Michaela Náhliková, 

Ph.D.) 

UHLIGOVÁ, Monika  F. H. Burnett´s Novel Little Lord Fauntleroy (prof.  

PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.) 

VLČKOVÁ, Jitka   Short Fiction of Rudyard Kipling (Prof. PhDr. 



 63 

Bohuslav  

Mánek, CSc.) 

WEILOVÁ, Jana   Diminutives in Czech translations of Oscar Wilde´s  

fairy-tales (Mgr. Jan Vomlela) 

ZÁBRANSKÁ Jana   A Comparison of English and Slovak Humour  

(Mgr. Jan Vomlela) 

ZÁBRANSKÁ, Lenka  Partial Equivalents in Translation (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.) 

ZÁTOPKOVÁ, Barbora  Silenced Mothers in the Life and Work of Tillie Olsen  

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 

ZÍDKOVÁ, Lucie   Coursebook Analysis (Mgr. Eva Lorencovičová) 

ŽADANSKÁ, Lenka   Disjuncts in Translation (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

ŽÍDKOVÁ,  Jana   Thematic, transitional, and rhematic layers of some  

English newspaper articles. (A study in functional 

sentence perspective as a factor of communicative 

strategy.) (prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

 

 

 

 

NĚMČINA 

 

ADAMCOVÁ, Julie   Zur Problemkonstanz von Lessings "Nathan" unter  

besonderer Berücksichtigung der Ringparabel (prof. 

Klaus Werner) 

BADINOVÁ, Jana   Phraseologismen in den publizistischen Textsorten des  

deutschen Wochenmagazins FOCUS ( PhDr. Jiřina  

Malá, CSc.) 

BOČKOVÁ, Martina   Redensarten und Sprichwörter aus dem Bereich "Essen  

und Trinken" in der deutschen und tschechischen 

Phraseologie. Ein Verglech (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

DEMLOVÁ, Andrea   Zur Textfunktion von deutschen Komposita (Dr. phil.  

Veronika Kotůlková) 

DUFKOVÁ, Veronika  Periphrastische Tempusformen in Textkorpora der  

deutschen Sprache (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

GRULICHOVÁ,  Andrea  Neuere lexikalische Tendenzen in der Sprache der  

österreichischen Lebensmittelwerbung (Neologismen, 

Phraseologismen) (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

HÝBNEROVÁ, Martina  Deutsche und tschechische Idiome und sprichwörtliche  

Redensarten zum Ausdruck verschiedener menschlicher 

Eigenschaften (Dummheit, Klugheit, Faulheit, Fleiß u.a.) 

Ein Verglech (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

KOČAŘOVÁ, Stanislava  Tschechische Äquivalente der deutschen verbalen  

Komposita (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

KOLOMAROVÁ, Lucie  Personenbezeichnungen im Deutschen (Priv.-Doz. PhDr.  

Iva Kratochvílová, PhD.) 

KOŇAŘÍKOVÁ, Václava  Die Ausdrucksmittel der Gewissheitsmodalität im  

Deutschen und Tschechischen (prof. PhDr. Zdeněk 

Masařík, DrSc.) 

KOPECKÁ, Olga   Eduard Mörikes Novelle "Mozart auf der Reise nach  

Prag" in tschechischen Übersetzungen (PhDr. Jaroslav  

Kovář, CSc.) 

KRETKOVÁ, Milada   Zum Kontext von Spätromantik und bürgerlichem  

Realismus, dargestell an Joseph von Eichendorffs "Aus 

dem Leben eines Taugenichts" und Thomas Manns 

"Tonio Kröger" (prof. Dr. phil. habil. Klaus Werner) 



 64 

KUBÍČEK, Pavel   Untersuchung zur Verbvalenz an Hand einer  

kontrastiven Analyse Deutsch-Tschechisch (Dr. phil. 

Veronika Kotůlková) 

MARKOVÁ, Šárka   Phraseologismen mit Bezeichnungen aus dem  

Themenbereich "Natur" in publizistischen Textsorten. 

Dargestellt an Texten aus den Wochenzeitungen "DER 

SPIEGEL" und "FOCUS" (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

MOŠTĚNSKÁ, Lucie  Frauenzeitschriften und Zeitschriften für Männer. Ein  

Vergleich. (Mgr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

PAVLÍČKOVÁ, Marta  Problematische Fremdwörter aus tschechisch-deutscher  

Sicht (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

PLŠKOVÁ, Monika   Sind Online-Zeitungen und die gedruckten Zeitungen  

identisch? (Mgr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

RACLAVSKÁ, Dana   Phraseologismen in den publizistischen Textsorten der  

Zeitung „Rheinischer Merkur“ (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

SUKENÍKOVÁ,  Marta  Funktionsverbgefüge im Deutschen (Dr. phil. Veronika  

Kotůlková) 

SVOBODOVÁ, Pavlína  Zum Rezeptions- und Verbindungspotential des  

englischen Lehnguts in der deutschen 

Gegenwartssprache (Priv.-Doz. PhDr. Iva 

Kratochvílová, Ph.D.) 

ŠEMLA, Pavel   Deutsche und tschechische Phraseologismen zum   

Ausdruck des physichen Befindens des Menschen 

(Gesundheit,  Krankheit,Müdigkeit, Schläfrigkeit, 

Hunger, Durst, Betrunkenheit, Sterben,Tod). Ein  

verglech (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

TĚŠÍKOVÁ, Marta   Europäischer Referenzrahmen für Deutsch (Mgr. Jana  

Nálepová, Ph.D.) 

TOMANOVÁ, Petra   Zur philosophisch-pädagogischen Substanz Grimmscher  

und tschechischer Märchen (prof. Klaus Werner) 

VAVRLOVÁ, Kateřina  Adjektivische Wortbildungen in der Werbung (Priv.- 

Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

ZÁBRANOVÁ, Petra   Syntaktische Spezifika der deutschen Geschäftssprache  

(Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

ZMEŠKALOVÁ, Žaneta  Anglizismen in der Jugendsprache (PhDr. Jiřina Malá,  

CSc.) 

 

 

Bakalářské práce 

ANGLIČTINA 

 

BORTLÍKOVÁ,  Jana  Punctuation in English and Czech Texts (Mgr. Jan  

Vomlela) 

DOBROVOLSKÁ, Hana  The Fish and the Ring versus tři zlaté vlasy děda  

Vševěda: A Comparison of a Czech and English Fairy 

Tale (Mgr. Veronika Portešová) 

KOLAZROVÁ, Jana   British and Czech Society Contrasted - Holidaymaking  

in Great Britain and in the Czech Republic (Mgr. Jan 

Vomlela) 

PALKOVIČOVÁ, Zuzana  A Comparison of  Vladimír and Pavel Medek´s  

Translation of Collocations in J.K. Rowling´s Harry  

Potter (Mgr. Markéta Johnová) 

PETKOVA, Stanislava  Translation of Names in J. K. Rowling´s Harry Potter  

and the Order of the Phoenix (Mgr. Markéta Johnová) 

PITNEROVÁ, Martina  Nabokov versus Kubrick: lolita in Fiction and Film  

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 



 65 

PRAUZKOVÁ, Hana   Slaveny in The Adventures of Huckleberry Fin nand  

Uncle Tom´s Cabin (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.) 

 

NĚMČINA 

 

HUMMELOVÁ, Dita   Deutsche und tschechische Volksmärchen im Verglech  

(PhDr. Jaroslav Kovář, CSc.) 
CHURAVÁ, Šárka   Max Triech: Diedermann und die Brandstifter, Analyse  

und Interpretation (prof. Klaus Werner) 

SKŘIVÁNKOVÁ, Ivana  Üsterreichisches Deutsch mit besonderer Sicht auf  

grammatische Besonderheiten (Mag. Angelika Enne) 

 

 

 

ITALŠTINA 

 

FELJBERKOVÁ, Alena  La satira nell´opera di Stefano Benni (Mgr. Táňa  

Alešová) 

KOCHANOVÁ, Michaela   I codici di comunicazione nel sistema mafioso di Cosa  

Nostra nell´ultimo ventennio (PhDr. Eva Klímová, 

Ph.D.) 

MIŽIČOVÁ, Pavla   L´imperativo italiano: dalla forma alla funzione (PhDr.  

Eva Klímová, Ph.D.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII. ÚSTAV FYZIKY 

 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 



 66 

 

Vedoucí ústavu:   prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Zástupce vedoucího ústavu:  RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Tajemník:    Bc. Iveta Bryjová 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky 

prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí  

prof. Marek Artur Abramowicz 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Josef Juráň, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

RNDr. Milan Uhlár, Ph.D. 

Mgr. Jan Schee 

 

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky 

doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

Ing. Miroslav Vala, CSc.  

Ing. Tomáš Janečka  

Ing. Jaroslav Zeman 

Bc. et BcA. Miroslav Zeman  

 

 

Stav pracovníků výzkumného záměru MSM 4781305903 Relativistická a částicová 

fyzika a její astrofyzikální aplikace (k 31. 12. 2008) 

 

Řešitel:       prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Vědečtí pracovníci 

prof. Marek Abramowicz, Ph.D. 

prof. Ivan Hubač, DrSc., Ph.D. 

prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

RNDr. Luděk Ciencala, Ph.D. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Josef Juráň, Ph.D.  

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

RNDr. Milan Uhlár, Ph.D. 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

Mgr. Jan Hladík 

Mgr. Martin Kološ 

Mgr. Martin Petrásek 



 67 

Mgr. Martin Urbanec 

Mgr. Jan Schee 

Ing. Jaroslav Zeman 

 

Techničtí pracovníci: 

Mgr. Karel Adámek 

Bc. Petr Čech 

 

 

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC06014 (k 31. 12. 2008) 

 

Řešitel v rámci FPF SU: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Vědečtí pracovníci 

RNDr. Pavel Bakala 

RNDr. Eva Šrámková 

Mgr. Hana Kučáková 

Mgr. Martin Urbanec 

 

 

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC07050 (k 31. 12. 2008) 

 

Řešitel v rámci FPF SU: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

Vědečtí pracovníci: 

Mgr. Petra Kovačíková (do 30. 4. 2008) 

Mgr. Martin Vojík (od 30. 4. 2008) 

Bc. Filip Blaschke (od 1. 9. 2008) 

 

 

Pedagogická činnost 

 

Stručná charakteristika pedagogické činnosti 

 

 Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium 

ve studijních programech Fyzika a Aplikovaná fyzika.  

 Studijní program Fyzika nabízí jeden prezenční bakalářský, dva prezenční 

magisterské, jeden prezenční navazující magisterský a jeden prezenční/kombinovaný 

doktorský obor studia.  

 V bakalářském studijním programu Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. Ve studijním 

programu Aplikovaná fyzika se jedná o obory Počítačová technika a její aplikace a 

Monitorování životního prostředí. Od akademického roku 2009/20010 pak nově obor 

Multimediální techniky.  

 V magisterském studijním programu Fyzika se jedná o obory Teoretická fyzika a 

Učitelství fyziky-matematiky pro střední školy. Obor Teoretická fyzika existuje v ucelené 

(pětileté) formě i v navazující (dvouleté) formě. 

 Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombinované formě obor 

Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. 

 

Detailnější informace o zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky viz www.fpf.slu.cz a 

www.physics.cz  

 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací 

Bakalářské:  8 

Magisterské:  2 

 

Počet doktorandů: 20  

http://www.fpf.slu.cz/
http://www.physics.cz/


 68 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy 
 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA.  

P. Lichard, J. Juráň, M. Vojík, P. Kovačíková (spoluřešitelé). 

 

Národní programy 

Výzkumné záměry – FPF je nositelem projektu 

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace. MSM 4781305903.  

Z. Stuchlík (řešitel). 

 

Centra základního výzkumu – FPF je spolunositelem projektu 

Centrum teoretické astrofyziky. LC 06014. Z. Stuchlík (spoluřešitel). 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky. P. Lichard (spoluřešitel). 

 

GAČR – FPF je spolunositelem projektu 

GAČR 202/06/0041, Současné problémy obecné relativity a gravitace. Z. Stuchlík 

(spoluřešitel) hlavní řešitelské pracoviště MFF UK v Praze. 

 

IGS 

IGS č. 19/2008, Kotrlová, Prezentace výsledků výzkumu kvaziperiodických oscilací v 

bránovém modelu vesmíru na mezinárodní konferenci. 

IGS č. 20/2008, Kovář, Aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci. 

IGS č. 22/2008, Petrásek, Vlastnosti černoděrových prostoročasů s nenulovou kosmologickou 

konstantou. 

IGS č. 23/2008, Šrámková, Aktivní účastna konferenci 13th Russian Gravitational 

Conference - Moskva 2008. 

 

Rozvojové projekty MŠMT 

94/3c Rozvoj kombinovaného studia formou eLearningu. H. Sekanina (spoluřešitel), J. Ramík 

(hlavní řešitel). 

 

95/3a Rozvoj specializovaných laboratoří k výuce na Ústavu ošetřovatelství a Ústavu fyziky 

Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. M. Vala (spoluřešitel), D. 

Mastiliaková (hlavní řešitelka). 

 

100/2a Podpora přípravy akademických pracovníků Slezské univerzity v Opavě pro zahájení 

habilitačního řízení v roce 2008. Z. Stuchlík (hlavní řešitel). 

 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie 

publikované v zahraniční 

 

Uplatnění zahájeno: 

HUBAČ, I., WILSON, S.: Brillouin-Wigner methods for many-body systems; Springer (book 

manuscript), 2008 

 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

publikované v zahraniční 

 

Uplatněné: 



 69 

 

HUBAČ, I., WILSON, S.: The Non-Adiabatic Molecular Hamiltonian: A Derivation Using 

Quasiparticle Canonical Transformations; Book: Frontiers in Quantum Systems in Chemistry 

and Physics, Book Series: Progress in Theoretical Chemistry and Physics, volume 18, 2008, 

p. 403-428, ISSN: 1567-7354, ISBN: 978-1-4020-8706-6 (Print) 978-1-4020-8707-3 (Online) 

WILSON, S., HUBAČ, I.: A Collaborative Virtual Environment for Molecular Electronic 

Structure Theory: A Prototype for the Study of Many-Body Methods; Book: Frontiers in 

Quantum Systems in Chemistry and Physics, Book Series: Progress in Theoretical Chemistry 

and Physics, volume 18, 2008, p. 561-574, ISSN: 1567-7354, ISBN: 978-1-4020-8706-6 

(Print) 978-1-4020-8707-3 (Online) 

publikované v ČR 

 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

publikované v zahraniční 

 

Uplatněné: 

 

JURÁŇ, J., LICHARD, P.: Joint description of the e+e- annihilation into both four-pion 

channels; Physical Review D, volume 78, Nr. 1, 2008, ISSN: 1550-7998, IF: 4,696 

KOTRLOVÁ, A., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: Quasiperiodic oscillations in a strong 

gravitational field around neutron stars testing braneworld models; Classical and Quantum 

Gravity, volume 25, 2008, p. 225016, ISSN: 0264-9381, IF: 2,846 

KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z., KARAS, V.: Off-equatorial orbits in strong gravitational fields 

near compact objects; Classical and Quantum Gravity, volume 25, 2008, p. 095011 ISSN: 

0264-9381, IF: 2,846 

PAPP, P., NEOGRADY, P., MACH, P., PITTNER, J., HUBAČ, I., WILSON, S.: Many-body 

Brillouin-Wigner second-order perturbation theory: an application to the autoaromatisation of 

hex-3-ene-1,5-diyne (the Bergman reaction); Molecular Physics, volume 106, Nr. 1, 2008, p. 

57-74, ISSN 0026–8976 (Print), 1362–3028 (Online), IF: 1,568 

RUPPERT, J., GALE, Ch., RENK, T., LICHARD, P., KAPUSTA, J. I.: Low Mass Dimuons 

Produced in Relativistic Nuclear Collisions; Physicsl Review Letters, volume 100, Nr. 16, 

2008, p. 162301-1–162301-4, ISSN: 0031-9007, IF: 6,944 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Mass estimate of the XTE J1650-500 black hole from the 

Extended Orbital Resonance Model for high-frequency QPOs; accepted for publication in 

Astronomy & Astrophysics, volume 492, 2008, p. 319-322, ISSN: 0004-6361 (Print) 1432-

0746 (Online), IF: 4,259 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Comment on ‘Non-monotonic orbital velocity profiles around 

rapidly rotating Kerr–(anti-)de Sitter black holes’; Classical and Quantum Gravity, volume 

28, 2008, p. 038001-038009, 0264-9381 (Print), 1361-6382 (Online), IF: 2,846 

STUCHLÍK, Z., KONAR, S., MILLER, J., HLEDÍK, S.: Gravitational excitation of high 

frequency QPOs; Astronomy & Astrophysics, volume 489, 2008, p. 3, ISSN: 0004-6361 

(Print) 1432-0746 (Online), IF: 4,259 

STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A.: Orbital resonances in discs around braneworld Kerr black 

holes; General Relativity and Gravitation, volume 40, Nr. 11, 2008, p. 31, ISSN: 0001-7701 

(Print) 1572-9532 (Online), IF: 1,455 

STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A., TÖRÖK, G.: Black Holes Admitting Strong Resonant 

Phenomena; Acta Astronomica, volume 58, 2008, p. 441-461, ISSN: 0001-5237,  

IF: 1,980 

STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J.: Pseudo-Newtonian gravitational potential for Schwarzschild-de 

Sitter spacetimes; International Journal of Modern Physics D, volume 17, 2008, p. 2089, 

ISSN: 0218-2718, IF: 1,870 

TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M., BAKALA, P., BURSA, M., HORÁK, J., KLUŹNIAK, 

W., REBUSCO, P., STUCHLÍK, Z.: Distribution of Kilohertz QPO Frequencies and Their 

Ratios in the Atoll Source 4U 1636-53; Acta Astronomica, volume 58, 2008, p. 15-21, ISSN: 

0001-5237, IF: 1,980 



 70 

TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M., BAKALA, P., BURSA, M., HORÁK, J., KLUŹNIAK, 

W., REBUSCO, P., STUCHLÍK, Z.: On the origin of clustering of frequency ratios in the 

atoll source 4U~1636-53; Acta Astronomica, volume 58, 2008, ISSN: 0001-5237, IF: 1,980 

TÖRÖK, G., BAKALA, P., STUCHLÍK, Z., ČECH, P.: Modelling the twin peak QPO 

distribution in the atoll source 4U 1636-53; Acta Astronomica, 2008, ISSN: 0001-5237, IF: 

1,980 

 

 

Uplatnění zahájeno: 

HORÁK, J., ABRAMOWICZ, M., KLUŹNIAK, W., REBUSCO, P., TÖRÖK, G.: Internal 

resonance in non-linear disk oscillations and the amplitude evolution of neutron star kilohertz 

QPOs, Astronomy & Astrophysics, (to be published in January 2009), ISSN: 0004-6361, IF: 

4,259 

KOVÁŘ, J., SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Relativistic dynamics with cosmological constant: 

spinning test particles and perfect fluid tori; International Journal of Modern Physics A (to be 

published in May 2009), ISSN: 0217-751X, IF: 0,764 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Profiles of emission lines generated by rings orbiting braneworld 

Kerr black holes; General Relativity and Gravitation, (to be published in 2009), ISSN: 0001-

7701 (Print) 1572-9532 (Online), IF: 1,455 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Optical phenomena in the field of braneworld Kerr black holes; 

International Journal of Modern Physics D, (to be published in 2009), ISSN: 0218-2718 

(Print) 1793-6594 (Online), IF: 1,870 

SLANÝ, P., KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.: Relativistic dynamics with cosmological constant: 

circular geodesic motion of test particles; International Journal of Modern Physics A (to be 

published in May 2009), ISSN: 0217-751X, IF: 0,764 

STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., HLEDÍK, S., URBANEC, M.: Neutrino trapping in extremely 

compact objects: I. Efficiency of trapping in the internal Schwarzschild spacetimes; Classical 

and Quantum Gravity, volume 26, 2009, p. 17, ISSN: 0246-9381, Print publication: Issue 3 (7 

February 2009), IF: 2.846 

TÖRÖK, G.: Reversal of the amplitude difference of kHz QPOs in six atoll sources; 

Astronomy & Astrophysics, (to be published in 2009), ISSN: 0004-6361 (Print) 1432-0746 

(Online), IF: 4,259 

 

 

 

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí 

 

BAKALA, P., HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z. TRUPAROVÁ, PLŠKOVÁ, K., ČERMÁK, P.: 

A virtual trip to the Schwarzschild–de Sitter black hole. In: Proceedings of The Eleventh 

Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental 

General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 

2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1546–1548, arXiv: astro-ph/0612439, 

ISBN: 978-981-283-426-3 

BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: On magnetic-field induced 

non-geodesic corrections to the relativistic precession QPO model; Cool discs, hot flows: The 

varying faces of accreting compact objects, Funäsdalen, Sweden, 2008, p. 123-128, ISBN: 

978-0-7354-0584-4, ISSN: 0094-243X 

BĚTÁK, E., LIKAR, A., VIDMAR, T.: Radiative nucleon capture - a dual approach. In Proc. 

Internat. Conf. Nucl. Data for Sci. and Technol., April 22-27, Nice, France. Eds. O. Bersillon, 

F. Gunsig, E. Bauge, R. Jacqmin, S. Leray. EDP Sciences, Les Ulis 2008, vol. 1, p. 191-194. 

(DOI 10.1051/ndata: 07527) ISBN 978-2-7598-0090-2 (vol. 1) and 978-2-7598-0091-9 (vol. 

2) http://nd2007.edpsciences.org/content/view/240/296/lang,en/  

BĚTÁK, E.: Neutron- versus proton-induced reactions in pre-equilibrium models. in 

NEMEA-4 Neutron Measurements, Evaluations and Applications, Proceedings of the 

CANDIDE workshop, 16-18 October 2007, Prague. Ed. A. Plompen. EUR Report EUR-

23235 EN-2008. EC JRC IRMM Geel, Belgium, 2008. ISBN 978-92-79-08274, ISSN 



 71 

1018-5593, p. 147-149. 

ČERNÝ, S., ŘÍKOVSKÁ, STONE, J., STUCHLÍK, Z., HLEDÍK, S.: Equation of state of 

dense matter in neutron stars. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on 

Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and 

Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. 

T., editors (2008), p. 1139–1141, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN: 978-981-283-426-3 

HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., MRÁZOVÁ, K.: Dynamical stability of fluid spheres in 

spacetimes with a nonzero cosmological constant. In: Proceedings of The Eleventh Marcel 

Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General 

Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, 

Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1161–1163, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN: 

978-981-283-428-7 

HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., CIPKO, A.: Visualizing spacetimes via embedding diagrams. 

In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in 

Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, 

Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 2299–

2301, ISBN: 978-981-283-427-0 

KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.: Optical reference geometry and inertial forces in Kerr–de Sitter 

spacetimes. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent 

Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and 

Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. 

T., editors (2008), p. 2125–2127, arXiv: gr-qc/0701028, ISBN: 978-981-283-426-3 

PETRÁSEK, M., HLEDÍK, S.: Some properties of Kerr geometry with a repulsive 

cosmological constant. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on 

Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and 

Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. 

T., editors (2008), p. 2282–2284, ISBN: 978-981-283-426-3 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.:  Marginally stable thick discs orbiting Kerr-de Sitter black 

holes. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments 

in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field 

Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), 

pp. 1110–1112, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN: 978-981-283-426-3 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.:  Relativistic Discs in Black-Hole Spacetimes with Cosmological 

Constant; Proceedings of the International Conference held at Russian Geographical Society, 

Problems of Practical Cosmology, St. Petersburg, Russia, volume 1, 2008, p. 215-223, ISBN: 

978-5-902632-06-1 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Humpy LNRF-velocity profiles in accretion discs 

orbiting rapidly rotating Kerr black holes; In. Proceedings of The Eleventh Marcel 

Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General 

Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, 

Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), pp. 1060–1062, arXiv: astro-ph/0612439, 

ISBN: 978-981-283-429-4 

STUCHLÍK, Z., URBANEC, M., TÖRÖK, G., HLEDÍK, S., HLADÍK, J.: Trapping of 

neutrinos in extremely compact stars. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann 

Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, 

Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. 

and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1192–1194, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN:  978-981-

283-429-4 

TÖRÖK, G.:  3:2 ?; Cool discs, hot flows: The varying faces of accreting compact objects, 

Funäsdalen, Sweden, 2008, p. 117-122, ISBN: 978-0-7354-0584-4, ISSN: 0094-243X 

 

 

 

Články ve sbornících 

 

Uplatněné: 



 72 

 

BAKALA, P., HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z. TRUPAROVÁ, PLŠKOVÁ, K., ČERMÁK, P.: 

A virtual trip to the Schwarzschild–de Sitter black hole. In: Proceedings of The Eleventh 

Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental 

General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 

2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1546–1548, arXiv: astro-ph/0612439, 

ISBN: 978-981-283-426-3 

BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: On magnetic-field induced 

non-geodesic corrections to the relativistic precession QPO model; Cool discs, hot flows: The 

varying faces of accreting compact objects, Funäsdalen, Sweden, 2008, p. 123-128, ISBN: 

978-0-7354-0584-4, ISSN: 0094-243X 

 

BĚTÁK, E., LIKAR, A., VIDMAR, T.: Radiative nucleon capture - a dual approach. In Proc. 

Internat. Conf. Nucl. Data for Sci. and Technol., April 22-27, Nice, France. Eds. O. Bersillon, 

F. Gunsig, E. Bauge, R. Jacqmin, S. Leray. EDP Sciences, Les Ulis 2008, vol. 1, p. 191-194. 

(DOI 10.1051/ndata:07527) ISBN 978-2-7598-0090-2 (vol. 1) and 978-2-7598-0091-9 (vol. 

2) http://nd2007.edpsciences.org/content/view/240/296/lang,en/  

BĚTÁK, E., LIKAR, A., VIDMAR, T.:    Hard gamma emission close to the GDR energy 

region. Workshop on Photon Strength Functions and Related Topics, Prague, June 2007. 

Proceedings of Science (PSF07), paper 007 http://pos.sissa.it/  

BĚTÁK, E.: Neutron- versus proton-induced reactions in pre-equilibrium models. in 

NEMEA-4 Neutron Measurements, Evaluations and Applications, Proceedings of the 

CANDIDE workshop, 16-18 October 2007, Prague. Ed. A. Plompen. EUR Report EUR-

23235 EN-2008. EC JRC IRMM Geel, Belgium, 2008. ISBN 978-92-79-08274, ISSN 1018-

5593, p. 147-149. 

ČERNÝ, S., ŘÍKOVSKÁ, STONE, J., STUCHLÍK, Z., HLEDÍK, S.: Equation of state of 

dense matter in neutron stars. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on 

Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and 

Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. 

T., editors (2008), p. 1139–1141, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN: 978-981-283-426-3 

HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., CIPKO, A.: Visualizing spacetimes via embedding diagrams. 

In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in 

Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, 

Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 2299–

2301, ISBN: 978-981-283-427-0 

HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., MRÁZOVÁ, K.: Dynamical stability of fluid spheres in 

spacetimes with a nonzero cosmological constant. In: Proceedings of The Eleventh Marcel 

Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General 

Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, 

Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1161–1163, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN: 

978-981-283-428-7 

KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.:  Optical reference geometry and inertial forces in Kerr–de Sitter 

spacetimes. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent 

Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and 

Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. 

T., editors (2008), p. 2125–2127, arXiv: gr-qc/0701028, ISBN: 978-981-283-426-3 

PETRÁSEK, M., HLEDÍK, S.,: Some properties of Kerr geometry with a repulsive 

cosmological constant. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on 

Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and 

Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. 

T., editors (2008), p. 2282–2284, ISBN: 978-981-283-426-3 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Marginally stable thick discs orbiting Kerr-de Sitter black holes. 

In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in 

Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, 

Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), pp. 1110–

1112, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN: 978-981-283-426-3 

http://nd2007.edpsciences.org/content/view/240/296/lang,en/
http://pos.sissa.it/


 73 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Marginally stable thick discs orbiting the Kerr–de Sitter black 

holes: the mass estimates. in Proceedings Black Holes from Stars to Galaxies – Across the 

Range of Masses, volume 238 of IAU Symposium Proceedings Series, International 

Astronomical Union (Union Astronomique Internationale), Cambridge University Press, 

Cambridge, UK, Karas, V. and Matt, G., editors (2007), p. 449–450, ISBN 978-0-521-86347-

6, ISSN 1743-9213, (2007c) 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Relativistic Discs in Black-Hole Spacetimes with Cosmological 

Constant; Proceedings of the International Conference held at Russian Geographical Society, 

Problems of Practical Cosmology, St. Petersburg, Russia, volume 1, 2008, p. 215-223, ISBN: 

978-5-902632-06-1 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Humpy LNRF-velocity profiles in accretion discs 

orbiting rapidly rotating Kerr black holes; In. Proceedings of The Eleventh Marcel 

Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General 

Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, 

Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), pp. 1060–1062, arXiv: astro-ph/0612439, 

ISBN: 978-981-283-429-4 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Humpy LNRF-velocity profiles in accretion discs 

orbiting rapidly rotating Kerr black holes and a possible relation to epicyclic oscillations. in 

Proceedings Black Holes from Stars to Galaxies – Across the Range of Masses, volume 238 

of IAU Symposium Proceedings Series, International Astronomical Union (Union 

Astronomique Internationale), Cambridge University Press, Cambridge, UK, Karas, V. and 

Matt, G., editors (2007), pp. 459–460, ISBN 978-0-521-86347-6, ISSN 1743-9213, (2007f) 

STUCHLÍK, Z., URBANEC, M., TÖRÖK, G., HLEDÍK, S., HLADÍK, J.: Trapping of 

neutrinos in extremely compact stars. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann 

Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, 

Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. 

and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1192–1194, arXiv: astro-ph/0612439, ISBN:  978-981-

283-429-4 

TÖRÖK, G.: 3:2 ?; Cool discs, hot flows: The varying faces of accreting compact objects, 

Funäsdalen, Sweden, 2008, p. 117-122, ISBN: 978-0-7354-0584-4, ISSN: 0094-243X 

 

 

V ČR 

Uplatnění zahájeno 

 

STUCHLÍK, Z.: Influence of the dark energy on astrophysica phenomena in active galactic 

nuclei; Brněnské dny Ernsta Macha, Brno, Czech Republic, 2008 

STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., SLANÝ, P.: Multi-Resonant models of QPOs in black holes 

and neutron stars; Konferencia o uspechoch stelarnej astronomie, Bezovec, Slovakia, 2009 

 

Učební texty (skripta) 

HLEDÍK, S.: Základy počítačové fyziky; studijní opory, Opava 2008 

KOVÁŘ, J., URBANEC, M.: Mechanika; studijní opory, Opava 2008 

SEKANINA, H.: Základy elektřiny a magnetismu; studijní opory, Opava 2008 

SEKANINA, H.: Základy optiky; studijní opory, Opava 2008 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Úvod do moderní fyziky; studijní opory, Opava 2008 

VALA, M., STUCHLÍK, Z.: Fyzikální metody a principy měření veličin charakterizujících 

životní prostředí; studijní opory, Opava 2008 

ZEMAN. M., SEKANINA, H.: Hardware PC; studijní opory, Opava 2008 

ZEMAN, M.: Operační systémy v PC I; studijní opory, Opava 2008 

ZEMAN. M., SEKANINA, H.: Počítačové sítě I; studijní opory, Opava 2008 

ZEMAN, M.: Tvorba www stránek; studijní opory, Opava 2008 

KOTRLOVÁ, A.: Cvičení z Matematiky I, sbírka příkladů, Opava, 2008 

 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 



 74 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 3  

Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. – 4 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 7 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 4 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 3 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS….) 

 

Prof. Ing. Jaromír Pištora, DrSc. – 6 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 15 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 2 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 4 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 1 

Prof. Ing. Jaromír Pištora, DrSc. – 2 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 2 

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

 

E. Běták: Energie dnes a zítra, přednáška pro Český spolek Bratislava, 18. 11. 2008 

E. Běták: Aktualita pro veřejnost v ENSAV (Elektronické noviny SAV) 

P. Slaný: Hvězdné ostrovy, 27. 5. 2008, Vzdělávací centrum Krnov, SU v Opavě 

P. Bakala: Co uvidíte v černé díře aneb gravitační čočky, 29. 4. 2008, Vzdělávací centrum 

Krnov, SU v Opavě 

M. Petrásek: Mapování nebes, 4. 3. 2008, Vzdělávací centrum Krnov, SU v Opavě 

 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

TV NOE – Hlubinami vesmíru s prof. Z. Stuchlíkem a dr. J. Kovářem, 2 díly 

 

- překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele) 

 

Částicová fyzika - průvodce pro každého, F. Close, překlad Martin Petrásek, vázaná, 164 

stran, 32 ilustrací, 185 Kč, ISBN 978-80-7363-160-, EAN 9788073631604, řada Průvodce 

pro každého, vydání 1, poprvé vyšlo 13. 5. 2008. Původní název: Particle Physics: A very 

Short Introduction, vydáno nakladatelství Dokořán. 

 

- redakční práce 

 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

editor sborníku Proceedings of RAGtime 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

Acta Physica Slovaca 

Int. Advisory Board Czechoslovak Journal of Physics 

INTAS 

Program Committee 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

editor sborníku Proceedings of RAGtime 

Mgr. Martin Petrásek 



 75 

VTM-Science 

Občanské sdružení Sisyfos 

nakladatelství Dokořán 

www.oknavesmiru.cz 

 

VTM-Science – články, Mgr. Petrásek: 

- Pravidelný seriál o noční obloze Astronavigátor - 05/2008 - 12/2008 

- Pravidelná rubrika zpráv z astronomie a astrofyziky - 05/2008 - 12/2008 

- 8/2008 Smetí ve sluneční soustavě (o malých tělesech sluneční soustavy) 

- 2/2008 Barvy mimozemských květin (o spektroskopii extrasolárních planet) 

 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 3 129 

Docent  16 

Odb. as. s věd. hodností  51 

Odb. as. bez věd. hodnosti  15 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

RAGtime No 10 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 15. – 17. 9. 2008, Opava. 

 

Zdeněk Stuchlík:  

- Hledání souvislostí, výstava fotografií, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, 31. 1. – 16. 3. 

2008 

- Světlo Jižního kříže, Výstavní síň Ostravské univerzity, Ostrava, 1. 3. – 30. 5. 2008 

- Hledání souvislostí, výstava fotografií k 90. výročí vzniku ČR, Mykolas Romeris 

University Vilnius, Litva, 28. 9. – 30. 11. 2008 

 

Miroslav Zeman, David Macháč & Jiří Žižka: Projekt Opava, výstava, 21. 10. – 23. 11. 2008, 

Galerie Gaudeamus, Dům kultury města Ostravy, Moravská Ostrava. 

 

Miroslav Zeman et al: Opava očima studentů, společná výstava studentů ITF, 4. 9. – 12. 10. 

2008, Institut tvůrčí fotografie FPF SU, Dům umění v Opavě, Opava. 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na 

konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích: 

V zahraniční (jméno realizátora ústní prezentace příspěvku je vyznačeno tučně) 

 

Meeting of the EURISOL User Group, Florencie, 14. – 18. 1. 2008, Itálie 

E. Běták: Spin-Dependent Pre-Equilibrium Exciton Model for Heavy Ions 

 

High-energy sources at different time scales, 29. 9. – 3. 10. 2008, Kathmandu, Nepal, 2008 

Z. Stuchlík, G. Török, A. Kotrlová: Multiresonance Models of QPOs (zvaná přednáška) 

 

A. Kotrlová, Z. Stuchlík: Orbital Resonance Models of QPOs in Braneworld Kerr 

Black Holes (zvaná přednáška) 

 

J. Kovář, Z. Stuchlík, V. Karas: Astrophysical Relevance Of Off-Equatorial Circular 

Orbits Near Compact Objects (zvaná přednáška) 

 

 

7th Alexander Friedmann Seminar, João Pessoa, Brazil, 2008 

P. Slaný: Toroidal configurations of perfect fluid in black-hole spacetimes with Λ ≠ 0 

 

http://www.oknavesmiru.cz/


 76 

J. Kovář, Z. Stuchlík, P. Slaný, S. Hledík: Influence Of Cosmological Constant On 

Particle Dynamics Near Compact Objects 

 

Problems of Practical Cosmology, Saint-Petersburk, Russia, 2008 

P. Slaný, Z. Stuchlík: Relativistic Discs in Black-Hole Spacetimes with Cosmological 

Constant  

 

 

13th Russian Gravitational Conference,23. – 28. 6. 2008, Moscow, Russia, 2008 

Z. Stuchlík, A. Kotrlová: Orbital Resonance Models of QPOs in Braneworld Black 

Holes 

 

J. Kovář, Z. Stuchlík, V. Karas: Off-Equatorial Circular Orbits in The Field Of 

Magnetized Compact Objects 

 

Z. Stuchlík, P. Slaný, M. Petrásek: Circular Orbits in Rotating Black Holes Spacetime 

with non-Zero Cosmological Constant 

 

IAU Symposium 259 Cosmic Magnetic Fields: from Planets, to Stars and Galaxies, Puerto 

Santiago, Spain  

J. Kovář, Z. Stuchlík, V. Karas: Off-Equatorial Circular Orbits In Magnetic Fields Of 

Compact Objects 

 

 

Cool discs, hot flows: The varying faces of accreting compact objects, Funäsdalen, Sweden, 

2008 

G. Török: 3:2 controversy …hope for underlying QPO physics  

 

P. Bakala, E. Šrámková, G. Török, Z. Stuchlík: Dipole magnetic field on the 

Schwarzschild background and related epicyclic frequencies 

 

 

37th COSPAR Scientific Assembly, Montreal, Canada, 2008 

G. Török: On the amplitudes of NS kHz quasiperiodic oscillations 

Z. Stuchlík, M. Urbanec, G. Török, P. Bakala, P. Čermák, E. Šrámková: QPO 

observations related to neutron star equations of state (prezentace ve formě posteru) 

 

Z. Stuchlík, A. Kotrlová, G. Török: Multi-resonance models of QPOs (prezentace ve 

formě posteru) 

 

 

2008 Phenomenology Symposium Madison, USA, April 28-30, 2008 

P. Lichard and J. Juran: Electron-positron annihilation into four pions and the a1-rho-pi 

Lagrangian 

 

 

Hard Probes 2008 Illa de A Toxa, Spain, June 8-14, 2008 

P. Lichard: Dilepton production from many-pion initial states 

 

 

V ČR 

 

RAGtime 10 Workshop on Black Holes and Netron Stars, 15. – 17. 9. 2008, Opava, Czech 

Republic 

M. A. Abramowicz: TBC 

 



 77 

A. Kotrlová, Z. Stuchlík, G. Török: QPOs in strong gravitational field around neutron stars 

testing braneworld models 

 

J. Kovář, Z. Stuchlík, P. Slaný: Pseudo-Newtonian Toroidal Structures In Schwarzschild-De 

Sitter Spacetimes 

 

H. Kučáková, Z. Stuchlík, P. Slaný: Equilibrium configurations of perfect fluid in Reissner-

Nordström-anti-de Sitter spacetimes 

 

P. Slaný: Equatorial circular orbits of test particles in the Kerr-Newman-(anti-)de Sitter 

spacetime: first results 

 

Z. Stuchlík: QPOs in strong gravitational field around neutron stars testing braneworld 

models 

 

G. Török: 3:2 ratio in NS X-ray observations: summary of recent progress 

 

 

Brněnské dny Ernsta Macha, Brno, 2008, Czech Republic 

Z. Stuchlík: Influence of the dark energy on astrophysica phenomena in active galactic nuclei 

(zvaná přednáška) 

 

20th Indian-Summer School of Physics&4th HADES Summer School, 27. – 31. 8. 2008, 

Řež, Praha 

J. Juráň: Electron-positron annihilation into four pions and the a1ρπ Lagrangian 

 

16. konference českých a slovenských fyziků, 8. – 11. 9. 2008, Hradec Králové 

J. Juráň: Electron-positron annihilation into four pions and the a1ρπ Lagrangian 

 

P. Lichard: Many-pion initial states in the dilepton production from hadron gas 

 

J. Juráň and P. Lichard: Electron-positron annihilation into four pions 

 

P. Lichard and M. Vojík: The tau- -> pi- pi+ pi- nu decay and the a1-rho-pi Lagrangian 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 

apod.) 

 

ÚTEF ČVUT Praha, participace na projektu CZELTA 

Ústav teoretické fyziky MFF UK Praha 

Astronomický ústav AV ČR Ondřejov 

PřF UP v Olomouci 

PřF MU v Brně 

VŠB-TU v Ostravě 

HaP Johanna Palisy v Ostravě 

Mendelovo gymnázium v Opavě 

Ústav jaderné fyziky AV ČR 

 

 

Členství v radách 

 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

- člen Oborové rady doktorského studia PřF UP Olomouc 

- člen Oborové rady doktorského studia MFF UK Praha 



 78 

- člen Oborové rady doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU 

 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

- člen Vědecké rady FPF SU Opava 

- člen Oborové rady doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU 

- člen Oborové rady doktorského studia PřF UP Olomouc 

- člen Oborové rady doktorského studia fyziky TU Ostrava 

- člen rady Výzkumného centra Fyziky elementárních částic Praha 

- člen Vědecké rady SU Opava 

- člen Vědecké rady UP Olomouc 

- člen Vědecké rady OU Ostrava 

- člen rady Centra teoretické astrofyziky 

- člen rady Centra experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

 

 

Prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. 

- předseda komise pro DrSc. chemickou fyziku 

- člen DrSc. komise pro fyziku pevných látek 

 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

- předseda komise č. 010308 pro DrSc. obhajoby z jaderné a subjaderné fyziky 

 

Ing. Miroslav Vala, CSc. 

- člen komise pro obhajobu KPU PdF OU Ostrava 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

 

J. Juráň: Elektron-pozitronová anihilace na čtyři piony, seminář na Katedře fyziky, Žilinská 

univerzita, 7. 10. 2008, Žilina, Slovensko 

 

P. Slaný: Perfect fluid tori in the Kerr-de Sitter spacetimes, SISSA, 16. 4. 2008, Trieste, Itálie 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

 

Prof. John Miller: SISSA Trieste, Italy; Oxford University, UK, RAGtime 10 Workshop on 

Black Holes and Netron Stars, 15. – 17. 9. 2008, Opava, Czech Republic / New results on 

primordial black holes 

RNDr. Mikuláš Ginter, Ph.D.: Elektrotechnická fakulta, Žilinská univerzita, Semináře 

Ústavu fyziky / Higgsology in the LHC Advent Time  

 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními  

 

Spolupráce se zahraničními partnery 

- SISSA, Terst, Itálie 

- ICTP, Terst, Itálie 

- University of Göteborg, Švédsko 

- University of Oxford, Velká Británie 

- Harvard University, USA 

- MIT Boston, USA 

- Centre d´Etude Spatiale des Rayonnements, Toulouse, Francie 

- McGill University, Montreal, Kanada 

- University of Pittsburgh, USA 

 



 79 

Prof. Marek Artur Abramowicz 

- člen redakční rady časopisu General Relativity and Gravitation 

 

Prof. Dr. Ivan Hubač, DrSc. 

- člen redakční rady knižní série New Methods in Chemistry and Physics 

- člen redakční rady časopisu International Journal of Quantum Molecular Physics 

- člen stálého výboru Evropské nadace pro fyzikální vědy (ESF PESC) 

 

Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

- Redakční rada IJMOT (International Journal of Microwave and Optical Technology) 

- FIT Fukuoka 

- University of Reno 

- Bialystok University 

 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

- člen Fellowship Panelu, Institute of Physics (UK) 

- tajemník Vědeckého kolegia SAV pro matematiku, fyziku a informatiku 

- místopředseda SOK č. 11-24-9 (SOK = spoločná odborová komisia doktorandského 

štúdia) z jaderné a subjaderné fyziky 

- člen Pracovní skupiny pro fyziku a vědy o Zemi a vesmíru Akreditační komise, poradního  

orgánu vlády SR 

 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., SISSA - SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE 

DI STUDI AVANZATI DI TRIESTE, Trieste, Itálie, 10. – 17. 4. 2008, Erasmus 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D., SISSA - SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE DI STUDI 

AVANZATI DI TRIESTE, Trieste, Itálie, 10. – 17. 4. 2008, Erasmus 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D., CANAKKALE ONSEKIZ MART UNIVERSITY, Turecko, 

23. – 30. 9. 2008, Erasmus 

RNDr. Pavel Bakala, CANAKKALE ONSEKIZ MART UNIVERSITY, Turecko, 23. – 30. 9. 

2008, Erasmus 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., UNIVERSITY OF OXFORD, UK, 19. – 29. 5. 2008, 

Erasmus 

Mgr. Martin Urbanec, UNIVERSITY OF OXFORD, UK, 19. – 29. 5. 2008, Erasmus 

 

Mezinárodní mobility studentů  

 

 Mgr. Miroslava Víchová, GÖTEBORG UNIVERSITY, Erasmus 

 Mgr. Martin Blaschke, SISSA - SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE DI 

STUDI AVANZATI DI TRIESTE, Trieste, Itálie, Erasmus 

 Bc. Filip Blaschke, SISSA - SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE DI STUDI 

AVANZATI DI TRIESTE, Trieste, Itálie, Erasmus 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

 

RNDr. Gabriel Török – Ph.D., 18. 9. 2008, školitel: Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

RNDr. Josef Juráň – Ph.D., 18. 9. 2008, školitel: Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2008 mimo SU. 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2008 



 80 

 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D., v habilitačním řízení, Komenského univerzita v Bratislavě 

 

- jméno pracovníka, obor dokt. studia/docentury/profesury, místo konání. 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

- jméno pracovníka, obor doktorského studia, který vyučuje, pracoviště, na kterém je  

školitelem 

 

Další kvalifikace  

 

Pavel Bakala, rigorózní zkouška – RNDr. 27. 11. 2008 

Milan Uhlár , rigorózní zkouška – RNDr. 27. 11. 2008 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – medaile SFS (Slovenská fyzikálna spoločnosť) 

 

 

Soupis diplomových prací 
 

ADÁMEK, Karel:  Vlastnosti akrečních disků v prostoročasech s nenulovou 

kosmologickou konstantou. (prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.) 

 

BEM, Viktor:  Přehled bránových kosmologických modelů. (prof. RNDr. Zdeněk 

Stuchlík, CSc.) 

 

BINAR, Jan:  Měření kapacity chemických zdrojů pro elektroniku s využitím 

mikroprocesoru řady 8051. (Ing. Miroslav Vala, CSc.) 

 

BÍLÝ, Adam:   Tvorba animovaných videosekvencí. (RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.) 

 

BLASCHKE, Martin, Bc.: Compact Object Spacetimes in the Framework of Brane                                                                                                  

Cosmological Models. (prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.) 

 

GAWLASOVÁ, Pavla: Implementace VPN serveru. (BcA. et Bc. Miroslav Zeman) 

 

HLAVÁČEK, Aleš: Komplexní analýza nástrojů pro vytváření elektronických dokumentů. 

                                   (Ing. Jaroslav Zeman) 

 

KÖNIG, Pavel, Bc.: Měření akustického tlaku ve vybraném průmyslovém podniku a jeho       

                                  okolí.  (Ing. Miroslav Vala, CSc.) 

 

RODE, Martin:  Streaming médií na počítačových sítích. (Ing. Jaroslav Zeman) 

 

WALTER,  David:  Vícevláknové programování v jazyku C. (Ing. Jaroslav Zeman) 

 

 

 

IX. ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD  

 

 prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 11. 2. 2008) 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. (od 12. 2. 2008) 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:   prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.  

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.  



 81 

 

Zástupce vedoucího:   doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (do 11. 2. 2008) 

PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (od 12. 2. 2008) 

 

Tajemník ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. (do 12. 2. 2008) 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (do 4. 9. 2008) 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (od 15. 9. 2008) 

 

Oddělení historie:   prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 30. 6. 2008) 

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

     prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 

     doc. PhDr. Jaroslav Bakala, CSc. (do 30. 6. 2008) 

doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (vedoucí do 12. 2. 2008) 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

Mgr. Robert Antonín, Ph.D. (od 15. 9. 2008) 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (vedoucím 12. 2. - 4. 9. 2008) 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (od 15. 9. 2008) 

PhDr. Karla Vymětalová 

Mgr. Veronika Čapská 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie:  

PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (vedoucí od 12. 2. 2008) 

doc. ing. Miloš Zapletal, Ph.D.  

PhDr. Dalibor Prix, CSc.  

Mgr. Pavel Douša, Ph.D. (do 30. 6. 2008) 

Ing. Arch. Miloš Solař 

PhDr. Věra Tomolová 

PhDr. Petr Vojtal 

Mgr. Antonín Šimčík 

Mgr. Jana Koudelová (do 28. 2. 2008) 

 

 Oddělení archeologie:  doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. (vedoucí) 

prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

 

Oddělení kulturních dějin, památkové péče a dějin umění (do 12. 2. 2008; vedoucí PhDr. 

Pavel Šopák, Ph.D.) 

 

Oddělení muzeologie (do 12. 2. 2008; vedoucí doc. ing. Miloš Zapletal, Ph.D.) 

 

 

 

Seznam externistů 

 

Historie: 

RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

PhDr. Ivo Baran, Ph.D. (do 30. 6. 2008) 

PhDr. Karel Müller 

PhDr. Simona Binarová 

Mgr. Alena Říčná 

Mgr. Petr Kozák, Ph.D. (od 22. 9. do 31. 12. 2008) 

 

Památková péče a muzeologie: 

Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D. (do 30. 6. a od 1. 10 2008) 



 82 

PhDr. Dana Kouřilová (do 30. 6. a od 1. 10 2008) 

PhDr. Hana Teryngerová (do 30. 6. 2008) 

Ing. Jitka Koščáková 

Mgr. Dalibor Halátek (do 30. 6. 2008) 

Mgr. Jiřina Veselská (do 30. 6. 2008) 

Mgr. Markéta Wiesnerová (od 1. 10. 2008) 

 

Archeologie: 

prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc.   

prof. PhDr. Josef Unger, CSc.     

prof. PhDr. Antonín Přichystal, CSc.  

prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc.  

PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D. 

RNDr. Michal Živný, Ph.D.    

PhDr. Jan Frolík, CSc.  

doc. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.      

Mgr. Petr Neruda, Ph.D.      

PhDr. Markéta Tymonová      

PhDr. Jana Čižmářová   

PhDr. Jiří Juchelka  

Mgr. Lenka Militká       

Mgr. Petr Kašpárek       

 

 

Pedagogická činnost 

 

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy 

se studijními obory Historie, Archeologie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, 

Středověká archeologie, Dějiny kultury, navazující magisterský studijní program N7105, 

Historické vědy se studijními programy Archeologie, Historie, Historie-Muzeologie, 

Kulturní dějiny, magisterský studijní program M7105 se studijními obory Historie, Historie-

Muzeologie, Archeologie, doktorský studijní program P7105 Historické vědy (historie se 

zaměřením na české a československé dějiny), P7105 Historické vědy studijní obor 

Archeologie, podílí se na realizaci magisterského studijního programu M7504 Učitelství 

pro střední školy, studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy (v kombinacích 

s češtinou, angličtinou, němčinou a matematikou), podílí se bakalářském studijním programu 

B6107 Humanitní studia, studijní obory Angličtina+Archeologie, Angličtina+Historie, 

Němčina+Historie, Němčina+Archeologie, Italština+Historie, Italština+Archeologie, 

Knihovnictví+Archeologie, Knihovnictví+Historie, Archeologie+Muzeologie, 

Angličtina+Muzeologie, Italština+Muzeologie, Knihovnictví+Muzeologie.  

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 

 

Počty obhájených prací: 1 doktorská disertační, 4 rigorózní práce, 28 magisterských prácí, 

28 bakalářských prací, 7 ročníkových prací 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odb. soutěže, publikace apod.): 

LOSKOTOVÁ, Z.: Keramika a hrnčířské dílny mladší doby římské na Opavsku. Referát na 

mezinárodní konferenci „Archeologie Slezska. Stav a úkoly výzkumu/Archeologia Śląska. 

Stan badań i rozpoznania archeologicznego,“ ÚHV FPF SU a Instytut Archeologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego we Wrocławiu), Opava, 13. - 15. 5. 2008.  

RADĚJ, P.: Historie opavského šachu 1945 - 1970. In: Opava 6. Opava, Slezská univerzita a 

Matice slezská, 15. 10. 2007. Opava 2008, s. 53-60.  

VOTÝPKOVÁ, E.: Esperanto v Opavě v letech 1945-1967. In: Opava 6. Opava, Slezská 

univerzita a Matice slezská, 15. 10. 2007. Opava 2008, s. 63-72. 

 



 83 

Účast studentů na archeologických výzkumech v zahraničí: 

Posluchači J. Horák a S. Králová se zúčastnili na archeologickém výzkumu antické Aquileje, 

prováděném univerzitou v Terstu. 

 

Doktorandi: 

AL SAHEB, J. - TOFEL, S. - VAŠUTOVÁ, L.: Z archivů a ze vzpomínek aneb vybrané 

kapitoly z dějin Čeladné. Čeladná 2008, 90 s. 

AL SAHEB, J. - PINDUR, D.: Vizitační protokoly vratislavské diecéze z roku 1697. Těšínské 

arciknížectví. Edice. Středisko pro vydávání pramenů Opava 2008, 43 s.  

BEDNAŘÍK, M.: Mediální obraz prezidenta Emila Háchy v období tzv. druhé republiky a 

v prvních dnech existence Protektorátu Čechy a Morava. Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 533-552. 

BEDNAŘÍK, M.: Příspěvek k dějinám rodu Schmoranzů ze Slatiňan - básník, loutkář, 

novinář a odbojový pracovník - Zdeněk Schmoranz. In: Chrudimský vlastivědný sborník, č. 

12. Chrudim 2008, s. 137-167. 

BEDNAŘÍK, M.: Opavská pobočka Sdružení historiků slaví deset let: jaké byly počátky? 

Opavský a Hlučínský Deník 24. 5. 2008, č. 121, s. 8 (+ pokračování 31. 5. 2008). 

DVOŘÁK, J.: Perzekuce Židů v Opavském Slezsku v letech 1938 - 1942. Časopis slezského 

zemského muzea, série B, 2007 (roč. 56), č. 3, s. 232 - 253.  

DVOŘÁK, J.: Židovská komunita v Opavském Slezsku v letech 1942 - 1945 (1960). Časopis 

slezské zemského muzea, série B, 2008 (roč. 57), č. 1, s. 60-73. 

HLÁVKOVÁ, V.: Firma Baťa v Polsku. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. 

Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 495-510.  

HLÁVKOVÁ, V.: Josef Štach - nákupce firmy Baťa v Asii. In: Acta musealia Muzea 

jihovýchodní Moravy. Zlín, roč. VII., č. 1-2, 2007, s. 100-102.  

KOZÁK, P.: Zrod stavovského Hlohovska. Mocenská uskupení ve slezském pozdním 

středověku. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, Supplementa. Tomus II. 

Opava 2008, 394 s. ISBN: 978-80-7248-501-7 

KOZÁK, P.: Konfliktní soužití. Zeměpanská moc, šlechta a obec Velkého Hlohova na sklonku 

středověku. In: Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení ve středověku. Sborník příspěvků 

z konference konané ve dnech 31. 5. - 1. 6. 2007 v Brně. Brno 2008, s. 225-254. ISBN: 978-

80-86488-48-6 

KOZÁK, P.: Zástavní pán nebo „freyer Fürst"? Několik poznámek k opavské vládě Zikmunda 

Jagellonského. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, 

Opava 2008, s. 87-97.  

KOZÁK, P.: Dvorská společnost hlohovského a opavského vévody Zikmunda Jagellonského. 

In: Dvory a rezidence ve středověku II. Skladba a kultura dvorské společnosti. Mediaevalia 

Historica Bohemica. Supplementum 2. Praha 2008, s. 257-284. ISBN: 978-80-7286-134-7, 

ISSN 0862-979X. 

KRAVAR, Z.: Gottlieb Kürschner 1847 - 1928. In: Historiografie Moravy a Slezska, svazek 

2, Olomouc 2006, s. 51-61. (vyšlo 2008) 

KRAVAR, Z.: Přehled majitelů usedlostí v obci Víno v pozemkových knihách. In: Vážně i 

nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera, Opava 2008, s. 109-

119. 

KRAVAR, Z.: Stefan Lehr, En fast vergessener „Osteinsatz“. Deutsche Archivare im 

Generalgouvernement und im Reichskommissariat Ukraine. Schriften des Bundesarchivs, 68, 

Droste Verlag Düsseldorf 2007. XII + 412 s. Recenze in: AČ 58, 2008, č. 4, s. 369-371. 

KRAVAR, Z.: Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A - Z. Multimediální 

CD. Státní oblastní archiv v Litoměřice 2008. Člen autorského kolektivu. 

KRAVAR, Z.: K historii kaple Panny Marie v Malých Hošticích. Malohoštický zpravodaj č. 

34, 2. 10. 2008. 

KRAVAR, Z.: Jak se žilo v Malých Hošticích před sto lety aneb perličky ze života naší 

vesnice. Malohoštický zpravodaj č. 35, 18. 12. 2008. 

MAHEL, R.: „Študující mládeži a wšem milým krajanům ...“ První podání českých dějin 

Františka Bedy Dudíka v jeho rukopisu k dějinám české literatury z roku 1848. (1. část). 

Vlastivědný věstník moravský LX, 2008, č. 3, s. 269-278.  



 84 

MAHEL, R.: „Študující mládeži a wšem milým krajanům ...“ První podání českých dějin 

Františka Bedy Dudíka v jeho rukopisu k dějinám české literatury z roku 1848. (2. část). 

Vlastivědný věstník moravský LX, 2008, č. 4, s. 345-358. 

MAHEL, R.: Za poznáním napříč Evropou. Cestovní pasy a průvodní listy z pozůstalosti 

moravského historiografa Bedy Dudíka. MZA Brno - SOkA Kroměříž. In: Archivní sborník 

14, 2008, s. 32-39.  

MAMULA, J.: Jiřík Stoš z Albrechtic - opovědník nebo zemský škůdce? Příspěvek k diskuzi o 

porušování zemského míru v pozdním středověku. Acta historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 71-85.  

PLAČEK, R.: „Některé důležité hospodářsko - politické aspekty Ostravska vyskytující se 

v práci Oldřicha Černíka, tajemníka KV KSČ (1951 - 1954) a předsedy KNV (1954 - 1956) 

Ostrava“, pro časopis Soudobé dějiny. 

PLAČEK, R.: „Osudové osmičky v českých dějinách“. Mezinárodní vědecká konference ve 

dnech 23. - 24. 10. 2008 ve Washingtonu DC, pro Slezský sborník. 

SYSALOVÁ, P.: Historie železáren ve Frýdlantu nad Ostravicí (Od počátku do roku 1913). 

Ostrava 2008, 95s. 

SYSALOVÁ, P.: Fenomén frýdlantských železáren. In: Sborník státního okresního archivu 

Frýdek-Místek 9, 2008, s. 64-79. 

VAŠUTOVÁ, L.: K valašské a pasekářské kolonizaci v Čeladné. In: Sborník Státního 

okresního archivu Frýdek Místek 9. Frýdek - Místek 2008, s. 52 - 63. 

 

Jiná činnost doktorandů: 

Bednařík - spolupráce se zpravodajstvím České televize (Ostrava): příprava reportáže „Čs. -

polský hraniční spor“ (vysíláno 20. 6. 2008 v 19:25, Události v regionech), příprava reportáže 

na téma „Křišťálová noc“ (15. 11. 2008 v 12:00, Týden v regionech); ve spolupráci s Mgr. 

Jakubem Mamulou příprava a organizační zajištění; exkurze posluchačů ÚHV „Za krásami 

báňského regionu středního Slovenska“ 22. - 25. 5. 2008; ve spolupráci s Mgr. J. Mamulou 

příprava výstavy o historii Opavské pobočky SH ČR (Historického klubu 1872) - expozice je 

instalována v budově FPF SU (Ústav historických věd); přednáška v rámci celostátní akce 

„Příběhy bezpráví“ realizované organizací „Člověk v tísni“ 24. 11. 2008. Studenti ZŠ T. G. 

Masaryka, Riegrova 13 v Opavě vyslechli doprovodný výklad k filmu „Swingtime“, 

věnovaný problematice provokací StB po únoru 1948.  

Dvořák - přednáška na konferenci „Židé a Morava XV.“ Konečné řešení židovské otázky 

v Opavském vládním obvodu - deportační transporty do Terezína a na východ. 9 s.; přednáška 

na Mendelově gymnáziu v Opavě na téma „Židé na Opavsku“; studijní pobyt ve Wrocławi 

v rámci programu Erasmus (září 2008 - únor 2009); spolupráce s Občanským sdružením 

Krnovská synagoga; dočasná spolupráce s polskou organizací Ośrodka Karta; vzdělávání 

v rámci přednášek Katedry judaistiky UP v Olomouci. 

Hlávková - účast na IV. ročníku Mezinárodní Baťovy konference pro doktorandy a mladé 

vědecké pracovníky - duben 2008, Zlín. Přednášky pro Univerzitu třetího věku UTB ve Zlíně 

na téma „ Výtvarní umělci Zlínského kraje“ termín konání přednášek - listopad 2008.  

Kozák - kolokvium Korunní země v dějinách českého státu IV. Náboženský život a církevní 

poměry v zemích Koruny české ve 14. - 17. století konané v Praze ve dnech 23. - 25. 4. 2008; 

ref.: Jan Rechenberg († 1537). Slezský válečník, diplomat a stoupenec luterství; Pracovní 

zasedání Středovýchodní Evropa v jagellonské době konané v Centru medievistických studií 

v Praze dne 14. 5. 2008; ref.: Zikmund Jagellonský ve Slezsku: ideální vladař a velký 

reformátor?; Mezinárodní konference Slezský ústav SZM: profil - výzkum - perspektivy 

konaná v Opavě ve dnech 4.-5. 11. 2008; ref.: Dvojí jagellonský mýtus. Tyranie a vzorová 

vláda neboli Jan Albrecht a Zikmund ve Slezsku. 

Kravar - Seriál týdeníku Region Opavsko (RO) o osobnostech historie (cca 29); Seriál 

týdeníku Region Opavsko (RO) „Jména obcí“ (cca 50); Práce na dokončení projektu 

„Personální obsazení státní a politické správy v Říšské župě Sudety v letech 1938 - 1945 - 

Biografická příručka“, za spolupráce s kolegy z archivů na území bývalé sudetské župy. 

Badatelské cesty do Bundesarchivu v Berlíně s kolegy Bimanem (Praha) a Pilzem (Jablonec 

n. N.) ve dnech 31. 3.-18. 4. a 1.-12. 9. 2008; Konference Prameny pro projekt v domácích a 

zahraničních archivech a jejich charakteristika a využití. Státní oblastní archiv 



 85 

v Litoměřicích 11. 11. 2008. 

Mahel - konf.: Moravská historiografie, kterou pořádal Památník písemnictví na Moravě 

v Rajhradu, ve spolupráci s Muzeem Brněnska a Moravským zemským archivem v Brně, ve 

dnech 1. - 3. 10. 2008 v prostorách rajhradského kláštera. Název konferenčního příspěvku: 

Moravský historiograf Beda František Dudík v kontextu českomoravského dějepisectví. (23 

stran rkp. + 3 obr. příl.); konf.: Moravská historiografie, Památník písemnictví na Moravě 

v Rajhradu, ve spolupráci s Muzeem Brněnska a Moravským zemským archivem v Brně, ve 

dnech 1. - 3. 10. 2008 v prostorách rajhradského kláštera. Konf.: Moravský historiograf Beda 

František Dudík v kontextu českomoravského dějepisectví. (23 str. rkp. + 3 obr. příl.). 

Mamula - získání stipendia MŠTM ČR (Studijní pobyt pro studenty dokt. stud. programů) na 

Uniwersytet Wrocławski (Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych, Instytut 

Historyczny) na letní semestr 2009, respektive od 1. 3 do 31. 5. 2009; Účast na 

medievistických doktorských čtení Historického ústavu FF MU v Brně 7. 3. 2008 (v pořadí 

IX. medievistické doktorské čtení) pod názvem Zemské právo v Čechách a na Moravě, vedení 

semináře se ujali Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D. a Mgr. Naďa Štachová; 31. října 2008 (v pořadí 

XIII. medievistické doktorské čtení) se uskutečnilo v seminární knihovně Historického ústavu 

FF MU pod názvem Možnosti a meze interpretace sporů na pražské předhusitské univerzitě. 

Čtení vedl Mgr. Martin Nodl, z Centra medievistických studií v Praze; od 1. 7. do 10. 9. 2008 

absolvování krátkého studijního pobytu na Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

(Teilbibliothek Geschichte), Stiftung Kulturwerk Schlesien a na Gerhard-Möbus-Institut für 

Schlesienforschung, a to pod záštitou prof. Gundolfa Keila. V jednotlivých institucích se 

jednalo hlavně o studium odborné literatury, která se vztahuje k doktorské disertační práci a 

to nejen se zaměřením k pozdně středověkým dějinám Slezska, ale i se zájmem k dějinám 

obecným, resp. německých oblastí ve vrcholném i pozdním středověku. Hledání analogií a 

rozšíření pohledu na danou problematiku práce; organizace několikadenní exkurze studentů 

ÚHV FPF SU v Opavě po městech středního Slovenska a jejich pamětihodnostech (Bánská 

Bystrica, Zvolen, Kremnica aj.), která se uskutečnila ve dnech 22.-25. 4. 2008; podíl na 

činnosti Opavské pobočky SHČR (Historický klub 1872) z pozice jejího tajemníka: 

přednášky, tematicky zaměřené výlety, výstavy aj. 

 

Akreditace: V roce 2008 byly akreditovány, resp. byla prodloužena platnost akreditace 

studijních oborů: doktorský studijní program Historické vědy o studijní obor Archeologie, 

bakalářské studium Historie, navazující studium České moderní dějiny (1780 - 1990), 

magisterského oboru Učitelství pro střední školy (na dostudování). 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  
FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

„Erinnerungskultur und regionale Identität“. Mezinárodní projekt podporovaný EU. Účastníci 

projektu: SRN- Bildungsstätte am Grenzlandmuseum Eichsfeld, Polsko- Uniwersytet Ślaski 

v Katowicach, ČR - Slezská univerzita v Opavě, garant za českou stranu Doc. PhDr. Marie 

Gawrecká. 

 

 

Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu: 

Výzkumný záměr Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy, ID kód 

MSM4781305905, uchazeč: Slezská univerzita v Opavě, vykonavatel: Filozoficko - 

přírodovědecká fakulta SU v Opavě, řešitel JIRÁSEK, Z., realizace 2007 - 2011.  

 

Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967. Projekt GA ČR č. 

409/06/0398 (KNAPÍK, J. řešitel 2006-2008; spoluřešitel M. Franc ÚSD AV ČR) 

 

Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska. Projekt GA ČR č. 404/07/0195 (STUCHLÍK, S. 



 86 

řešitel, 2007-2009).  

 

Muž a žena v pohřebním ritu. IGS SU projekt na rok 2008 (STUCHLÍK, S. řešitel). V rámci 

projektu připraven sborník Acta archaeologica Opaviensia 3 s materiály z kolokvia „Muž a 

žena v pohřebním ritu“, které uspořádal ÚHV FPF SU v roce 2007. 

 

Inovace výuky muzejní konzervace. Projekt FRVŠ 2086/2008 (řešitel ŠIMČÍK). 
 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu: 

GAČR 404/05/H 527 „Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií“, 

2004-2008 (spoluřešitel V. Janák). 

 

GAČR - projekt č. 409/05/2762 „Československo-polské vztahy 1943-1949 (řešitel J. Friedl, 

Z. Jirásek spoluřešitel).  

 

Projekt tematického programu VaV MK ČR Zpřístupnění a ochrana kulturních, uměleckých a 

vědeckých zdrojů, podprogramu Integrované interaktivní zpřístupnění kulturního dědictví 

s názvem Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní a muzejní sbírky s využitím 

víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu - identifikační kód DC08P02OUK009, 

(spoluřešitel ŠIMČÍK, SU je spolunositelem). 

 

 

Publikační činnost 

 

Knihy, odborné monografie 

publikované v zahraniční 

-  

publikované v ČR 

FRIEDL, J. - JIRÁSEK, Z.: Rozpačité spojenectví. Československo-polské vztahy v letech 

1945-1949. Praha, 2008, 399 s. ISBN 978-80-86493-23-7  

KORBELÁŘOVÁ, I. - MATĚJ, M. - KLÁT, J.: Cultural Monuments of Ostrava-Karviná 

Coalfield. Ostrava 2008, ISBN 978-80-85034-41-7 

PRIX, D. (ed.): Zemské desky krnovské. Svazek I. 1403-1522. Opava 2008, 419 s., 10 

vyobrazení (Jan Bil), rejstřík. ISBN: 978-80-86388-60-1 

ŠOPÁK, P.: Edmund Wilhelm Braun. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 

Supplementa. Tomus I. Opava 200808, 193 s. ISBN 978-80-7248-499-7 

 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

publikované v zahraničí 

- 

 

 

Publikované v ČR 

PELC, M.: Německé turistické spolky v Československu 1918-1938 /Deutsche 

Touristenvereine in der Tschechoslowakei 1918-1938. In: Waic, Marek a kol: Německé 

tělovýchovné a sportovní spolky v českých zemích a Československu/Deutsche Turn- und 

Sportvereine in den tschechischen Ländern und in der Tschechoslowakei. Praha: Karolinum 

2008, s. 149-170, 428-453. ISBN 978-80-86712-67-3 

PELC, M.: Friedrich Theodor von Stolberg-Stolberg. In: Osudy zapomenutých hrdinů. Praha: 

Národní archiv 2008, s. 76-81. ISBN 978-80-86712-67-3 

STUCHLÍK, S.: Pohřby v nádobách v době bronzové na Moravě. Študijné zvesti 

Archeologického ústavu SAV, roč. 42, 2007 (2008), s. 197-210. 

STUCHLÍK, S.: Dva neznámé soubory bronzové industrie ze Ždánic. Pravěk NŘ, roč. 17, 

Brno 2007 (2008), s. 179-188. 



 87 

ŠOPÁK, P.: Moravská gobelínová manufaktura ve Valašském Meziříčí. In: Řeč vláken. 

Praha, Uměleckoprůmyslové muzeum 2008, s. 11-83. ISBN 978-80-7101-078-4 

UHLÍŘ, D.: Les traces belges dans l´histoire tchéque. In: Les Tchéques et les Belges, une 

historie en miroir. Praha 2008, s. 9-18. ISBN 978-80-7285-092-1 

UHLÍŘ, D.: Třetí protifrancouzská koalice roku 1805 a bitva u Slavkova. In: Limity a 

možnosti historického poznání. Sborník cyklu přednášek. Olomouc-Pardubice 2008, s. 175-

183. ISBN 978-80-244-2040-0 

UHLÍŘ, D.: František II. (I.). In: Čeští králové (vyd. M. Ryantová a P. Vorel), Praha 2008, s. 

508-519. ISBN 978-80-7185-940-6 

UHLÍŘ, D.: Myšlenkové dědictví zednářů v moravské a slezské vědě na počátku 19. století. 

In: sborník UK „In tenebras spero lucem“, Praha 2008, s. 194-206.  

UHLÍŘ, D.: Muzikant v roli vrchnostenského úředníka Carl Ditters z Dittersdorfu). In: 

Člověk na Moravě v 18. století. Brno Matice moravská 2008.  

 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

publikované v zahraničí: 

ČAPSKÁ, V.: Konkurrenz der Frömmigkeitsmodelle und ordensinterne Innovation. Serviten 

nördlich den Alpen im 17. bis 18. Jahrhundert. Bohemia 48, 2008, s. 116-129. 

ČAPSKÝ, M. (Rec.): Goliński, Mateusz: Wrocławskie spisy zastawów, długów i mienia 

żydovskiego z 1453 roku. Studium z historii kredydu i kultury materialnej, (Acta Universitatis 

Wratislaviensis 2825, Historia 173), Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego: Wrocław 

2006, 280s. Časopis slezského muzea - B, 2007. 

JANÁK, V.: Stichbandkeramikkultur, Malice - Gruppe, Mährische bemalte Keramik, Ocice - 

Gruppe - oder nur Oberschlesische Lengyel- Gruppe ? (Zu den taxonomischen Problemen der 

Lengyel-Kultur im oberen Odergebiet). Acta Archaeologica Carpathica 41, 2006 (vyšlo 

2008), 31-52, ISSN 0001-5229. 

VYMĚTALOVÁ, K.: Das Jesuitengymnasium in Troppau. In: Jahrbuch der schlesischen 

Friedrich-Wilhelmsuniversität in Breslau, Breslau, 12 s. 

 

publikované v ČR: 

ČAPSKÁ, V.: Confinia Moraviae. Kazatel Ondřej Antonín Richter († 1750) mezi Moravou a 

Slezskem. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 

2008, s. 337-358. 

ČAPSKÝ, M.: Poklady slezských knížat - rodové jmění i nástroj každodenní sebeprezentace. 

Acta Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, 

s. 321-335. 

GAWRECKÁ, M.: Moravské enklávy ve Slezsku 1848-1918. Vlastivědné listy, roč. 33, 2007, 

č.2, s. 6-13. ISSN 1213-3140 (vyšlo 2008) 

GAWRECKÁ, M.: Ke vzniku a vývoji strany Bund der Landwirte ve Slezsku. Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 221-236, ISSN 

1803-411X. 

JANÁK, V. - PŘICHYSTAL, A.: Fragment sekeromlatu z Palhance, část Opavy (příspěvek 

k významu spolupráce archeologie a petrografie). Acta historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s 459-471. ISSN 1803-411X. 

JIRÁSEK, Z.: Slezsko a polský nekomunistický exil po druhé světové válce, Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 265-272. ISSN 

1803-411X 

KNAPÍK, J.: Zapomenutá národní jednota (Slezský kulturní ústav v Praze 1939-1945). Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 253-264, 

ISSN 1803-411X 

KORBELÁŘOVÁ, I. - ŽÁČEK, R.: Dějiny středověku a raného novověku na stránkách 

„Těšínska“, Těšínsko 2007, č. 3, s. 7-11. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: K organizaci a působnosti celoslezských shromáždění sněmovního 

charakteru v období absolutismu. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. 

Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 119-140. ISSN 1803-411X 



 88 

PELC, M.: Působení českého odboru Slovinského alpského spolku. Z každodennosti česko-

slovinských vztahů před rokem 1914. Slovanský přehled , roč. 94, 2008, č. 1, s. 151-167. 

PELC, M.: Pohorská jednota „Radhošť“ a Klub českých turistů: problém vztahu regionu a 

centra. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 

2008, s. 425-437. 

PELC, M. - KOUŘILOVÁ, M.: Historický kontext proměn zámku ve Studénce. Časopis 

Slezského zemského muzea - série B 56, 2007, č. 1, s. 59-72. (vyšlo 2008). 

KOUŘIL, P. - PRIX, D.: Drobná středověká opevnění ve Skorošicích u Javorníku. 

Archaeologia historica, roč. 33/2008, s. 169-183. ISBN 978-80-7275-076-4; ISSN 0231-5823 

ŠOPÁK, P.: Domy Emila Frankeho a stavební kultura Opavy kolem roku 1900. Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008 s. 177-219. 

ŠOPÁK, P.: Ferdiš Duša a knižní kultura. Těšínsko 51, 2008, č. 3, s. 11-18. 

ŠIMČÍK, A.: Památka a její svědectví - konzervace a restaurování revolveru systému 

Lefaucheux (Rešov u Rýmařova). Muzeum - Muzejní a vlastivědná práce, 2008, č. 1, s. 28-

36. 

ŠIMČÍK, A.: Projekt zemského geologického muzea pro rakouské Slezsko a počátky 

muzejnictví v Jasienici a Skočově. Acta historica Universitatis Silesiae Opaviensis, č. 1, 2008, 

s. 165-176. ISSN 1803-411X. 

ŠOPÁK, P.: Ferdiš Duša a knižní kultura. Těšínsko 51, 2008, č. 3, s. 11-18. 

UHLÍŘ, D.: Schaffgotschové mezi Slezskem a českými zeměmi. Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis. Confinia Silesiae, č. 1, Opava 2008, s. 151-161. ISSN 1803-411X 

KORBELÁŘOVÁ, I. - ŽÁČEK, R.: Dějiny středověku a raného novověku na stránkách 

„Těšínska“, Těšínsko 2007, č. 3, s. 7-11. 

 

Články ve sbornících 

 

publikované v zahraniční: 

JIRÁSEK, Z.: Stosunki niemiecko-polsko-czeskie na terenie Nadodrza (Poodří), In: Schlögel, 

K. - Halicka, B. (redaktoři): Odra-Oder. Panorama europejskiej rzeki, Skórzyn 2008, s. 253-

258.  

KORBELÁŘOVÁ, I.: Ženy ve slezské vědě. K problému ženské vzdělanosti a odborné 

působnosti v Dolním Slezsku v období baroka. In: Tradycje nauki legnickiej. Konferencja 

naukowa z okazji 480. rocznicy załoźenia uniwersytetu w Legnicy, 12 października 2006 r. 

Legnica 2007. Red. S. Dąbrowski, Legnica 2007, s. 119-128, ISBN 978-83-89102-61-4 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Zpřístupnění pramenů k dějinám Slezska v období absolutní 

monarchie. (głos w dyskusji). In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. Red. 

M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa, Wrocław 2007, s. 64-70. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: K aktuálním potřebám výzkumu v oblasti starších dějin slezských měst 

a venkova. (głos w dyskusji). In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. Red. 

M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa, Wrocław 2007, s. 1389-141. 

ŽÁČEK, R.: Slezsko jako součást zemí koruny české. In: Tradycje nauki legnickiej. 

Konferencja naukowa z okazji 480. rocznicy załoźenia uniwersytetu w Legnicy, 12 

października 2006 r. Legnica 2007. Red. S. Dąbrowski, Legnica 2007, s. 23-44, ISBN 978-

83-89102-61-4 

ŽÁČEK, R.: Nowożytność. In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. Red. 

M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa, Wrocław 2007, s. 56-63. 

 

publikované v ČR: 

ČAPSKÁ, V.: Rekatolizace zasazená do literárních schémat romance. Příklad řádu servitů. In: 

Limity a možnosti historického poznání, Olomouc - Pardubice 2008, s. 7-21. 

ČAPSKÁ, V.: Sestry Alžbětinky v konfesně odlišných mikrosvětech korunních zemí. In: 

Slezsko - země Koruny české. Historie a kultura 1300-1740. Praha 2008, s. 11-21. 

ČAPSKÝ, M.: Vévoda Přemek Opavský (1366-1437). Zeměpanské strategie v časech 

kalicha. In: Limity a možnosti historického poznání, Olomouc - Pardubice 2008, s. 23-37. 



 89 

ČAPSKÝ, M.: Konstruování (ne)spravedlivého zeměpána. Viktorin z Poděbrad v roli 

rozhodčího sirotčích sporů. Pro: Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení v středověku, Brno 

2008, s. 147-158. 

ČAPSKÝ, M.: Zbraně a zbroj v inventářích řádu německých rytířů. In: Acta historica et 

museologica Universitatis Silesianae Opaviensis, sv. VII. Sborník k 70. narozeninám prof. 

PhDr. Dušana Uhlíře, CSc., Opava 2008, s. 59-66. ISBN 978-80-7248-448-5 

ČAPSKÝ, M.: Od knížat k zemi (1335-1469). In: K periodizaci dějin Slezska (Sborník 

z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 2008, s. 61-67, ISBN 978-80-7248-

496-6 

GAWRECKÁ, M.: Slezsko mezi světovými válkami- pokus o srovnávací periodizaci. In: 

K periodizaci dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 

2008, s. 163-167. ISBN 978-80-7248-496-6 

GAWRECKÁ, M.: Němci ve Slezsku a vznik ČSR. XIII. Svatováclavské česko-polsko-

německé setkání v Jeseníku 2008. Jeseník 2008, s. 9-15. ISBN 978-80-86388-65-6, 978-80-

903867-4-7 

GAWRECKÁ, M.: Panevropské hnutí v Opavě v meziválečném období. In: Opava. Sborník 

k dějinám města 6. Opava 2008. s. 37-38. ISBN 978-80-86887-10-4, ISBN 978-80-86388-68-

7 

GOŠ, V.: Čechy a Slezsko - pokus o koordinaci periodizací raného středověku. In: 

K periodizaci dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 

2008, s. 47-52. 

JANÁK, V.: Periodizace slezského pravěku v ohledu obecně historickém a její problémy. In: 

K periodizaci dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 

2008, s. 25-45, ISBN-978-80-7248-496-6. 

JIRÁSEK, Z.: Dopad znárodnění v r. 1945 na československou ekonomiku, In: Dusivé objetí. 

Historické a politologické pohledy na spolupráci sociálních demokratů a komunistů, Brno 

2008, s. 93-97. ISBN 978-80-7325-158-1 

JIRÁSEK, Z.: O česko-polské hranici na kladském pomezí roku 1946, In: Stopami dějin 

Náchodska, sv. 12, Náchod 2008, s. 273-278. ISBN 978-80-86676-06-7 

JIRÁSEK, Z.: Periodizace z pohledu ekonomického vývoje Slezska po roce 1945, In: K 

periodizaci dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 

2008, s. 213-218. ISBN 978-80-7248-496-6 

KNAPÍK, J. - ŠVECOVÁ, M.: Odbor Národní jednoty slezské v Mýtě-Kařízku (1924-1930). 

In: Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, č. 20, Rokycany 2008, s. 56-69. 

PELC, M.: Johann Stüdl. Zakladatel organizované turistiky v českých zemích. In: Acta 

historica et museologica Universitatis Silesianae Opaviensis 7/2007. Sborník k 70. 

narozeninám prof. PhDr. Dušana Uhlíře, CSc., Opava 2008, s. 357-363.  

PELC, M.: Struktury opavského sportu před první světovou válkou. In: Opava. Sborník k 

dějinám města 6. Opava 2008, s. 21-29. 

PRIX, D.: Glosy k periodizaci dějin středověkého umění ve Slezsku. In: K periodizaci dějin 

Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 2008, s. 69-73. 

ISBN: 978-80-7248-496-6 

KORBELÁŘOVÁ, I.: K velikosti měst ve Slezsku v poslední fázi jeho příslušnosti k české 

Koruně. In: Acta historica et museologica Universitatis Silesianae Opaviensis 7/2007. Sborník 

k 70. narozeninám prof. PhDr. Dušana Uhlíře, CSc., Opava 2008, s. 153-170. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Glosy k periodizaci raněnovověkých dějin Slezska. In: K periodizaci 

dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 2008, s. 115-

121. ISBN 978-80-7248-496-6 

ŠIMČÍK, A. - KOUDELOVÁ, J. - ŠIMČÍKOVÁ, M.: Heřmanická sýpka v rámci Valašského 

muzea v přírodě. In: Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, Ostrava 2008, s. 17-

34. 

ŠIMČÍK, A.: Problematika konzervování a restaurování v muzeích. In: Obnova památek 

2008, Praha 2008, s. 23-30. 

ŠIMČÍK, A.: Konzervátorské centrum na Slezské univerzitě v Opavě - pokus o modelové 

pracoviště pro muzejní konzervaci a restaurování. In: Konference konzervátorů-restaurátorů 

2008, Příbram 9.-11. 9. 2008. 10 s. 



 90 

ŠIMČÍK, A. - DOUŠA, P.: Výuka muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě -  

dosavadní vývoj a možnosti dalšího rozvoje muzeologického vzdělávání, In: Muzeum a 

změna 2007, Brno 2008, s. 72-81. 

ŠIMČÍK, A.: Neznámé Rolnické muzeum ve Svatoňovicích (okres Opava). In: Acta historica 

et museologica Universitatis Silesianae Opaviensis 7/2007. Sborník k 70. narozeninám prof. 

PhDr. Dušana Uhlíře, CSc., Opava 2008, s. 481-486. ISBN 978-80-7248-448-5 

ŠOPÁK, P.: Stavitel Eduard Kuschée - nová zjištění ke starému tématu. In: Sborník 

Národního památkového ústavu v Ostravě 2008, Ostrava 2008, s. 106-111. 

ŠOPÁK, P.: Slezská architektura od baroka po modernu - možnosti a meze periodizace. In: K 

periodizaci dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.-12. 12. 2007), Opava 

2008, s. 147-151. 

ŠOPÁK, P.: Impromtu o víně. K ikonografii meziválečné malby na Ostravsku. In: Vážně i 

nevážně o víně. Sborník k 50. narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008, s. 187-191. 

VOJTAL, P.: Miscelanea k regionílní literatuře. In: Sborník bruntálského muzea, 2008, s. 97-

100. 

VOJTAL, P.: PhDr. Tomáš Niesner. In: Sborník bruntálského muzea, 2008, s. 100-103. 

VYMĚTALOVÁ, K.: Výuka latinského jazyka na piaristických a jezuitských gymnáziích 

Moravy a Slezska v 17. a 18. století. In: Sborník příspěvků XVI. letní školy klasických studií 

konané ve dnech 29. 6. - 4. 7. 2008 na Trnavské univerzitě v Trnavě, Trnava 2008, 15 s.  

VYMĚTALOVÁ, K.: Mithra, bůh světla. In: Minerva, 2008, roč. IV, s. 2. 

VYMĚTALOVÁ, K.: Tutanchamon ve Vídni. In: Minerva, 2008, roč. IV, 4 s. 

ZAPLETAL, M. - KRPEŠ, V.: Damage of Spruce by Ozone in Higher Altitudes of the 

Moravskoslezské Beskydy Mts. In: Bláha, L. (eds.): Vliv biotických a abiotických stresorů na 

vlastnosti rostlin 2008. Sborník příspěvků. Česká zemědělská univerzita v Praze. Výzkumný 

ústav rostlinné výroby v.v.i., Praha - Ruzyně, p. 123-126.  

ŽÁČEK, R.: K dosavadní periodizaci dějin Slezska. Acta historica et museologica 

Universitatis Silesiae Opaviensis, řada C, 7, Opava 2007, s. 51-58. 

ŽÁČEK, R.: K základním mezníkům slezské periodizace. In: Acta historica et museologica 

Universitatis Silesianae Opaviensis 7/2007. Sborník k 70. narozeninám prof. PhDr. Dušana 

Uhlíře, CSc., Opava 2008, s. 13-24. ISBN 978-80-7248-496-6 

 

Učební texty (skripta) 

UNGER, J.: Archeologie církevních památek na Moravě a ve Slezsku, Opava 2008, 148 stran, 

ISBN 978.80-7248-9 

KOL. AUT.: Historie - Muzeologie studijní pomůcka pro studenty bakalářského studia (část 

Historie). Opava 2008. Slezská univerzita. 270s. (Bakala, Čapská, Čapský, Gawrecká, 

Gawrecki, Goš, Janák, Jirásek, Knapík, Korbelářová, Müller, Olšovský, Prix, Stuchlík, 

Šimčík, Šopák, Uhlíř, Teryngerová, Tomolová, Vojtal, Vymětalová, Zapletal, Žáček) ISBN 

978-80-7248-486-7 

KOL. AUT.: Historie - Muzeologie studijní pomůcka pro studenty bakalářského studia (část 

Muzeologie). Opava 2008. Slezská univerzita. 272s. (Bakala, Čapská, Čapský, Gawrecká, 

Gawrecki, Goš, Janák, Jirásek, Knapík, Korbelářová, Müller, Olšovský, Prix, Stuchlík, 

Šimčík, Šopák, Uhlíř, Teryngerová, Tomolová, Vojtal, Vymětalová, Zapletal, Žáček) ISBN 

978-80-7248-486-7 

 

Katalogy (např. z výstav) 

publikované v zahraničí 

- 

publikované v ČR 

UHLÍŘ, D.: Publikace Městského divadla v Brně, Brno 2008, s. 30-42, 49-52. 

 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy: 

Čapský - 1 posudek pro Časopis Matice moravské 

Janák - 2 posudky na články 



 91 

Knapík - 1 pro časopis Iluminace, 1 pro Národní muzeum (56 str. rkp.), 1 pro nakladatelství 

Academia (450 str. rkp.), 1 pro Český rozhlas-Radioservis (210 str. rkp.) 

Prix - 1 posudek pro Acta historica Universitatis Silesiaenae Opaviensis; 1 posudek pro 

Časopis Slezského zemského muzea; 1 recenzní posudek; 1 posudek pro Časopis Slezského 

zemského muzea, 1 recenzní posudek pro Matici moravskou; 1 recenzní posudek pro Ediční 

radu Akademie věd České republiky. 

Uhlíř - posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Vojtal - 2 posudky 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV 

ČR, IGS….) 

Čapská - 1 posudek pro GAČR, 1 posudek na žádost o grantový projekt pro GA ČR 

Čapský - 2 posudky pro GAČR 

Janák - 1 posudek na žádost o grantový projekt pro GA ČR 

Jirásek - 4 posudky pro GAČR, 5 posudků pro GA AV ČR, 2 posudky pro GA UK Praha, 12 

posudků bc., mgr. a dr. prací, doporučení k 1 práci DsC., účast na 2 profesorských a 3 

docentských řízeních 

Knapík - 1 pro GA ČR, 1 pro GA AV ČR 

Prix - 3 posudky pro GA ČR 

Stuchlík - 2 pro GA AV ČR, 1pro GAČR, 1 pro GA SAV VEGA 

Uhlíř - oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy GA ČR, FRVŠ, GA AV 

ČR, IGS 

Zapletal - 1 posudek pro GA ČR  

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Stuchlík - Zpracování posudku na rigorózní práci M. Nováka, Osídlení kultury lužických 

popelnicových polí v Jaroměři (FF MU). 

Uhlíř: oponentské posudky disertačních a habilitačních prací, Oponent při doktorském řízení 

Mgr. J. Vaňury, Hradec Králové - listopad 2008 

Uhlíř - oponent při profesorském řízení doc. PhDr. Jozefa Leikerta, Nitra - květen 2008. 

 

b) popularizace 

Pelc - Mistrovství světa v krasobruslení v Opavě roku 1908. Vlastivědné listy Slezska a 

severní Moravy 34, 2008, č. 2, s. 16-18; přednáška pro Sdružení historiků, Historický klub 

1872, Praha. „Import organizované turistiky do českých zemí. Příklad šíření moderního 

fenoménu“ (16.1.2008, Národní muzeum). 

Šopák - Výročí založení valašskomeziříčské gobelínky. Ateliér 21, 2008, č. 16-17, s. 12; 

Rudolf Schlattauer a Opava. Vlastivědné listy 34, 2008, č. 1, s. 14-16; Jubilant Pavel 

Zatloukal. Bulletin Uměleckohistorické společnosti (Praha) 2008, č. 2, s. 29-30. 

Uhlíř - Článek „Princ Eugen v premenách času. Fakta a mýty o slavném vojvodcovi“, In: 

História, č. 1, Bratislava 2008, s. 25-27. ISSN 1335-8316; článek „Pokus o zvrátenie kolesa 

dejín“, In: Historka, č. 5, Bratislava 2008, s. 17-20. ISSN 1335-8316 

Vymětalová - Burian, Jan-Lidový, Igor-Psík, Richard: Úvod do dějepisectví antického 

starověku. In: AVRIGA-ZJKFL (2008), s. 143-144. 

 

- přednášky pro veřejnost: 

Čapský - 3 přednášky 

Janák - „Ekonomika nejstarších středoevropských zemědělců“, Muzeum Vyškovska ve 

Vyškově, 7. 4. 2008; „Nejstarší zemědělci ve střední Evropě“, Zemědělský kalendář 2009, 

Kalendář pro zemědělství a venkov roč. VII (161), Pustiměř 2008, 76-79; „Doba bronzová 

v Oderské bráně“, Muzeum Novojičínska, Nový Jičín, v rámci vernisáže výstavy Dějiny lité 

bronzem, 16. 10. 2008. 

Gawrecká - přednáška: Němci v Opavě v meziválečném období. Pro Univerzitu III. věku, 

Opava březen 2008 

Jirásek - 4 přednášky pro veřejnost  



 92 

Knapík - pro Univerzitu III. věku: Slezský studijní ústav 1945 - 1958 (Opava 27. 3. 2008); 

České slezanství 1945-1968 (Opava 10. 4. 2008). 

Prix - O kostele v Kostelci, Krnov-Kostelec, 14. 5. 2008, přednáška pro veřejnost (místní 

odbor Matice slezské v Krnově).  

Šimčík - Kurz preventivní konzervace, Metodické centrum konzervace v Technickém muzeu 

v Brně ve spolupráci s ÚHV FPF SU, první běh 21.-23. 5. a 25.-26. 6. 2008; druhý běh 5.-7. 

7. a 11.-12. 12. 2008.  

Uhlíř - cca 20 přednášek pro veřejnost 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

Antonín - 26. 8. 1278: Bitva na Moravském poli, Rádio Česko, vysíláno dne 26. 8. 2008; 23. 

10. 1526: Nástup Habsburků na český trůn, Rádio Česko, vysíláno dne 23. 10. 2008.  

Jirásek - spolupráce s TV a rozhlasem - 12 vystoupení v TV 

Uhlíř - reprízy několika pořadů, jejichž jsem scénaristou 

 

- překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele): 

- 

 

- redakční práce: 

Čapská - příprava sborníku Acta historica et museologica USO, sv. 8. 

Čapský - příprava sborníku Acta historica et museologica USO, sv. 8. 

Knapík, J. - Müller, K. (eds.): Opava (Sborník k dějinám města 6), Opava 2008, 72 s. 

Stuchlík - Redakční práce na přípravě časopisu Pravěk NŘ 17, 2007 (2008); příprava 

časopisu Přehled výzkumů 48, 2008 (v tisku); příprava časopisu Acta archaeologica 

Opaviensia 3, 2008 (v tisku); příprava skript J. UNGERA, Archeologie církevních památek 

na Moravě a ve Slezsku, Opava 2008, 148 stran, ISBN 978.80-7248-9. 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 119 42 

Docent 87 37 

Odb. as. s věd. hodností 32 22 

Odb. as. bez věd. hodnosti 3 1 

 

Citace nejsou odpovídajícím způsobem evidovány a sledovány, jde o kvalifikovaný odhad. 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 

Památky ve Slezsku II. (Požehnaná země? Drobná sakrální architektura v krajině), 2. 9. 

2008, Opava. 

 

Spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí (název, termín a místo konání) 

 

Mladí mistři, 27. - 28. 5. 2008 (Ústav historických věd FPF SU v Opavě a Národní 

památkový ústav v Ostravě), Opava. 

Evropská dimenze slezských dějin, 4. - 5. 11. (Ústav historických věd FPF SU a Slezský ústav 

Slezského zemského muzea v Opavě), Opava.  

Mezinárodní konference: Archeologie Slezska. Stav a úkoly výzkumu/Archeologia Śląska. 

Stan badań i rozpoznania archeologicznego, Ústav historických věd FPF SU; spolupořadatel 

Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego we Wrocławiu), 13. - 15. 5. 2008, Opava.  

 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích 

 



 93 

V zahraničí 

GAWRECKÁ, M.: „Erinnerungskultur und regionale Identität“. Bildungsstätte am 

Grenzlandmuseum Eichsfeld. Teistungen 9. - 13. 6. 2008, Charta 77 und ihre Rolle in Kampf 

um die Menschenrechte und Bürgerfreiheit im Bezug auf Schlesien und Nordmähren. 9 s. 

stroj. 

GAWRECKÁ, M.: „Tozsamość etniczna i kulturou Ślaska w procesie przemian.“ Uniwerstet 

Ślaski w Katowicach. Wydzial w Cieszyne. Polský Těšín 19. - 20. 9. 2008, ref. Gawrecká, M: 

Etnické, národnostní a teritoriální identity v Opavském Slezsku. 10 s. stroj. 

JIRÁSEK, Z.: Sierpień 1968, Cieszyn 16. 5. 2008, pořadatel UŚ Katowice a Polsko-Czeskie 

Towarzystwo Naukowe. Referát Ekonomické otázky "Pražského jara". 

JIRÁSEK, Z.: Kladská komise historiků, Kudowa Zdrój 11. - 12. 9. 2008, Euroregion 

Glacensis. Referát Kladská problematika v historickém výzkumu Slezska. 

JIRÁSEK, Z.: 70-rocznica układu Monackiejskiego, Opole 1. 10. 2008, pořadatel UŚ Opole. 

Referát K české interpretaci Mnichova. (S přihlédnutím k situaci v českém Slezsku). 

JIRÁSEK, Z.: Śkolnictwo wyszsze na Śląsku, Katowice 17. - 18. 9. 2008, pořadatel UŚ 

Katowice. Referát Vědecká spolupráce vysokých škol ve Slezsku při řešení regionálních 

problémů. 

JIRÁSEK, Z.: 40. výročie pokusu o reformu socializmu sovetského typu v Československu, 

Smolenice 7.-9. 10. 2008, pořadatel HÚ SAV Bratislava. Referát Rok 1968 a ekonomická 

reforma v Československu. 

JIRÁSEK, Z.: Tajny oręz czy ofiary zimnej wojny? Emigracije polityczne z Europy 

Środkowej i Wschodniej, Lublin 13. - 15. 11. 2008, pořadatel IPN Lublin. Referát Czeska i 

polska emigracja antykomunistyczna po drugiej wojnie - światowej (spolu s J. Friedlem). 

JIRÁSEK, Z.: Colloquium Opole 2008, Opole 8. 12. 2008, pořadatel IŚ Opole. Referát 

Migrační procesy na Opavském Slezsku po roce 1945 (spolu s I. Korbelářovou). 

PRIX, D.: Marginálie k „evropské dimenzi uměleckého vývoje Slezska“ ve středověku 

(konference pořádaná Ústavem historických věd a Slezským ústavem SZM v Opavě, Opava 

4.-5. 11. 2008). 

STUCHLÍK, S.: Košice 2008 - X. kolokvium o období popelnicových polí a době halštatské, 

Košice 14. - 19. 9. 2008. 

STUCHLÍK, S.: Referát: Zlato v období popelnicových polí. Münster 2008 - Bronzen im 

Spannungsfeld zwischen praktischer Nutzung und symbolischer Bedeutung, Westfälische 

Wilhelms-Universität Münster 9.-10. říjen 2008. 

ŠIMČÍK, A.: Obnova památek, Praha 18. - 19. 3. 2008, Problematika konzervování a 

restaurování v muzeích. In: Obnova památek 2008, Praha 2008, s. 23-30. 

VYMĚTALOVÁ, K.: Výuka latinského jazyka na piaristických a jezuitských gymnáziích 

Moravy a Slezska v 17. a 18. století. (12 s.) XVI. letní škola klasických studií ve dnech 29. 6. 

- 4. 7. 2009 na FF Trnavské univerzity v Trnavě, Slovenská republika. 

ZAPLETAL, M.: PanEurOz Consortium Meeting for EU-project (7th frame work 

programme), 12 September 2008, Murten, Switzerland. 

ZAPLETAL, M.: 18th Workshop of the Coordination Centre for Effects, 24 th Task Force 

Meeting of ICP Modelling and Mapping Critical Loads and Levels, 21-25 April 2008, Berne, 

Switzerland. 

 

V ČR 

ANTONÍN, R.: Eliška Rejčka a souboj o český trůn v letech 1306-1308, název konference: 

Chrám sv. Ducha a královna Eliška Rejčka v Hradci Králové 1308-2008 (Historická tradice v 

dějinách města. Od chrámu ke katedrále.) Hradec Králové, 15. října 2008, FF UHK. 

ANTONÍN, R.: Slezská knížata v politice Václava II. a Jana Lucemburského, (Matice 

těšínská, 23. říjen 2008). 

ANTONÍN, R. - ČAPSKÝ, M.: Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský 

ústav Slezského zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Dvě 

sondy k evropským dimenzím středověkých slezských dějin, s. 31. 

ČAPSKÁ, V.: Život a všední den v česko-moravských a dolnorakouských klášterech 

v pozdním středověku a novověku/ Leben und Alltag in böhmisch-mährischen und 

niederösterreichischen Klöstern in Spätmittelalter und Neuzeit, Moravský zemský archiv 



 94 

v Brně a Diözesanarchiv St. Pölten, Brno 29.-30. 10. 2008. 

ČAPSKÁ, V.: Das Kloster als Hinterbühne? Die Problematik der Selbstrepräsentation eines 

Mendikantenordens am Beispiel der Serviten (15 s.). 

ČAPSKÁ, V.: Der Mönch. Ein kultur- und religionsübergreifender Vergleich, Lehrstuhl für 

Geschichte und Soziologie, Universität Konstanz, Konstanz 5.- 6. 12. 2008. 

ČAPSKÁ, V.: Monastical Travel Writing as Polemics: The Case of the Servite Friar Angelik 

Müller (1677-1734), (25 s.). 

ČAPSKÝ, M.: Korunní země v dějinách českého státu IV., 28.-30. duben, FF UK v Praze a 

Archiv hl. města Prahy, Martin Čapský, Sekularizační tendence v prostředí hornoslezských 

knížat v pozdním středověku, 10 s. 

ČAPSKÝ, M.: „Konec dynastie. A co dál? Disputatio magistrorum II.“, 6. 6. 2008, Historický 

ústav AV ČR, Martin Čapský, Vymření dynastie ve slezských knížectvích, 13 s. 

ČAPSKÝ, M.: Evropské dimenze dějin Slezska, ÚHV FPF Slezské univerzity v Opavě,  

ČAPSKÝ, M. - ANTONÍN, R.: Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský 

ústav Slezského zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Dvě 

sondy k evropským dimenzím středověkých slezských dějin, s. 31. 

ČAPSKÝ, M.: „Trpké býti zdá se“. Konference o vínu a vinařství , Regionální muzeum 

v Mělníku, Mělník, 10.-11. duben, Martin Čapský, „A teď ho VMti posielám koštovati“. 

Aneb putovalo víno z Čech i na stoly vratislavských měšťanů? 8s. 

GAWRECKÁ, M.: „Města a městská společnost v procesu modernizace 1740-1918“. 

Ostravská univerzita a Historický ústav AVČR, Ostrava 6.-7. 11. 2008. Ref.: Národnostní 

problematika slezských měst 1740-1918, 8 s. storj. 

GAWRECKÁ, M.: „Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský ústav 

Slezského zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Ref.: 

Evropská dimenze slezských dějin 1848-1938, 10 s. stroj. 

JANÁK, V.: „Archeologie Slezska. Stav a úkoly výzkumu/Archeologia Śląska. Stan badań i 

rozpoznania archeologicznego,“ ÚHV FPF SU a Instytut Archeologii Uniwersytetu 

Wrocławskiego we Wrocławiu), Opava, 13. - 15. 5. 2008. V. Janák (tři referáty): „Neolit a 

eneolit českého Slezska“; „Suroviny neolitické a eneolitické kamenné industrie v Horním 

Slezsku“ (s A. Přichystalem); „Projekt Průzkum pravěkých výšinných sídlišť v Podbeskydí 

mezi Bečvou (Česká Republika) a Białou (Polská Republika)/Badania pradziejowych osiedli 

wyżynnych na Podbeskidziu między Beczwą (Republika Czeska) a Białą (Rzeczpospolita 

Polska)“ v letech 2000 - 2003“ (s B. Chorążym, Z. Břízovou a E. Greplem).  

JANÁK, V.: „Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský ústav Slezského 

zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Ref.: „Evropská 

dimenze slezských dějin - pravěk“. 

JIRÁSEK, Z.: Historiografie Trutnovska, Trutnov 19. 1. 2008. Ref.: Tradice česko-polského 

historického bádání na Trutnovsku po 2. světové válce. 

JIRÁSEK, Z.: Další vzdělávání pedagogických pracovníků, Opava 16.-17. 1. 2008. Ref.: K 

problematice vzdělávání učitelů v České republice. 

JIRÁSEK, Z.: Únor 1948, Praha 26.-27. 2. 2008, pořadatel ÚSD AV ČR. Ref.: Únor 1948 a 

československá ekonomika. 

JIRÁSEK, Z.: „Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský ústav Slezského 

zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Ref.: Evropská 

dimenze slezských dějin (spolu s D. Janákem). 

JIRÁSEK, Z.: Opavské a opolské Slezsko v Evropské unii, Opava 21. 11. 2008, pořadatel 

FVP SU Opava a IP a IFS UO Opolí. Ref.: Slezsko - centralizační a decentralizační tendence 

regionu ve 20. století. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: „Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský ústav 

Slezského zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Evropská 

dimenze slezských dějin v období raného novověku (1648-1740).  

PELC, P.: Konference Paměť města, Brno (7. 11. 2008). Ref.: Utváření novodobého obrazu 

města Opavy (27 normostran, bude publikováno v kolektivní monografii).Opava 2008. 

ŠOPÁK, P.: Konference Mladí mistři, FPF SU Opava - NPÚ Ostrava, 27. 5. 2008. Ref.: Téma 

paměti. Josef Maria Olbrich v Opavě, 8 stran.  

ŠOPÁK, P.: Mezinárodní konference Slezský ústav SZM: profil - výzkum - perspektivy, 



 95 

4.-5. 11. 2008. Referát: Evropská dimenze uměleckého vývoje Slezska II. 3 s. 

ŠOPÁK, P.: Mezinárodní konference Slezský ústav SZM: profil - výzkum - perspektivy, 4.-5. 

11. 2008. Referát: Dějepis umění ve Slezsku - tradice a perspektivy, 3 s. 

ŠIMČÍK, A.: Muzea, památky a konzervace 2008, 16.-17. 4. 2008 Brno, Památka a její 

svědectví - konzervace a restaurování revolveru systému Lefaucheux. Ochrana a využívanie 

kultúrneho dedičstva, Martin 28. - 29. 10. 2008 

ŠIMČÍK, A. - KOUDELOVÁ, J.: „Památky ve Slezsku“. Ref.: 2x Průzkum stratigrafie 

barevných vrstev na kapličce v Brumovicích; Konzervace a restaurování železného kříže z 

kapličky v Brumovicích. 16. 9. 2008, Opava 

ŠIMČÍK, A.: Konference konzervátorů-restaurátorů 2008, Příbram 9.-11. 9. 2008, 

Konzervátorské centrum na Slezské univerzitě v Opavě - pokus o modelové pracoviště pro 

muzejní konzervaci a restaurování. In: Konference konzervátorů-restaurátorů 2008, Příbram 

9.-11. 9. 2008. 10 s. 

UHLÍŘ, D.: Konference o moravské historiografii, Brno (pořádal Mor. Zemský archiv, FF 

MU, Mor. zemská knihovna, příspěvek o Jos. Hormayrovi- říjen 2008), Mezinár. Konference 

k Vestfálskému míru (FF Univ. HK, episkopát Hradec Král, příspěvek „Švéd je v zemi“- říjen 

2008)  

UHLÍŘ, D.: „Slezský ústav SZM: profil-výzkum - perspektivy“, Slezský ústav Slezského 

zemského muzea a Slezská univerzita v Opavě, Opava, 4. a 5. 11. 2008. Ref.: Mezinárodní 

dimenze Slezska 1740-1848. 

 

Výběr nejdůležitějších akcí: 

Uhlíř - 2 přednášky z obecných dějin na FF UP Olomouc (duben 2008), četné přednášky pro 

veřejnost a v Univerzitě třetího věku (celkem asi 20) 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

Čapská - jmenování členkou redakční rady periodika Acta Universitatis Palackianae 

Olomucensis, řada Historica. 

Čapský - členství v redakčních radách: Husitský Tábor, Acta Universitatis Silesiaenae 

Opaviensis. 

Gawrecká - v SU: vedoucí Rakouské knihovny FPF SU, školitelka doktorského studia 

v oboru České a československé dějiny). 

Janák - předseda Vědecké rady Muzea Novojičínska; člen redakční rady Fontes 

archaeologici Pragenses, Praha; člen Oborové komise pro doktorské studium archeologie 

Masarykovy univerzity v Brně; předseda Regionální archeologické komise 

Moravskoslezského kraje; člen Českého národního komitétu archeologického; člen Oborové 

rady č. 8 (Historické vědy) Grantové agentury AV ČR; člen Archeologické evaluační komise 

AV ČR; člen Hlavního výboru České archeologické společnosti, člen Oborové rady 

doktorského studia archeologie; člen redakční rady Acta historica (et museologica) 

Universitatis Silesianae Opaviensis, Opava; člen redakční rady Acta archaeologica 

Opaviensia, Opava; člen Rady IGS. 

Jirásek - členství v redakčních radách: Krkonoše-Podkrkonoší, Vlastivědné listy, Slezský 

sborník, časopis Slezského zemského muzea, Acta historica et museologica Universitatis 

Silesianae Opaviensis, Jesenicko, Těšínsko, Studie Śląskie, Historický obzor, Časopis pro 

výuku dějepisu a popularizaci historie, Prague Papers on History of International Ralations  

Ekonomická revue, Encyklopedie českých dějin, Vědecká a programová rada Muzea Těšínska 

Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe ATUT, Sborník prací Filozofické fakulty Brněnské 

univerzity, řada C - historická, člen a předseda vědecké rady FPF Slezské univerzity v Opavě, 

člen Rady doktorandského studia katedry historie VŠP Hradec Králové, člen Česko-polské 

komise pro historický výzkum Kladska, člen Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě, člen 

Rady doktorandského studia na UHM FPF Slezské univerzity v Opavě, člen Vědecké rady FF 

UK Praha, člen Komise pro obhajoby doktorských disertací Akademie věd ČR (Obecné a 

české dějiny), člen Vědecké rady Akademie věd ČR, člen Vědecké rady Fakulty humanitních 

věd Univerzity M. Bela v B. Bystrici, člen Vědecké rady Slezské univerzity, člen dozorčí 



 96 

rady Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, člen Českého národního komitétu 

historiků, jeho místopředseda, člen Vědecké rady Univerzity M. Bela v B. Bystrici, člen 

Polsko/czeskie towarzystwo naukowe člen Školské rady Vyšší odborné a Hotelové školy 

Opava, místopředseda pro českou stranu, člen rady Muzea Podkrkonoší Trutnov, člen 

Vědecké rady Ústavu humanitních studií UJEP Pardubice, člen Vědecké rady Fakulty 

veřejných politik SU v Opavě. 

Knapík - člen oborové rady doktorského studia Mediální studia Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy - od listopadu 2008, školitel doktorandky na Historickém ústavu FF 

Univerzity Hradec Králové, člen komise pro obhajoby Ph.D. na FSV Univerzity Karlovy, 

člen redakční rady čas. Soudobé dějiny (od 2004); člen podoborové komise č. 409 GA ČR, 

člen Oborové komise GA ČR pro společenské vědy (od 1. 4. 2007), člen pracovní skupiny 

„Městské muzeum“ při Poradním sboru primátora Statutárního městy Opavy (od července 

2007), člen opavské pobočky SH ČR, KALF, opavského odboru Matice slezské; (v SU - do 

února 2008 tajemník ÚHV FPF, od února 2008 vedoucí ÚHV FPF, člen Vědecké rady FPF 

SU - od 14. 4. 2008, člen oborové rady doktorského studia českých a čs. dějin ÚHV FPF - od 

7. 3. 2008, od 1. 7. do 30. 9. 2008 vykonával povinnosti předsedy OR, školitel doktorandů, 

člen habilitační komise FPF SU (J. Pernes), předseda redakční rady časopisu Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis - od dubna 2008). 

Korbelářová - člen oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT, člen redakční 

rady časopisu Těšínsko, člen vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně, člen redakční 

rady Střediska pro vydávání historických pramenů Opava, proděkanka pro studijní záležitosti 

a organizaci, člen VR FPF SU Opava, školitel doktorského studia stud. programu Historické 

vědy, člen obrové rady doktorského studia ÚHV FPF SU Opava. 

Stuchlík - člen vědecké rady filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, člen GAČR - 

komise 404, člen Rady pracoviště Archeologického ústavu AV ČR v Praze, člen celostátní 

komise pro udělování titulů DCs v archeologii, člen oborové rady doktorského studia 

archeologie - ÚAM FF MU v Brně, člen oborové rady doktorského studia archeologie - ÚHV 

FPF SU v Opavě, člen redakční rady časopisu Pravěk, člen redakční rady časopisu Přehled 

výzkumů, člen redakční rady časopisu Acta archaeologica Opaviensia (předseda). 

Šimčík - člen výboru Komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů Asociace muzeí a 

galerií ČR, člen pracovní skupiny konzervátorů a restaurátorů kovů KKRP AMG ČR (člen 

redakční rady), člen pracovní skupiny KKRP AMG ČR pro vytvoření etického kodexu 

muzejního konzervátora-restaurátora, spolupráce s různými institucemi v oblasti ochrany 

muzejních sbírek (Národní knihovna ČR, Masarykova univerzita v Brně, Západočeská 

univerzita v Plzni, NPÚ Ostrava, Technické muzeum v Brně - Metodické centrum 

konzervace, Valašské muzeum v přírodě, Ostravské muzeum, Jihomoravské muzeum ve 

Znojmě ad.). 

Uhlíř - členství v komisích pro oponentním řízení univerzit Praha, Hradec Králové, Olomouc 

Ostrava a Nitra (profesury a habilitace), člen oborové rady Opava, Praha, Hradec Králové.  

Vojtal - člen sbírkotvorných komisí ve Slezském zemském muzeu v Opavě, v Muzeu v 

Bruntále, v Městském muzeu v Krnově, člen Regionální komise pro posuzování návrhů na 

prohlášení věci za kulturní památku, Národní památkový ústav, územní pracoviště v Ostravě, 

člen Komise pro posuzování předmětů mimořádné kulturní hodnoty, Ministerstvo kultury ČR, 

člen Muzejní vědecké rady Muzea Novojičínska v Novém Jičíně, výkonný redaktor Sborníku 

bruntálského muzea. 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích 

Čapský - Vratislavská univerzita, duben 2008, program Erasmus 

Gawrecká - „Schlesien als Randgebiet der Habsburgermonarchie“, SRN, Univerzita 

Würzburg, v rámci programu Erasmus , červen 2008. 

Gawrecká - „Němci v ČSR v meziválečném období“, Polsko, Univerzita Toruň, v rámci 

programu Erasmus, duben 2008. 

Janák - Katedra archeológie Univerzity Komenského, Bratislava, 21. 4-25. 4. 2008, 



 97 

Erasmus 

Jirásek - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Univerzita v Canakkale (Turecko), 

Univerzita Wrocław 

Stuchlík - Universita Wrocław, 21.-27. 4. 2008, Erasmus; Universita Ljubljana, 10.-15. 5. 

2008, Erasmus. 

Uhlíř - 3 přednášky na témata z českých obecných dějin na univerzitě v Opole (v rámci 

programu Erasmus-Sokrates) červen 2008. 

Vojtal - Uniwersytet Mikolaja Kopernika, Toruň, 2008 

Zapletal - Spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a 

kritických zátěží Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním 

centrem pro efekty v holandském Bilthovenu. 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

Ewa Wólkiewicz, Uniwersytet Opolski, program Erasmus 

 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Janák - Vědecký redaktor české části periodického sborníku „Badania archeologiczne na 

Górnym Ślasku i ziemiach pogranicznych - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na 

jeho pomezí“, Katowice“. 

Společnou konferenci viz výše sub. „Konference pořádané v ČR“  

Knapík - člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia (od dubna 2008; vyd. 

Katedra historie FHV Univerzity M. Bela v Banské Bystrici) 

Korbelářová - vedoucí českého sekretariátu Mezinárodního centra slezských studií při 

Konferenci rektorů slezských univerzit 

Knapík - Londýn (Institut Połski a Muzeum Sikorskeho; POSK) srpen a listopad 2008 

(celkem 14 dní)  

Uhlíř - člen v teamu a redakční radě sborníku Aufklärung-Revolution-Vormärz, Univerzita 

Insbruck, Rakousko 

Uhlíř - člen v redakční radě revue História, při Historickém ústavu SAV Bratislava 

Zapletal - spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a 

kritických zátěží Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním 

centrem pro efekty v holandském Bilthovenu. 

 

 

Studijní pobyty v zahraničí:  

 

Janák - Univerzita Komenského v Bratislavě (21. 4.-25. 4); Erasmus 

Jirásek - Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici (2. 2.-6. 2); Erasmus 

Jirásek - Hanoj a Ho Čiminovo Město (Vietnam), Barcelona (EUA), Varšava (Polsko), 

Nigde  

Jirásek - Uniwersytet Wrocławski (26. 5.-30. 5); Erasmus 

(Turecko), Londýn (Velká Britanie), Bologna (Itálie, EUA), Washington, New York (USA), 

Moskva (Rusko) 

Gawrecká - Uniwersytet Mikolaja Kopernika Toruń (25. 5.-30. 5.); Erasmus 

Gawrecká - Julius-Maximilians Universität Würzburg (28. 6-3. 7.); Erasmus 

Gawrecki - univerzita v Budapešti 30. 3. - 4. 4.; Univerza v Ljubljani (18. 5.-24. 5.); Erasmus 

Goš - Julius-Maximilians Universität Würzburg (22.4. -25.4.); Uniwersytet Jagielloński (4.6.-

6.6.); Univerzita Komenského v Bratislavě (3. 11.-7. 1.); Erasmus 

Korbelářová - Rakousko, ÖNB, SA Wien, Vídeň, studijní pobyt, 8 dní, Rusko, Rossijskaja 

Gosudarstvennaja Biblioteka Moskva, 5 dní 

Stuchlík - Uniwersytet Wrocławski (21. 4.-26. 4.); Erasmus 

Stuchlík - Univerza v Ljubljani (18. 5.-24. 5.); Erasmus 

 

Uhlíř - Uniwersytet Opolski (27. 5.-2. 6.); Erasmus 

Vojtal - Uniwersytet Mikolaja Kopernika Toruń (12. 5.-16. 5.); Erasmus 



 98 

 

 

Mezinárodní mobility studentů  

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

Pelc - obor: Historie se zaměřením na české a československé dějiny, ÚHV, Slezská 

univerzita v Opavě v únoru 2008 složena státní doktorská zkouška (Ph.D.) 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2008 mimo SU. 

Čapská - odevzdaná disertační práce na FHS UK v Praze (vedoucí práce: PhDr. Zdeněk 

Hojda, CSc; oponenti: Doc PhDr. Ivana Čornejová, CSc; Mgr. Jana Oppletová, Ph.D.) 

 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem v r. 2008 

- jméno pracovníka, obor dokt. studia/docentury/profesury, místo konání. 

Šopák - zahájení habilitačního řízení - 10. 12. 2008 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

Janák - Archeologie, Ústav archeologie a muzeologie MU v Brně  

Knapík - školitel mgr. Lucie Střechové, historie, HÚ FF Univ. Hradec Králové 

Stuchlík - školitel PhDr. J. Juchelky, archeologie, ÚAM FF MU 

Stuchlík - školitel mgr. Z. Baarové-Holubové, archeologie, ÚAM FF MU 

Stuchlík - školitel mgr. Z. Pressové, archeologie, ÚAM FF MU 

Stuchlík - školitel mgr. M. Daňhela, archeologie, ÚAM FF MU 

 

 

 

 

Soupis diplomových prací: 
 

Doktorské dizertační práce: 

KOZÁK, Petr:  Mocenská uskupení v pozdně středověké stavovské společnosti 

(Hlohovské vévodství mezi zeměpanskou a zemskou politikou). Opava 

2008, 377 s. (doc. PhDr. Jaroslav Bakala, CSc.) 

PELC, Martin:  Kulturní a sociální dějiny německých turistických spolků do roku 1938. 

Opava 2008. 368 s. (prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.) 

 

Rigorózní práce: 

DOUŠA, Pavel:  Muzeologická prolegomena (Konstrukce a výklad vybraných problémů 

muzeologie pro potřeby historických věd). Opava 2008, 171 s. 

ORLITA, Zdeněk:  Mariánské kongregace při Olomoucké jezuitské koleji v 16. - 18. století. 

Opava 2008, 290 s. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

TOMAŠTÍK, Jan:  Složení oběživa na severní Moravě a ve Slezsku v porovnání s ostatními 

regiony Moravy. Opava 2008, 166 s. 

ZBRANEK, Tomáš Benedikt: Sdružení katolických duchovních Pacem in terris. Opava 

2007, 186 s.  

 

Magisterské diplomové práce: 

DAŇHEL, Miroslav:  Věteřovské objekty z výzkumu 2006 v Hradisku u Kroměříže. Opava 

2008, 158 s. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

GLÖTZEROVÁ, Veronika:  Sociální stratifikace opavské pozdně středověké šlechty na 

základě svatebních smluv. Opava 2008, 146 s. (Mgr. Martin Čapský, 

Ph.D.) 

HLUBEK, Lukáš:  Návršní kultury nálevkovitých pohárů v Holasovicích. Opava 2008, 



 99 

83 s. (doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.) 

PLAČEK, Radim:  Oldřich Černík a jeho politická činnost v Ostravském kraji do roku 

1956. Opava 2008, 162 s. (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

VAŠUTOVÁ, Lenka: K vývoji obyvatelstva v Čeladné do konce 18. století. Opava 2008, 91 s. 

(doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.) 

BINAR, Aleš:  Dějiny obce Kravaře po druhé světové válce. Opava 2008, 251 s. (prof. 

PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

ČERNÁ, Lucie:  Památková péče ve Východočeském kraji v letech 1945 - 1989. Opava 

2008, 89 s. (PhDr. Petr Vojtal)  

HOLATOVÁ, Drahomíra:  Architektura 50. let 20. století v Havířově. Opava 2008, 60 s. 

(PhDr. Petr Vojtal) 

KOUDELÁKOVÁ, Lucie:  Lidový řezbář Josef Heja z Halenkova (život a dílo významného 

představitele neprofesionální tvorby na Valašsku). Opava 2008, 106 s. 

(Mgr. Jiřina Veselská) 

LANDSFELDOVÁ, Šárka:  Rekonstrukce náměstí Osvoboditelů v Opavě. Opava 2008, 71 s. 

(PhDr. Petr Vojtal) 

MALÍKOVÁ, Kristýna: Porubský zámek ve 20. století. Opava 2008, 88 s. (PhDr. Petr Vojtal) 

MATULOVÁ, Jitka:  Spolkový život ve Znojmě 1918 - 1938. Opava 2008, 106 s. (doc. PhDr. 

Marie Gawrecká, CSc.) 

MOTĚŠICKÝ, Jiří:  Lidová kultura ve společenskovědních časopisech vydávaných v Opavě 

1878 - 1970. Opava 2007, 219 s. (Mgr. Jiřina Veselská)  

PACKA, Martin:  Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského na Moravě a 

v čs. Slezsku v letech 1954 - 1967. Opava 2008, 138 s. (prof. PhDr. 

Zdeněk Jirásek, CSc.) 

PROCHÁZKA, Jan:  Sídliště z doby římské v Praze - Čimicích. Opava 2008, 96 s. (PhDr. 

Ondrej Šedo, Ph.D.) 

RAČKOVÁ, Barbora: Dokumentace lidové kultury v činnosti Polského kulturně osvětového 

svazu. Opava 2008, 98 s. (Mgr. Jiřina Veselská)  

TKADLEČKOVÁ, Hana:  Český spolkový život v Kateřinkách v letech 1850 - 1918. Opava 

2008, 178 s. (PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

TŮMA, ONDŘEJ:  Výzkum halštatského hradiště Chotěbuz - Podobora v letech 1991 - 

2004. Opava 2008, 112 s. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

BÁRTKOVÁ, Jitka:  Zavádění povinné školní docházky na panství Uherský Brod. Opava 

2008. (prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.) 

PIKOROVÁ, Helena: Prosopografická analýza manského systému hradu Bezděz. Opava 

2008. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

KEMPNÁ, Lucie:  Export automobilů Škoda. Opava 2008. (PhDr. Petr Vojtal) 

ŠTRBA, Jakub:  Moře-významný faktor života římské říše. Opava 2008. (PhDr. Karla 

Vymětalová) 

LOSKOTOVÁ, Zuzana: Tři hrnčířské pece z doby římské v českém Slezsku (Neplachovice, 

Holasovice a Opava-Kateřinky). Opava 2008. (doc. PhDr. Vratislav 

Janák, CSc.) 

ROŽNOVSKÝ, David: Věteřovská skupina na Znojemsku. Opava 2008. (prof. PhDr. 

Stanislav Stuchlík, CSc.) 

ZBRANEK, Hynek:  Kotouč u Štramberku a jeho nejbližší okolí v době popelnicových polí. 

Opava 2008. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

LIĎÁK, Petr:  Tradiční řemesla v Novém Hrozenkově (návrh sbírkotvorného 

programu). Opava 2008. (Mgr. Jiřina Veselská) 

MAKEŠOVÁ, Irena:  Muzejní památková komise v Chrudimi. Opava 2008. (PhDr. Petr 

Vojtal) 

SMÉKALOVÁ, Eva: Evidence a katalogizace sbírek Židovského muzea v Praze v letech 

1906-1945. Opava 2008. (Mgr. Jiřina Veselská) 

 

Bakalářské práce: 

HADRAVA, Vít:  Velkomoravská keramika z Mikulčic, poloha - Centrální hrad. Opava 

2008, 107 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 



 100 

HORSKÁ, Radmila:  Oděv dětí ve sbírkách regionálních muzeí Českého Slezska. Opava 

2008, 78 s. (mrg. Jiřina Veselská)  

KARBANOVÁ, Pavla: Libertini - jejich společenské postavení v Římské říši. Opava 2008, 72 

s. (PhDr. Karla Vymětalová) 

LEBDUŠKOVÁ, Eva: Konzervace kolovrátku a stojanu na mapy. Opava 2008, 68 s. 

(Mgr. Antonín Šimčík)  

PAVLÍKOVÁ, Klára: Odpadní jímka z Opavy, parcela č. 606, jímka č. 515. Opava 2008, 

99 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

RADĚJ, Petr:  Šachové kluby na Opavsku 1945 - 1970. Opava 2008, 64 s. (doc. PhDr. 

Jiří Knapík, Ph.D.) 

STRATILOVÁ, Denisa: Muzeum hasičů v Čechách pod Kosířem. Opava 2008, 56 s. (Mgr. 

Jiřina Veselská) 

ŠÁLOVÁ, Markéta:  Osídlení bývalého okresu Pardubice v době římské. Opava 2008, nestr. 

(doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.)  

TESAŘÍKOVÁ, Iva:  Regionální muzeum a sbírky (využití sbírek ve vztahu k veřejnosti). 

Opava 2008, 70 s. (PhDr. Věra Tomolová) 

DOLANSKÝ, Tomáš: Bibliografie časopisu Černá země. Opava 2008, 273 s. (Mgr. Jiřina 

Veselská) 

LAURINOVÁ, Lenka: Keramika 13. století v Uničově. Opava 2008, 99 s. (PhDr. Vladimír 

Goš, CSc.) 

PALÁN, Tomáš:  Boskovice 1945 - 1948 (politický vývoj). Opava 2007, 67 s. 

(prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

PAŘÍZEK, Luděk:  Vývoj Prostějova 1945 - 1948. Opava 2008, 126 s. (prof. PhDr. Zdeněk 

Jirásek, CSc.) 

PAVELKOVÁ, Taťána: Odpadní jímka z Opavy, parc. č. 606, jímka č. 510. Opava 2008, 

51 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

PEŘINA, Kamil:  Horákovská osada v Blučině. Opava 2008, 100 s. (prof. PhDr. Stanislav 

Stuchlík, CSc.) 

SKALICKÁ, Nikola:  Keramika 10. století z Prahy - Hradčan, poloha Salmovský palác. 

Opava 2008, 75 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

SKALICKÁ, Pavla:  Keramický soubor ze středověkého dolu na železnou rudu v Lukavici u 

Rychnova nad Kněžnou. Opava 2008, 69 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

ŠVÉDOVÁ, Blanka:  Prezentace umění ve veřejném prostoru. Opava 2008, 56 s. (PhDr. 

Pavel Šopák, Ph.D.) 

KOUTNÍKOVÁ, Ivana: Kultura a politika v Rakousku 1945-1955 na stránkách denního 

tisku. Opava 2008. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

MIKETOVÁ, Hana:  Itinerář vévody Jana II. Opavského a Ratibořského. Opava 2008. (Mgr. 

Martin Čapský, Ph.D.) 

STAŇKOVÁ, Lenka: Rudolf Gudrich, zakladatel českého hasičského hnutí ve Slezsku. Opava 

2008. (prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.) 

JANDA, František:  Odpadní jímka domu č.p. 37 v Bechyni, okr. Tábor. Opava 2008. (PhDr. 

Vladimír Goš, CSc.) 

KNÁPEK, Martin:  Keramika z hradu Rožnov. Opava 2008. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

POLÁŠKOVÁ, Barbora: Osídlení Kelečska v období popelnicových polí. Opava 2008. (prof. 

PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

TOBIASZOVÁ, Andrea: Keramika 13. a 14. století z hradu Šostýn (okr. Nový Jičín). Opava 

2008. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

DOBIÁŠOVÁ, Kristýna: Sbírkový fond Ústředí lidové umělecké výroby ve sbírkách 

Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Opava 2008. 

(PhDr. Věra Tomolová) 

DOLEŽALOVÁ, Romana:  Sedlářské řemeslo a výroba tradičních dřevěných houpacích 

koní rodinou Mórových v jičinském a semilském kraji. Opava 2008. 

(PhDr. Petr Vojtal) 

JASNÁ, Kristýna:  Ústředí lidové umělecké výroby a jeho vztah k tradiční lidové kultuře 

v České republice. Opava 2008. (PhDr. Věra Tomolová) 

KADĚRKOVÁ, Alena: Zámek v Branticích ve 20. století. Opava 2008. (PhDr. Dalibor 



 101 

Prix, CSc.) 

KOKEŠOVÁ, Alena: Reklamní tvorba ve Zlíně v letech 1936-1943. Opava 2008. (PhDr. 

Pavel Šopák, Ph.D.) 

KOPECKÁ, Barbora: Vývoj muzeí v bývalém jilemnickém okrese. Opava 2008. (PhDr. Petr 

Vojtal) 

MÜLLEROVÁ, Viola: Vladimír Terš. Život a dílo. Opava 2008. (PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

ŠVÁBENICKÝ, František:  František Juraň. Život a dílo. Opava 2008. (PhDr. Pavel Šopák, 

Ph.D.) 

VARGOVÁ, Pavlína: Národní ústav lidové kultury ve Strážnici a jeho vztah k hmotné kultuře. 

Opava 2008. (PhDr. Věra Tomolová) 

VAŠUTOVÁ, Lenka: Zahloubený objekt z vrcholného středověku v Hlučíně, Mírové náměstí. 

Opava 2008. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

 

Ročníkové práce: 

PULPÁNOVÁ, Lucie: Atentát na rakouského kancléře Engelberta Dollfusse v českém tisku. 

Opava 2008, 58 s. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

SOSNA, Martin:  Československý Oren na Opavsku do roku 1948. Opava 2008, 97 s. 

(prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.) 

JANÁKOVÁ, Markéta: Sídliště unětické kultury v Moravské Nové Vsi-Hruškách. Opava 

2008. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

OBROUČKOVÁ, Gabriela:  Konzervace keramického džbánu a archeologického skla. Opava 

2008. (Mgr. Antonín Šimčík) 

POLÁKOVÁ, Kamila: Muzeum jako vzdělávací instituce. Opava 2008. (PhDr. Věra 

Tomolová) 

SAMKOVÁ, Blanka: Dětské muzeum jako součást práce muzea s veřejností. Historie, vývoj a 

specifika práce dětských muzeí. Opava 2008. (PhDr. Věra Tomolová) 

VOJKŮVKOVÁ, Kateřina:  Prezentace vybraných jevů lidové kultury v expozičních areálech 

Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm na příkladu 

programu Vánoce na Valašsku. Opava 2008. (Mgr. Jiřina Veselská) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X. ÚSTAV INFORMATIKY 

 

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků  

 

Vedoucí ústavu:   doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

 

Tajemník:   Hana Černínová 

 



 102 

Oddělení teoretické   RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D., vedoucí 

informatiky:  prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

  doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

   RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

  RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.  

  Mgr. Michaela Ačová 

    Mgr. Miroslav Langer 

 

Oddělení informačních doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D., vedoucí 

a znalostních systémů:  prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

  doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

  Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. (do 30. 6. 2008) 

  RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

  Mgr. David Padrta (do 30. 6. 2008) 

    Mgr. Marek Menšík (od 15. 9. 2008) 

    Mgr. Libor Olajec (od 15. 10. 2008) 

       

Oddělení informační vědy: PhDr. Jindra Planková, Ph.D. vedoucí (jmenována k 1. 10. 

2008) 

  doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

  doc. PhDr. Rudolf Vlasák 

  RNDr. Svatopluk Rieger, CSc. 

  PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. (vedoucí do 30. 9. 2008) 

  Mgr. Anna Janíková (od 15. 9. 2008) 

  Mgr. Andrea Watt (od 1. 10. 2008) 

   

Interní doktorandi:   Mgr. Tomáš Bartík 

   Ing. Jiří Blahuta 

Mgr. Michal Perdek 

     

Externí doktorandi:  Ing. Lukáš Benda  

Mgr. Martin Blažek  

RNDr. Lucie Ciencialová (studium ukončeno 25. 4. 2008) 

Ing. Roman Hofman  

Ing. Dalibor Hula  

Mgr. Milan Jakel  

Ing. Jan Karchňák  

Mgr. Petr Kazda  

Mgr. Adam Kožaný  

Mgr. Miroslav Langer  

Mgr. Libor Olajec  

Mgr. Aleš Ryšavý  

Mgr. Jiří Štýbnar  

Mgr. Petr Vaněk  

RNDr. Šárka Vavrečková (studium ukončeno 25. 4. 2008) 

Ing. Jaroslav Zeman 

     

 

 

Pedagogická činnost  

 

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, třech magisterských a 

jednoho doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního 

programu Informatika, a zabezpečuje výuku všech informatických předmětů na těchto 

oborech. Garantuje a zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího 



 103 

magisterského oboru v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu 

Informační studia a knihovnictví.  

Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia a 

specializovaných informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací.     

 

 Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odb. soutěže, publikace 

apod.) 

 

1. Dan Beneš: Webový analyzátor mikrosatelitů révy vinné, práce SVOČ, 3. místo 

v celostátním kole. 

2. Dalibor, Hula: Opensource software při výuce grafiky. In Informatika XXI/2008. Brno, 

2008, s. 41-42.  

3. Dalibor, Hula: HULA, D. Trojrozměrné modelování budov. In Sborník příspěvků. 

Mezinárodní vědecká konference doktorandů a mladých vědeckých pracovníků. Karviná : 

Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 936-943. 

4. Adam Kožaný: PM-kolonie s omezenými pravidly. In: Kognice a umělý život VIII (eds. J. 

Kelemen, V. Kvasnička, K. Pstružina), FPF SU Opava, 2008, s. 173-178. 

5. Miroslav Langer: Hierarchie pozičních ekogramatických systémů. In: Kognice a umělý 

život VIII (eds. J. Kelemen, V. Kvasnička, K. Pstružina), FPF SU Opava, 2008, s. 201-

204. 

 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  

  

Španělsko: program PRICIT, projekt Membrane Systems, M08 0020-4131 (spoluřešitel Petr 

Sosík) 

 

Slovensko: Vega 1/0692/08 Umelý život vo fuzzy systémoch a v umelých neurónových 

sieťach (řešitel: A. Kelemenová) 

 

 

 

Národní programy 

 

Výzkumné záměry MSM 

MSM 4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ (řešitel: 

Zdeněk Stuchlík, spoluřešitel: Petr Čermák, Jozef Kelemen, Luděk Cienciala)  

 

Řešené granty GAČR 

Grant GAČR 402/08/0022 „Nejnovější inteligentní metodologie pro modelování a predikci 

ekonomických časových řad (řešitel: Dušan Marček, spoluřešitelé Michaela Ačová) 

 

Grant GAČR 201/06/0567 „Bioinformatika a biovýpočty: souvislosti, modely, aplikace” 

(řešitel: Petr Sosík, spoluřešitelé: Luděk Cienciala, Miroslav Langer) 

 

Grant GAČR 102/06/1332 „Výpočtová inteligence v řízení metalurgických procesů” 

(spoluřešitel: Petr Čermák) 

 



 104 

Řešení různých dalších projektů 

FRVŠ, Modernizace počítačových laboratoří pro multioborovou výuku, 1998/2008/A/b, 

(řešitel: Petr Sosík)  

 

Rozvojový projekt 2008 programu 1a „Mezinárodní spolupráce univerzit v rámci EMCC a 

přednášky hostujících pedagogů“ (řešitel: Alice Kelemenová)  

 

IGS SU „Aplikace neuronových sítí v robotice“ č. 15/2008 (řešitel: Michaela Ačová) 

 

IGS SU „Vydání sborníku mezinárodní konference DNA14“ č. 35/2008, (řešitel: Petr Sosík) 

 

IGS SU „Vydání sborníku Kognice a umělý život VIII“ č. 33/2008, (řešitel: Jozef Kelemen)   

 

Projekt ESF OPRLZ CZ.04.1.03/3.2.15.2/0295 „Modernizace studijních příležitostí a 

zkvalitňování vzdělávání na Slezské univerzitě v Opavě (řešitel: Petr Sosík, spoluřešitel: Eva 

Sikorová)    

 

Projekt 1N04164 “Consorcial purchase of biological database II” („Konzorciální nákup 

biologických databází II“), 2004-2008 (řešitel: Svatopluk Rieger)  

 

 

Publikační činnost 

 

Knihy, odborné monografie 

 

a) publikované v zahraniční 

 

KELEMEN, J. a kol.: Kapitoly o znalostnej spoločnosti. Iura Edition, Bratislava, 2008, 295 s. 

ISBN 978-80-8078-209-2 

MARČEK, M., PANČÍKOVÁ, L., MARČEK, D.: Ekonometria a soft computing. EDIS 

Žilina 2008, 271 s., 19,01 AH, ISBN 978-80-8070-746-0 

 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

 

a) publikované v zahraniční 

 

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: The robot story – why robots were born and how they grew 

up. In: The Mechanical Mind in History (Ph. Husbands, O. Holland, M. Wheeler, eds.). The 

MIT Press, Cambridge, Mass., 2008, s. 283-306, ISBN 978-0-262-08377-5 

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Turingův stroj, test, tělo a jablko. In: Modely mysle 

(Kvasnička, V., Kelemen, J., Pospíchal, J., editori). Európa, Bratislava, 2008, s. 65-77, ISBN 

978-80-89111-34-3 

KELEMENOVÁ, A.: Modely gramatiky života. In: Modely mysle (Kvasnička, V., Kelemen, 

J., Pospíchal, J., editori). Európa, Bratislava, 2008, s. 88 – 99 ISBN 978-80-89111-34-3 

 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

 

a) publikované v zahraniční 

 

KARI, L., SOSÍK, P.: On the weight of universal insertion grammars. Theoretical Comp. Sci., 

2008, vol. 396/1-3, p. 264-270. (IF = 0,735), ISSN 0304-3975 



 105 

MARČEK, M., MARČEK, D.: Granular RBF Neural Network Implementation of Fuzzy 

Systems: Application to Time Series Modelling. Journal of Mult.-Valued Logic & Soft 

Computing. Vol. 14, Number 3-5, 2008, pp. 101-114, Old City Publishing, Inc., Philadelphia 

2008, (IF= 0,407) ISSN 1542-3980.  

KELEMEN, J.:  Some questions inspired by (membrane computing motivated) language-

theoretic models. Computing and Informatics 27 (2008), s. 571-580, (IF= 0,349), ISSN 1335-

9150  

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., KELEMENOVÁ, A.: Homogeneous P colonies. 

Computing and Informatics 27 (2008) 481-496, (IF= 0,349), ISSN 1335-9150   

ČERMÁK, P., NEMRAVA, M.: Solving the box-pushing problem by master-slave robots. 

Journal of automation, mobile robotics and inteligence systems. Volume 2, No. 3 (2008)  s. 

29-37,   ISSN 1897-8649 

GARCÍA-ARNAU, M., PÉREZ, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P.: On the power of 

elementary features in spiking neural P systems. Natural Computing, 2008, vol. 7, p. 471-483, 

ISSN 1567-7818 

KELEMEN, J.: A short note on emergence of computational robot consciousness. Acta 

Polytechnica Hungarica (2008), vol 5, iss. 4, s. 5-13, ISSN 1785-8860 

GARCÍA-ARNAU, M., MANRIQUE, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P.: Towards a 

robust biocomputing solution of intractable problems. In M. Garzon, H. Yan (Eds.), DNA 

Computing, 13th Int. Meeting on DNA Computing, DNA 13. Berlin: Springer-Verlag, LNCS, 

2008, vol. 4848, p. 221-230. 

MARČEK, M., MARČEK, D.: Approximation and Prediction of Wages Based on Granular 

Neural Network. In: Wang. et al. (Eds.) Aijun An et al (Eds.): RSKT 2008 – Rough Sets, 

Fuzzy Sets, Data Mining and Granular Computing, LNAI 5009, Springer-Verlag Berlin, 

Heidelberg, (2008), pp. 556-563, ISSN 0302-9743. (50 %, článek indexován v SCI Expanded) 

 

 

b) publikované v ČR 

 

PLANKOVÁ, J.: Podstatné faktory a složky v systému Open Access. Ikaros [online]. 2008, 

roč. 12, č. 1 [cit. 2008-01-07]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4499>. URN-

NBN:cz-ik4499. ISSN 1212-5075. 

PLANKOVÁ, J.: Technická řešení pro otevřený přístup. Ikaros [online]. 2008, roč. 12, č. 2 

[cit. 2008-02-06]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4555>. URN-NBN:cz-

ik4555. ISSN 1212-5075. 

PLANKOVÁ, J.: Zdroje informací s otevřeným přístupem. Ikaros [online]. 2008, roč. 12, č. 3 

[cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4609>. URN-NBN:cz-

ik4609. ISSN 1212-5075. 

PLANKOVÁ, J.: Otevřené archivy elektronických tisků a digitální knihovny pro obor 

počítačová věda. Ikaros [online]. 2008, roč. 12, č. 4 [cit. 2008-04-07]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ikaros.cz/node/4672>. URN-NBN:cz-ik4672. ISSN 1212-5075. 

PLANKOVÁ, J.: Otevřené archivy elektronických tisků a digitální knihovny pro obor 

informační věda a knihovnictví. Ikaros [online]. 2008, roč. 12, č. 5 [cit. 2008-05-12]. 

Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4718>. URN-NBN:cz-ik4718. ISSN 1212-

5075. 

PLANKOVÁ, J.: Otázka budoucnosti fenoménu Open Access. Ikaros [online]. 2008, roč. 12, 

č. 6 [cit. 2008-06-09]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4823>. URN-NBN:cz-

ik4823. ISSN 1212-5075. 

 

 

 

Články ve sbornících 

 

a) publikované v zahraniční 

 

KELEMEN, J.: Connecting Freud and Minsky – the “pleasure pump” as an emotion 



 106 

machine. In: Cybernetics and Systems 2008; Proc. 19th European Meeting on Cybernetics and 

System Research, vol. I, II  (R. Trappl, Ed.). Austrian Society for Cybernetic Studies, Vienna, 

2008, s. 521-524 (vol. II) 

MARČEK, M., MARČEK, D.: Comparison of Statistical Models Against an SVM Model for 

Wages Time Series Modeling and Forecasting. EngOpt 2008 – International Conference on 

Engineering Optimization, Rio de Janeiro, Brazil, June 1-5, 2008, CD Rom (1-8), Edited by 

Herskovits, J. et al., ISBN 978-85-765-0156-5. (50%) 

KELEMEN, J., HORÁKOVÁ, J.: How Adam goes to post-human. In: Robovox – Your Voice 

(Tomsic, N., Bricelj, M., eds.). Zavod Projekt Atol, Ljubljana, 2008, s. 25-49 

KELEMEN, J., HVORECKÝ, J.: On knowledge, knowledge systems, and knowledge 

management. In: Proc. 9
th

 International Symposium on Computational Intelligence and 

Informatics  (I. J. Rudas, Ed.). Budapest Polytechnic, Budapest, 2008, s. 27-35 

KELEMENOVÁ, A., BARTÍK, T.: Monocultures in eco-grammar systems. In: Automata and 

Formal Language. AFL 2008, Balatonfured, (E. Csuhaj-Varjú, Z. Ésik, eds.) MTA SZTAKI, 

Budapest, 2008, 208-219 

MARČEK, D.: ARMA Models Versus an SVM Model Applied to Wages Time Series 

Modelling and Forecasting. In: NAUČNOE IZDANIE: INFOKOMMUNIKACIONNYE 

TECHNOLOGII V NAUKE, PROIZVODSTVE I OBRAZOVANII – Časť III – Tretaja 

meždunarodnaja naučno-techničeskaja konferencija, Stavropoľ 1-5 maj, 2008, pp. 34-42 

 

 

b) publikované v ČR 

 

KELEMEN, J.: IMH LXX. In: Kognice a umělý život VIII (Kelemen, J., Kvasnička, V., 

Pstružina, K., sest.). Slezská univerzita, Opava, 2008, s. 153-161 

MARČEK, D.: Wages Forecasting Using Time Seies models versus SVM Method. 

International Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic 

Environment - ICSS2008, Evropský polytechnický institut, s.r.o. Kunovice, pp. 91-96, ISBN 

978-80-7314-134-9 

MARČEK, D.: Comparison of Classical Neural Network Models Against an SVM Model for 

Wages Time Series Modelling and Forecasting. Řízení a modelování finančních rizik. VŠB-

TU Ekonomická fakulta, Katedra financí Ostrava, 11.-12. září 2008, (v tisku) 

MARČEK, D.: Soft RBF Neural Network Models and an SVM Model for Wages Time Series 

Modelling and Forecasting. International Conference Technical Computing Prague 2008, 

ČVUT, HUMUSOFT Prague. Kongresové centrum ČVUT 11.11.2008 

TOMIS, P., KAFKA, V., PETER, M., KUBĚNA, J., MASARIK, M., SLOVÁČEK,  J., 

UHER, T., ČERMÁK, P., DOSTÁL, L., POKORNÝ, M., ČAMEK, L.: Rozšíření 

nákladového modelu a zavádění expertních systémů v kyslíkové ocelárně společnosti EVRAZ 

VÍTKOVICE STEEL, a. s. In: Teorie a praxe výroby a zpracování oceli, Rožnov, s. 156-162  

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., KELEMENOVÁ, A.: Homogenní P kolonie. In:  

Kognice a umělý život VIII. Sestavili J. Kelemen, V. Kvasnička, K. Pstružina, Slezská  

univerzita v Opavě, 2008, 71-79 

AČOVÁ, M.: Navigácia robotov Khepera v neznámom prostredí pomocou neurónových sietí. 

In: J. Kelemen, V. Kvasnička, K. Pstružina: Kognice a umělý život VIII, FPF SU, Opava, 

2008, s. 1-4. 

VAVREČKOVÁ, Š.: Od L-systémů k eko-koloniím. In: Kognice a umělý život VIII, 2008, s. 

355-362. 

 

 

Učební texty (skripta) 

 

MARČEK, M.: Technologie zpracování dat – databázové zpracování. Slezská univerzita, 

FPF, Ústav informatiky, Opava, 2008, 225 s., ISBN 978-80-7248-480-5 

VAVREČKOVÁ, Š.: Programování překladačů. Slezská univerzita v Opavě, 2008, 218+xii 

stran, ISBN 978-80-7248-493-5. 

 



 107 

 

Katalogy (např. z výstav) 

publikované v ČR 

 

KELEMEN, J.: O cestách a hostech (sestavili I. Augustin a H. Černínová). Slezská univerzita, 

Opava, 2008, 90 s., ISBN 978-80-7248-461-4 

 

 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Pracovníci ústavu se podíleli na posuzování 24 příspěvků v časopisech a 20 příspěvků 

z konferencí.  

 

Pracovníci ústavu se dále podíleli na posuzování grantových projektů a výzkumných zpráv 

(GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS): 20 

 

Pracovníci ústavu se dále podíleli na 3 oponentských posudcích disertačních a 2 posudků 

habilitačních prací. 

 

b) popularizace 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

GEN.SK – Jozef Kelemen (15-minutový televizní dokument; scénář a režie: Peter Hledík). 

Trigon Production, s. r. o. a Slovenská televízia, Bratislava, 2008  

 

 

- redakční práce 

 

publikované v zahraničí 

 

PAUN, Gh., KELEMEN, J. (eds.): Computing and Informatics 27 (2008)  437-580 (Special 

Issue on Membrane Computing) 

KVASNIČKA, V., KELEMEN, J., POSPÍCHAL, J. (editori): Modely mysle. Európa, 

Bratislava, 2008, 245 s. 

 

 

publikované v ČR: 

 

KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., PSTRUŽINA, K. (sest.): Kognice a umělý život VIII. 

Slezská univerzita, Opava, 2008, 382 s. 

GOEL, A., SIMMEL, F.C., SOSÍK, P.(Eds.), DNA14, 14th Int. Meeting on DNA Computing, 

Slezská univerzita v Opavě, 2008.  

IBARRA, O.H, SOSÍK, P. (Eds.), Prague International Workshop on Membrane Computing, 

Slezská univerzita v Opavě, 2008 

 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 5 15 

Docent 2 17 

Odb. as. s věd. hodností 2 3 

Odb. as. bez věd. hodnosti  1 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Pořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání) 



 108 

 

 DNA14, 14th International Meeting on DNA Computing, 2.-6.6.2008, Praha. 

 Prague International Workshop on Membrane Computing, 2.6.2008, Praha. 

 8. česko-slovenský seminář KognIce a umělý život, Praha, ČR, 26. - 29. 5. 2008 

 Workshop on Language-Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems 

Opava, 16. – 17. 6. 2008, Opava.  

 

 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na 

konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích: 

 

a) v zahraniční 

 

Kelemen 

- 12th International Conference on Intelligent Engineering Systems, INES 2008, Miami, 

Florida, USA, February 25-29, 2008 (člen mezinárod. program. výboru) 

- 19th European Meeting on Cybernetics and System Research, EMCSR 2008, Vienna, 

Austria, March 25-28, 2008 (referát) 

- 9th International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, CINTI 07, 

Budapest, Hungary, November 6-9, 2008 (referát, člen mezinárod. program. výboru) 

 

Kelemenová 

- AFL 2008, 12 th International Conference on Automata and Formal Language, May 27.-

30, 2008 Balatonfüred, Maďarsko (referát) 

- AFLAS 2008, International Workshop on Automata, Formal Languages and Algebraic 

Systems  September 20-22, 2008, Kyoto, Japonsko, 2008 (zvaná přednáška a referát) 

 

 

Marček 

- Tretaja meždunarodnaja naučno-techničeskaja konferencija, Stavropoľ 1-5 maj, 2008, 

Rusko (referát) 

- EngOpt 2008 – International Conference on Engineering Optimization, Rio de Janeiro, 

Brazil, June 1-5, 2008 (referát) 

 

Sedláčková 

- Učené hádání 2008 na Prešovské univerzitě v Prešově, dne 10. září 2009 (prezentace). 

 

b) v ČR 

 

Ačová 

- 8. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Praha, ČR, 26. - 29. 5. 2008 (referát) 

 

Cienciala 

- 8. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Praha, ČR, 26. - 29. 5. 2008 (referát) 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava (referát) 

 

Ciencialová 

- 8. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Praha, ČR, 26. - 29. 5. 2008 (referát) 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava (referát) 

 

Kelemen 

- 8. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Praha, ČR, 26. - 29. 5. 2008 

(spolusestavovatel sborníku, přednáška) 



 109 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava 

 

Kelemenová 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava 

 

Langer 

- 8. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Praha, ČR, 26. - 29. 5. 2008 (referát) 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava (referát) 

 

Marček 

- International Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic 

Environment - ICSS2008, Evropský polytechnický institut, s.r.o. Kunovice (referát)  

- Řízení a modelování finančních rizik. VŠB-TU Ekonomická fakulta, Katedra financí 

Ostrava, 11.-12. září 2008 (referát) 

- International Conference Technical Computing Prague 2008, ČVUT, HUMUSOFT 

Prague. Kongresové centrum ČVUT 11. 11. 2008 (referát) 

 

Sosík 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava (referát) 

 

Vavrečková 

- 8. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Praha, ČR, 26.-29. 5. 2008 (referát) 

- Workshop on Language - Theoretic Models of Decentralized and Distributed Systems – 

June 16-17, 2008, Opava (referát) 

 

Výběr nejdůležitějších akcí: 

- název akce, pořádající instituce, místo a datum konání, jméno pracovníka, název 

referátu/přednášky, počet stran. 

 

1. International Conference on Engineering Optimization, Rio de Janeiro, Brazil, June 1-5, 

2008, Dušan Marček, referát: Comparison of Statistical Models Against an SVM Model 

for Wages Time Series Modeling and Forecasting. 

2. 19th European Meeting on Cybernetics and System Research, EMCSR 2008, Vienna, 

Austria, March 25-28, 2008, Jozef Kelemen, referát: Connecting Freud and Minsky – the 

“pleasure pump” as an emotion machine, s. 521-524 (vol. II) 

3. AFLAS 2008, International Workshop on Automata, Formal Languages and Algebraic 

Systems  September 20-22, 2008, Japonsko, 2008, Alice Kelemenová, zvaná přednáška: 

Colonies: Simple rewriting agents in a passive environment; A. Kelemenová, L. Cienciala, 

L. Ciencialová, referát: Size complexity of languages and position restricted grammar. 

4. 9th International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, CINTI 07, 

Budapest, Hungary, November 6-9, 2008, Jozef Kelemen, referát: Knowledge, knowledge 

systems, and knowledge management, s. 27-35 

5. 12 th International Conference on Automata and Formal Language, May 27-30, 2008 

Balatonfüred, Maďarsko, Alice Kelemenová, referát: Monocultures in eco-grammar 

systems. 

6. Tretaja meždunarodnaja naučno-techničeskaja konferencija, Stavropoľ 1-5 maj, 2008, 

Rusko, Dušan Marček, referát: ARMA Models Versus an SVM Model Applied to Wages 

Time Series Modelling and Forecasting, s. 34-42. 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 



 110 

apod.) 

 

Čermák 

- Předseda akademického senátu FPF SU 

- Člen akademického senátu AS SU 

- Člen rady IGS 

- Předseda hodnotící komise FRVŠ na SU 

- Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

 

Kelemen 

- Člen VR FPF SU, Opava 

- Člen VR SU, Opava 

- Člen VR Vysokej školy manažmentu, Bratislava 

- Člen VR FMFI UK, Bratislava 

- Člen VR CTS UK a AV ČR, Praha 

- Předseda oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

- Člen oborové rady doktor. studia Teoretická biologie, Přírod. fak. UK, Praha 

- Člen oborové rady doktor. studia Umělá inteligence, FIIT STU, Bratislava 

- Člen oborové rady doktor. studia Robotika, Fakulta strojní VŠB-TU, Ostrava 

 

Kelemenová 

- Člen VR FPF SU, Opava 

- Člen Vědecké rady FEI VŠB Ostrava 

- Člen oborové rady doktorského studia Informační systémy na OU Ostrava 

- Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

- Člen programového výboru: The International Student Conference in Applied 

Mathematics and Informatics, ISCAMI'09, organized by the Institute of Research and 

Applicationsin Fuzzy Modelling (IRAFM), University of Ostrava. 

 

Marček 

- Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

- Člen programového výboru: Managing and Modelling of Financial Risk, VŠB-TU EF 

Ostrava 

 

Planková 

- Člen Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR 

- Člen Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační vědě 

(TDKIV) 

- Člen Asociace knihoven vysokých škol ČR 

- Člen Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti České společnosti pro 

kybernetiku a informatiku 

 

Sedláčková 

- Člen Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační vědě 

(TDKIV) 

 

Sosík 

- Člen VR FPF SU, Opava 

- Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

- Člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní 

jazykovou skupinu (angličtina, němčina), FPF SU, Opava 

- Člen oborové rady doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

a) Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  



 111 

 

Kelemen 

- Vysoká škola technická F. Szechenyiho, Gyor, Maďarsko, 30. 4. 2008 (na konferenci u 

příležitosti 60. narozenin prof. M. Szijártó),  

- Fakulta elektrotechniky a informatiky STU, Bratislava, Slovensko, 30. 6. 2008 (na letní 

škole z robotiky) 

 

b) Přednášky zahraničních hostů na SU (jméno, výchozí pracoviště, název akce/přednášky, 

termín konání) 

 

- Gyorgy Vaszil, Maďarská akademie věd. Přednáška: Top-down deterministic parsing with 

cooperating distributed grammar systems, duben 2008 a prosinec 2008 

- Gheorghe Paun, Rumunská akademie věd. Přednáška: Bio-Inspired Computing: 

Achievements and Dreams“, červen 2008 

- Andrei Paun, Computer Science and Institute for Micromanufacturing, Louisiana Tech 

University, Přednáška: Discrete nondeterministic modeling of cellular pathways, červen 

2008 

- Rudolf  Freund, Vienna University of  Technology. Přednáška:  P systems working in the 

1 restricted minimally parallel derivation mode, červen 2008 

- Marion Oswald, Vienna University of  Technolog. Přednáška: Variants of Halting in P 

Systems, červen 2008 

 

c) Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 

radách, společné konference).  

 

Cienciala 

- Člen programového výboru Prague International Workshop on Membrane Computing, 

June 2, 2008, Prague, Czech Republic 

- Člen organizačního výboru The 14th International Meeting on DNA Computing, June 2-6, 

2008, Prague, Czech Republic 

 

Ciencialová 

- Člen programového výboru Prague International Workshop on Membrane Computing, 

June 2, 2008, Prague, Czech Republic 

- Člen organizačního výboru The 14th International Meeting on DNA Computing, June 2-6, 

2008, Prague, Czech Republic 

 

Kelemen 

- Člen redakční rady Computing and Informatics 

- Člen redakční rady Neural Network World 

- Člen redakční rady Acta Polytechnica Hungarica 

- Člen programového výboru 12th International Conference on Intelligent Engineering 

Systems, INES 2008, Miami, Florida, USA, February 25-29, 2008  

- Člen programového výboru 9th International Symposium on Computational Intelligence 

and Informatics, CINTI 07, Budapest, Hungary, November 6-9, 2008 

 

Kelemenová 

- Člen redakční rady Acta Cybernetica  

- Člen organizačního výboru The 14th International Meeting on DNA Computing, June 2-6, 

2008, Prague, Czech Republic 

- Člen programového výboru 9th Workshop on Membrane Computing, Herriot-Watt 

University, Edinburg, UK, July 28 - 31, 2008 

 

Marček 

- Člen redakční rady Journal of Information, Control and Management Systems. University 

of Zilina, Faculty of Informatics and Management Science 

http://www.latech.edu/tech/engr/cs/
http://www.ifm.latech.edu/
http://www.latech.edu/
http://www.latech.edu/
http://psystems.slu.cz/index.php
http://psystems.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php
http://psystems.slu.cz/index.php
http://psystems.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php


 112 

 

Sosík 

- Předseda organizačního výboru The 14th International Meeting on DNA Computing, June 

2-6, 2008, Prague, Czech Republic 

- Předseda programového výboru Prague International 

Workshop on Membrane Computing, June 2, 2008, Prague, Czech Republic 

 

 

d) Studijní pobyty v zahraničí (jméno pracovníka, název instituce + místo  a termín, název 

programu - Sokrates/Erasmus, Aktion, DAAD ad.). 

 

Ačová 

Program Erasmus – Katedra informatiky, Fakulta prírodných vied, Univerzita sv. Cyrila a 

Metoda v Trnave, 24.-28.11.2008 

 

Sedláčková 

Studijní pobyt v rámci programu Erasmus na Žilinské univerzitě v Žilině, Fakulta prírodnych 

vied, Katedra knižno-informačných vied a didaktiky informatiky: - příprava e-learningového 

modulu Úvod do informačného manažmentu pro studenty Mediamatiky, -  příprava projektu 

příhraniční  spolupráce 

 

Sosík  

Opakované studijní pobyty (2-3 týdny) na Universidad Politecnica de Madrid, hrazeno 

z projektu OP RLZ. 

 

 

e) Mezinárodní mobility studentů (počet studentů, název instituce, název programu – 

Sokrates/Erasmus, Aktion, DAAD). 

 

- Mezinárodní mobilita studentů – 1 student oboru Informační a knihovnická studia 

absolvoval semestr na Katedre knižnično-informačných vied a didaktiky informatiky 

v oboru Mediamatika 

 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

 

Ciencialová 

Disertační práce na téma „P systémy“ – obhájila 25. 4. 2008 na FPF SU v Opavě (obor: 

Autonomní systémy) 

 

Planková 

Disertační práce na téma „Systémy elektronické komunikace dokumentů a nová paradigmata 

knihovnictví“ – obhájila 18. 6. 2008 na FF UK Praha (obor: Informační věda).  

 

Vavrečková 

Disertační práce na téma „Kolonie a možné vlivy prostředí“ – obhájila 25. 4. 2008 na FPF SU 

v Opavě (obor: Autonomní systémy) 

 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2008 mimo SU. 

 

Ačová 

Doktorské studium na FRI ŽU v Žilině (obor: aplikovaná informatika). 

 

Janíková 

http://dna14.slu.cz/index.php
http://dna14.slu.cz/index.php
http://psystems.slu.cz/index.php
http://psystems.slu.cz/index.php


 113 

Od září roku 2008 v doktorském studiu na Karlově univerzitě, Praha (obor: informační věda).  

 

Menšík 

Doktorské studium na FEI VŠB-TU Ostrava (obor: informatika a aplikovaná matematika).  

 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

 

Kelemen 

- Přírodovědecká fakulta, Karlova univerzita, Praha 

- Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové 

- Fakulta hospodářské informatiky, Ekonomická univerzita, Bratislava, Slovensko 

- Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, Univerzita Komenského v Bratislavě, 

Bratislava, Slovensko 

 

Kelemenová 

- obor Teória vyučovania informatiky, Matematický ústav Slovenské akademie věd, 

Bratislava 

 

Marček 

- Fakulta riadenia a informatiky, Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko 

 

Vlasák 

- Filozofická fakulta Karlovy univerzity, Praha 

 

 

 

Další kvalifikace (např. rigorózní zkouška − PhDr., certifikáty; jen u kmenových pracovníků!) 

 

Cienciala 

- RNDr., 11. 4. 2008, obor Informatika a výpočetní technika 

  

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Studenti oborů Informatiky a výpočetní techniky 

 

Bakalářské práce 

 

BAMBAS, Michal: Nové trendy v zálohování podnikových dat a návrh pro jejich využití 

v architektuře podnikových backup systémů  

  (RNDr.Dušan Kajzar, Ph.D.) 

BOTUR, Lumír:  Cinema 4D (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

DÝČKA, Tomáš: Vzdálená správa počítačů (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

FIALA, Filip:  Analýza prostředků správy a řízení podnikové sítě (Ing.   

   Magdalena Chmelařová, Ph.D.) 

FRENZEL, Aleš:  Formáty pro zpracování zvuku (Mgr. Michaela Ačová)  

GODOVSKÝ, Marcel: Strojové učení v umělé inteligenci (Mgr. Michaela Ačová) 

HERENTIN, Tomáš:  Editor Emacs (Mgr. Michaela Ačová) 

HONKA, Ondřej: Praktické využití webového serveru Apache (RNDr. Lucie   

   Ciencialová, Ph.D.) 

HORELICA, Pavel: Optimalizace pro vyhledávače – SEO (RNDr. Lucie Ciencialová, 

Ph.D.) 

HRADIL, Martin:  Formáty pro zpracování videa (Mgr. Michaela Ačová)  

HRTŮS, Aleš:  Návrh realizace datových toků mezi různými databázovými 



 114 

platformami    (RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D.) 

CHOVANEC, Jakub: Strukturovaná kabeláž a monitoring (Ing. Magdalena Chmelařová, 

Ph.D.) 

JANKOVSKÝ, Tomáš: Vytvoření analyzátoru nasazovače projektu Maven2 v jazyce ELisp 

    (Ing. Lukáš Benda) 

JANYŠKA, Pavel: Nástroje pro zapisování hudby v počítači (Mgr. Michaela Ačová) 

JUREČEK, Martin:  Návrh změny systému vystavování a schvalování nákupních objednávek 

   pomocí workflow systému SAP (RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D.)  

KOZÁK, Petr:  DOS, DDOS útoky na informační portály (Mgr. David Padrta) 

MEJZLÍKOVÁ, Martina: Simulace konečných zásobníkových automatů a Turingových strojů 

MIKŠ, Martin:  Rychlé algoritmy pro detekci DNA molekul bez smyček (doc. Ing. Petr 

   Sosík, Dr.) 

MRŮZEK, Petr:  Vytvoření systému pro inventarizaci prostředků informačních 

technologií na Slezské univerzitě (Ing. Lukáš Macura) 

NOVÁK, David:   Aplikace grafových algoritmů (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

PODEŠVA, Radan:  Schémata pro prezentaci poznatků v umělé inteligenci (Mgr. Michaela 

Ačová) 

RANOSTAJ, Jiří:  Aplikace PHP: Absence a klasifikace žák (Mgr. Michaela Ačová) 

ROZSYPAL, Jiří:  Metodický postup implementace hardwarového a softwarového řešení v 

   ISP (Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) 

ŘÍHA, Martin:  3D modely (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.)  

SCHUSTER, Vít:  Implementace deskové hry Diplomacie (Mgr. Michaela Ačová) 

SOKOL, Tomáš:  Programovací jazyk Perl (Mgr. Michaela Ačová) 

SOUKUP, Tomáš:  Zabezpečení MS Windows Server (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

STOKLAS, Jiří: Redakční a publikační systémy (Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) 

WAGNER, Tomáš:  Technická a softwarová platforma mobilních technologií  

(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) 

 

 

Magisterské práce: 

BENEŠ, Daniel, Bc.: Webová aplikace pro analýzu mikrosatelitů révy vinné (doc. Ing. Petr 

Sosík, Dr.) 

BLAŽEK, Martin:  Řešení konfliktů v PM-koloniích (doc. RNDr. Alice Kelemenová,  CSc.) 

CINK, Adam, Bc.:  Netradiční aplikace L-systémů (doc. RNDr. Alice Kelemenová,  CSc.) 

FUSSEK, Tomáš:  SVG (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

HARAZIM, Karel: Objektový návrh aplikací v tříúrovňové architektuře v prostředí UML 

   (Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) 

JAREŠ, David: Prostředí pro vytváření neuronových sítí (Mgr. Michaela Ačová) 

KLIMEK, Ladislav,Bc.:Web content management systémy (RNDr. Dušan Kajzar,Ph.D.) 

KUSYNOVÁ, Vladimíra, Bc.: Paradigma logického programování (Mgr. Michaela Ačová) 

LUZAR, Stanislav:  Příprava uživatelského prostředí pomocí Group Policy managementu 

   (Mgr. Miroslav Langer) 

PATZ, Pavel:  Platforma pro vývoj enterprise aplikací na platformě Java (Michaela 

Ačová)   

PERDEK, Michal, Bc.: Dekomprese původního zvuku z MP3 formátů (Mgr. Michaela Ačová) 

SELVEK, Jiří, Bc.:  Využití kinematiky v 3ds max (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

STUCHLÍK, Petr:  Rozpoznávání číslic pomocí umělých neuronových sítí (doc. Ing. Petr 

Sosík, Dr.) 

ŠROM, Pavel, Bc.:  Klasifikace spamu pomocí umělých neuronových sítí (prof. Ing. Dušan 

Marček, CSc.) 

TARAJČÁK, Martin: Rekonstrukce 3D oblasti s použitím multiagentových systémů (doc. Ing. 

   Petr Čermák, Ph.D.)  

VALÍK, David: Aplikace L-systémů v architektuře (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

ZIEGLER, Radek: Paralelizace výpočtů ve fuzzy-neuronových výpočtech  

                                  (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

 



 115 

 

 

Studenti oboru Informačních a knihovnických studií  

 

DOLEŽALOVÁ, Zdeňka, Bc.: Moderní knihovna třetího tisíciletí – přání a skutečnost                         

(RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.)    

GOLASOVÁ, Gabriela, Bc.: Hodnocení vyhledávacích systémů v prostředí Word wide web 

    (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)   

HAVRDOVÁ, Vlasta, Bc.:  Informační management: současný stav a perspektivy vývoje 

    (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

HIKLOVÁ, Eva, Bc.: Digitální knihovny a věda (PhDr. Jindra Planková) 

HRABALOVÁ, Věra, Bc.:  Globalizace informačních institucí ve vztahu ke koncovým  

    uživatelům (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) 

JANÍKOVÁ, Anna, Bc.:Využití data miningu v knihovnách: Bibliomining (PhDr. Beáta     

Sedláčková, Ph.D.) 

JASENSKÁ, Daniela, Bc.: Moderní možnosti vzdělávání: e-learning (PhDr. Beáta  

    Sedláčková, Ph.D.)  

JELÍNKOVÁ, Blanka, Bc.: Kognitivní a sociální přístupy informační vědy (PhDr. Beáta  

Sedláčková, Ph.D.) 

KOTZIAN, Zbyněk, Bc.: Teoretické a praktické aspekty procesu vyhledávání informací v 

    prostředí internetu (PhDr. Jindra Planková) 

KOUDELOVÁ, Adéla, Bc., DiS.:Vybraná témata informačního managementu ve společnosti 

    Ostravský informační servis, s.r.o. (PhDr. Beáta Sedláčková,   Ph.D.)   

KOVAŘÍKOVÁ, Vladimíra, Bc.:  Funkce a úlohy digitálních knihoven (PhDr. Jindra 

Planková) 

KOZELSKÝ, Michal, Bc.:Předmětové selekční jazyky v současných českých knihovnách 

    (Mgr. Jitka Štěrbová) 

KŘÍBKOVÁ, Kateřina, Bc.: Marketingová strategie v knihovnách (PhDr. Beáta   

    Sedláčková, Ph.D.)   

KUDELOVÁ, Jiřina:  Procesy digitalizace v knihovnicko-informačním prostředí   

    (PhDr. Jindra Planková) 

KUTRA, Oldřich, Bc.:Problematika svobodného přístupu k informacím  (doc. PhDr. Rudolf     

Vlasák) 

LÁZNIČKOVÁ, Naděžda, Bc.: Legislativa a její vliv na vysokoškolské knihovny (Mgr. Jitka        

Štěrbová) 

LUKEŠOVÁ, Petra, Bc.:Zpracování dokumentů ve vybraných knihovních systémech –  

    srovnávací studie (vedoucí: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

MARTINKOVÁ, Jana, Bc: Systémy elektrického zprostředkování dokumentů (vedoucí: 

    RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) 

MATULOVÁ, Andrea, Bc.:  Identifikátory a jejich aplikace v systémech digitálních knihoven 

    (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)   

MIKULECKÁ, Petra, Bc.: Budoucnost digitálních knihoven v Evropském kontextu - projekty 

    EU a jejich praktické výstupy (PhDr. Jindra Planková) 

MOŽÍŠKOVÁ, Daniela, Bc.: Konspekt – současnost a budoucí vývoj (PhDr. Jindra  

    Planková, Ph.D.)   

PALIČKOVÁ, Jana, Bc.: Dnešní možnosti ochrany osobních údajů v porovnání s EU 

    (doc. PhDr. Rudolf Vlasák) 

POSPÍŠILOVÁ, Jana: Bc.Informační zdroje a jejich zpracování v médiích. Problém  

    objektivity (doc. PhDr. Rudolf Vlasák)    

SELESOVÁ, Eva, Bc.: Srovnávací studie elektronických informačních zdrojů pro oblast 

    knihovnictví a informační vědy (PhDr. Jindra Planková) 

SMÉKALOVÁ,Dagmar,Bc.:Regionálníbibliografie se zaměřením naretrospektivnbibliografii 

regionu Moravskoslezského kraje (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) 

ŠELIGOVÁ, Kamila, Bc.: Zřízení odborné lékařské knihovny v hospici (RNDr.  

    Svatopluk Rieger, CSc.) 

ŠMARDOVÁ, Jarmila, Bc.:  Současnost České informační politiky (doc. PhDr. Rudolf 



 116 

Vlasák) 

ŠPULÍŘOVÁ, Jana, Bc.: Role veřejné knihovny v procesu celoživotního vzdělávání  

    (doc. PhDr. Rudolf Vlasák) 

TOMSOVÁ, Sylva, Bc.:Dětská digitální knihovna (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

TREFNÁ, Luďka, Bc.: Hodnocení webových prezentací vysokoškolských knihoven  

                              (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) 

TŮMOVÁ, Štěpánka, Bc.:  České a slovenské knihovnické a informační konference: historie 

a vývoj konferencí INFORUM, INFOS, CS ONLINE, CASLIN, 

Knihovny současnosti, atd. (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) 

VAŠÍČKOVÁ, Jana, Bc. Akční plány a rozvojové programy Evropské unie a jejich 

aplikace v České republice (doc. PhDr. Rudolf Vlasák) 

VAVŘÍČKOVÁ, Petra, Bc.:  Problematika pořádání informací v prostředí internetu (RNDr. 

Svatopluk Rieger, CSc.) 

WATT, Andrea, Bc.:  Rozdíly ve fungování české a americké knihovny na konkrétním  

    příkladě (SWOT analýza) (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XI. ÚSTAV LÁZEŇSTVÍ, GASTRONOMIE A TURISMU 

 

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. (od 1. 9. 2008) 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

 

Interní vyučující: 

prof. PhDr. Jirásek Zdeněk,. CSc. 

doc. RNDr. Koliba František, CSc. 

doc. Ing. Pellešová Pavlína, Ph.D. 

doc. RNDr. Smítalová Kristína, CSc. 

PhDr. Dluhošová Radmila,  

PhDr. Jirásková Zdenka, (úvazek 0,5) 

Externí vyučující: 

doc. Ing. Wagnerová Eva, CSc. 

MUDr. Dolanský Hynek, Ph.D.  

Bc. Burda Alexandr 

Ing. Eschingerová Hana 

Mgr. Fajkusová Ludmila 

Mgr. Ferik Kamil 

PhDr. Krajčová Květoslava 

Ing. Kůrečková Marie 

Ing. Sonnková Pavlína 



 117 

Ing. Stuchlíková Jana 

 

 

Pedagogická činnost 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu realizuje v rámci bakalářského studijního programu 

B6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus studijní obor Lázeňství a turismus. Studijní obor 

byl akreditován v říjnu 2007. Ústav vznikl ke dni 1. 9. 2008 a ke studiu nastoupilo prvních 85 

studentů. Vlastní výuka je zatím s ohledem na různorodost předmětů zabezpečována jak 

interními, tak i externími pedagogy. Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových 

stránkách fakulty.  

 

Počty obhájených prací: Výuka probíhá zatím pouze v 1. ročníku, takže dosud nebyly žádné 

práce obhájeny.  

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  
Do těchto programů zatím ústav s ohledem na datum svého vzniku (1. 9. 2008) zapojen není. 

 

Národní programy 

V rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (vyhlašovatelem je 

MŠMT), prioritní osa 2 – Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj (oblast podpory 2. 2– 

Vysokoškolské vzdělávání) byl zpracován projekt „E-learning služeb cestovního ruchu – 

základ inovace oboru Lázeňství a turismus“. Žádost o podporu splnila podmínky přijatelnosti, 

definitivní výsledek zatím není znám (řešitel VAVREČKOVÁ, E., předpokládaná realizace 

2009 – 2011).  

 

Publikační činnost 

 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy: 

Vavrečková - 1 recenzní posudek pro Acta academia karviniensia 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích 

 

V zahraniční 

DLUHOŠOVÁ, R. – VAVREČKOVÁ, E.: „Quality in Hospitality Concerning the Industry 

Perspective and the Training for a Qualified start“, Prešov 9.–11. 10. 2008 (mezinárodní 

konference),  pořadatel Fondation pour la Formation Hoteliére. Referát „Outsourcing – the 

posibility of increasing quality in hospitality“ 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

První spolupráce byla navázána s Lázněmi Teplice nad Bečvou, a. s. Tento subjekt se stal 

partnerem projektu v rámci vzdělávání pro konkurenceschopnost.  

Další spolupráce je postupně navazována s odborně-profesní sférou, a to při zajišťování 

odborné praxe studentů, která je nezbytnou součástí profilu absolventa studijního oboru 

Lázeňství a turismus.  

 

Mezinárodní spolupráce 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  



 118 

 

Dluhošová, Vavrečková - v mezinárodním měřítku udržuje ústav spolupráci s evropskými 

institucemi v oblasti vysokého odborného školství, dále s Fondation pour la Formation 

Hoteliére (formou aktivní účasti na mezinárodních konferencích, popř. seminářích 

organizovaných nadací pro vzdělávání v hotelnictví). Cílem je zejména rozšiřování informací, 

výměna zkušeností a hledání nových metod v oblasti vzdělávání pro odborně-profesní sféru. 

 

 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Bakalářské práce: Vzhledem k termínu zahájení výuky studijního oboru od září 2008 zatím 

není tento bod relevantní. 

 

 

 

 

 

 

 

XII. INSTITUT  TVŮRČÍ FOTOGRAFIE 

 
prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí:    prof. PhDr. Vladimír Birgus  

Zástupce vedoucího:  odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Tajemník:   odb. as. Vojtěch Bartek (do 31. 10. 2008) 

   Ivana Mikolášová (od 1. 11. 2008)  

 

Kmenoví pedagogové:  

   doc. Mgr. Aleš Kuneš 

   doc. Mgr. Jindřich Štreit 

   odb. as. MgA. Pavel Mára 

   odb. as. Mgr. Václav Podestát 

   odb. as. BcA. Karel Poneš  

   odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

   Bc., BcA.  Miroslav Zeman  

 

Externí pedagogové:       

   odb. as. Mgr. Antonín Braný 

   doc. ak. mal. Otakar Karlas 

   Miroslav Myška 

   MgA. Dita Pepe  

              Mgr. Jan Pohribný 

   MgA. ing. Evžen Sobek (do září 2008) 

   RNDr. Petr Velkoborský, CSc. 



 119 

   BcA. Tereza Vlčková (od října 2008) 

   MgA. Jiří Votýpka (do září 2008) 

     

 

 

 

Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny:  

   BcA. David Macháč 

Správce knihovny a archivu: 

   Lukáš Lamla 

 

 
Pedagogická činnost 

 

 Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium, navazující magisterské a doktorské 

kombinované stadium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy je jeden 

profesor, dva docenti, jeden odborný asistent s titulem Ph.D. a a čtyři odborní asistenti. Na 

výuce osm externích pedagogů. Podrobnější informace jsou uvedeny na www.itf.cz.  

  
 

 

 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

 

Kmenoví pedagogové:  

 

Bartek - Počítačová grafika a DTP I-II,  Typografie a základy počítačové grafiky. (do září 

2008) 

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie 

20. století, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná 

dokumentární fotografie, Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II. 

Kuneš - Fotografické zátiší, Seminář kritiky fotografie, Teorie fotografie, Intermediální 

tvorba, Fotografická ilustrace, Tvůrčí digitální fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II. 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce 

s elektronickými blesky, Akt, figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná fotografie, 

Fotografická interpretace architektury Podestát - Dokumentární soubor, Subjektivní 

dokument. 
Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP. 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné 

výtvarné umění, České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář. 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, 

Přehled dějin filmu. 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti (od října 

2008). 

 

 

Externí pedagogové: 

 

Braný - Základy reportážní fotografie.  

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová 

grafika a DTP I-II.  

Myška - Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým přístrojem, Užitá 

fotografie, Práce s elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury  

http://www.itf.cz/


 120 

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét, Módní fotografie II (do září 

2008) 

Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I, 

Reklamní fotografie II – Kalendář. 

Sobek - Teorie fotografie, Medailon osobnosti, Dokumentární fotografie  a fikce (do září 

2008) 

Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie,  Fotografická technika, zonální 

systém. 

Vlčková – Módní fotografie II (od října 2008) 

Votýpka - Základy digitální fotografie, Aktuální tendence digitální fotografie (do září 2008) 

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU  

 
MgA. Lucia Nimcová, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Mgr. Martina Novozámská, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

 

Počty obhájených diplomových prací v roce 2008: 

 

Bakalářské:  31 

Magisterské: 7 

 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

Andrej Balco 

Vydání autorské publikace Domésticas, Dom fotografie, Liptovský Mikuláš 

Samostatná výstava v Leica Gallery Prague a v Domě fotografie v Liptovském Mikuláši 

Výstava na Lyon Septembre de la photographie, Lyon 

 

Milan Blatný 

Autorská výstava ve Philadelphia Museum of Art, Filadelfie 

Výstava v PDNB Gallery v Dallasu 

 

Anna Bystrowska 

1. cena fotografická soutěž Polské televize TVP „Dolina Kreatywna“ 

 

Krzysztof Goluch 

První cena v kategorii Sport, BZWBK Press Foto 2008, Varšava 

První cena v 8. celopolské fotografické soutěži Portrét, Varšava 

Stipendium Slezského vojvodství na fotografický projekt Překonávání stereotypů. 

Pawel Grześ 

Stipendium Ministerstva kultury Polské republiky na roční fotografický projekt 

 

Michal Jędrzejowski 

1. cena v kategorii Reportáž – Lidé, Grand Press Foto, Varšava (společně s Tomaszem 

Liboskou) 

 

Martin Kašpar 

1. místo ve fotografické soutěži Lidových novin 

 

Tomasz Liboska 

1 cena v kategorii Reportáž – Lidé, Grand Press Foto, Varšava (společně s Michalem 



 121 

Jędrzejowskim) 

Samostatná výstava na Měsíci fotografie v Krakově 

 

Pavla Ortová 

Sony Junior Award, Czech Press Photo 2008, Praha 

 

Lucia Nimcová 

Leica Oskar Barnack Award, Solms, Německo 

Central European Bank Photography Award, Frankfurt nad Mohanem 

Koninklijke Ahrend Fellowship, Nizozemí 

Výstava v Kunstforu Bank Austria ve Vídni 

Výstava ve Visual Gallery of Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem 

Výstava na fotografickém festivalu v Arles 

 

Vojtěch V. Sláma 

Výstava v PDNB Gallery v Dallasu 

Výstava v Českém centru v Berlíně 

 

Pavel M. Smejkal 

Výstava na Lyon Septembre de la photographie, Lyon 

Organizace putovní výstavy Second City 

 

Adam Tuchliński 

Samostatná výstava „Ukrajina“ v Paláci kultury a vědy ve Varšavě 

 

Tereza Vlčková 

UniCredit Bank Young Talent Award, Prague Foto, Praha 

Cena publika, International Festival of Photography, Lodž 

Grand Prix BMW, Lyon Sptembre de la photographie, Lyon 

1. místo v kategorii Láska, Frame008, Praha/Brno 

Tři autorské výstavy na festivalu Transphotographiques v Lille 

Autorská výstava na 18. Měsíci fotografie, Bratislava 

 

Roman Vondrouš 

Cena Nikonu, Czech Press Photo 2008, Praha 

 

Martin Wágner 

2. cena v kategorii Každodenní život, Czech Press Photo 2008, Praha 

1. cena v v kategorii Venkovská a městská krajina,  Štíty Viléma Heckela, Praha 

1. cena v kategorii Člověk a životní prostředí, Štít Viléma Heckela, Praha  

 

Barbora Žůrková, Radim Žůrek 

Čestné uznání v kategorii Portrét, Czech Press Photo 1008, Praha 

Účast na výstavě  Jeune femmes photographes tchéques, Lyon Septembre de la photographie, 

Lyon  

Účast na výstavě Academy meets Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem 

 

 

Významná ocenění kmenových pedagogů ITF: 

 

Jindřich Štreit 

Cena Osobnost fotografie 2008, Asociace profesionálních fotografů České republiky 

Cena města Uničova v oblasti kultury 

Cena města Vsetína k 700. výročí města 

 



 122 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Národní programy 

 

Fond rozvoje vysokých škol 

Skupina F2 

Projekt 2121/2008 Inovace výuky tvůrčí digitální fotografie a intermediální tvorby. 

Řešitel: doc. Mgr. Aleš Kuneš 

 

Projekt 2619/2008 Inovace výuky kurátorské činnosti v oblasti fotografických výstav 

Řešitel: doc. Mgr. Jindřich Štreit 

 

 

Interní grantový systém Slezské univerzity 

Grant 29/2009 Výstavy a přednášky Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na Photokině v Kolíně 

nad Rýnem 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

Grant 30/2008 Podpora zahraniční spolupráce ITF v oblasti umělecké činnosti ITF 

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D 

 

Grant 34/2008 Prezentace fotografického projektu „Opava na prahu nového tisíciletí“ v rámci 

Bezručovy Opavy 

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

 

 

 

Publikační činnost 

Knihy kmenových pedagogů publikované v ČR 

SIOSTRZONEK, J.: Animace kultury (polské inspirace).. ITF SU v Opavě 2008, 104 s. ISBN 

978-80-7248. 

ŠTREIT, J.:  Vítkovice. Texty Balabán, J., Světlík J., Machotková, J. 141 fotografií. 

Praha/Ostrava 2008.  ISBN 978-8086970-82-0,  

 

 

 

Podíl na knižních publikacích vydaných v ČR 

 

Paměť krajiny II, soupis drobných památek Kralovicka a Žihelska. Muzeum a galerie 

severního Plzeňska Mariánská Týnice. ISBN 978-80-903165-8-4, (PODESTÁT, V. .-

spoluautor fotografické části). 

Paměť krajiny III, soupis drobných památek Plaska. Muzeum a galerie severního Plzeňska 

Mariánská Týnice. ISBN 978-80-87185-04-9. (PODESTÁT, V. - spoluautor fotografické 

části). 

RADOSTA, P. (ed.) Jeden den České republiky, Brno 2008. ISBN 978-80-254-0496-6, 

(POSPĚCH, T. - odborný poradce). 

 

 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v zahraničí 

BIRGUS, V.: Identités: jeunes femmes photographes tcheques / Identities: young Czech 

women photographers. In: Identité(s) 08 / Identity (ies) 08. Milan 2008, s. 120 – 135. 



 123 

ISBN 9-782952-346795.  

BIRGUS, V. Klasiker der tschechischen Avantgardefotografie / Classics of Czech Avant-

Garde Photograpy. In: Monat der Fotografie Wien 2008, Salzburg 2008, s. 208 – 211. ISBN 

978-3-902675-11-8.  

BIRGUS, V.: František Drtikol. In: HELLER, J. (ed). Akt – naucz sie fotografować 

kreatywnie, Cieszyn. S. 62 – 69.. ISBN 978-80-86815-89-3, s. 126-133. 

MÁRA, P.: Pavel Mára. In: HELLER, J. (ed). Akt – naucz sie fotografowac kreatywnie,  

Cieszyn, s. 126-133. . ISBN 978-80-86815-89-3, s. 126-133. 

 

Články kmenových pedagogů v zahraničních odborných časopisech 

BIRGUS, V.: Modernity in Central Europe, 1918 – 1945. IMAGO, 2008, č. 25, s. 48 – 61. 

ISSN 1335-1362. 

BIRGUS, V.: Amerykańskie odkrycie miedzywojennej fotografii z Europy Šródkowej. 

Kwartalnik Fotografia, 2008, č. 26-27, s. 111 – 115.  ISSN 1509-9628.  

BIRGUS, V.: Rafał Milach. IMAGO, 2008, č. 25, s. 25 – 37. ISSN 1335-1362. 

BIRGUS, V.: Dita Pepe – ženščina s množestvom lic. D FOTO, 2008, č. 6, s. 55 – 59. ISSN 

482004422003706. 

POSPĚCH, T.: Tereza Vlčková. Gardens of Glory at the edge of nervous breakdown. 

IMAGO, 2008, č. 25, s. 4 –25. . ISSN 1335-1362. 

 

Články kmenových pedagogů ITF odborných periodikách publikovaných v ČR (výběr)  

BIRGUS, V.: Opavský Institut tvůrčí fotografie v Berlíně. Fotografie Magazín, 2008, č. 1, s. 

6 – 13 .  ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Pařížský veletrh. DIGI Foto, 2008, č. 2, s. 82 – 85. ISSN 1801-0873. 

BIRGUS, V.: Rafal Milach. . Fotografie Magazín, 2008, č. 2, s. 6 – 15. .  ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.:  Bratislavský Měsíc fotografie. Ateliér, 2008, č. 2, s. 7. . ISSN 1210-5236.  

BIRGUS, V.: Umělé prázdniny Reinera Riedlera. . Fotografie Magazín, 2008, č. 3, s. 24-31. .  

ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Rencontres d Arles 2008. Fotograf, 2008, č. 11, s. 116 – 117. ISSN 1213-9610. 

BIRGUS, V.: Čtyři polští fotografové. Ateliér, 1008, č. 6. s. 5. ISSN 1210-5236. 

BIRGUS, V.: Transphotographiques in Lille.  Fotograf, 2008, č. 11, s. 118. . ISSN 1213-9610 

BIRGUS, V.: Adam Tuchliński. Fotografie Magazín, 2008, č. 6, s. 8 – 17.  ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Trasphotographiques. Fotografie Magazín, 2008, č. 7, s. 13 – 23.  ISSN 1211-

0019. 

BIRGUS, V.: Americký objev fotografie ze střední Evropy. Ateliér, 2008, č. 9, s. 1, 16. ISSN 

1210-5236. 

BIRGUS, V.: Fotografický festrival v Arles. Ve znamení módní fotografie. DIGI Foto, 2008, 

č. 9, s. 90-93. ISSN 1801-0873. 

BIRGUS, V.: Fotografie Adama Tuchlińského. Ateliér, 2008, č. 10. s. 7. ISSN 1210-5236. 

BIRGUS, V.: Svět Terezy Vlkové. Ateliér, 2008, č. 13. s. 8. ISSN 1210-5236. 

BIRGUS, V.: Arles 2008. Ateliér, 2008, č. 18, s. 7. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Václav Girsa. Ateliér, 2008, č. 4, s. 5. ISSN 1210-5236 

KUNEŠ, A.: Třetí strana rámu - Frame. Ateliér 2008, č. 4, str. 16. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: To nepodstatné /Fotografie/ The Essence. Ateliér, 2008, č. 7, str. 12. ISSN 1210-

5236. 

KUNEŠ, A.: Miyako Ishiuchi. Ateliér, 2008, č. 8, str. 1. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.:Gregory Crewdson. Ateliér , 2008, č. 8, str. 6. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: 1. ročník Veletrhu fotografie Prague foto. Ateliér, 2008, č. 9, str. 6. ISSN 1210-

5236. 

KUNEŠ, A.: Josef Koudelka - Invaze 68. Ateliér, 2008, č. 18, str. 6. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Matky/dcery. Ateliér, 2008, č. 18, str. 6. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: : Fotografický festival v Lyonu. Ateliér, 2008, č. 24, str. 6. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Ludvík Souček - Fotografie. Ateliér , 2008, č.25-26, str. 7. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Tomáš Pilař. Ateliér, 2008, č.25-26, s. 4. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Barbora Bálkova - Iluminata.  Ateliér, 2008, č.25-26 , s. 7. ISSN 1210-5236. 

MÁRA, P.: 8 GEN. Fotografie Magazín, 2008, č. 7,  s. 48-53. ISSN 1211-0019. 



 124 

PODESTÁT, V.: Adolf Born. Ateliér č. 11, 29. 5. 2008, s. 3. ISSN 1210-5236.  

PODESTÁT, V.: František Drtikol. Ateliér č. 2, 24. 1. 2008, s. 10. ISSN 1210-5236. 

PODESTÁT, V.: Petr Velkoborský.  Ateliér č. 14 – 15, 10. 7. 2008, s. 5. ISSN 1210-5236. 

POSPĚCH, T.: Daniela Dostálková, Instant Life. Fotografie Magazín, č. 6, 2008, s. 22-33. 

ISSN 1211-0019. 

POSPĚCH, T.: Babiččina diskotéka. Fotografie Magazín, č. 5, 2008, s. 16-23. ISSN 1211-

0019. 

POSPĚCH, T.: Grant Vaculík Advertising, Fotografie Magazín, č. 6, 2008, s. 46-53. ISSN 

1211-0019. 

POSPĚCH, T.: Daniela Dostálková: Instant Monument. Ateliér, 2008, č. 9, s. 6.  ISSN 1210-

5236. 

POSPĚCH, T.: Opava, Ateliér, 2008, č. 20, s. 6. .  ISSN 1210-5236. 

POSPĚCH, T.: Zahrádky blaženosti na pokraji nervového zhroucení. Fotografie Magazín, 

2008, č. 4, 2008, s. 18-25. ISSN 1211-0019. 

 

Články kmenových pedagogů ve sbornících publikovaných v zahraničí 

BIRGUS, V.: Eugen Wiškovský and Czech Avant-Garde Photography. In: AUER, A., 

SCHÖGL, U.: Jubilee – 30 Years European Society for the History of Photography, 

Wien/Salzburg 2008, s. 254 – 261. ISBN 978-3-902675-04-0. 

BIRGUS, V.: Tereza Vlčková. In: Mesiac fotografie 2008 / Month of Photography, Bratislava 

1008, s. 58 – 59. 

SIOSTRZONEK, J.: Animační metody při výuce společenských věd a umění 

v rámci celoživotního vzdělávání. In. Sborník Animácia euroobčaianstva v miestnej kulture 

v SR. NOC, Bratislava 2008. 37 stran. ISBN 978-80-7121-301-7 

 

Katalogy připravené kmenovými pedagogy ITF (výběr) 

BIRGUS, V.: Tereza Vlčková. Slezská univerzita, Opava 2008. 24 stran ISBN 978-80-86970-

69/1.  

BIRGUS, V.: Eugen Wiškovský. Fotografie z 20. až 50. let. Fotografická galerie Fiducia, 

Ostrava 2008. 32 stran.  

BIRGUS, V.: Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / Institut für kreative 

Fotografie der Schlesischen Universität In Opava / Institute of Creative Photography, 

Silesian University Opava. Academy meets Photokina, Photokina, Köln / Slezská univerzita v 

Opavě, Opava 2008. 

BIRGUS, V.: Václav Podestát - Private Ereignisse. Galerie auf der Pawlatsche, AAKH, 

Institut für Slawistik der Universität Wien / Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v 

Opavě, Wien / Opava 2008. . 

KUNEŠ, A.: K věci (...) Fotografie studentů ITF  k předmětu zátiší. Institut tvůrčí fotografie 

FPF SU, Opava 2008. 6 stran. 

KUNEŠ, A.: Ludvík Souček. Fotografie. Galerie Maldoror, Praha. 2008. 

MÁRA, P.: 8 GEN: Veronika Bromová, Nadia Rovderová, Dorota Sadovská, Julie 

Štybnarová, Radka Doležalová-Pavlíková, Markéta Márová-Dlouhá, Jitka Teubalová, Pavel 

Mára. Galerie Trafačka, Praha 2008. 

PASTOR, S. , MÁRA, P., SILVERIO, R.:  Nadia Rovderová: Terezín-Andělé promlouvají 

Synagoga na Palmovce, Odephill Editions, Praha 2008.   ISBN 978-80-902557-4-6. 

PODESTÁT, V.: Petr Velkoborský: fotografie 1986 – 2007. Slezská univerzita v Opavě a 

Reklamní agentura eF České Budějovice, Opava / České Budějovice 2008. ISBN 978-80-

7248-475-1. 

PODESTÁT, V.: Petr Velkoborský: Zastavení 70. Slezská univerzita v Opavě a Galerie 

Opera, Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě, Opava 2008. 

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit. Pohled do aparátu. Galerie Basilika, České Budějovice 2008. 

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit: Fotografie 1965–2005. Alšova jihočeská galerie, České 

Budějovice 2008. 

POSPĚCH, T., BIRGUS, V. (ed.): Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie. Slezská 

univerzita v Opavě, Opava 2008. 84 stran. ISBN 978-80-86970-73-8.  

 POSPĚCH, T.: Daniela Dostálková: Instant Monument. Slezská univerzita v Opavě, 



 125 

Opava 2008. 

 

POSPĚCH, T.: Francie očima Jindřicha Štreita. Klicperovo divadlo, Hradec Králové 2008.. 

POSPĚCH, T., HYVÖNEN, P.: Jan Pohribný: Hledání světla / Searching for the Light. 

Národní muzeum fotografie, Jindřichův Hradec 2008, ISBN 978-80-254-3066-8. 

SIOSTRZONEK, J.: Evžen Sobek: Life in Blue. Brno 2008. ISBN 978-80-254-1471-2. 

 

 

Katalogy kmenových pedagogů ITF  
BIRGUS, V.: Václav Podestát - Private Ereignisse. Wien / Opava 2008.  

ŠTREIT, J: Japonsko 1995.  Návraty. Hranice / České Budějovice 2008. ISBN  80-902942-5-

7 

VYBÍRAL, J., LUDVA, R.: Ocelový svět. Fotografie Jindřicha Štreita. Hranice  ISBN 978-

80-902942-5-7 

KULA, L., GRAUBNER, J.,  BROCH, O.: : Víra a odpuštění. Fotografie Jindřicha Štreita. 

Olomouc 2008. ,ISBN 978-80-87247-00-6 

KOVÁŘ, P. : Dialogy- kalendáře pro Jindru Štreita. Praha 2008. 

 

 

Vlastní publikace ITF 

BIRGUS, V. (ed.) : Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 

univerzity v Opavě. Sylaby 2008/2009.  Opava 2008. 300 s.  

BIRGUS, V.: Tereza Vlčková. Opava 2008. 24 s.  ISBN 978-80-86970-69/1.  

BIRGUS, V.: Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / Institut für kreative 

Fotografie der Schlesischen Universität In Opava/Institute of Creative Photography, Silesian 

University Opava. Opava 2008. 12 s. 

BIRGUS, V.: Václav Podestát - Private Ereignisse. 6 s. Wien/Opava 2008.  . 

KUNEŠ, A.: K věci (...) Fotografie studentů ITF  k předmětu zátiší. 6 s. Opava 2008.  

PODESTÁT, V.: Petr Velkoborský: fotografie 1986 – 2007. Opava / České Budějovice 2008. 

ISBN 978-80-7248-475-1. 

PODESTÁT, V.: Petr Velkoborský: Zastavení 70, Opava 2008. 

POSPĚCH, T., BIRGUS, V. (ed): Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF 

Slezské univerzity v Opavě. Texty: Rudolf Žáček, Tomáš Pospěch, biografie Tomáš Pospěch.  

Opava/Praha 2008. 88 s. ISBN 978-80-86970-73-8.  

SIOSTRZONEK, J.:Animace kultury (polské inspirace).. Opava 2008, 104 s. ISBN 978-80-

7248. 

 

 

Výstavy 

 

Autorské výstavy kmenových pedagogů ITF 

 

Vladimír Birgus 

Vladimír Birgus, Ars Pragensis, Praha 

 

Pavel Mára 

Pavel Mára, Galerie Bazilika, České Budějovice.  

 

Václav Podestát 

Václav Podestát - Private Ereignisse, Galerie auf der Pawlatsche, AAKH, Institut für 

Slawistik der Universität Wien, Wien. 

 

Tomáš Pospěch 

Bezúčelná procházka, Galerie Artistů, Brno. 



 126 

Zátiší, Galerie GM, Pardubice. 

Common Land, Galerie 4, Cheb. 

 

Jiří Siostrzonek 

Opava jinak. Součást Multižánrového festivalu Bezručova Opava, září 2008. Dům umění,  

Opava 

 

Jindřich Štreit  

Dost strachu, Galerie Bildungsstatte am Girenzlandmuseum, Eichsfeld, Německo 

Zwiazki, Stara galeria ZPAF, Warszawa, Polsko 

Fotografie +980 – 2007, Olchinger KOM, Olching, Německo 

Zwiazki, Dolnoslaskie centrum fotografie Domek Romanski, Wroclaw, Polsko 

Das dorf ist eine Welt, Museum Moderner Kunst Worlen, Passau, Německo 

Jindřich Štreit, Fotografie, Velvyslanectví ČR, Sao Paulo, Brazílie 

Síla paměti, Univerzitní galerie, Plzeň 

Fotografie 1965 – 2005, Alšova jihočeská galerie, České Budějovice 

Pohledy do fotoaparátu, Galerie Bazilika, České Budějovice 

Cesty života, Solnice, České Budějovice 

Identita reality, Galerie Měsíc ve dne, České Budějovice 

Břevnovský klášter, Dělnický dům, Odry 

Lidé mého kraje – Bruntálsko, Knihovna města Ostravy, Ostrava 

Tváře za zdí, Egon Schiele Art Centrum, Český Krumlov 

Brána naděje, Galerie V kotelně, Jilemnice 

Návraty, Japonsko 1995, Minoritský klášter , Opava 

Brána naděje, Gymnazijní kaple, Kyjov 

Brána naděje, Centrum sociálních služeb, Kyjov 

Brána naděje, Zámek v Kravařích, Kramaře 

Benediktini, Klášter, Rajhrad 

Ocelový svět, Galerie B, Prostějov 

Cesta ke svobodě, Galerie Gaudeamus, Vítkov 

Venkovská krajina a člověk, Orea hotel Monty, Mariánské Lázně 

Víra a odpuštění, Stojanovo gymnázium, Velehrad 

Dialogy, Galerie Smečky, Praha 

Jindřich Štreit, Tábor Ars poetica, Ježov  u Zábřezí 

Identita reality, Zámek, Slezské Rudoltice 

Jindřich Štreit, Virtuální galerie, Větrné mlýny 

Lidé z Podlesí, Zámecká tvrz, Dobrš 

Síla paměti, Společenský dům, Rožnov pod Radhoštěm 

Integra, Galerie Městského úřadu Svárov, Vsetín 

Romové bez romantiky, Galerie Auritus, Tábor 

Brána naděje, Galerie pod radnicí, Ústí nad Orlicí 

Francie očima J. Š, Klicperovo divadlo, Hradec Králové 

Furianti, foyer Mahenova divadla, Brno 

Fotografie 1965 – 2005, Městské museum a galerie, Svitavy 

Cesta ke svobodě, Fabrika, Svitavy 

Lidé z Akagi, Gymnázium, Rýmařov 

Z japonského venkova, Galerie na radnici, Vrbno 

Černá srdce, Oblastní galerie Vysočiny, Jihlava 

Výstava o výstavách, Galerie ZUŠ Miloslava Stibora, Olomouc, 

Setkání, Divadlo, Šumperk 

Tváře za zdí, Divadlo Oskara Nedbala, Tábor 

Plakáty, Kavárna Evropa, Žďár nad Sázavou 

Lidé olomouckého okresu, Galerie na schodech, Vrbno pod Pradědem 

Integra, Galerie zdravotní pojišťovny MVČR, Olomouc 

Lidé země, Galerie Kayna, Chyně 

Černá srdce, Moravská galerie, Brno 



 127 

Dítě a jeho svět, Minoritský klášter, Opava 

Ocelový svět, Galerie GM, Pardubice 

 

 

Kurátorská příprava výstav (výběr) 

Vladimír Birgus 

Identités: jeunes femmes photographes tcheques/Identities: young Czech women 

photographers. Lyon Septembre de la photographie, Lyon. 

Klasiker der tschechischen Avantgardefotografie František Drtikol, Jaroslav Rössler, Eugen 

Wiškovský, Monat der Fotografie, Wien. 

Czech Avant-Garde Photography: Jaromír Funke + Eugen Wiškovský, Czech Center, New 

York. 

Tereza Vlčková, Transphotographiques, Lille, Francie 

Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / Institut für kreative Fotografie der 

Schlesischen Universität In Opava / Institute of Creative Photography, Silesian University 

Opava. Academy meets Photokina, Photokina, Köln (s Alešem Kunešem, Pavlem Márou, 

Václavem Podestátem a Karlem Ponešem) 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU - diplomové a klauzurní práce 2007, Galerie Opera, Ostrava. 

Čtyři polští absolventi ITF, Dům umění, Opava 

Mladé české fotografky, Galerie Opera, Ostrava. 

Adam Tuchliński, Galerie Opera, Ostrava. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, Prague Foto, Výstavní síň Mánes, Praha. (s 

Alešem Kunešem, Pavlem Márou a Tomášem Pospěchem) 

Tereza Vlčková: Two / A Perfect Day. Elise…, Dům umění, Opava 

Kateřina Držková, Dita Pepe, Tereza Vlčková, Nuit de l Europe, Rencontres d Arles, Arles. 

Gustav Aulehla, Behind the Wall, Noorderlicht Photofestival, Leeuwarden, Nizozemí. 

Opava  očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Dům 

umění, Opava..Výběr fotografií Vladimír Birgus, Tomáš Pospěch, spolupráce Vojtěch 

Bartek, Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit.  

 

Václav Podestát - Private Ereignisse. Galerie auf der Pawlatsche, AAKH, Institut für 

Slawistik der Universität Wien, Wien.  

Tereza Vlčková, České centrum. 18. Mesiac fotografie, Bratislava 

Eugen Wiškovský. Fotografie z 20. až 50. let, Fotografická galerie Fiducia, Ostrava 

Aleš Kuneš 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, Prague Foto, Výstavní síň Mánes, Praha.  

(s Alešem Kunešem, Pavlem Márou a Tomášem Pospěchem) 

K věci (…) Dům uměni, Opava, Galerie Opera, Ostrava  

Barbora Kuklíková.  Matky/dcery. Altán Klamovka, Praha.  

Ludvík Souček. Fotografie. Galerie Maldoror, Praha. 

 

Pavel Mára 

8 GEN (Veronika Bromová, Nadia Rovderová, Dorota Sadovská, Julie Štybnarová, Radka 

Doležalová-Pavlíková, Markéta Márová-Dlouhá, Jitka Teubalová, Pavel Mára), Galerie 

Trafačka, Praha, Galerie Solnice, České Budějovice. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, Prague Foto, Výstavní síň Mánes, Praha.  

(s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou a Tomášem Pospěchem). 

 

Tomáš Pospěch 

Jindřich Štreit: Pohled do aparátu, Galerie Bazilika, České Budějovice. 

Jindřich Štreit: Fotografie 1965–2005, Alšova jihočeská galerie, České Budějovice. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, Prague Foto, Výstavní síň Mánes, Praha.  

(s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem a Pavlem Márou ). 

Daniela Dostálková: Instant Monument, Dům umění, Opava.. 



 128 

Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. (Výběr 

fotografií Vladimír Birgus, Tomáš Pospěch, spolupráce Vojtěch Bartek, Václav 

Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit ), Dům umění, Opava. 

Jindřich Štreit: Fotografie 1965–2005, Městské muzeum, Svitavy. 

Diplomové práce ITF,  Gaserie Opera, Ostrava. 

Jan Pohribný: Hledání světla / Searching for the Light. Národní muzeum fotografie 

Jindřichův Hradec. 

 

Václav Podestát 

Petr Velkoborský: fotografie 1986 – 2007. Galerie Opera, Ostrava.  

Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě /Institut für kreative Fotografie der 

Schlesischen Universität In Opava/ Institute of Creative Photography, Silesian University 

Opava. Academy meets Photokina, Photokina, Köln (s Vladimírem Birgusem, Alešem 

Kunešem a Karlem Ponešem). 

Opava  očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Dům 

umění, Opava..Výběr fotografií Vladimír Birgus, Tomáš Pospěch, spolupráce Vojtěch Bartek, 

Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit.  

 

Karel Poneš 

Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / Institut für kreative Fotografie der 

Schlesischen Universität In Opava / Institute of Creative Photography, Silesian University 

Opava. Academy meets Photokina, Photokina, Köln (S Vladimírem Birgusem, Alešem 

Kunešem a Václavem Podestátem). 

Opava  očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Dům 

umění, Opava.Výběr fotografií Vladimír Birgus, Tomáš Pospěch, spolupráce Vojtěch Bartek, 

Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit.  

 

 

Jiří Siostrzonek 

Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 7. Miedzynarodowy Festival               

Fotografii, Lodž (s Vladimírem Birgusem). 

Opava  očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Dům 

umění, Opava.Výběr fotografií Vladimír Birgus a Tomáš Pospěch, spolupráce Vojtěch 

Bartek, Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit.  

 

 

Jindřich Štreit 

Jiří Votruba: Bazény, Boty, Galerie V kapli, Bruntál 

Radek Pilař, Zámek, Bruntál, Galerie V kapli, Bruntál  

Vilém Reichmann, Emila Medková, Městské muzeum, Rýmařov 

Zdeněk Trs, Galerie V kapli. Bruntál 

Zrozeno do prostoru, Hrad Sovinec 

Radek Pilař, Galerie města, Jičín 

Karol Říhovský, Galerie V kapli, Bruntál 

Daniel Šperl, Sladovna, Litomyšl 

Zdeněk Přikryl, Galerie V kapli, Bruntál 

Pocta, Zámek, Bruntál 

Michal Macků, Galerie V kapli, Bruntál 

Úhel pohledu, Krajská knihovna, Liberec 

Magie české fotografie, Zámek, Bruntál 

Život na Litovelsku, Kulturní dům Litovel 

Aleš Veselý, Galerie V kapli, Bruntál 

Opava  očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Dům 

umění, Opava.Výběr fotografií Vladimír Birgus a Tomáš Pospěch, spolupráce Vojtěch 

Bartek, Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit.  

 



 129 

 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Vladimír Birgus – 4 posudky pro FRVŠ,  4 posudky pro Visegrádsky fond, 1 posudek 

profesorského řízení pro Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze, 1 posudek 

doktorské práce pro FAMU v Praze,  3 posudky pro Ministerstvo kultury ČR, 3 

posudky pro Ministerstvo kultury Polské republiky, 2 posudky pro Fulbrightovu nadaci,  

nominace ICP Infinity Awards pro International Center of Photography v New Yorku, 

nominace pro Deutsche Börse Photo Award v the Photographers Gallery v Londýně, 

nominace pro Prix Pictet (Londýn),  člen poroty Nikon Number One, hodnocení 

portfolií na festivalech Transphotographiques v Lille a Rencontres d Arles v Arles,  a 

Fotobild v Berlíně 

 

Aleš Kuneš – 5 posudků pro Ministerstvo kultury České republiky, 5 posudků pro granty 

Magistrátu hl. m. Prahy pro fotografické výstavy a projekty  1 oponentský posudek pro 

doktorskou práci na FAMU, Agenturu na podporu výzkumu a vývoje v Bratislavě, člen 

poroty soutěže Frame 007, Brno, předseda poroty soutěže Fotograf roku časopisu Foto Video.  

 

Tomáš Pospěch - 2 posudky diplomových prací pro UJEP v Ústí n. L.., 10 posudků 

diplomových prací pro UTB ve Zlíně 

 

Jiří Siostrzonek – 2 posudky pro IGS SU v Opavě 

 

Jindřich Štreit –  2 posudky pro Ministerstvo kultury ČR, člen poroty Frame008 v Brně 

 

 
Popularizace 

 

Vladimír Birgus – články v DIGI Fotu (pravidelná rubrika Očima Vladimíra Birguse), v 

Mladé frontě Dnes, Fotografii Magazínu, Fotografovi, Ateliéru, Novinách Slezské univerzity, 

5 vystoupení v pořadech České televize (Kultura.cz, Kritická židle, zpravodajství),  6 

vystoupení v pořadech Českého rozhlasu, 2 vystoupení v televizních stanicích ve Francii řada 

recenzí v internetovém časopisu www.photorevue.com, zahájení 25 výstav, medailony v DIGI 

Fotu, Fotografii Magazínu, Fotu (Chorvatsko), řada přednášek v ČR i v zahraničí (Měsíc 

fotografie v Krakově, Měsíc fotografie v Bratislavě, Mezinárodní seminář fotografie v Nidě, 

Transphotographiques v Lille, Galerie Brotfabrik a České centrum v Berlíně aj.) 

Aleš Kuneš – celoroční spolupráce s časopisem Foto-Video při měsíčním hodnocení soutěže 

Fotograf roku,  řada recenzí fotografických výstav v Ateliéru, Imagu, Fotografovi a na stanici 

Českého rozhlasu Vltava, 3 vystoupení v pořadech České televize, recenze v internetovém 

časopisu www.photorevue.com, člen poroty FRAME 006, zahajování výstav. 

Pavel Mára – 2 vystoupení v českých rozhlasových stanicích, medailony v časopisech DIGI 

Foto a Photo (Francie). 

Václav Podestát – recenze fotografických výstav v Plzeňském deníku, Hospodářských 

novinách, Imagu a v internetovém časopisu www.photorevue.com,  4 vystoupení v Českém 

rozhlase, medailón v časopise Fotografie Magazín, zahajování výstav. 

Tomáš Pospěch – řada recenzí fotografických výstav a knih v Právu a jeho příloze Salon, 

recenze a články v Ateliéru, Fotografii Magazínu, internetovém časopisu 

www.photorevue.com, Rozhlasové pořady: Karel Oujezdský: Jindřich Štreit. Stanice Vltava, 

12. 1. 2008. - .Beseda s hostem: Tomáš Pospěch, rádio Akropole, 14. 1. 2008, Poslání 

současné dokumentární fotografe, moderátor: Pavel Scheufler, besedující: Jana Bömerová, 

Dana Kyndrová, Tomáš Pospěch, Čro- Vltava, říjen 2008. 

Jiří Siostrzonek – spolupráce s Českou televizí: Sváteční slovo (scénář a realizace),  Ta naše 

povaha česká – odborné komentáře (3 pořady), …a tuhle znáte? scénář, moderování (8 

pořadů),  Kultura.cz (2 pořady),  Dobré ráno (3 pořady), spolupráce s Českým rozhlasem 

(Kultura, 2 pořady), zahajování výstav v Domě umění v Opavě, galerii Opera v Ostravě, 

moderování besed o fotografii a výtvarném umění, přednášky , externí pedagog FF 

http://www.photorevue.com/
http://www.photorevue.com/
http://www.photorevue.com/
http://www.photorevue.com/


 130 

Univerzity Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění.  

Jindřich Štreit 

Mnoho vystoupení v pořadech České televize a českých rozhlasových stanic. Čs. rozhlas 

odvysílal nejméně cca 20 reportáží a rozhovorů s autorem.  

Použití fotografií ve filmech a TV pořadech Recidiva moci (režisér Ivan Pokorný), 

Křesťanský magazin,  Černá srdce,  

 

 

 

 

 

 

Ohlasy publikací (citace) 

 

      Domácí  Zahraniční 

 

prof.     25   18 

doc.     41   20 

odb. as.   35   10 

 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 
 

Výstavy ITF v zahraničí (výběr) 

Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 7. Miedzynarodowy Festival 

Fotografii, Lódź, květen 2008. 

Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava, Photokina, Köln, září 2008. 

Identités: jeunes femmes photographes tcheques / Identities: Young Czech Women 

Photographers. Lyon Septembre de la photopgraphie, Lyon (září-říjen 2008). 

Tereza Vlčková. 18. Mesiac fotografie, Bratislava, listopad 2008. 

 

 

Výstavy ITF v ČR (výběr) 

Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU.  Dům umění, Opava, Galerie 

Opera, Ostrava. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, Prague Foto, Výstavní síň Mánes, Praha. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU - diplomové a klauzurní práce 2007, Galerie Opera, Ostrava 

(leden 2008).  

Čtyři polští absolventi ITF, Dům umění, Opava (únor 2008). 

Mladé české fotografky, Galerie Opera, Ostrava (březen 2008). 

K věci (...) Fotografie studentů ITF  k předmětu zátiší. Dům umění, Opava, Galerie Opera, 

Ostrava. 

 

Vystoupení pracovníků ITF na konferencích, sympoziích a festivalech ze zahraničí 

(výběr) 

Les Rencontres – Lyon Semptembre de la photographie, 17. – 19. září 2008 – přednáška  

Vladimíra Birguse „Současná fotografie v České republice a střední východní Evropě.“ 

Kongres European Society for History of Photography, Vídeň, listopad 2008, Vladimír Birgus 

„Eigen Wiškovský a česká fotografická avantgarda“ 

Academy meets Photokina, Photokina, Köln, září 2008, přednáška Vladimíra Birguse „Institut 

tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě v kontextu českých fotografických škol“.  

Mezinárodní konference „Spoleczne dyskursy sztuki i fotografii“, Poznaň, listopad 2008, 

přednáška Jiří Siostrzonek “Fotografování - cesta k poetickému bytí”. 



 131 

Mezinárodní sympozium studentů a pedagogů evropských fotografických škol SKOKI 2008 

(Polsko), květen 2008, přednáška Jiří Siostrzonek “Vizuální sociologie, prezentace ITF”. 

7. Mezinárodní Fotografický festival v Lodži, květen 1008, konference „Učit fotografii“, 

přednáška Jiřího Siostrzonka  “Fotografie a sociologie”. 

Mezinárodní konference „Animácia euroobčaianstva v miestnej kulture v SR“. Štrbské Pleso, 

Slovensko, červen 2008, přednáška Jiří Siostrzonek “ Animační metody při výuce 

společenských věd a umění v rámci celoživotního vzdělávání.” 

 

Mezinárodní fotografický festival Transphotographiques, Lille, květen 2008. Přednáška 

Vladimíra Birguse „Česká fotografie 20. století“. 

Slovenská národná galéria, Bratislava – přednáška Jindřicha Štreita o vlastní tvorbě. 

 

 

Vystoupení pracovníků ITF na konferencích, sympoziích a festivalech v ČR (výběr) 

Konference „Zkušenosti nevládních kulturních organizací v ČR“, divadlo Alfréd ve dvoře, 

Praha, leden 2008, přednáška Jiří Siostrzonek “Současná podoba kulturního provou.” 

Mezinárodní konference „Zaujměte postoj“ (poslání kultury v regionech), pod záštitou 

ministra kultury, Divadlo Archa, Praha, prosinec 2008, Jiří Siostrzonek: “Kultura jako nová 

hodnota  globalizovaného světa.” 

Prague Foto, Praha, Mánes, květen 2008, Vladimír Birgus “Fotografie, sběratelství a 

umělecký trh.”  

43. Mezinárodní hudební festival Brno, Mezinárodní muzikologické kolokvium: „Leoš 

Janáček: Creation within European Culture“, Brno, září 2008, přednáška Karel Poneš: 

„Digitalizace autografů z Janáčkovy pozůstalosti.” 

Konference „Kultuře s láskou….“. Dům pánů z Kunštátu, Brno, prosinec 2008, Jiří 

Siostrzonek  “Animace kultury a zprostředkování hodnot”.  

Přednáškový cyklus Podoby současné fotografie, FAVU VUT Brno, přednáška Tomáše 

Pospěcha “Hranice dokumentu: Současná dokumentární fotografie v zemích Visegrádské 

čtyřky.”  

Přednáškový cyklus Formát 1, Praha, Galerie Langhans, přednáška Tomáše Pospěcha “Nový 

dokument.”  

Přednáškový cyklus Formát 1, Praha, Galerie Langhans, přednáška Vladimíra Birguse 

“Fotografie, bienále a festivaly” (hosté Aleš Kuneš, Tomáš Pospěch, Jan Freiberg, Jiří 

Ptáček).   

 

Spolupráce s pracovišti v ČR 

Dům umění v Opavě 

Zajišťování výstavního programu v Kabinetu fotografie Domu umění v Opavě, organizace 

výstavy Opava očima studentů ITF FPF SU. 

 

Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě 

Zajišťování výstavního programu v galerii Opera v divadle Jiřího Myrona.  

Česká centra, Praha 

Ve spolupráci s Českými centry byly uspořádány výstavy studentů ITF Terezy Vlčkové 

v Bratislavě a Vojtěcha V. Slámy v Berlíně, výstava pedagoga Mgr. Václava Podestáta ve 

Vídni, expozice klasiků české fotografie Eugena Wiškovského a Jaromíra Funkeho v New 

Yorku, Františka Drtikola, Jaroslava Rösslera a Eugena Wiškovského ve Vídni i mladých 

fotografů v Budapešti. 



 132 

Vladimír Birgus – předseda Umělecké rady Pražského domu fotografie, člen Vědecké rady a 

Nákupní komise Východočeského muzea v Pardubicích, člen Asociace profesionálních 

fotografů ČR, Syndikátu novinářů ČR a oborové komise F2 Fondu rozvoje vysokých škol, 

člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, stálý spolupracovník Mladé fronty Dnes, 

Hospodářských novin, Fotografie Magazínu, Ateliéru a DIGI Foto. 

Aleš Kuneš – člen Pražského domu fotografie, člen Syndikátu novinářů ČR, stálý 

spolupracovník Lidových novin a časopisů Foto.Video, a Ateliér a Imago. 

 

Pavel Mára – člen Pražského domu fotografie, Syndikátu novinářů ČR, Asociace 

profesionálních fotografů ČR, SVU Mánes, redakční rady časopisu Film a doba. 

Václav Podestát – člen Syndikátu novinářů ČR a Asociace profesionálních fotografů ČR, 

kurátor výstav v Muzeu a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici, spolupracovník 

Hospodářských novin, Ateliéru a Imaga.  

Karel Poneš - lektor „ Fotoškoly I, II “ CANON CZ pro Moravu a Slezsko, lektor Institutu 

digitální fotografie pro kurzy a rekvalifikační kurzy „Správy barev“; Moravské zemské 

muzeum v Brně - spolupráce na obrazové digitalizaci pozůstalosti Leoše Janáčka, příprava 

obrazových podkladů pro publikaci „Leoš Janáček ve fotografiích“ (ISBN 978-80-7028-327-

1); Fotoškola Brno – zajišťování přednášek s tematikou digitálního zpracování obrazu; FF 

MU v Brně - přednášková činnost v rámci předmětu „Úvod do fotografické teorie a praxe, 

předseda poroty fotografická soutěž  Hudba obrazem (2008) pro studenty FF Masarykovy 

univerzity v Brně. 

Tomáš Pospěch – člen Správní rady Pražského domu fotografie, předseda Občanského 
sdružení ArchiF, člen poradního sboru Národního muzea fotografie v Jindřichově Hradci, člen 

Syndikátu novinářů ČR., Sdružení výtvarných kritiků a teoretiků, stálý spolupracovník 

časopisů Ateliér, Imago. 

Jiří Siostrzonek –  člen Akademického senátu Slezské univerzity, člen Akademického senátu 

FPF Slezské univerzity, přípravného výboru kulturního festivalu „Další břehy“, „Bezručova 

Opava“ člen mediální rady České televize Ostrava, dramaturg Jazzového klubu v Opavě, člen 

kulturní rady na Hlučínsku, člen Syndikátu novinářů ČR.. Externí pedagog FF Univerzity 

Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění 

Jindřich Štreit – člen Akademického senátu FPF Slezské univerzity v Opavě, člen grantové 

komise Interního gratového sytému SU, člen Vědecké rady Univerzity Palackého 

v Olomouci, člen Vědecké rady Pedagogické faskulty Univerzity Palackého v Olomouci, člen 

Rady Moravské galerie v Brně, Rady Městské galerie ve Šternberku, Rady Muzea umění a 

designu v  Benešově, Rady České televize Ostrava,  člen Sdružení Q Brno, Spolku 

olomouckých výtvarníků Olomouc, Pražského domu fotografie, Umělecké besedy Praha. 
Mezinárodní spolupráce 

Členství v mezinárodních organizacích  

Vladimír Birgus – člen předsednictva European Society for the History of Photography ve 

Vídni, člen redakčních rad časopisů European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), 

Imago (Bratislava), Photoresearcher (Vídeň), Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko). člen 

Fotografické akademie v Londýně, člen sboru nominátorů ICP Infinity Awards v International 

Center of Photography v New Yorku, nominátor Deutsche Börse Photo Award, člen 

Mezinárodního poradního sboru Středoevropského domu fotografie v Bratislavě.  

Tomáš Pospěch – člen grantové komise Slovenský dokument (Bratislava). 

 

Spolupráce se zahraničními institucemi 



 133 

Akademie výtvarných umění v Poznani  

Na základě spolupráce mezi SU v Opavě a ASP v Poznani, podepsané v květnu 2002, se 

rozvíjela výměna pedagogů, studentů a učebních materiálů. V květnu 2008 se Mgr. Jiří 

Siostrzonek, Ph.D. a čtyři studenti ITF zúčastnili mezinárodního sympozia a plenéru 

vysokých fotografických škol Profily na zámku Skoki u Poznaně, V listopadu se pedagogové 

a studenti ASP a ITF FPF SU společně zúčastnili Měsíce fotografie v Bratislavě. 

Mezinárodní festival fotografie v Lodži 

Festivalu v květnu 2008 se zúčastnili Mgr. Jiří Siostrzonek, PhD. (na sympoziu Učit fotografii 

měl přednášku o ITF), BcA. Miroslav Zeman a Vojtěch Bartek a skupina 10 studentů. 

V přehlídce fotografických škol měl ITF vlastní expozici, studentka Tereza Vlčková získala 

Cenu publika. 

Měsíc fotografie v Krakově 

Uměleckým ředitelem festivalu byl student ITF Karol Hordziej. Festivalu. Festivalu v květnu 

2008 se zúčastnili 4 pedagogové ITF (Birgus, Kuneš, Siostrzonek a Podestát) a 20 studentů. 

Na řadě výstav byly prezentovány studentské práce z ITF. 

Mezinárodní fotografický festival v Arles 

Prof. Birgus uvedl na nejstarším fotografickém festivalu prezentaci mladých českých 

fotografek a zúčastnil se jako tzv. reviewer hodnocení portfolií. Lucii Nimcové byla udělena 

prestižní Leica Oskar Basrnack Award 2008 pro nejlepší dílo z oblasti dokumentární 

fotografie.  Festivalu se zúčastnila početná skupina pedagogů a studentů ITF. 

Lyon Sptembre de la Photographie 

Česká fotografie měla na mezinárodním fotografickém bienále mimořádně rozsáhlé 

zastoupení především díky dvoudílné výstavě Identita mladých českých fotografek, 

připravené ITF. Studentka Tereza Vlčková získala Grand Prix BMW jako nejleoší účastnice 

fetivalu. Pedagogové a studenti se v Lyonu zúčastnili třídenního teoretického sympozia. 

Photokina Kolín nad Rýnem 

ITF FPF SU byl odbornou porotou vybrán z 868 přihlášených škol mezi 24 účastníky výstavy 

Academy meets Photokina. V hale č. 1 kolínského výstaviště si expozice ITF koncem září 

prohlédlo na 150 tisíc návštěvníkl z desítek zemí. ITF uvedI svou vlastní hodinovou 

prezentaci v rámci Visual Gallery of Photokina.  

Litevská právnická univerzita ve Vilniusu, Svaz litevských uměleckých fotografů, Svaz 

litevsko-českého přátelství 

V říjnu 2008 navštívila ITF v Opavě osmičlenná skupina pedagogů (dr. Janina Baslsiéne) a 

studentů výtvarného umění a fotografie z této školy, kteří se prezentovali i na výstavě na FPF 

SU.  

Dům fotografie v Liptovském Mikuláši  

V září – říjnu 2008 uspořádal Dom fotografie výstavu studenta ITF Andreje Balca a vydal 

jeho knihu Domésticas. 

Monat der Fotografie Wien 

ITF uspořádal pro festival v listopadu 2008 výstavu pedagoga Mgr. Václava Podestáta (ve 

spolupráci s Katedrou slavistiky Univerzity Vídeň), expozici Klasici české fotografie – 

Drtikol, Rössler, Wiškovský (ve spolupráci s Českým centrem) a retrospektivu Gustava 

Aulehly. Třídenní exkurze do Vídně se zúčastnilo 25 pedagogů a studentů ITF. Prof. Birgus 

rovněž vystoupil na kongresu Evropské společnosti pro dějiny fotografie, který probíhal 

v rámci festivalu, s přednáškou o českém avantgardním fotografovi Eugenu Wiškovském. 

Měsíc fotografie v Bratislavě 

ITF uspořádal v rámci 18. Měsíce fotografie v Bratislavě výstavu studentky Terezy 



 134 

Vlčkové, vystavoval také Dušan Kochol. Hlavních dnů festivalu v listopadu 2008 se 

zúčastnilo přes 100 pedagogů a studentů ITF. 

 

Kvalifikační postupy 

Doc. Mgr. Jindřich Štreit – zahájení profesorského řízení na Vysoké škole 

uměleckoprůmyslové v Praze.  

MgA. Pavel Mára – probíhá habilitace na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch – začal studovat 1. ročník kombinovaného doktorského studia 

Tvůrčí fotografie na FPF SU v Opavě.  

 

 

Soupis diplomových prací 

 

(T. teoretická, P: praktická, v závorce vedoucí práce) 

Bakalářské práce: 

 

BIEGOŃ,  Milan T.: Využití fotografie v klauzurních a diplomových pracích studentů 

intermediální tvorby a a grafiky Katedry výtvarné tvorby Ostravské 

univerzity v Ostravě (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Projekt Opava na prahu nového tisíciletí (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

BLATNÝ,  Milan T.: Vojta Dukát  (Miroslav Myška) 

P.: Duch lesa (Miroslav Myška) 

 

BRUNER, David T.: Fotografka Olga Michálková (O životě, tvorbě, fotografii)  

   (MgA. Ing. Evžen Sobek) 

P.: Portréty (MgA. Pavel Mára) 

 

CENK,  Martin T.: Vojtěch Sapara – člen fotoskupiny DOFO (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

P.: Svatyně (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

 

CONOVÁ, Magdalena  T.: Jaroslav Malík – osobnost a dílo (Miroslav Myška) 

P.: Máma (MgA. Dita Pepe) 

 

FISCHEROVÁ,  Hana  T.: Galerie  G4 Cheb (Mgr. Václav Podestát) 

P.: Její den (MgA. Pavel Mára) 

 

FOJTÍK,  Libor T.: Fotograf Rudolf Jarnot (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Plastic Family (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

FREMALOVÁ,  Katarína T.: Sergej Protopopov (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Ticho – mizející Banská Štiavnica (MgA. Pavel Mára) 

 

FUKSA,  Richard T.: Minimalismus v české fotografii (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)  

P.: Portréty českých básníků (MgA. Ing. Evžen Sobek) 

 

GROŠ,  Vladimír  T.: Miroslav Tichý (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Město (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 



 135 

GUTOVÁ,  Anna T.: Cesta Antonína Střížka od malby k fotografii  

(doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

P.: Ztracená místa (RNDr. Petr Velkoborský, CSc.) 

 

JÍLKOVÁ,  Eliška T.: Využití fotografie v terapeutické práci s problémovými uživateli 

   návykových látek (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: IC Horní Poustevna (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

 

KOMÍNEK,  David  T.: Josef Mikulka (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Pavel Poljanský (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

KRUHLOU, Dzmitry T.: Cirkus v české fotografii (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Voskresenije (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 

MALŮŠEK,  Marek T.: Fotografické výstavy na Letních filmových školách v Uherském 

   Hradišti (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Tiché město Opava (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

NAGY,  Petr  T.: Pražský dům fotografie (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Veřejné bazény (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

NÁROVEC, František T.: Petr Velkoborský (Mgr. Václav Podestát) 

P.: Rudá a Černá kniha ITF (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 

NOVÁKOVÁ, Jana T.: Čeští a slovenští fotografové Bauhausu (prof. PhDr. Vladimír 

Birgus) 

P.: Vozíčkáři (MgA. Pavel Mára) 

 

OZOGÁN,  Petr  T.: Jan Pikous (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Liberec, staré a nové TESCO (Mgr. Václav Podestát) 

 

PECHÁČEK, Roman T.: Fotografie průmyslového Ostravska (Miroslav Myška) 

P.: Krajina vnitřní a vnější (doc. Mgr. Jindřich Štreit)  

 

POLÁČEK, Jakub  T.: Josef Moucha – teoretik, fotograf, kurátor (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Bohemians 1905 (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 

POKORNÁ, Hana T.: František Řezníček – osobnost, tvorba (Vojtěch Bartek) 

P.: Portréty (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

PRÁŠILOVÁ, Barbora T.: Vlivy umění ve světové modní fotografii (MgA. Pavel Mára) 

P.: Les (MgA. Pavel Mára) 

 

PRŮŽKOVÁ, Kateřina T.: Fotografie versus video  - od 90. let do současnosti   

   (doc. Mgr. Aleš Kuneš ) 

P.: ISLA – soukromá veřejná zátiší (Mgr. Václav Podestát) 

 

RUBEŠOVÁ, Alžběta T.: Steven, Klein (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Druhá paměť (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 



 136 

 

 

SKALIČKOVÁ, Gita T.: Současná česká portrétní fotografie v tvorbě nejmladších autorů    

    (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Pasió (MgA. Dita Pepe) 

 

STEJSKALOVÁ, Michaela  T.: Fotografie v Náchodě od počátku do 2. svět. války  

   (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Memeria teneo / Chovám v paměti / (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 

ŠIPKA, Tomáš  T.: Revue Fotografie za redigování Václava Jírů    

   (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Konfrontace (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

TŘEŠŇÁK, Matěj T.: Fotografický blesk v současné české fotografii    

   (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: HOT RODS and COOL CATS (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

VLČKOVÁ, Tereza T. Módní a portrétní fotografie časopisu Blok    

   (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Two/ Dvě (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

 

WOJCIECHOWSKI, Lukasz   T.: O otci (souhrnná práce věnovaná tvorbě Krzystofa  

   Wojciechowskeho (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Surrealistický akt (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 
 
Magisterské práce: 

 

HASAL, Petr   T.: Humor v současné světové fotografii (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Svatební cesta (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

NOVOZÁMSKÁ, Martina T.: Fotografická interpretace architektury    

   (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

   P.: Národní muzeum (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

PALKOVIČOVÁ, Eva T.: Fedor Gabčan (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Portréty opavských osobností  (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

PYTKO, Agnieszka  T.: Současná válečná fotografie (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Bez názvu  (MgA. Dita Pepe) 

 

TIPMANOVÁ, Radka T.: Světová digitální fotomontáž (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

   P.: Lidské podobnosti (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 

VÁLEK, Antonín T.: Fotografie na Karvinsku od roku 1968 do roku 1989   

   (Vojtěch Bartek) 

P.: Jak trávíte svou neděli? (doc. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

VODŇANSKÝ, Tomáš T.: Sekvence ve fotografii 2. pol. 20. století (doc. Mgr. Aleš 



 137 

Kuneš) 

 P.: Současná místa dávných setkání (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KABINETY FPF 

 

Kabinet lektorských jazyků 

 

PhDr. Radmila Dluhošová (od 1. 9. 2008) 

 

 

Vedoucí kabinetu:  PhDr. Radmila Dluhošová  

Pracovníci:  

PhDr. Věra Lánská, PhD., externistka (francouzština, ruština, do 30. 6. 

2008) 

          PhDr. Zdena Jirásková, odborný asistent (němčina, od 1. 9. 2008) 

          Mgr. Helga Müllerová, odborná asistentka (angličtina, francouzština) 

                      Mgr. Vilém Sýkora, odborný asistent (němčina)  

                      Mgr. Jana Pardová, odborná asistentka (angličtina – do června 2008) 

           Mgr. Ludmila Fajkusová, externistka, (španělština) 

           Mgr. Hana Mrosková, externistka (angličtina) 

 

 Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v kalendářním roce 2008 výuku cizích 

jazyků angličtiny, francouzštiny, němčiny a ruštiny pro studenty, kteří se učí cizí jazyk 

v rámci svých studijních programů, a to jak pro vlastní fakultu, tak pro Matematický ústav SU 

a od 1. 10. rovněž část výuky pro Fakultu veřejných politik. 

 Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle 

požadavků oboru. Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika, 

informatika, knihovnictví, oproti tomu studenti oboru historie a muzeologie mají z důvodu 

další potřeby v praxi povinnou němčinu. Francouzština a ruština jsou nabízeny v bloku 

volitelných předmětů. Koncepce výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových 

kompetencí přijatých studentů fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, 

které získali během svého středoškolského studia, děleni do skupin od začátečníků, přes 

středně pokročilé až po pokročilé. Studentům, kteří prokázali výtečné znalosti daného jazyka 

vysvědčením o státní zkoušce nebo u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

 Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, 

gramatické i syntaktické a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti 

systému jazyka v kombinaci s intenzivním nácvikem všech čtyř jazykových dovedností v 



 138 

komunikativním kontextu. Studenti jsou seznamováni se systémem jazyka v jeho běžném 

užívání s aplikací zajímavých textů pro poslech a čtení a se způsoby tvoření a obohacování 

slovní zásoby. Úkolem je vést studenty k uvědomělému a cílevědomému používání jazyka v 

komunikaci jak z hlediska plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o učebnice příslušných 

jazyků z nabídky tuzemských i zahraničních nakladatelství, případně o skripta vlastní 

provenience. Využívány jsou rovněž odborné texty vycházející z požadavků a potřeb daného 

studijního oboru. Studenti se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s reáliemi 

příslušných jazykových oblastí, jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. 

Při domácím přípravě je kladen důraz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty 

zabývajícími se aktuální problematikou. Studenti některých studijních oborů musí v rámci 

předepsaných nároků vypracovat seminární práce v cizím jazyku, což určitě přispívá 

k rozšíření jejich studijních předpokladů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kabinet tělesné výchovy FPF SU 

 

           RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

 

 

Vedoucí kabinetu:  RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

Pracovníci:   Mgr. Jiří Reichert, odborný asistent 

                     Mgr. Lydie Janáčková, externistka 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 

v Opavě zajistil sportovní vyžití studentů v roce 2008 širokou nabídkou halových sportů, 

především formou povinné výuky. Studentům prvních ročníků FPF SU byly v rámci povinné 

TV nabídnuty tyto sporty: odbíjená, florbal, dívčí florbal, košíková, kopaná, plavání, stolní 

tenis, aerobic a badminton. Účast ve vybraném sportu je pro studenty prvních ročníků FPF SU 

povinná, seznamují se systémem tělesné výchovy na univerzitě a možnostmi sportování. 

Kabinet tělesné výchovy zajišťuje povinnou výuku tělocviku od akad. roku 2008/9 rovněž pro 

Fakultu veřejných politik. 

Na povinnou tělesnou výchovu přímo navazuje nepovinná, kde se sportovní 

dovednosti studentů prohlubují, vybírají se nejlepší sportovci a tvoří se týmy, které spolu 

soutěží v rámci Sportovních dnů FPF SU a nejlepší pak reprezentují v akademických 

přeborech naší fakultu, či Slezskou univerzitu ve spojených týmech s Obchodně 

podnikatelskou fakultou v Karviné. KTV nabízí výuku následujících sportů: odbíjená, florbal, 

dívčí florbal, košíková, kopaná, aerobic, badminton, stolní tenis a plavání.  

Dále byly organizovány sportovní kurzy, o které je stále rostoucí zájem. KTV nabízí 

sportovní vyžití nezávodní, turistickou formou, pobyty v přírodě, outdoorové sporty. 

Nejoblíbenější je kurz lyžování na Slovensku a v rakouských Alpách, dále pak kurzy vodní 

turistiky, vysokohorské turistiky, inline bruslení a cyklistické. 

Zvláštní skupinou kurzů jsou kvalifikační kurzy, v kterých studenti mohou získat 

instruktorskou licenci MŠMT ČR v oblastech lyžování, snowboardingu, vodní turistiky, inline 

bruslení a cyklistiky. Tyto kurzy nabízíme i učitelům z Moravy a Slezska a šíříme dobré 

jméno Slezské univerzity. 

Ve spolupráci s Univerzitním sportovním klubem Slezské univerzity byly pořádány 

zdokonalovací kurzy bezpečného inline bruslení a populární Blade Nights – vyjížďky na 

kolečkových bruslích noční Opavou. 

Publikační činnost odborných asistentů TV se zakládá na spolupráci 



 139 

s vydavatelstvím odborné literatury Grada Publishing. V knize „Jak dokonale zvládnout inline 

bruslení“ jsme zpracovali metodiku výuky inline bruslení. Následovala druhá kniha, 

„Lyžování od začátků k dokonalosti“, která se zabývá výukou lyžování a navazuje na náš 

výukový film „Škola carvingu“. Novou publikací je „Lyžování od základů po freestyle“, také 

pro vydavatelství Grada. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


